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Cuadro No. 1

Relación de entidades 

anteproyecto de 

presupuesto 2019  

(Por entidad, ingreso y 

gasto)



FUNCIONAMIENTO DEUDA INVERSION

0101 CONGRESO DE LA REPUBLICA X X

0201 PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA X X

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC– COLOMBIA-  X X X

0211 UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES X X

0212 AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA NORMALIZACION - ARN X X

0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS X X X

0301 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION X X

0303
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL- AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACION PÚBLICA COLOMBIA 

COMPRA EFICIENTE 
X X

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS X X X

0401 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE) X X

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE X X X

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI – IGAC X X X

0501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA – DAFP X X

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) X X X

1101 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES X

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES X X X

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA X X X

1201 MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO X

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO X X X

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO – INPEC X X X

1210 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO  X X

1211 UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARIOS – USPEC X X

1301 MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO X X

1308 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA GENERAL DE LA NACIÓN X X

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMÍA SOLIDARIA X X X

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES X X X

1312 UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO X X

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA X X X

1314
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE 

LA PROTECCIÓN SOCIAL –UGPP 
X X

1315 FONDO ADAPTACIÓN X X

1401 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA NACIONAL X

1501 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL X X

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES X X X

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJÉRCITO X X X

1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA X X X

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES X X

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL X X X

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLICÍA X X X

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA X X X

1519 HOSPITAL MILITAR X X X

1520 AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES X X X

1601 POLICÍA NACIONAL X X

1701 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL X X

1702 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) X X X

1715 AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA – AUNAP X X X

1716 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION DE RESTITUCION DE TIERRAS DESPOJADAS X X

1717 AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT X X X

1718 AGENCIA DE DESARROLLO RURAL -ADR X X X

1719 AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART X X

1901 MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL X X

1903 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) X X X

1910 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD X X X

1912 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS –INVIMA X X X

1913 FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO X X X

1914 FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA X X

2101 MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA X X

2103 SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO X X X

2109 UNIDAD DE PLANEACIÓN MINERO ENERGÉTICA –  UPME X X X

2110
INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO 

INTERCONECTADAS –  IPSE 
X X X

2111 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS – ANH X X X

2112 AGENCIA NACIONAL DE MINERIA - ANM X X X

2201 MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL X X

2209 INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) X X X

2210 INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) X X X

2234 ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL X X X

2238 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA X X X

2239 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR X X X

2241 INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL X X X

2242 INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMÓN RODRIGUEZ" DE CALI X X X

2301 MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES X X

2306 FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES X X X

2309 AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE X X X

2310 AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISIÓN - ANTV X X X

2311 COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE X X X

2401 MINISTERIO DE TRANSPORTE X X
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2402 INSTITUTO NACIONAL DE VÍAS X X X X

2412 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA  AERONÁUTICA CIVIL X X X X

2413 AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI X X X X

2414 UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE X

2415 COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE X

2416 AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL X X X

2417 SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE X X X

2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN X X

2502 DEFENSORÍA DEL PUEBLO X X

2601 CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

2602 FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

2701 RAMA JUDICIAL X X

2801 REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL X X

2802 FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURÍA X X X

2803 FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL X X

2901 FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN X X

2902 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES X X X

2904 FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION X X X

3201 MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE X X

3202 INSTITUTO DE HIDROLOGÍA, METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM X X X

3204 FONDO NACIONAL AMBIENTAL X X X

3208 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS) X

3209 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ) X

3210 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA – CORPOURABA X X

3211 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS) X

3212
CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO –  

CODECHOCO 
X

3213 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA CDMB X

3214 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA) X

3215 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE RISARALDA (CARDER) X

3216 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE NARIÑO (CORPONARIÑO) X

3217 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR) X

3218 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA (CORPOGUAJIRA) X

3219 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR (CORPOCESAR) X

3221 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRC) X

3222 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA (CORPAMAG) X

3223 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA –CORPOAMAZONIA X

3224 CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA –  CDA X

3226
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 

PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA –  CORALINA 
X

3227
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA  

–  CORMACARENA
X

3228
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE  - 

CORPOMOJANA 
X

3229 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUÍA (CORPORINOQUIA) X

3230 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE (CARSUCRE) X

3231 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA (CAM) X

3232 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA) X

3233 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO (CRA) X

3234 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER (CAS) X

3235 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA (CORPOBOYACA) X

3236 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR (CORPOCHIVOR) X

3237 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO (CORPOGUAVIO) X

3238 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE (CARDIQUE) X

3239 CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR (CSB) X

3301 MINISTERIO DE CULTURA X X

3304 ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN X X X

3305 INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA X X X

3307 INSTITUTO CARO Y CUERVO X X X

3401 AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA X X

3501 MINISTERIO DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO X X

3502 SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES X X X

3503 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO X X X

3504 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL DE CONTADORES X X X

3505 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA – INM X X X

3601 MINISTERIO DEL TRABAJO X X

3602 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) X X X

3612 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS X X

3613 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO X X

3701 MINISTERIO DEL INTERIOR X X

3703 DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR X X

NO OFICIALIZO LA VERSIÓN REGISTRADA EN EL SISTEMA 

(REMITIO EN MEDIO FISICO)

NO OFICIALIZO LA VERSIÓN REGISTRADA EN EL SISTEMA 

(REMITIO EN MEDIO FISICO)
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3704
CORPORACIÓN NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS 

ALEDAÑAS NASA KI WE
X X

3708 UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN – UNP X X X

3709 DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS X X

3801 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL X X X

3901 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA CIENCÍA, TECNOLOGIA E INNOVACIÓN X X

4001 MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO X X

4002 FONDO NACIONAL DE VIVIENDA – FONVIVIENDA X X

4101 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL X X

4104 UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS X X X

4105 CENTRO DE MEMORIA HISTORICA X X

4106 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) X X X

4201 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCION  NACIONAL DE INTELIGENCIA X X

4301
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 

APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE – COLDEPORTES
X X

4401 JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ - GESTION GENERAL X

4402 COMISIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA VERDAD LA CONVIVENCIA Y LA NO REPETICIÓN

4403
UNIDAD DE BUSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN RAZÓN 

DEL CONFLICTO ARMADO -UBDP

NO OFICIALIZO LA VERSIÓN REGISTRADA EN EL SISTEMA 

(REMITIO EN MEDIO FISICO)

NO OFICIALIZO LA VERSIÓN REGISTRADA EN EL SISTEMA 

(REMITIO EN MEDIO FISICO)
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CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

DIRECCION GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL

RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO             INGRESOS
            CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

  FONDOS
  ESPECIALES

                    
TOTAL

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE 
COLOMBIA, APC - COLOMBIA

60,890.9 60,890.9

0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA 
VIRGILIO BARCO VARGAS

84.6 84.6

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS 
PUBLICOS DOMICILIARIOS

117,987.0 27,545.1 145,532.0

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 4,248.1 4,248.1

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN 
CODAZZI - IGAC

54,000.0 650.0 54,650.0

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION 
PUBLICA (ESAP)

185,449.0 208,209.8 393,658.8

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

204,475.5 204,475.5

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
MIGRACION COLOMBIA

33,358.4 3,000.0 36,358.4

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y 
REGISTRO

414,822.2 414,822.2

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

97,633.6 16.0 97,649.6

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA 
SOLIDARIA

20,498.2 13,720.5 34,218.7

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES

3,890.9 2,720.0 6,610.9

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE 
COLOMBIA

220,414.3 220,414.3

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS 
MILITARES

245,390.3 83,424.3 328,814.6

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL 
EJERCITO

36,255.0 3,920.0 40,175.0

1508 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO 
LEÓN VALENCIA

5,600.0 180.0 5,780.0

1510 CLUB MILITAR DE OFICIALES 53,205.6 366.0 53,571.6

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA 
POLICIA NACIONAL

241,766.0 24,724.6 266,490.6

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA 248,584.7 248,584.7

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA

20,893.4 17,338.8 38,232.2

1519 HOSPITAL MILITAR 393,329.9 41,670.0 434,999.9

1520 AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS 
MILITARES

665,267.6 1,676.1 666,943.7

1702 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO 
(ICA)

57,285.0 18,365.9 75,650.9

1715 AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA 
Y PESCA - AUNAP

2,878.5 2,878.5

1



CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

DIRECCION GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL

RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO             INGRESOS
            CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

  FONDOS
  ESPECIALES

                    
TOTAL

1718 AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 1,652.1 1,652.1

1903 INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 4,221.9 1,080.7 5,302.6

1910 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 114,268.5 28,983.3 143,251.7

1912 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

162,344.3 33,207.4 195,551.7

1913 FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL 
CONGRESO 

16,834.6 91,680.7 108,515.4

1914 FONDO PASIVO SOCIAL DE 
FERROCARRILES NACIONALES DE 
COLOMBIA 

98,533.1 18,988.0 117,521.1

2103 SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 7,289.9 7,289.9

2109 UNIDAD DE PLANEACION MINERO 
ENERGETICA - UPME

38,657.7 38,657.7

2110 INSTITUTO DE PLANIFICACION Y 
PROMOCION DE SOLUCIONES  
ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

7,136.0 16,481.0 23,617.0

2111 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS 
- ANH

281,840.5 598,982.0 880,822.5

2112 AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM 44,677.0 28,317.7 72,994.7

2209 INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS 
(INSOR)

1,292.7 150.0 1,442.7

2210 INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 1,008.0 4.0 1,012.0

2234 ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO 
TECNICO CENTRAL

10,667.6 266.0 10,933.6

2238 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION 
TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES 
Y PROVIDENCIA

349.9 43.0 392.9

2239 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION 
TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL 
CESAR

1,997.2 27.2 2,024.4

2241 INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION 
TECNICA PROFESIONAL

9,393.9 842.0 10,236.0

2242 INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE 
COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

2,185.4 2,185.4

2306 FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

1,288,402.0 1,288,402.0

2309 AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 28,657.5 28,657.5

2310 AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION 
ANTV

240,740.5 302,970.8 543,711.3

2311 COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 165,894.9 165,894.9

2402 INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 990,620.0 19,276.0 1,009,896.0
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CUADRO N° 2
MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

DIRECCION GENERAL DEL PRESUPUESTO NACIONAL

RESUMEN ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

Millones de Pesos

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO             INGRESOS
            CORRIENTES

        RECURSOS DE
        CAPITAL

  FONDOS
  ESPECIALES

                    
TOTAL

2412 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

1,173,089.3 140,133.6 1,313,222.9

2413 AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA

193,671.4 669,674.8 863,346.2

2416 AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 48,868.1 113,994.0 162,862.1

2417 SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y 
TRANSPORTE

51,449.7 51,449.7

2802 FONDO ROTATORIO DE LA 
REGISTRADURIA

71,906.8 13,891.8 85,798.6

2803 FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA 
REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO 
CIVIL

13,037.6 13,037.6

2902 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA 
LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

10,141.0 856.0 10,997.0

2904 FONDO ESPECIAL PARA LA 
ADMINISTRACION DE BIENES DE LA 
FISCALIA GENERAL DE LA NACION

60,000.0 60,000.0

3202 INSTITUTO DE HIDROLOGIA, 
METEOROLOGIA Y ESTUDIOS 
AMBIENTALES- IDEAM

3,283.4 3,283.4

3204 FONDO NACIONAL AMBIENTAL 92,281.9 101,510.8 193,792.7

3304 ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 5,400.0 5,400.0

3305 INSTITUTO COLOMBIANO DE 
ANTROPOLOGIA E HISTORIA

3,000.2 3,000.2

3307 INSTITUTO CARO Y CUERVO 987.9 820.0 1,807.9

3502 SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 128,610.6 12,024.0 140,634.6

3503 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO

183,420.0 94,670.8 278,090.7

3504 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
JUNTA CENTRAL CONTADORES

6,218.6 5,720.8 11,939.4

3505 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - 
INM

1,714.3 136.2 1,850.5

3602 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE 
(SENA)

1,203,054.0 85,767.0 243,702.0 1,532,523.0

3708 UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP 79,403.1 79,403.1

3801 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 115,512.3 500.0 116,012.3

4104 UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN 
INTEGRAL A LAS VICTIMAS

12,076.6 12,076.6

4106 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR (ICBF)

2,369,767.8 179,191.4 8,313.3 2,557,272.5

3



Cuadro No. 3

Resumen del anteproyecto del 

presupuesto general de 

gastos 2019 

(Por entidad y cuenta)



CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

CONGRESO DE LA REPUBLICA 416,869.8 72,238.3 6,485.0 800.0 1,124.5 0.0 497,517.6 497,517.6

SUBTOTAL SECTOR
416,869.8 72,238.3 6,485.0 800.0 1,124.5 0.0 497,517.6 497,517.6

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 102,308.7 47,973.2 19,363.4 767.4 28,882.4 199,295.1 199,295.1

AGENCIA PRESIDENCIAL DE 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL 
DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

9,240.0 3,926.4 14,870.0 100.6 3,798.8 60,890.9 31,935.9 60,890.9 92,826.8

UNIDAD NACIONAL PARA LA 
GESTIÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES

9,410.9 4,800.3 80,291.1 647.0 95,149.3 95,149.3

AGENCIA PARA LA 
REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

34,879.4 9,942.4 95,300.3 245.0 956.0 141,323.1 141,323.1

AGENCIA NACIONAL 
INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

3,567.7 1,232.0 10.0 25.0 115.5 84.6 4,950.2 84.6 5,034.8

SUBTOTAL SECTOR
159,406.7 67,874.4 209,834.8 1,137.9 34,399.7 60,975.5 472,653.6 60,975.5 533,629.1

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
PLANEACION

36,459.9 32,356.4 2,557.7 799.5 304,895.0 377,068.4 377,068.4

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL  - AGENCIA NACIONAL 
DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - 
COLOMBIA COMPRA EFICIENTE

6,214.9 2,995.4 257.7 28.5 8,179.2 17,675.7 17,675.7

SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

27,415.7 53,221.8 45,587.3 377.2 18,930.0 145,532.0 145,532.0

SUBTOTAL SECTOR
42,674.8 27,415.7 35,351.8 53,221.8 2,815.4 45,587.3 828.0 377.2 313,074.2 18,930.0 394,744.1 145,532.0 540,276.1

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
ESTADISTICA (DANE)

75,158.0 9,679.3 4,611.5 680.0 35,704.3 125,833.1 125,833.1

FONDO ROTATORIO DEL DANE 83.1 73.8 36.5 0.0 4,054.7 0.0 4,248.1 4,248.1

INSTITUTO GEOGRAFICO 
AGUSTIN CODAZZI - IGAC 51,000.0 8,783.0 7,165.1 867.0 18,393.1 45,000.0 76,558.2 54,650.0 131,208.2

SUBTOTAL SECTOR
126,158.0 8,783.0 16,844.4 83.1 4,611.5 73.8 680.0 903.5 54,097.4 49,054.7 202,391.3 58,898.1 261,289.4

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA 
FUNCION PUBLICA

16,723.2 2,693.5 440.1 80.6 6,876.0 26,813.3 26,813.3

ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP)

31,290.0 20,287.4 4,600.9 894.1 336,586.4 393,658.8 393,658.8
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
16,723.2 31,290.0 2,693.5 20,287.4 440.1 4,600.9 80.6 894.1 6,876.0 336,586.4 26,813.3 393,658.8 420,472.1

MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 401,955.4 26,097.3 10,278.0 464.0 438,794.7 438,794.7

FONDO ROTATORIO DEL 
MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES

37,021.2 195,712.2 57,082.3 7,400.0 1,363.3 36,298.6 130,402.1 204,475.5 334,877.6

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

81,117.5 194.0 2,400.6 20,814.4 940.0 650.0 520.0 2,606.5 14,180.0 87,064.5 36,358.4 123,423.0

SUBTOTAL SECTOR
483,072.9 194.0 65,519.1 216,526.6 68,300.3 8,050.0 464.0 1,883.3 38,905.1 14,180.0 656,261.4 240,833.9 897,095.3

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL 
DERECHO 33,054.0 9,452.1 26,851.9 280.8 69,638.8 69,638.8

SUPERINTENDENCIA DE 
NOTARIADO Y REGISTRO 149,943.4 59,216.0 76,268.2 4,007.4 125,387.2 414,822.2 414,822.2

INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO Y CARCELARIO - 
INPEC

814,588.4 1,226.4 134,191.5 6,355.9 56,421.3 1,489.4 88,577.9 6,905.2 2,716.1 1,014,822.5 97,649.6 1,112,472.2

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL AGENCIA NACIONAL 
DE DEFENSA JURIDICA DEL 
ESTADO

18,847.5 16,725.0 177.8 67.5 5,952.1 41,769.9 41,769.9

UNIDAD DE SERVICIOS 
PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

21,448.9 72,774.3 576,714.4 1,482.1 360,467.5 1,032,887.3 1,032,887.3

SUBTOTAL SECTOR
887,938.9 151,169.8 233,142.9 65,571.9 660,165.4 77,757.6 88,577.9 8,735.6 4,007.4 369,135.7 125,387.2 2,159,118.5 512,471.8 2,671,590.3

MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO 103,591.4 109,986.4 13,161,962.9 290,262.3 125,455.2 634,663.7 14,425,921.9 14,425,921.9

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

8,623.0 6,544.4 38.3 6,386.7 21,592.5 21,592.5

SUPERINTENDENCIA DE LA 
ECONOMIA SOLIDARIA 12,293.9 3,206.2 219.0 111.7 18,387.9 34,218.7 34,218.7

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS 
NACIONALES

1,187,061.5 200,663.9 6,417.4 31,358.2 15,454.3 193.5 133,708.6 1,568,246.5 6,610.9 1,574,857.4

UNIDAD DE INFORMACION Y 
ANALISIS FINANCIERO 3,782.4 1,871.5 42.2 909.9 6,606.0 6,606.0

SUPERINTENDENCIA 
FINANCIERA DE COLOMBIA 151,913.2 17,013.0 31,472.0 580.0 19,436.0 220,414.3 220,414.3
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTION  
PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES 
PARAFISCALES DE LA 
PROTECCIÓN SOCIAL - UGPPP

85,004.9 111,677.9 24,151.2 7.5 4,377.1 225,218.7 225,218.7

FONDO ADAPTACION 20,052.8 8,822.9 3,572.8 1,900.0 1,200,000.0 1,234,348.4 1,234,348.4

SUBTOTAL SECTOR
1,408,116.0 164,207.1 439,567.1 26,636.6 13,221,045.1 31,691.0 290,262.3 142,897.6 885.2 1,980,046.0 37,823.9 17,481,933.9 261,243.8 17,743,177.7

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 
NACIONAL 65,812,268.9 65,812,268.9 65,812,268.9

SUBTOTAL SECTOR
65,812,268.9 65,812,268.9 65,812,268.9

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL 8,699,019.0 2,838,874.4 1,999,238.7 16,114.8 131,757.4 66,057.5 285,119.3 14,036,181.1 14,036,181.1

CAJA DE RETIRO DE LAS 
FUERZAS MILITARES 6,791.8 9,522.4 2,690,254.5 296,382.3 5,617.5 545.4 4,853.0 2,303.6 7,651.6 2,695,107.5 328,814.6 3,023,922.2

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL 
EJERCITO 4,083.8 10,475.3 4,179.0 3,950.0 3,411.9 14,075.0 40,175.0 40,175.0

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, 
GUILLERMO LEÓN VALENCIA 12,244.3 4,243.5 6,473.4 5,780.0 230.0 132.6 300.0 23,623.7 5,780.0 29,403.7

CLUB MILITAR DE OFICIALES 9,104.7 3,769.8 3,219.8 36,501.4 975.8 53,571.6 53,571.6

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO 
DE LA POLICIA NACIONAL 6,351.8 8,085.4 2,829,676.2 232,106.9 450.9 2,024.0 395.0 3,126.4 3,097.0 13,979.7 2,832,802.6 266,490.6 3,099,293.2

FONDO ROTATORIO DE LA 
POLICIA 7,446.9 3,501.0 9,491.6 221,494.3 266.8 1,884.1 4,500.0 248,584.7 248,584.7

SUPERINTENDENCIA DE 
VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

14,329.4 6,192.4 442.9 51.5 17,216.0 38,232.2 38,232.2

HOSPITAL MILITAR 67,547.4 14,222.0 19,867.1 10,100.0 309,068.4 5,850.0 42.1 28,170.0 19,867.1 434,999.9 454,867.0

AGENCIA LOGISTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES 41,307.3 10,906.9 9,332.0 600,783.2 900.0 1,514.2 2,200.0 666,943.7 666,943.7

SUBTOTAL SECTOR
8,711,263.2 156,963.2 2,843,117.9 66,675.1 7,545,509.9 571,034.5 16,114.8 1,177,865.7 2,024.0 131,987.4 7,957.2 74,169.4 13,280.2 285,419.3 87,792.3 19,607,582.0 2,083,592.3 21,691,174.2

POLICIA NACIONAL 6,920,713.7 1,983,295.0 1,204,004.1 78,126.0 21,776.0 100,461.7 10,308,376.5 10,308,376.5

SUBTOTAL SECTOR
6,920,713.7 1,983,295.0 1,204,004.1 78,126.0 21,776.0 100,461.7 10,308,376.5 10,308,376.5

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 
DESARROLLO RURAL 28,304.3 10,350.4 257,617.3 6,974.2 294,936.3 598,182.5 598,182.5
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

INSTITUTO COLOMBIANO 
AGROPECUARIO (ICA) 60,449.1 284.0 37,073.7 19,717.8 3,393.8 1,902.7 421.7 59,138.5 53,746.4 160,476.7 75,650.9 236,127.6

AUTORIDAD NACIONAL DE 
ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP 10,139.0 1,392.6 456.3 104.7 96.3 22,133.9 2,422.3 33,866.5 2,878.5 36,745.0

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS

36,441.6 17,228.8 98.0 460.0 191,243.1 245,471.4 245,471.4

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS 
- ANT 14,798.1 6,037.2 819.5 72.9 654.6 151.4 119,299.5 1,100.0 141,833.4 1,100.0 142,933.4

AGENCIA DE DESARROLLO 
RURAL - ADR 15,239.1 7,110.6 227.6 550.2 106,217.8 1,652.1 129,345.3 1,652.1 130,997.4

AGENCIA DE RENOVACION DEL 
TERRITORIO – ART 37,281.1 8,419.2 933.8 408.0 21,260.5 68,302.6 68,302.6

SUBTOTAL SECTOR
202,652.2 284.0 87,612.5 20,174.1 263,194.7 1,902.7 72.9 9,565.0 151.4 814,229.5 58,920.8 1,377,478.4 81,281.5 1,458,759.9

MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCION SOCIAL 117,660.5 28,404.5 23,757,057.7 18,341.5 19,281.1 292,689.9 24,233,435.2 24,233,435.2

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 
(INS) 31,800.0 492.8 2,502.6 800.0 500.0 12,575.5 2,000.0 45,368.3 5,302.6 50,670.9

SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
DE SALUD 72,529.4 8,344.6 18,645.0 652.5 220.7 1,366.5 51,204.3 9,711.1 143,251.7 152,962.9

INSTITUTO NACIONAL DE 
VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS 
Y ALIMENTOS - INVIMA

99,375.6 34,165.6 1,833.3 662.4 0.0 59,514.8 0.0 195,551.7 195,551.7

FONDO DE PREVISION SOCIAL 
DEL CONGRESO 3,538.7 2,350.5 540.5 182,985.4 107,559.2 4,054.5 669.7 15.7 400.0 193,598.9 108,515.4 302,114.2

FONDO PASIVO SOCIAL DE 
FERROCARRILES NACIONALES 
DE COLOMBIA 

4,462.8 193.5 2,547.1 14,175.4 389,668.4 103,105.5 350.0 46.7 397,028.3 117,521.1 514,549.4

SUBTOTAL SECTOR
157,461.9 172,098.5 42,139.6 70,029.0 24,329,711.5 213,950.4 18,341.5 4,054.5 20,800.8 945.5 306,631.9 113,119.1 24,879,141.7 570,142.5 25,449,284.2

MINISTERIO DE MINAS Y 
ENERGIA 46,985.4 8,449.6 44,297.7 3,687.8 1,173,999.8 1,277,420.3 1,277,420.3

SERVICIO GEOLÓGICO 
COLOMBIANO 27,818.6 12,717.1 250.0 5,506.9 7,289.9 599.1 3,414.5 50,306.2 7,289.9 57,596.1

UNIDAD DE PLANEACION 
MINERO ENERGETICA - UPME 14,414.0 2,201.2 380.0 154.5 21,508.0 38,657.7 38,657.7

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y 
PROMOCION DE SOLUCIONES  
ENERGETICAS PARA LAS ZONAS 
NO INTERCONECTADAS -IPSE-

6,007.0 960.0 2,182.2 2,468.0 599.0 6,847.0 5,989.0 13,342.0 368.8 3,736.5 18,882.5 23,617.0 42,499.5

AGENCIA NACIONAL DE 
HIDROCARBUROS - ANH 36,724.6 10,598.4 483,024.0 68,673.9 3,326.6 278,475.0 880,822.5 880,822.5
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION
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NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
- ANM 12,821.4 26,031.3 6,785.1 15,831.9 3,115.1 7,372.6 636.3 4,763.6 23,122.5 27,485.2 72,994.7 100,479.9

SUBTOTAL SECTOR
93,632.4 78,130.0 30,134.0 31,099.5 48,261.8 497,623.6 11,495.9 89,305.8 4,655.7 4,117.4 1,185,914.4 323,105.6 1,374,094.2 1,023,381.8 2,397,476.1

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL 46,830.7 47,328.3 34,543,725.2 47,647.3 1,642,221.9 36,327,753.4 36,327,753.4

INSTITUTO NACIONAL PARA 
SORDOS (INSOR) 4,373.6 261.0 11.0 87.5 2,087.0 1,442.7 6,820.1 1,442.7 8,262.8

INSTITUTO NACIONAL PARA 
CIEGOS (INCI) 4,419.1 10.6 398.5 250.9 31.9 1,310.4 750.6 6,159.9 1,012.0 7,171.9

ESCUELA TECNOLOGICA 
INSTITUTO TECNICO CENTRAL 12,309.6 1,808.8 3,097.0 600.7 716.7 1,079.6 41.6 15.7 720.0 6,024.7 15,480.8 10,933.6 26,414.4

INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES 
Y PROVIDENCIA

2,520.1 250.0 358.8 72.9 66.3 10.0 15.0 2,384.9 60.0 5,345.0 392.9 5,737.9

INSTITUTO NACIONAL DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL 
CESAR

3,637.4 331.7 32.7 694.9 7.9 8.6 3.7 628.5 986.2 4,307.3 2,024.4 6,331.7

INSTITUTO TOLIMENSE DE 
FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

7,311.5 2,786.9 4,992.8 509.0 200.0 25.0 20.0 800.0 1,727.2 8,136.5 10,236.0 18,372.4

INSTITUTO TECNICO NACIONAL 
DE COMERCIO "SIMON 
RODRIGUEZ" DE CALI

3,767.5 572.7 411.6 1,027.7 15.2 90.6 321.4 9.9 64.9 960.0 108.2 5,164.1 2,185.4 7,349.5

SUBTOTAL SECTOR
85,169.4 3,951.9 50,599.8 10,136.2 34,544,418.4 1,334.2 1,600.9 47,866.8 104.2 1,651,112.7 11,099.6 36,379,167.1 28,227.0 36,407,394.0

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS 
DE LA INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES

63,705.1 3,835.3 1,699.5 469.0 13,969.4 83,678.3 83,678.3

FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION Y LAS 
COMUNICACIONES

19,640.2 95,457.6 3,246.2 1,170,058.0 1,288,402.0 1,288,402.0

AGENCIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO - ANE 10,891.0 3,034.8 9.9 58.5 14,663.3 28,657.5 28,657.5

AUTORIDAD NACIONAL DE 
TELEVISION ANTV 11,948.5 2,052.3 9,031.6 575.8 520,103.1 543,711.3 543,711.3

COMPUTADORES PARA EDUCAR 
CPE 10,770.7 4,258.7 2,000.0 414.4 299.5 148,151.6 165,894.9 165,894.9

SUBTOTAL SECTOR
63,705.1 33,610.1 3,835.3 28,986.1 1,699.5 106,499.0 414.4 469.0 4,180.1 13,969.4 1,852,976.0 83,678.3 2,026,665.7 2,110,344.0

MINISTERIO DE TRANSPORTE 41,437.9 24,640.0 7,226.3 1,370.3 22,385.0 97,059.6 97,059.6

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 66,293.9 14,484.8 8,013.0 342.5 7,972.2 51,944.4 10,913.8 9,426.7 1,105,829.0 982,997.0 1,248,321.4 1,009,896.0 2,258,217.4
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL
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GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS
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SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE LA AERONAUTICA 
CIVIL

329,197.5 42,637.4 54,163.0 45,237.3 1,582.8 1,316.4 839,088.5 1,313,222.9 1,313,222.9

AGENCIA NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 47,109.6 29,753.8 183.6 1,755.5 525.0 1,610,708.8 2,239,665.0 785,774.1 3,852,129.2 863,346.2 4,715,475.4

UNIDAD DE PLANEACION DEL 
SECTOR DE INFRAESTRUCTURA 
DE TRANSPORTE

2,380.5 2,380.5 2,380.5

COMISION DE REGULACION DE 
INFRAESTRUCTURA Y 
TRANSPORTE

2,380.5 2,380.5 2,380.5

AGENCIA NACIONAL DE 
SEGURIDAD VIAL 13,755.7 5,250.7 635.5 220.2 143,000.0 162,862.1 162,862.1

SUPERINTENDENCIA DE 
PUERTOS Y TRANSPORTE 11,246.2 17,938.7 2,764.1 0.7 19,500.0 51,449.7 51,449.7

SUBTOTAL SECTOR
112,492.8 401,309.0 39,124.8 103,593.6 7,568.8 65,718.3 45,237.3 55,070.2 13,242.6 1,620,135.5 1,316.4 3,367,879.0 2,770,359.6 5,202,271.1 3,400,776.8 8,603,048.0

PROCURADURIA GENERAL DE 
LA NACIÓN 562,572.7 35,401.8 14,053.9 4,944.0 2,011.8 47,577.0 666,561.3 666,561.3

DEFENSORIA DEL PUEBLO 190,358.1 22,090.9 288,571.0 932.6 28,357.0 530,309.5 530,309.5

SUBTOTAL SECTOR
752,930.7 57,492.7 302,624.9 4,944.0 2,944.4 75,934.0 1,196,870.8 1,196,870.8

RAMA JUDICIAL 3,461,537.4 380,437.4 116,662.7 9,093.2 7,151.1 278,185.5 4,253,067.3 4,253,067.3

SUBTOTAL SECTOR
3,461,537.4 380,437.4 116,662.7 9,093.2 7,151.1 278,185.5 4,253,067.3 4,253,067.3

REGISTRADURIA NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL 376,906.7 706,396.0 61,467.7 17,735.0 1,193.5 29,507.7 1,193,206.6 1,193,206.6

FONDO ROTATORIO DE LA 
REGISTRADURIA 34,337.4 425.6 1,202.2 49,833.5 85,798.6 85,798.6

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE 
LA REGISTRADURIA NACIONAL 
DEL ESTADO CIVIL

135.0 12,874.1 5.0 23.5 13,037.6 13,037.6

SUBTOTAL SECTOR
376,906.7 706,396.0 34,472.4 61,467.7 13,299.7 5.0 17,735.0 1,193.5 1,225.7 29,507.7 49,833.5 1,193,206.6 98,836.3 1,292,042.9

FISCALIA GENERAL DE LA 
NACION 2,882,881.0 519,415.0 59,185.6 2,018.1 7,290.5 84,386.2 3,555,176.3 3,555,176.3

INSTITUTO NACIONAL DE 
MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS 
FORENSES

166,240.8 22,172.5 958.0 229.8 1,208.9 22,176.4 10,039.0 212,028.3 10,997.0 223,025.3

FONDO ESPECIAL PARA LA 
ADMINISTRACION DE BIENES DE 
LA FISCALIA GENERAL DE LA 
NACION

10,193.7 1,351.6 48,454.7 60,000.0 60,000.0
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
3,049,121.8 541,587.5 11,151.7 59,415.3 2,018.1 8,499.4 1,351.6 106,562.6 58,493.7 3,767,204.6 70,997.0 3,838,201.6

MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 78,054.7 32,944.5 61,150.2 917.1 105,181.0 278,247.6 278,247.6

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, 
METEOROLOGIA Y ESTUDIOS 
AMBIENTALES- IDEAM

27,990.4 15,192.8 232.0 234.9 12,747.8 3,283.4 56,397.9 3,283.4 59,681.3

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 30,596.0 411.1 162,785.7 193,792.7 193,792.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LOS VALLES DEL 
SINU Y SAN JORGE (CVS)

1,940.5 628.1 220.5 2,789.1 2,789.1

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ) 4,087.0 174.9 266.5 13.5 4,541.9 4,541.9

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
URABA - CORPOURABA

3,137.7 64.3 17.5 6,969.3 10,188.8 10,188.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE CALDAS 
(CORPOCALDAS)

3,311.1 9.0 3,320.1 3,320.1

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
CHOCO - CODECHOCO

1,835.4 71.5 21.2 1,928.1 1,928.1

COORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL PARA LA DEFENSA DE 
LA MESETA DE BUCARAMANGA 
CDMB

1,086.2 1,086.2 1,086.2

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL TOLIMA 
(CORTOLIMA)

1,836.0 12.4 16.2 1,864.6 1,864.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE RISARALDA 
(CARDER)

2,291.1 73.6 45.8 2,410.4 2,410.4

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE NARINO 
(CORPONARINO)

2,192.8 60.0 6.7 2,259.5 2,259.5

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LA FRONTERA 
NORORIENTAL (CORPONOR)

3,328.1 11.1 3,339.2 3,339.2

CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LA  GUAJIRA 
(CORPOGUAJIRA)

3,004.9 299.1 28.7 3,332.7 3,332.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CESAR 
(CORPOCESAR)

2,551.2 42.0 6.3 2,599.5 2,599.5

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CAUCA (CRC) 5,089.2 10.7 5,099.9 5,099.9
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL MAGDALENA 
(CORPAMAG)

4,032.1 65.6 17.3 4,115.0 4,115.0

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
SUR DE LA AMAZONIA - 
CORPOAMAZONIA

1,624.2 397.2 10.0 2,031.4 2,031.4

CORPORACION  PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
NORTE Y ORIENTE DE LA 
AMAZONIA - CDA

2,050.1 21.0 10.0 2,081.1 2,081.1

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA Y SANTA 
CATALINA - CORALINA

1,972.7 79.6 11.8 2,064.1 2,064.1

CORPORACION PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
AREA DE MANEJO ESPECIAL LA 
MACARENA - CORMACARENA

2,096.7 107.4 10.8 2,214.9 2,214.9

CORPORACION  PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DE 
LA MOJANA Y EL SAN JORGE - 
CORPOMOJANA

1,853.6 131.4 15.6 2,000.6 2,000.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
(CORPORINOQUIA)

1,873.1 65.9 5.8 1,944.8 1,944.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE SUCRE 
(CARSUCRE)

2,051.7 145.8 11.2 2,208.7 2,208.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA (CAM)

2,129.1 23.3 10.9 1.5 2,164.8 2,164.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CENTRO DE 
ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

2,279.5 16.1 2,295.6 2,295.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL ATLANTICO 
(CRA)

1,783.3 9.3 1,792.6 1,792.6

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE SANTANDER (CAS) 1,881.4 76.0 13.8 1,971.2 1,971.2

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE BOYACA 
(CORPOBOYACA)

1,915.5 63.4 21.5 2,000.4 2,000.4

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DE CHIVOR 
(CORPOCHIVOR)

1,992.7 1,992.7 1,992.7

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL GUAVIO 
CORPOGUAVIO

459.2 245.0 0.6 704.8 704.8

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL CANAL DEL 
DIQUE  CARDIQUE

2,135.3 16.0 48.1 1.4 2,200.8 2,200.8
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

CORPORACION AUTONOMA 
REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR 
(CSB)

2,288.0 100.0 10.0 2,398.0 2,398.0

SUBTOTAL SECTOR
176,154.6 50,953.2 61,807.1 30,596.0 48.1 1,725.7 411.1 124,898.1 166,069.1 415,586.9 197,076.2 612,663.1

MINISTERIO DE CULTURA 25,370.4 15,409.6 166,310.3 1,138.4 62,249.9 270,478.7 270,478.7

ARCHIVO GENERAL DE LA 
NACION 8,782.9 28.5 674.6 1,308.4 16.1 142.6 31.3 140.8 4,559.1 3,779.7 14,064.1 5,400.0 19,464.1

INSTITUTO COLOMBIANO DE 
ANTROPOLOGIA E HISTORIA 4,600.6 635.5 200.0 114.1 50.0 2,410.2 2,800.2 7,810.4 3,000.2 10,810.6

INSTITUTO CARO Y CUERVO 5,780.1 22.1 20.5 1,243.4 6.5 47.9 2,274.7 542.4 8,129.6 1,807.9 9,937.5

SUBTOTAL SECTOR
44,534.1 50.6 16,740.2 2,751.8 166,446.9 142.6 1,267.6 140.8 71,493.9 7,122.3 300,482.7 10,208.1 310,690.8

AUDITORIA GENERAL DE LA 
REPUBLICA 24,041.8 4,812.1 90.0 73.6 3,203.0 32,220.5 32,220.5

SUBTOTAL SECTOR
24,041.8 4,812.1 90.0 73.6 3,203.0 32,220.5 32,220.5

MINISTERIO DE COMERCIO, 
INDUSTRIA Y TURISMO 60,741.1 22,659.1 290,752.6 12,866.5 83,256.8 470,276.1 470,276.1

SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES 73,173.5 12,922.9 41,985.6 422.2 12,130.4 140,634.6 140,634.6

SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO 90,854.3 14,089.8 10,651.7 324.5 314.5 162,170.5 314.5 278,090.7 278,405.3

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

855.7 5,087.8 103.0 172.0 5,720.8 11,939.4 11,939.4

INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOGÍA - INM 10,428.9 1,899.4 451.4 222.4 118.6 3,583.4 1,628.1 16,481.7 1,850.5 18,332.2

SUBTOTAL SECTOR
71,170.0 164,883.5 24,558.6 32,100.5 291,204.0 52,962.8 12,985.1 918.7 87,154.8 181,649.8 487,072.4 432,515.2 919,587.6

MINISTERIO DEL TRABAJO 138,178.1 54,234.4 24,166,225.4 35,780.3 1,490,750.3 25,885,168.5 25,885,168.5

SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE (SENA) 59,152.1 10,478.3 15,196.7 5,270.1 1,677,844.8 1,442,425.9 1,677,844.8 1,532,523.0 3,210,367.8

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE ORGANIZACIONES 
SOLIDARIAS

5,531.1 1,427.7 103.4 122.0 52.9 10,400.6 17,637.6 17,637.6

UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

7,474.0 3,966.9 42.4 46.9 10,000.0 21,530.2 21,530.2
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
151,183.2 59,152.1 59,629.1 10,478.3 24,166,371.1 15,196.7 122.0 35,880.0 5,270.1 3,188,995.7 1,442,425.9 27,602,181.0 1,532,523.0 29,134,704.0

MINISTERIO DEL INTERIOR 27,000.9 6,324.0 323,086.1 617.7 56,564.2 413,592.9 413,592.9

DIRECCION NACIONAL DEL 
DERECHO DE AUTOR 3,218.5 134.4 406.0 3,758.9 3,758.9

CORPORACION NACIONAL PARA 
LA RECONSTRUCCION DE LA 
CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS 
ALEDANAS NASA KI WE

2,552.8 127.6 25.5 8,888.4 11,594.2 11,594.2

UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCION - UNP 100,593.6 281,662.2 49,523.0 79,403.1 917.1 1,709.3 434,405.2 79,403.1 513,808.2

DIRECCION NACIONAL DE 
BOMBEROS 3,077.4 1,318.9 60.0 32,833.1 37,289.4 37,289.4

SUBTOTAL SECTOR
136,443.3 289,567.0 372,609.1 79,403.1 1,620.3 100,400.9 900,640.6 79,403.1 980,043.6

COMISION NACIONAL DEL 
SERVICIO CIVIL 5,038.6 9,315.2 424.0 7,441.4 2,775.3 2.1 145.1 96,335.4 5,464.8 116,012.3 121,477.1

SUBTOTAL SECTOR
5,038.6 9,315.2 424.0 7,441.4 2,775.3 2.1 145.1 96,335.4 5,464.8 116,012.3 121,477.1

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACION

14,170.1 10,141.4 100.0 703.1 185,823.7 210,938.2 210,938.2

SUBTOTAL SECTOR
14,170.1 10,141.4 100.0 703.1 185,823.7 210,938.2 210,938.2

MINISTERIO DE VIVIENDA, 
CIUDAD Y TERRITORIO 50,431.2 12,099.8 2,124,564.2 3,832.8 312,758.7 2,503,686.7 2,503,686.7

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - 
FONVIVIENDA 2,163.0 1,460,920.9 1,463,083.9 1,463,083.9

SUBTOTAL SECTOR
50,431.2 12,099.8 2,124,564.2 5,995.8 1,773,679.6 3,966,770.6 3,966,770.6

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO PARA LA 
PROSPERIDAD SOCIAL

101,182.4 46,222.5 4,341.8 5,122.0 2,232,231.5 2,389,100.2 2,389,100.2

UNIDAD DE ATENCIÓN Y 
REPARACIÓN INTEGRAL A LAS 
VICTIMAS

75,616.6 19,910.4 587,833.6 12,076.6 2,850.0 1,250,967.1 1,937,177.6 12,076.6 1,949,254.2

CENTRO DE MEMORIA 
HISTÓRICA 9,891.2 3,389.2 12.0 67.2 50,074.2 63,433.8 63,433.8

INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 536,634.3 110,016.1 37,491.2 12,659.1 2,169,028.4 1,860,471.8 2,169,028.4 2,557,272.5 4,726,300.9
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CUADRO No. 3
RESUMEN DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2019

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS (MILLONES $)

RESUMEN GENERAL

CONCEPTO

GASTOS DE PERSONAL ADQUISICION DE BIENES 
Y SERVICIOS

TRANSFERENCIAS GASTOS COMERC. Y 
PRODUCCION

ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS FINANCIEROS

DISMINUCIÓN DE 
PASIVOS

G TRIBUTOS MULTAS 
SANCIONES INTERES

SERVICIO DE LA DEUDA INVERSION TOTAL

NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS NACION PROPIOS TOTAL

SUBTOTAL SECTOR
186,690.2 536,634.3 69,522.1 110,016.1 592,187.4 49,567.8 8,039.3 12,659.1 5,702,301.1 1,860,471.8 6,558,740.1 2,569,349.1 9,128,089.1

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN 
NACIONAL DE INTELIGENCIA

65,936.6 24,043.4 280.2 193.7 6,922.7 97,376.7 97,376.7

SUBTOTAL SECTOR
65,936.6 24,043.4 280.2 193.7 6,922.7 97,376.7 97,376.7

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, 
LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL APROVECHAMIENTO 
DEL TIEMPO LIBRE – 
COLDEPORTES

18,081.2 7,220.6 13,350.2 750.2 245,122.6 284,524.8 284,524.8

SUBTOTAL SECTOR
18,081.2 7,220.6 13,350.2 750.2 245,122.6 284,524.8 284,524.8

JURISDICCION ESPECIAL PARA 
LA PAZ 168,862.7 30,861.6 275.7 200,000.0 200,000.0

SUBTOTAL SECTOR
168,862.7 30,861.6 275.7 200,000.0 200,000.0
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Formulario 1

Anteproyecto de ingresos de 

los establecimientos públicos 

2019 

(Detalle por entidad)



AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  0209

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 60,890,912,531

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 60,890,912,531

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 60,890,912,531

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 60,890,912,531

3 1 01 2 08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 60,890,912,531

3 1 01 2 08 1 DONACIONES 60,890,912,531

TOTAL SECCION 60,890,912,531

1



AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  0213

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 84,600,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 84,600,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 84,600,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 84,600,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 84,600,000

TOTAL SECCION 84,600,000

2



SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  0324

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 145,532,037,559

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 145,532,037,559

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 145,532,037,559

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 117,986,984,312

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 117,986,984,312

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 117,986,984,312

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 117,986,984,312

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 27,545,053,247

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 27,545,053,247

TOTAL SECCION 145,532,037,559

3



FONDO ROTATORIO DEL DANE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  0402

FONDO ROTATORIO DEL DANE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,248,099,863

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,248,099,863

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 4,248,099,863

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 4,248,099,863

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,248,099,863

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 4,248,099,863

TOTAL SECCION 4,248,099,863
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INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  0403

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 54,650,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 54,650,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 54,650,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 54,000,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 54,000,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 54,000,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 650,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 650,000,000

TOTAL SECCION 54,650,000,000
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ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  0503

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 393,658,815,585

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 393,658,815,585

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 393,658,815,585

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 185,448,991,302

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 185,448,991,302

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 151,940,245,160

3 1 01 1 02 1 02 CONTRIBUCIONES ASOCIADAS A LA NÓMINA 151,940,245,160

3 1 01 1 02 1 02 03 ESAP 151,940,245,160

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 29,456,211,142

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,052,535,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 208,209,824,283

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 189,044,100,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 19,165,724,283

TOTAL SECCION 393,658,815,585

6



FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1102

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 204,475,495,042

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 204,475,495,042

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 204,475,495,042

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 204,475,495,042

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 204,475,495,042

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 204,475,495,042

TOTAL SECCION 204,475,495,042
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1104

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 36,358,432,572

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 36,358,432,572

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 36,358,432,572

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 33,358,432,572

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 33,358,432,572

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 26,715,019,236

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 6,643,413,336

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 3,000,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 3,000,000,000

TOTAL SECCION 36,358,432,572
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SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1204

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 414,822,200,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 414,822,200,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 414,822,200,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 414,822,200,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 414,822,200,000

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 100,702,800,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 314,119,400,000

TOTAL SECCION 414,822,200,000
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INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1208

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 97,649,636,553

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 97,649,636,553

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 97,649,636,553

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 97,633,636,553

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 97,633,636,553

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 38,040,570

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 97,595,595,983

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 16,000,000

3 1 01 2 01 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS 6,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 10,000,000

TOTAL SECCION 97,649,636,553
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SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1309

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 34,218,659,521

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 34,218,659,521

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 34,218,659,521

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 20,498,150,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 20,498,150,000

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 20,495,000,000

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 20,495,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 3,150,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 13,720,509,521

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 13,720,509,521

TOTAL SECCION 34,218,659,521
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1310

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 6,610,914,616

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 6,610,914,616

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 6,610,914,616

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 3,890,914,616

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3,890,914,616

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 3,890,914,616

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 2,720,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 2,720,000,000

TOTAL SECCION 6,610,914,616
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SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1313

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 220,414,260,679

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 220,414,260,679

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 220,414,260,679

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 220,414,260,679

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 220,414,260,679

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 220,414,260,679

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 220,414,260,679

TOTAL SECCION 220,414,260,679
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CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1503

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 328,814,617,350

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 328,814,617,350

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 328,814,617,350

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 245,390,298,956

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 245,390,298,956

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 218,215,849,323

3 1 01 1 02 1 01 CONTRIBUCIONES SOCIALES 190,258,906,154

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 27,956,943,169

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 27,174,449,633

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 83,424,318,394

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 73,315,648,590

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 8,592,918,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 1,515,751,804

TOTAL SECCION 328,814,617,350
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INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1507

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 40,175,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 40,175,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 40,175,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 36,255,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 36,255,000,000

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 6,012,000,000

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 6,012,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 30,243,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 3,920,000,000

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 3,920,000,000

TOTAL SECCION 40,175,000,000
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DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1508

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,780,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,780,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,780,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 5,600,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 5,600,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5,600,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 180,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 180,000,000

TOTAL SECCION 5,780,000,000
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CLUB MILITAR DE OFICIALES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1510

CLUB MILITAR DE OFICIALES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 53,571,554,644

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 53,571,554,644

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 53,571,554,644

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 53,205,554,644

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 53,205,554,644

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 53,205,554,644

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 366,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 366,000,000

TOTAL SECCION 53,571,554,644
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CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1511

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 266,490,641,782

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 266,490,641,782

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 266,490,641,782

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 241,766,011,241

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 241,766,011,241

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 225,313,324,921

3 1 01 1 02 1 01 CONTRIBUCIONES SOCIALES 198,458,369,318

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 26,854,955,603

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 767,164,091

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 15,670,522,229

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 24,724,630,541

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 13,979,650,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 7,397,480,000

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 3,347,500,541

TOTAL SECCION 266,490,641,782
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FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1512

FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 248,584,666,534

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 248,584,666,534

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 248,584,666,534

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 248,584,666,534

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 248,584,666,534

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 26,732,663,656

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 221,852,002,878

TOTAL SECCION 248,584,666,534
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SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1516

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 38,232,174,127

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 38,232,174,127

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 38,232,174,127

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 20,893,366,430

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 20,893,366,430

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 20,073,490,391

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 20,073,490,391

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 819,876,039

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 17,338,807,697

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 950,000,000

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 16,388,807,697

TOTAL SECCION 38,232,174,127
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HOSPITAL MILITAR

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1519

HOSPITAL MILITAR

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 434,999,914,195

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 434,999,914,195

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 434,999,914,195

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 393,329,914,195

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 393,329,914,195

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 380,200,000,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,129,914,195

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 41,670,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 40,000,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,670,000,000

TOTAL SECCION 434,999,914,195
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AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1520

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 666,943,684,593

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 666,943,684,593

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 666,943,684,593

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 665,267,605,059

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 665,267,605,059

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 665,067,105,059

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 200,500,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 1,676,079,534

3 1 01 2 03 DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERSIONES DE 
CAPITAL 250,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,426,079,534

TOTAL SECCION 666,943,684,593
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INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1702

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 75,650,894,592

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 75,650,894,592

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 75,650,894,592

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 57,284,994,592

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 57,284,994,592

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 57,284,994,592

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 18,365,900,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 17,565,900,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 800,000,000

TOTAL SECCION 75,650,894,592
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AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1715

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,878,541,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,878,541,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,878,541,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 2,878,541,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,878,541,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 49,165,944

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,829,375,056

TOTAL SECCION 2,878,541,000
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AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1718

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,652,097,828

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,652,097,828

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,652,097,828

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,652,097,828

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,652,097,828

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,652,097,828

TOTAL SECCION 1,652,097,828
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INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1903

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,302,590,380

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,302,590,380

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,302,590,380

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 4,221,875,484

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,221,875,484

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 4,221,875,484

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 1,080,714,896

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,080,714,896

TOTAL SECCION 5,302,590,380
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SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1910

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 143,251,744,065

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 143,251,744,065

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 143,251,744,065

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 114,268,455,716

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 114,268,455,716

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 102,465,654,770

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 11,802,800,946

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 28,983,288,349

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 21,467,557,352

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 7,515,730,997

TOTAL SECCION 143,251,744,065
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INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1912

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 195,551,671,405

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 195,551,671,405

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 195,551,671,405

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 162,344,320,816

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 162,344,320,816

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 155,294,680,970

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 7,049,639,846

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 33,207,350,589

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 33,207,350,589

TOTAL SECCION 195,551,671,405
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FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1913

FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 108,515,369,286

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 108,515,369,286

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 108,515,369,286

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 16,834,645,480

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 16,834,645,480

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 16,832,425,830

3 1 01 1 02 1 01 CONTRIBUCIONES SOCIALES 16,832,425,830

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,219,650

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 91,680,723,806

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 73,061,509,666

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 5,000,000,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 13,619,214,140

TOTAL SECCION 108,515,369,286
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FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  1914

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 117,521,129,466

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 117,521,129,466

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 117,521,129,466

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 98,533,100,738

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 98,533,100,738

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 81,485,435

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 98,451,615,303

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 18,988,028,728

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 15,216,129,587

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,771,899,141

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 2,000,000,000

TOTAL SECCION 117,521,129,466
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SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2103

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,289,912,093

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,289,912,093

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 7,289,912,093

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 7,289,912,093

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 7,289,912,093

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 7,289,912,093

TOTAL SECCION 7,289,912,093
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UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2109

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 38,657,738,808

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 38,657,738,808

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 38,657,738,808

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 38,657,738,808

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 38,657,738,808

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38,657,738,808

TOTAL SECCION 38,657,738,808
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INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2110

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 23,617,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 23,617,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 23,617,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 7,136,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 7,136,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 7,136,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 16,481,000,000

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 16,481,000,000

TOTAL SECCION 23,617,000,000
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2111

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 880,822,476,284

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 880,822,476,284

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 880,822,476,284

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 281,840,476,284

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 281,840,476,284

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 281,840,476,284

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 598,982,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 578,982,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 20,000,000,000

TOTAL SECCION 880,822,476,284
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AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2112

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 72,994,698,975

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 72,994,698,975

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 72,994,698,975

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 44,677,021,975

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 44,677,021,975

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 280,053,902

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 41,820,218,073

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,576,750,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 28,317,677,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 22,635,377,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 5,682,300,000

TOTAL SECCION 72,994,698,975
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INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2209

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,442,700,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,442,700,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,442,700,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,292,700,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,292,700,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,292,700,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 150,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 150,000,000

TOTAL SECCION 1,442,700,000
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INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2210

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,012,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,012,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,012,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,008,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,008,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,008,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 4,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 4,000,000

TOTAL SECCION 1,012,000,000
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2234

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,933,634,602

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,933,634,602

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,933,634,602

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 10,667,595,995

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 10,667,595,995

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 9,992,316,476

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 675,279,519

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 266,038,607

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 216,166,402

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 49,872,205

TOTAL SECCION 10,933,634,602
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INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2238

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 392,881,857

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 392,881,857

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 392,881,857

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 349,881,857

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 349,881,857

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 349,881,857

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 43,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 43,000,000

TOTAL SECCION 392,881,857
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INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2239

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,024,426,223

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,024,426,223

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,024,426,223

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,997,182,420

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,997,182,420

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 562,483,420

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,434,699,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 27,243,803

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 27,243,803

TOTAL SECCION 2,024,426,223
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INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2241

INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,235,951,960

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,235,951,960

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,235,951,960

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 9,393,949,504

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 9,393,949,504

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 9,393,949,504

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 842,002,456

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 842,002,456

TOTAL SECCION 10,235,951,960
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INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2242

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,185,370,348

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,185,370,348

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,185,370,348

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 2,185,370,348

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,185,370,348

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,118,420,348

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 66,950,000

TOTAL SECCION 2,185,370,348
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FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2306

FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,288,401,999,536

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,288,401,999,536

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,288,401,999,536

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,288,401,999,536

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,288,401,999,536

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,231,664,703,004

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 56,737,296,532

TOTAL SECCION 1,288,401,999,536
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AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2309

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 28,657,524,477

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 28,657,524,477

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 28,657,524,477

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 28,657,524,477

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 28,657,524,477

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,657,524,477

TOTAL SECCION 28,657,524,477

44



AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2310

AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 543,711,326,133

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 543,711,326,133

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 543,711,326,133

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 240,740,518,355

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 240,740,518,355

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 240,740,518,355

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 302,970,807,778

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 302,528,635,195

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 442,172,583

TOTAL SECCION 543,711,326,133
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COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2311

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 165,894,869,036

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 165,894,869,036

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 165,894,869,036

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 165,894,869,036

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 165,894,869,036

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 165,894,869,036

TOTAL SECCION 165,894,869,036
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INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2402

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,009,896,006,896

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,009,896,006,896

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,009,896,006,896

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 990,620,006,896

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 990,620,006,896

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 811,950,023,407

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 171,047,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 7,622,983,489

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 19,276,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 19,276,000,000

TOTAL SECCION 1,009,896,006,896
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2412

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,313,222,853,352

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,313,222,853,352

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,313,222,853,352

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,173,089,253,352

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,173,089,253,352

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,173,089,253,352

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 140,133,600,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 140,133,600,000

TOTAL SECCION 1,313,222,853,352
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AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2413

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 863,346,151,360

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 863,346,151,360

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 863,346,151,360

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 193,671,384,100

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 193,671,384,100

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 193,671,384,100

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 669,674,767,260

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 458,397,887,360

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 211,276,879,900

TOTAL SECCION 863,346,151,360
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AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2416

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 162,862,123,511

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 48,868,084,699

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 48,868,084,699

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 48,868,084,699

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 48,868,084,699

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 113,994,038,812

TOTAL SECCION 162,862,123,511
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SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2417

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 51,449,698,834

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 51,449,698,834

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 51,449,698,834

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 51,449,698,834

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 51,449,698,834

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 51,449,698,834

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 51,449,698,834

TOTAL SECCION 51,449,698,834
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FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2802

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 85,798,642,981

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 85,798,642,981

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 85,798,642,981

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 71,906,837,511

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 71,906,837,511

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 70,695,483,519

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1,211,353,992

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 13,891,805,470

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 13,854,690,577

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 37,114,893

TOTAL SECCION 85,798,642,981
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FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2803

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 13,037,610,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 13,037,610,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 13,037,610,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 13,037,610,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 639,300,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 12,398,310,000

TOTAL SECCION 13,037,610,000
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INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2902

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,997,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,997,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 10,997,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 10,141,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 10,141,000,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 17,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 10,124,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 856,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 856,000,000

TOTAL SECCION 10,997,000,000
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FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  2904

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 60,000,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 60,000,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 60,000,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 60,000,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 60,000,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 60,000,000,000

TOTAL SECCION 60,000,000,000
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3202

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 59,681,345,259

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 59,681,345,259

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 59,681,345,259

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 59,681,345,259

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 59,681,345,259

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 3,283,449,391

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56,397,895,868

TOTAL SECCION 59,681,345,259
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FONDO NACIONAL AMBIENTAL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3204

FONDO NACIONAL AMBIENTAL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 193,792,727,134

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 193,792,727,134

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 193,792,727,134

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 92,281,899,083

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 92,281,899,083

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 84,392,260,597

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 4,491,874,154

3 1 01 1 02 4 DERECHOS ECONÓMICOS POR USO DE RECURSOS 
NATURALES 2,296,451,408

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1,101,312,924

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 101,510,828,051

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 101,510,828,051

TOTAL SECCION 193,792,727,134
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ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3304

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,400,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,400,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 5,400,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 5,400,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 5,400,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5,400,000,000

TOTAL SECCION 5,400,000,000
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INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3305

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,000,195,784

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,000,195,784

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 3,000,195,784

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 3,000,195,784

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3,000,195,784

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 500,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2,500,195,784

TOTAL SECCION 3,000,195,784
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INSTITUTO CARO Y CUERVO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3307

INSTITUTO CARO Y CUERVO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,807,907,101

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,807,907,101

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,807,907,101

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 987,907,101

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 987,907,101

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 987,907,101

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 820,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 820,000,000

TOTAL SECCION 1,807,907,101
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SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3502

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 140,634,598,715

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 140,634,598,715

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 140,634,598,715

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 128,610,598,715

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 128,610,598,715

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 128,610,598,715

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 128,610,598,715

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 12,024,000,000

3 1 01 2 09 RECUPERACIÓN DE CARTERA – PRÉSTAMOS 2,589,800,000

3 1 01 2 10 RECURSOS DEL BALANCE 9,434,200,000

TOTAL SECCION 140,634,598,715
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SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3503

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 278,090,744,055

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 278,090,744,055

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 278,090,744,055

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 183,419,959,443

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 183,419,959,443

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 9,286,750,516

3 1 01 1 02 1 04 CONTRIBUCIONES DIVERSAS 9,286,750,516

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 116,555,793,633

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 52,797,482,711

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,779,932,583

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 94,670,784,612

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 57,495,290,133

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 37,175,494,479

TOTAL SECCION 278,090,744,055
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3504

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,939,373,823

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,939,373,823

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 11,939,373,823

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 6,218,554,823

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 6,218,554,823

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 6,218,554,823

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 5,720,819,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 5,720,819,000

TOTAL SECCION 11,939,373,823
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INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3505

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,850,505,316

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,850,505,316

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,850,505,316

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,714,285,316

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,714,285,316

3 1 01 1 02 2 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,614,814,279

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 99,471,037

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 136,220,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 136,220,000

TOTAL SECCION 1,850,505,316
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SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3602

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,532,523,000,000

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,288,821,000,000

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 1,288,821,000,000

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 1,203,054,000,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,203,054,000,000

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 1,048,495,000,000

3 1 01 1 02 1 02 CONTRIBUCIONES ASOCIADAS A LA NÓMINA 1,048,495,000,000

3 1 01 1 02 1 02 02 SENA 1,048,495,000,000

3 1 01 1 02 3 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 63,277,000,000

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 20,000,000,000

3 1 01 1 02 6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 71,282,000,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 85,767,000,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 28,934,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 56,833,000,000

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 243,702,000,000

TOTAL SECCION 1,532,523,000,000
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UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3708

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 79,403,054,949

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 79,403,054,949

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 79,403,054,949

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 79,403,054,949

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 79,403,054,949

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 79,403,054,949

TOTAL SECCION 79,403,054,949
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  3801

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 116,012,313,778

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 116,012,313,778

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 116,012,313,778

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 115,512,313,778

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 115,512,313,778

3 1 01 1 02 5 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 115,512,313,778

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 500,000,000

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 500,000,000

TOTAL SECCION 116,012,313,778
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UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  4104

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 12,076,615,150

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 12,076,615,150

TOTAL SECCION 12,076,615,150
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INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF)

FORMULARIO 1 DEL ANTEPROYECTO DE LOS INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 2019

CONCEPTO VALOR        

SECCION:  4106

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF)

3 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,557,272,459,759

3 1 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,548,959,165,878

3 1 01 RECURSOS PROPIOS DE ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 2,548,959,165,878

3 1 01 1 INGRESOS CORRIENTES 2,369,767,762,000

3 1 01 1 02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,369,767,762,000

3 1 01 1 02 1 CONTRIBUCIONES 2,369,767,762,000

3 1 01 1 02 1 02 CONTRIBUCIONES ASOCIADAS A LA NÓMINA 2,369,767,762,000

3 1 01 1 02 1 02 01 ICBF 2,369,767,762,000

3 1 01 2 RECURSOS DE CAPITAL 179,191,403,878

3 1 01 2 01 DISPOSICIÓN DE ACTIVOS 2,145,633,000

3 1 01 2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 171,592,812,054

3 1 01 2 05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 5,296,279,987

3 1 01 2 13 REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 156,678,837

3 2 FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 8,313,293,881

TOTAL SECCION 2,557,272,459,759
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Formulario 2

Anteproyecto del presupuesto 

general de la nación 

2019 

(Detalle gastos por entidad)



CONGRESO DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0101

CONGRESO DE LA REPUBLICA

TOTAL PRESUPUESTO: 497,517,591,283 497,517,591,283

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 497,517,591,281 497,517,591,281

UNIDAD: 010101

SENADO DE LA REPÚBLICA 208,701,723,867 208,701,723,867

01 GASTOS DE PERSONAL 164,016,730,367 164,016,730,367

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 162,716,730,367 162,716,730,367

01 01 01 SALARIO 111,882,113,420 111,882,113,420

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 45,143,522,004 45,143,522,004

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,691,094,943 5,691,094,943

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,300,000,000 1,300,000,000

01 02 01 SALARIO 1,300,000,000 1,300,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 36,809,993,500 36,809,993,500

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 36,809,993,500 36,809,993,500

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,485,000,000 6,485,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

385,000,000 385,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 385,000,000 385,000,000

03 02 02 007 FORO INTERPARLAMENTARIO PARA LAS AMERICAS - 
FIPA (LEY 1096 DE 2006)

40,000,000 40,000,000

03 02 02 008 PARLAMENTO LATINOAMERICANO (LEY 83 DE 1988) 180,000,000 180,000,000

03 02 02 010 UNION INTERPARLAMENTARIA (LEY 204 DE 1995) 165,000,000 165,000,000
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CONGRESO DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 6,100,000,000 6,100,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 6,100,000,000 6,100,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

6,100,000,000 6,100,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 800,000,000 800,000,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 800,000,000 800,000,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 800,000,000 800,000,000

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

800,000,000 800,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

590,000,000 590,000,000

08 01 IMPUESTOS 200,000,000 200,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 50,000,000 50,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 340,000,000 340,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 340,000,000 340,000,000

UNIDAD: 010102

CÁMARA DE REPRESENTANTES 288,815,867,414 288,815,867,414

01 GASTOS DE PERSONAL 252,853,047,624 252,853,047,624

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 252,853,047,624 252,853,047,624

01 01 01 SALARIO 179,188,990,108 179,188,990,108

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 71,288,660,714 71,288,660,714

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,375,396,802 2,375,396,802

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 35,428,309,790 35,428,309,790

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,500,000 4,500,000
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CONGRESO DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 35,423,809,790 35,423,809,790

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

534,510,000 534,510,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 100,000,000 100,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 429,510,000 429,510,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 429,510,000 429,510,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 5,000,000 5,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2 2

UNIDAD: 010101

SENADO DE LA REPÚBLICA 1 1

UNIDAD: 010102

CÁMARA DE REPRESENTANTES 1 1
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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0201

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

TOTAL PRESUPUESTO: 199,295,118,711 199,295,118,711

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 170,412,685,220 170,412,685,220

UNIDAD: 020101

GESTION GENERAL 170,412,685,220 170,412,685,220

01 GASTOS DE PERSONAL 102,308,715,242 102,308,715,242

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 102,308,715,242 102,308,715,242

01 01 01 SALARIO 51,920,383,895 51,920,383,895

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 22,735,574,753 22,735,574,753

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

27,652,756,594 27,652,756,594

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 47,973,232,305 47,973,232,305

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 607,914,199 607,914,199

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 47,365,318,106 47,365,318,106

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19,363,387,673 19,363,387,673

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 18,181,928,555 18,181,928,555

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 13,159,780,000 13,159,780,000

03 03 01 051 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES PARA LA PAZ : 
PROGRAMA DESMOVILIZADOS

10,000,000,000 10,000,000,000

03 03 01 052 PLAN DE PROMOCION DE COLOMBIA EN EL 
EXTERIOR

1,159,780,000 1,159,780,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

2,000,000,000 2,000,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 5,022,148,555 5,022,148,555
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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 036 FONDO COLOMBIA EN PAZ (FCP) - DECRETO 
691/2017

5,022,148,555 5,022,148,555

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 295,000,000 295,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

295,000,000 295,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

295,000,000 295,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 886,459,118 886,459,118

03 10 01 FALLOS NACIONALES 886,459,118 886,459,118

03 10 01 001 SENTENCIAS 886,459,118 886,459,118

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

767,350,000 767,350,000

08 01 IMPUESTOS 207,802,500 207,802,500

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 73,202,100 73,202,100

08 04 CONTRIBUCIONES 486,345,400 486,345,400

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 449,080,000 449,080,000

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 37,265,400 37,265,400

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 28,882,433,491 28,882,433,491

UNIDAD: 020101

GESTION GENERAL 28,882,433,491 28,882,433,491
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AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0209

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

TOTAL PRESUPUESTO: 31,935,861,466 60,890,912,531 92,826,773,997

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 28,137,030,331 28,137,030,331

UNIDAD: 020900

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

28,137,030,331 28,137,030,331

01 GASTOS DE PERSONAL 9,240,017,069 9,240,017,069

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,240,017,069 9,240,017,069

01 01 01 SALARIO 9,240,017,069 9,240,017,069

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,926,440,510 3,926,440,510

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,926,440,510 3,926,440,510

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,870,000,000 14,870,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

14,870,000,000 14,870,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 14,870,000,000 14,870,000,000

03 02 02 137 FONDO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA 
INTERNACIONAL  (LEY 318 DE 1996)

14,870,000,000 14,870,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

100,572,752 100,572,752

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 300,000 300,000

08 04 CONTRIBUCIONES 100,272,752 100,272,752

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 100,272,752 100,272,752
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AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 3,798,831,135 60,890,912,531 64,689,743,666

UNIDAD: 020900

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

3,798,831,135 60,890,912,531 64,689,743,666
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UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0211

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES

TOTAL PRESUPUESTO: 95,149,335,043 95,149,335,043

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 94,502,320,053 94,502,320,053

UNIDAD: 021100

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES

94,502,320,053 94,502,320,053

01 GASTOS DE PERSONAL 9,410,858,099 9,410,858,099

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,410,858,099 9,410,858,099

01 01 01 SALARIO 6,139,254,443 6,139,254,443

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,318,567,018 2,318,567,018

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

953,036,638 953,036,638

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,800,331,866 4,800,331,866

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 436,437,974 436,437,974

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,363,893,891 4,363,893,891

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 80,291,130,088 80,291,130,088

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 80,000,000,000 80,000,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 80,000,000,000 80,000,000,000

03 03 01 003 TRANSFERIR AL FONDO NACIONAL DE GESTION DEL 
RIESGO DE DESASTRES

80,000,000,000 80,000,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 26,372,356 26,372,356

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

26,372,356 26,372,356
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UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

26,372,356 26,372,356

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 264,757,732 264,757,732

03 10 01 FALLOS NACIONALES 264,757,732 264,757,732

03 10 01 001 SENTENCIAS 132,378,866 132,378,866

03 10 01 002 CONCILIACIONES 132,378,866 132,378,866

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 647,014,990 647,014,990

UNIDAD: 021100

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES

647,014,990 647,014,990
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AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA NORMALIZACION - ARN

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0212

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

TOTAL PRESUPUESTO: 141,323,102,928 141,323,102,928

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 140,367,116,264 140,367,116,264

UNIDAD: 021200

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

140,367,116,264 140,367,116,264

01 GASTOS DE PERSONAL 34,879,436,072 34,879,436,072

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 34,879,436,072 34,879,436,072

01 01 01 SALARIO 23,218,388,252 23,218,388,252

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,527,413,669 8,527,413,669

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,133,634,151 3,133,634,151

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,942,420,540 9,942,420,540

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 152,854,803 152,854,803

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 9,789,565,737 9,789,565,737

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 95,300,305,052 95,300,305,052

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 95,300,305,052 95,300,305,052

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 95,300,305,052 95,300,305,052

03 03 01 001 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES PARA LA PAZ: 
PROGRAMA DE REINTEGRACION SOCIAL Y 
ECONOMICA

95,300,305,052 95,300,305,052

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

244,954,600 244,954,600

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 535,600 535,600
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AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA NORMALIZACION - ARN

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 244,419,000 244,419,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 244,419,000 244,419,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 955,986,664 955,986,664

UNIDAD: 021200

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION Y LA 
NORMALIZACION - ARN

955,986,664 955,986,664
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AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0213

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

TOTAL PRESUPUESTO: 4,950,176,554 84,600,000 5,034,776,554

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,834,693,922 4,834,693,922

UNIDAD: 021300

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

4,834,693,922 4,834,693,922

01 GASTOS DE PERSONAL 3,567,686,740 3,567,686,740

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,567,686,740 3,567,686,740

01 01 01 SALARIO 2,210,904,015 2,210,904,015

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 761,311,863 761,311,863

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

595,470,862 595,470,862

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,232,007,182 1,232,007,182

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 32,297,066 32,297,066

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,199,710,116 1,199,710,116

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,000,000 10,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 10,000,000 10,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

10,000,000 10,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

10,000,000 10,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

25,000,000 25,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 25,000,000 25,000,000
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AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO VARGAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 25,000,000 25,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 115,482,632 84,600,000 200,082,632

UNIDAD: 021300

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILIO BARCO 
VARGAS

115,482,632 84,600,000 200,082,632
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0301

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
PLANEACION

TOTAL PRESUPUESTO: 377,068,430,048 377,068,430,048

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 72,173,470,638 72,173,470,638

UNIDAD: 030101

GESTION GENERAL 72,173,470,638 72,173,470,638

01 GASTOS DE PERSONAL 36,459,851,076 36,459,851,076

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 36,457,959,456 36,457,959,456

01 01 01 SALARIO 23,505,469,340 23,505,469,340

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,111,548,657 8,111,548,657

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,840,941,459 4,840,941,459

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,891,620 1,891,620

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,891,620 1,891,620

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 32,356,413,790 32,356,413,790

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 225,663,000 225,663,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 32,130,750,790 32,130,750,790

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,557,738,000 2,557,738,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,860,521,305 1,860,521,305

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,860,521,305 1,860,521,305

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 966,828,000 966,828,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 300,000,000 300,000,000
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 411,610,175 411,610,175

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

182,083,130 182,083,130

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 697,216,695 697,216,695

03 10 01 FALLOS NACIONALES 697,216,695 697,216,695

03 10 01 001 SENTENCIAS 687,216,695 687,216,695

03 10 01 002 CONCILIACIONES 10,000,000 10,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

799,467,772 799,467,772

08 01 IMPUESTOS 56,092,623 56,092,623

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,875,149 2,875,149

08 04 CONTRIBUCIONES 740,000,000 740,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 740,000,000 740,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 500,000 500,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 304,894,959,410 304,894,959,410

UNIDAD: 030101

GESTION GENERAL 304,894,959,410 304,894,959,410
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL  - AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA COMPRA EFICIENTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0303

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL  - AGENCIA 
NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA 
COMPRA EFICIENTE

TOTAL PRESUPUESTO: 17,675,670,847 17,675,670,847

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 9,496,469,268 9,496,469,268

UNIDAD: 030300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA 
NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA 
COMPRA EFICIENTE.

9,496,469,268 9,496,469,268

01 GASTOS DE PERSONAL 6,214,912,329 6,214,912,329

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,214,912,329 6,214,912,329

01 01 01 SALARIO 3,363,872,572 3,363,872,572

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,088,075,019 1,088,075,019

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

760,647,960 760,647,960

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,002,316,778 1,002,316,778

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,995,390,637 2,995,390,637

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,995,390,637 2,995,390,637

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 257,666,302 257,666,302

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 257,666,302 257,666,302

03 10 01 FALLOS NACIONALES 257,666,302 257,666,302

03 10 01 001 SENTENCIAS 257,666,302 257,666,302

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

28,500,000 28,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 28,500,000 28,500,000
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL  - AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA COMPRA EFICIENTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 28,500,000 28,500,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 8,179,201,579 8,179,201,579

UNIDAD: 030300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA 
NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA 
COMPRA EFICIENTE.

8,179,201,579 8,179,201,579
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SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0324

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

TOTAL PRESUPUESTO: 145,532,037,559 145,532,037,559

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 126,602,037,559 126,602,037,559

UNIDAD: 032400

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

126,602,037,559 126,602,037,559

01 GASTOS DE PERSONAL 27,415,650,331 27,415,650,331

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 27,415,650,331 27,415,650,331

01 01 01 SALARIO 19,454,837,422 19,454,837,422

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,719,614,573 6,719,614,573

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,241,198,336 1,241,198,336

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 53,221,847,973 53,221,847,973

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 650,000,000 650,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 52,571,847,973 52,571,847,973

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 45,587,339,255 45,587,339,255

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 28,737,339,255 28,737,339,255

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 28,737,339,255 28,737,339,255

03 03 01 055 FONDO EMPRESARIAL - LEY 812 DE 2003 27,545,053,247 27,545,053,247

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

1,192,286,008 1,192,286,008

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 50,000,000 50,000,000
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SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

50,000,000 50,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

50,000,000 50,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 16,000,000,000 16,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 16,000,000,000 16,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 16,000,000,000 16,000,000,000

03 11 A EMPRESAS 800,000,000 800,000,000

03 11 03 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; PLANES DE 
SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACIÓN OBLIGATORIA

800,000,000 800,000,000

03 11 03 002 COSTOS DE ADMINISTRACION FIDUCIARIA Y OTROS 
GASTOS INHERENTES AL PROCESO DE TOMAS DE 
POSESION DE LAS EMPRESAS Y ENTIDADES 
PRESTADORAS DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS.

800,000,000 800,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

377,200,000 377,200,000

08 01 IMPUESTOS 177,200,000 177,200,000

08 04 CONTRIBUCIONES 200,000,000 200,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 200,000,000 200,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 18,930,000,000 18,930,000,000

UNIDAD: 032400

SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS

18,930,000,000 18,930,000,000
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0401

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
ESTADISTICA (DANE)

TOTAL PRESUPUESTO: 125,833,077,956 125,833,077,956

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 90,128,800,640 90,128,800,640

UNIDAD: 040101

GESTION GENERAL 90,128,800,640 90,128,800,640

01 GASTOS DE PERSONAL 75,157,976,300 75,157,976,300

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 75,157,976,300 75,157,976,300

01 01 01 SALARIO 60,601,289,479 60,601,289,479

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,185,447,268 9,185,447,268

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,371,239,553 5,371,239,553

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,679,317,701 9,679,317,701

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 9,679,317,701 9,679,317,701

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,611,489,507 4,611,489,507

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

651,805,309 651,805,309

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 651,805,309 651,805,309

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

651,805,309 651,805,309

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 275,567,984 275,567,984

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

275,567,984 275,567,984

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

275,567,984 275,567,984
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA (DANE)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,684,116,214 3,684,116,214

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,684,116,214 3,684,116,214

03 10 01 001 SENTENCIAS 3,677,839,402 3,677,839,402

03 10 01 002 CONCILIACIONES 6,276,812 6,276,812

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

680,017,132 680,017,132

08 01 IMPUESTOS 167,026,190 167,026,190

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 915,992 915,992

08 04 CONTRIBUCIONES 512,074,950 512,074,950

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 512,074,950 512,074,950

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 35,704,277,316 35,704,277,316

UNIDAD: 040101

GESTION GENERAL 35,704,277,316 35,704,277,316
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FONDO ROTATORIO DEL DANE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0402

FONDO ROTATORIO DEL DANE

TOTAL PRESUPUESTO: 1 4,248,099,863 4,248,099,864

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 193,378,789 193,378,789

UNIDAD: 040200

FONDO ROTATORIO DEL DANE 193,378,789 193,378,789

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 83,094,421 83,094,421

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 83,094,421 83,094,421

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 73,771,700 73,771,700

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 73,771,700 73,771,700

03 10 01 FALLOS NACIONALES 73,771,700 73,771,700

03 10 01 001 SENTENCIAS 73,771,700 73,771,700

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

36,512,668 36,512,668

08 01 IMPUESTOS 17,000,000 17,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 19,512,668 19,512,668

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 19,512,668 19,512,668

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1 4,054,721,074 4,054,721,075

UNIDAD: 040200

FONDO ROTATORIO DEL DANE 1 4,054,721,074 4,054,721,075
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INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0403

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

TOTAL PRESUPUESTO: 76,558,185,493 54,650,000,000 131,208,185,493

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 58,165,072,936 9,650,000,000 67,815,072,936

UNIDAD: 040300

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC 58,165,072,936 9,650,000,000 67,815,072,936

01 GASTOS DE PERSONAL 51,000,000,000 8,783,000,000 59,783,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 50,469,825,746 50,469,825,746

01 01 01 SALARIO 36,945,112,091 36,945,112,091

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,996,833,265 11,996,833,265

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,527,880,390 1,527,880,390

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 530,174,254 8,783,000,000 9,313,174,254

01 02 01 SALARIO 530,174,254 530,174,254

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,783,000,000 8,783,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,165,072,936 7,165,072,936

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 15,867,000 15,867,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 7,149,205,936 7,149,205,936

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

867,000,000 867,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 867,000,000 867,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 18,393,112,557 45,000,000,000 63,393,112,557

UNIDAD: 040300
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INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI - IGAC 18,393,112,557 45,000,000,000 63,393,112,557
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0501

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION 
PUBLICA

TOTAL PRESUPUESTO: 26,813,290,229 26,813,290,229

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 19,937,336,307 19,937,336,307

UNIDAD: 050101

GESTION GENERAL 19,937,336,307 19,937,336,307

01 GASTOS DE PERSONAL 16,723,172,355 16,723,172,355

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 16,723,172,355 16,723,172,355

01 01 01 SALARIO 11,758,860,294 11,758,860,294

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,066,287,975 4,066,287,975

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

898,024,086 898,024,086

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,693,479,000 2,693,479,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 63,000,000 63,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,630,479,000 2,630,479,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 440,059,316 440,059,316

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 226,059,316 226,059,316

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

226,059,316 226,059,316

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 226,059,316 226,059,316

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 214,000,000 214,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 214,000,000 214,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 214,000,000 214,000,000
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

80,625,636 80,625,636

08 01 IMPUESTOS 39,421,000 39,421,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,100,000 1,100,000

08 04 CONTRIBUCIONES 40,104,636 40,104,636

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 40,104,636 40,104,636

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 6,875,953,922 6,875,953,922

UNIDAD: 050101

GESTION GENERAL 6,875,953,922 6,875,953,922
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ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 0503

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP)

TOTAL PRESUPUESTO: 393,658,815,585 393,658,815,585

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 57,072,386,787 57,072,386,787

UNIDAD: 050300

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP)

57,072,386,787 57,072,386,787

01 GASTOS DE PERSONAL 31,289,979,266 31,289,979,266

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 31,289,979,266 31,289,979,266

01 01 01 SALARIO 20,910,021,198 20,910,021,198

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,417,113,198 7,417,113,198

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,676,837,498 1,676,837,498

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,286,007,372 1,286,007,372

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 20,287,446,641 20,287,446,641

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 40,775,254 40,775,254

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 20,246,671,387 20,246,671,387

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,600,890,380 4,600,890,380

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

117,242,200 117,242,200

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 117,242,200 117,242,200

03 02 02 013 CENTRO LATINOAMERICANO DE ADMINISTRACION 
PARA EL DESARROLLO - CLAD.  LEY 637 DE 2001

117,242,200 117,242,200

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3,364,217,078 3,364,217,078
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ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 3,364,217,078 3,364,217,078

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

3,364,217,078 3,364,217,078

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

19,246,538 19,246,538

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

19,246,538 19,246,538

03 06 01 005 ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE UNIVERSIDADES -
ASCUN-

19,246,538 19,246,538

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 139,272,159 139,272,159

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 139,272,159 139,272,159

03 08 01 001 CRÉDITOS EDUCATIVOS DE EXCELENCIA 139,272,159 139,272,159

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 960,912,405 960,912,405

03 10 01 FALLOS NACIONALES 960,912,405 960,912,405

03 10 01 001 SENTENCIAS 723,100,000 723,100,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 237,812,405 237,812,405

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

894,070,500 894,070,500

08 01 IMPUESTOS 480,870,500 480,870,500

08 04 CONTRIBUCIONES 413,200,000 413,200,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 413,200,000 413,200,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 336,586,428,798 336,586,428,798

UNIDAD: 050300

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA 
(ESAP)

336,586,428,798 336,586,428,798
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MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1101

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

TOTAL PRESUPUESTO: 438,794,706,925 438,794,706,925

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 438,794,706,925 438,794,706,925

UNIDAD: 110101

GESTION GENERAL 438,794,706,925 438,794,706,925

01 GASTOS DE PERSONAL 401,955,426,006 401,955,426,006

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 401,955,426,006 401,955,426,006

01 01 01 SALARIO 208,329,000,000 208,329,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 64,137,000,000 64,137,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

100,536,000,000 100,536,000,000

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 28,953,426,006 28,953,426,006

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 26,097,280,919 26,097,280,919

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 26,097,280,919 26,097,280,919

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,278,000,000 10,278,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,278,000,000 10,278,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 10,278,000,000 10,278,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 10,002,000,000 10,002,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 276,000,000 276,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

464,000,000 464,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 464,000,000 464,000,000
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MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 464,000,000 464,000,000
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FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1102

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

TOTAL PRESUPUESTO: 130,402,145,299 204,475,495,042 334,877,640,341

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 94,103,547,540 204,475,495,042 298,579,042,582

UNIDAD: 110200

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

94,103,547,540 204,475,495,042 298,579,042,582

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 37,021,230,000 195,712,195,042 232,733,425,042

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 505,027,953 8,223,551,827 8,728,579,780

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 36,516,202,047 187,488,643,215 224,004,845,262

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 57,082,317,540 7,400,000,000 64,482,317,540

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

56,632,317,540 400,000,000 57,032,317,540

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 56,632,317,540 400,000,000 57,032,317,540

03 02 02 015 ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS 
PARA LOS REFUGIADOS.ACNUR (LEY 13 DE 1945 Y 35 
DE 1961)

154,950,000 154,950,000

03 02 02 016 ASOCIACION DE ESTADOS DEL CARIBE. AEC. (LEY 
216 DE 1995)

628,272,666 628,272,666

03 02 02 017 ASOCIACION LATINOAMERICANA DE 
INTEGRACION.ALADI. (LEY 45 DE 1981)

630,486,979 630,486,979

03 02 02 018 BURO INTERNACIONAL DE EXPOSICIONES (LEY 
52/1930)

47,885,166 47,885,166

03 02 02 019 CENTRO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS PAISES 
NO ALINEADOS Y OTROS PAISES EN DESARROLLO. 
(LEY 354/1997)

16,269,750 16,269,750

03 02 02 020 CENTRO DE INFORMACION DE LAS NACIONES 
UNIDAS. CINU: (LEY 13 DE 1945)

154,950,000 154,950,000
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FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 02 02 021 CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDIOS PARA LA 
CONSERVACION Y RESTAURACION DE LOS BIENES 
CULTURALES. UNESCO.ICCROM. (LEY 8 DE 1947)

23,028,585 23,028,585

03 02 02 022 CENTRO REGIONAL PARA EL FOMENTO DEL LIBRO 
EN AMERICA LATINA Y EL CARIBE.CERLALC. (LEY 65 
DE 1986)

61,541,956 61,541,956

03 02 02 023 COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA. 
CEPAL. (LEY 13 DE 1945)

77,475,000 77,475,000

03 02 02 024 COMISION INTERNACIONAL HUMANITARIA.CIH. (LEY 
11 DE 1992 Y LEY 171 DE 1994)

2,173,580 2,173,580

03 02 02 025 COMISION PERMANENTE DEL PACIFICO SUR.CPPS. 
(LEY 7 DE 1980)

397,569,237 397,569,237

03 02 02 026 COMISIÓN PREPARATORIA DE LA ORGANIZACIÓN 
PARA LA PROHIBICIÓN DE ARMAS QUÍMICAS. OPAQ. 
(LEY 13/1945 Y LEY 525/1999)

424,194,733 424,194,733

03 02 02 027 COMITE INTERNACIONAL DE LA CRUZ ROJA. 
CONTRIBUCION ORDINARIA. CICR. (LEY 5 DE 1960)

77,475,000 77,475,000

03 02 02 028 CONSEJO COLOMBIANO DE COOPERACION EN EL 
PACIFICO. COLPEC. (LEY 827 DE 2003)

13,318,417 13,318,417

03 02 02 029 CONVENCION DE BASILEA. (LEY 253 DE 1996) 24,250,062 24,250,062

03 02 02 030 CONVENCION DE LAS NACIONES UNIDAS CONTRA LA 
DESERTIZACION. UNCLD. (LEY 461 DE 1998)

47,496,099 47,496,099

03 02 02 031 CONVENCION MARCO DE LAS NACIONES UNIDAS 
SOBRE CAMBIO CLIMATICO. (LEY 164 DE 1994)

148,649,521 148,649,521

03 02 02 032 CONVENCION MINAS ANTIPERSONALES. (LEY 554 DE 
2000)

4,970,408 4,970,408

03 02 02 033 CONVENCION PARA CIERTAS ARMAS 
CONVENCIONALES.CCW. LEY 469 DE 1998

5,737,798 5,737,798

03 02 02 034 CONVENCION PARA LA PROHIBICION DEL 
DESARROLLO, LA PRODUCCION Y EL 
ALMACENACIMIENTO DE ARMAS BACTERIOLOGICAS 
Y TOXINAS Y SOBRE DESTRUCCION. BCW - LEY 13 
DE 1945

8,012,852 8,012,852

03 02 02 035 CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE 
CONTAMINANTES ORGANICOS PERSISTENTES (LEY 
1196/2008)

27,045,205 27,045,205
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FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 02 02 036 CONVENIO DE ROTTERDAM PARA LA APLICACION 
DEL PROCEDIMIENTO DEL CONSENTIMIENTO 
FUNDAMENTADO PREVIO A CIERTOS PLAGUICIDAS Y 
PRODUCTOS QUIMICOS PELIGROSOS OBJETO DE 
COMERCIO INTERNACIONAL (LEY 1159 DE 2007)

14,081,468 14,081,468

03 02 02 037 CONVENIO RELATIVO A LOS HUMEDALES DE 
IMPORTANCIA INTERNACIONAL ESPECIALMENTE 
COMO HABITAT DE AVES ACUATICAS. (LEY 357 DE 
1997)

27,692,345 27,692,345

03 02 02 038 CORTE PENAL INTERNACIONAL.CPI.  (LEY 742 DE 
2002)

1,549,352,479 1,549,352,479

03 02 02 039 CORTE PERMANENTE DE ARBITRAJE.CPA. (LEY 251 
DE 1995)

6,409,391 6,409,391

03 02 02 040 CUOTA CONCORDATARIA. (LEY 20 DE 1974) 14,700,000 14,700,000

03 02 02 041 DECISION DEL CONSEJO DE LA ORGANIZACIÓN 
PARA LA COOPERACION Y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE. (DECRETO 2608 DE 2010)

68,509,706 68,509,706

03 02 02 042 ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL 
DESARROLLO INDUSTRIAL. ONUDI. (LEY 46 DE 1980)

693,146,075 693,146,075

03 02 02 043 FONDO CONVENIO VIENA PROTECCION CAPA DE 
OZONO. (LEY 30 DE 1990)

2,533,200 2,533,200

03 02 02 044 FONDO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
INFANCIA. UNICEF. (LEY 13 DE 1945)

77,475,000 77,475,000

03 02 02 045 FONDO DE PATRIMONIO MUNDIAL. (LEY 45 DE 1983). 17,104,388 17,104,388

03 02 02 047 FONDO ESPECIAL PARA LAS MIGRACIONES (ART. 6 
LEY 1465 DE 2011 - DECRETO 4976 DE 2011)

400,000,000 400,000,000

03 02 02 048 FONDO FIDUCIARIO PARA EL PLAN DE ACCION DEL 
PACIFICO SUDESTE. (LEY 13 DE 1945)

87,536,136 87,536,136

03 02 02 049 FONDO FIDUCIARIO PARA EL PROGRAMA 
AMBIENTAL DEL CARIBE. (LEY 13 DE 1945)

37,280,505 37,280,505

03 02 02 050 FONDO GENERAL DEL ORGANISMO DE OBRAS 
PUBLICAS Y SOCORRO DE LAS NACIONES UNIDAS 
PARA REFUGIADOS PALESTINOS. UNRWA. OOPS. 
(LEY 13 DE 1945)

77,475,000 77,475,000

03 02 02 051 FORO INTERNACIONAL DE DESARROLLO AGRICOLA. 
FIDA. (LEY 36 DE 1979)

309,900,000 309,900,000
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03 02 02 053 GRUPO DE ACCION FINANCIERA CONTRA EL LAVADO 
DE ACTIVOS -GAFISUD. (LEY 1186 DE 2008)

93,713,760 93,713,760

03 02 02 054 INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACION 
PARA LA AGRICULTURA. IICA. (LEY 72 DE 1979)

781,598,790 781,598,790

03 02 02 055 INSTITUTO INTERAMERICANO PARA LA UNIFICACION 
DEL DERECHO PRIVADO. UNIDROIT. (LEY 32 DE 1992)

40,383,156 40,383,156

03 02 02 056 INSTITUTO ITALO LATINOAMERICANO DE ROMA. IILA. 
(LEY 17 DE 1967)

20,116,717 20,116,717

03 02 02 057 INSTITUTO LATINOAMERICANO DE PLANIFICACION 
ECONOMICA Y SOCIAL ILPES. (LEY 13 DE 1945)

130,158,000 130,158,000

03 02 02 058 INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFIA E 
HISTORIA. IPGH. (LEY 1 DE 1951)

11,655,649 11,655,649

03 02 02 059 INSTITUTO PARA LA INTEGRACION DE AMERICA 
LATINA. INTAL. (LEY 102 DE 1959)

89,483,625 89,483,625

03 02 02 060 NACIONES UNIDAS PARA TODAS LAS OPERACIONES 
DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ. OMP. LEY 13 DE 
1945

6,061,231,851 6,061,231,851

03 02 02 061 ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA. 
OIEA. (LEY 16/1960)

2,080,294,960 2,080,294,960

03 02 02 062 ORGANIZACIÓN DE ESTADOS AMERICANOS -OEA- 
FONDOS ESPECIFICOS. (LEY 1 DE 1951, LEY 77 DE 
1986)

185,940,000 185,940,000

03 02 02 063 ORGANIZACION DE ESTADOS AMERICANOS OEA. 
FONDO REGULAR. (LEY 1 DE 1951, LEY 77 DE 1986)

2,265,280,678 2,265,280,678

03 02 02 064 ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS - ONU- 
FONDOS GENERALES. (LEY13 DE 1945)

8,243,340 8,243,340

03 02 02 065 ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
AGRICULTURA Y LA ALIMENTACION. APORTE 
CONVENIO INTERNACIONAL. FAO. (LEY 181 DE 1948)

2,627,338,952 2,627,338,952

03 02 02 066 ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA 
EDUCACION, LA CIENCIA Y LA CULTURA. UNESCO. 
(LEY 8 DE 1947)

1,763,294,057 1,763,294,057

03 02 02 067 ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS. ONU. 
(LEY 13 DE 1945)

11,825,809,038 11,825,809,038

03 02 02 069 ORGANIZACION INTERNACIONAL HIDROGRAFICA. 
OIH. (LEY 408 DE 1997)

24,088,154 24,088,154
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03 02 02 070 ORGANIZACION INTERNACIONAL PARA LAS 
MIGRACIONES. OIM. (LEY 13 DE 1961 Y LEY 50 DE 
1988)

541,789,565 541,789,565

03 02 02 071 ORGANIZACION LATINOAMERICANA DE ENERGIA. 
OLADE. (LEY 6 DE 1976)

76,654,699 76,654,699

03 02 02 072 ORGANIZACION MARITIMA INTERNACIONAL.OMI. 
(LEY 6  DE 1974 Y LEY 45 DE 1994)

70,414,863 70,414,863

03 02 02 073 ORGANIZACION METEREOLOGICA MUNDIAL. OMM. 
(LEY 36 DE 1961)

364,881,448 364,881,448

03 02 02 074 ORGANIZACION MUNDIAL DE LA SALUD. OMS. (LEY 
19 DE 1959)

2,463,640,463 2,463,640,463

03 02 02 075 ORGANIZACION PANAMERICANA DE LA SALUD.OPS.  
(LEY 51 DE 1931)

2,589,032,976 2,589,032,976

03 02 02 076 ORGANIZACION PARA LA PROSCRIPCION DE LAS 
ARMAS NUCLEARES EN AMERICA LATINA. OPANAL. 
(LEY 45 DE 1971)

33,920,801 33,920,801

03 02 02 077 PARLAMENTO ANDINO. (LEY 94 DE 1985) 81,348,750 81,348,750

03 02 02 078 PLAN PUEBLA PANAMA (PPP).  ART. 224 
CONSTITUCION POLITICA

58,571,100 58,571,100

03 02 02 079 PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL 
DESARROLLO.PNUD. (LEY 13 DE 1945)

521,639,175 521,639,175

03 02 02 080 PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL 
MEDIO AMBIENTE. PNUMA. (LEY 13 DE 1945)

77,475,016 77,475,016

03 02 02 083 PROTOCOLO DE ENMIENDA AL TRATADO DE 
COOPERACION AMAZONICA - LEY 690 DE 2001

711,974,021 711,974,021

03 02 02 084 PROTOCOLO DE KYOTO DE LA CONVENCION MARCO 
DE LAS NACIONES UNIDAS. LEY 629/2000 Y DECRETO 
1546/2005

34,950,185 34,950,185

03 02 02 085 SECRETARIA GENERAL IBEROAMERICA. (LEY 1140 
DE 2007)

153,449,700 153,449,700

03 02 02 086 SISTEMA ECONOMICO LATINOAMERICANO. SELA. 
(LEY 15 DE 1979)

211,903,732 211,903,732

03 02 02 087 SUBCOMISION REGIONAL PARA EL CARIBE Y 
REGIONES ADYACENTES. IOCARIBE. (LEY 76 DE 
1988)

121,685,558 121,685,558
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03 02 02 089 TRIBUNAL INTERNACIONAL PARA EL 
ENJUICIAMIENTO DE LOS PRESUNTOS 
RESPONSABLES DE LAS VIOLACIONES GRAVES DEL 
DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO, 
COMETIDAS EN EL TERRITORIO DE LA EX 
YUGOSLAVIA DESDE 1991.(LEY 13 DE 1945)

139,296,718 139,296,718

03 02 02 090 TRIBUNAL PENAL INTERNACIONAL PARA EL 
ENJUICIAMIENTO DE LOS PRESUNTOS 
RESPONSABLES DEL GENOCIDIO Y OTRAS 
VIOLACIONES GRAVES DEL DERECHO 
INTERNACIONAL HUMANITARIO,COMETIDOS EN EL 
TERRITORIO DE RWANDA Y DE LOS CIUDADANOS 
RWANDESES

35,012,407 35,012,407

03 02 02 092 UNION DE NACIONES SURAMERICANAS UNASUR 
(LEY 1440 DE 2011)

1,474,023,290 1,474,023,290

03 02 02 093 UNION POSTAL DE LAS AMERICAS, ESPANA Y 
PORTUGAL. UPAEP. (LEYES 60 DE 1973 Y 50 DE 1977)

99,785,630 99,785,630

03 02 02 094 UNION POSTAL UNIVERSAL. UPU. (LEY 19 DE 1978) 143,351,525 143,351,525

03 02 02 126 CENTRO REGIONAL DE LA ONU PARA LA PAZ, EL 
DESARME Y EL DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA. 
(LEY 13 DE 1945)

77,475,000 77,475,000

03 02 02 127 FONDO DE ASESORAMIENTO Y ASISTENCIA TÉCNICA 
EN DERECHOS HUMANOS. (LEY13 DE 1945)

61,980,000 61,980,000

03 02 02 134 ESTATUTO DE LA AGENCIA INTERNACIONAL DE 
ENERGÍAS RENOVABLES - IRENA (LEY 1665 / 2013)

124,481,484 124,481,484

03 02 02 136 FONDOS BINACIONALES 12,396,000,000 12,396,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 450,000,000 7,000,000,000 7,450,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 450,000,000 7,000,000,000 7,450,000,000

03 03 01 039 IMPLEMENTACION LEY 985/05 SOBRE TRATA DE 
PERSONAS

450,000,000 450,000,000

03 03 01 052 PLAN DE PROMOCION DE COLOMBIA EN EL 
EXTERIOR

7,000,000,000 7,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,363,300,000 1,363,300,000

08 01 IMPUESTOS 813,300,000 813,300,000
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08 04 CONTRIBUCIONES 550,000,000 550,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 550,000,000 550,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 36,298,597,759 36,298,597,759

UNIDAD: 110200

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

36,298,597,759 36,298,597,759
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APORTE

NACIONAL
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PROPIOS TOTAL

SECCION: 1104

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

TOTAL PRESUPUESTO: 87,064,549,638 36,358,432,572 123,422,982,210

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 84,458,059,770 22,178,449,018 106,636,508,788

UNIDAD: 110400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

84,458,059,770 22,178,449,018 106,636,508,788

01 GASTOS DE PERSONAL 81,117,508,788 194,000,000 81,311,508,788

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 81,117,508,788 194,000,000 81,311,508,788

01 01 01 SALARIO 53,679,542,813 53,679,542,813

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 21,804,976,308 21,804,976,308

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,632,989,667 194,000,000 5,826,989,667

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,400,550,982 20,814,449,018 23,215,000,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 88,000,000 88,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,400,550,982 20,726,449,018 23,127,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 940,000,000 650,000,000 1,590,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 640,000,000 640,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 640,000,000 640,000,000

03 03 01 056 DEPORTACION A EXTRANJEROS 640,000,000 640,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 300,000,000 50,000,000 350,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

300,000,000 50,000,000 350,000,000
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03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

300,000,000 300,000,000

03 04 02 036 PROGRAMA DE SALUD OCUPACIONAL (NO DE 
PENSIONES)

50,000,000 50,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 600,000,000 600,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 600,000,000 600,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 600,000,000 600,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

520,000,000 520,000,000

08 01 IMPUESTOS 310,000,000 310,000,000

08 02 ESTAMPILLAS 5,000,000 5,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 12,000,000 12,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 190,000,000 190,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 170,000,000 170,000,000

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 20,000,000 20,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 3,000,000 3,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,606,489,868 14,179,983,554 16,786,473,422

UNIDAD: 110400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION 
COLOMBIA

2,606,489,868 14,179,983,554 16,786,473,422
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APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1201

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO

TOTAL PRESUPUESTO: 69,638,832,000 69,638,832,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 69,638,832,000 69,638,832,000

UNIDAD: 120101

GESTIÓN GENERAL 69,638,832,000 69,638,832,000

01 GASTOS DE PERSONAL 33,054,008,744 33,054,008,744

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 32,662,862,727 32,662,862,727

01 01 01 SALARIO 21,748,990,997 21,748,990,997

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,504,968,540 7,504,968,540

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,408,903,190 3,408,903,190

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 391,146,017 391,146,017

01 02 01 SALARIO 268,175,355 268,175,355

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 88,344,962 88,344,962

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

34,625,700 34,625,700

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,452,131,400 9,452,131,400

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 904,411,073 904,411,073

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,547,720,327 8,547,720,327

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26,851,867,856 26,851,867,856

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

189,000,000 189,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 189,000,000 189,000,000
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03 02 02 104 ACUERDO DE COOPERACION ENTRE EL INSTITUTO 
LATINOAMERICANO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
LA PREVENCION DEL DELITO Y EL TRATAMIENTO 
DEL DELINCUENTE - ILANUD (LEY 43 DE 1989)

29,000,000 29,000,000

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

100,000,000 100,000,000

03 02 02 106 TRATADO CONSTITUTIVO DE LA CONFERENCIA DE 
MINISTROS DE JUSTICIA DE LOS PAISES 
IBEROAMERICANOS (LEY 176 DE 1994)

60,000,000 60,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 21,068,281,488 21,068,281,488

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 21,068,281,488 21,068,281,488

03 03 01 028 FONDO PARA LA LUCHA CONTRA LAS DROGAS 10,573,011,935 10,573,011,935

03 03 01 063 FONDO PARA LA REHABILITACION, INVERSION 
SOCIAL Y LUCHA CONTRA EL CRIMEN ORGANIZADO

10,169,086,387 10,169,086,387

03 03 01 065 APOYO AL FUNCIONAMIENTO DEL MECANISMO 
INDEPENDIENTE DE DISCAPACIDAD - ARTÍCULO 30. 
LEY 1618 DE 2013

326,183,166 326,183,166

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 3,743,251,461 3,743,251,461

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 3,653,251,461 3,653,251,461

03 04 01 012 ATENCION INTEGRAL A LA POBLACION DESPLAZADA 
EN CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA T-025 DE 2004 
(NO DE PENSIONES)

3,653,251,461 3,653,251,461

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

90,000,000 90,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

90,000,000 90,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,851,334,907 1,851,334,907

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,851,334,907 1,851,334,907

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,605,266,625 1,605,266,625

03 10 01 002 CONCILIACIONES 246,068,282 246,068,282
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08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

280,824,000 280,824,000

08 01 IMPUESTOS 111,240,000 111,240,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 15,450,000 15,450,000

08 04 CONTRIBUCIONES 154,134,000 154,134,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 154,134,000 154,134,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1204

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO

TOTAL PRESUPUESTO: 414,822,200,000 414,822,200,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 289,435,024,043 289,435,024,043

UNIDAD: 120400

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 289,435,024,043 289,435,024,043

01 GASTOS DE PERSONAL 149,943,430,697 149,943,430,697

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 145,812,992,128 145,812,992,128

01 01 01 SALARIO 99,625,455,085 99,625,455,085

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 37,745,285,366 37,745,285,366

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,442,251,677 8,442,251,677

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 4,130,438,569 4,130,438,569

01 02 01 SALARIO 2,986,683,168 2,986,683,168

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,017,610,877 1,017,610,877

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

126,144,524 126,144,524

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 59,216,016,098 59,216,016,098

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,800,000,000 3,800,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 55,416,016,098 55,416,016,098

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 76,268,196,263 76,268,196,263

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 60,461,073,428 60,461,073,428

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 60,461,073,428 60,461,073,428
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03 03 01 054 FONDO PARA LOS NOTARIOS DE INSUFICIENTES 
INGRESOS. DECRETO 1672 DE 1997

60,461,073,428 60,461,073,428

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 13,421,669,414 13,421,669,414

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

13,421,669,414 13,421,669,414

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 10,531,669,414 10,531,669,414

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,500,000,000 2,500,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

390,000,000 390,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,385,453,421 2,385,453,421

03 10 01 FALLOS NACIONALES 2,385,453,421 2,385,453,421

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,385,453,421 2,385,453,421

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,007,380,985 4,007,380,985

08 01 IMPUESTOS 2,779,602,000 2,779,602,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,227,778,985 1,227,778,985

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,227,778,985 1,227,778,985

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 125,387,175,957 125,387,175,957

UNIDAD: 120400

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 125,387,175,957 125,387,175,957
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1208

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

TOTAL PRESUPUESTO: 1,014,822,517,576 97,649,636,553 1,112,472,154,129

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,012,106,419,800 97,649,636,553 1,109,756,056,353

UNIDAD: 120800

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

1,012,106,419,800 97,649,636,553 1,109,756,056,353

01 GASTOS DE PERSONAL 814,588,448,327 1,226,389,542 815,814,837,869

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 814,588,448,327 1,226,389,542 815,814,837,869

01 01 01 SALARIO 448,982,613,802 448,982,613,802

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 211,026,796,968 211,026,796,968

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

154,579,037,557 1,226,389,542 155,805,427,099

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 134,191,473,490 6,355,894,813 140,547,368,303

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5,745,770,340 839,685,449 6,585,455,789

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 128,445,703,150 5,516,209,364 133,961,912,514

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56,421,293,780 1,489,430,603 57,910,724,383

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 27,250,000,000 1,479,430,603 28,729,430,603

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 27,250,000,000 1,479,430,603 28,729,430,603

03 03 01 017 ATENCION REHABILITACION AL RECLUSO 25,750,000,000 1,479,430,603 27,229,430,603

03 03 01 018 IMPLEMENTACION Y DESARROLLO DEL SISTEMA 
INTEGRAL DE TRATAMIENTO PROGRESIVO 
PENITENCIARIO

1,300,000,000 1,300,000,000

03 03 01 019 SERVICIO POSPENITENCIARIO LEY 65/93 200,000,000 200,000,000
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INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 4,579,892,917 4,579,892,917

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

4,579,892,917 4,579,892,917

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

4,383,458,097 4,383,458,097

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 196,434,820 196,434,820

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 24,591,400,863 10,000,000 24,601,400,863

03 10 01 FALLOS NACIONALES 24,591,400,863 10,000,000 24,601,400,863

03 10 01 001 SENTENCIAS 20,593,606,899 10,000,000 20,603,606,899

03 10 01 002 CONCILIACIONES 3,997,793,964 3,997,793,964

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 88,577,921,595 88,577,921,595

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 88,577,921,595 88,577,921,595

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 78,201,702,782 78,201,702,782

05 01 01 000 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA 
PESCA

1,317,512,126 1,317,512,126

05 01 01 002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO

68,784,172,671 68,784,172,671

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

5,798,174,127 5,798,174,127

05 01 01 004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 2,301,843,858 2,301,843,858

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 10,376,218,813 10,376,218,813

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

5,707,544,776 5,707,544,776

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

42,675,171 42,675,171
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INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

1,754,915,299 1,754,915,299

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

2,871,083,567 2,871,083,567

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,905,204,203 6,905,204,203

08 01 IMPUESTOS 5,126,310,000 5,126,310,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 95,000,000 95,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,680,000,000 1,680,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,680,000,000 1,680,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 3,894,203 3,894,203

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,716,097,776 2,716,097,776

UNIDAD: 120800

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO - INPEC

2,716,097,776 2,716,097,776
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1210

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

TOTAL PRESUPUESTO: 41,769,856,793 41,769,856,793

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 35,817,754,858 35,817,754,858

UNIDAD: 121000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

35,817,754,858 35,817,754,858

01 GASTOS DE PERSONAL 18,847,500,432 18,847,500,432

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 18,847,500,432 18,847,500,432

01 01 01 SALARIO 12,474,260,294 12,474,260,294

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,769,964,640 4,769,964,640

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,603,275,498 1,603,275,498

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 16,724,991,185 16,724,991,185

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,124,780,318 1,124,780,318

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 15,600,210,867 15,600,210,867

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 177,801,032 177,801,032

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 177,801,032 177,801,032

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

177,801,032 177,801,032

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

177,801,032 177,801,032

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

67,462,209 67,462,209

08 04 CONTRIBUCIONES 67,462,209 67,462,209
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 67,462,209 67,462,209

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 5,952,101,935 5,952,101,935

UNIDAD: 121000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA DEL ESTADO

5,952,101,935 5,952,101,935
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UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARIOS - USPEC

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1211

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

TOTAL PRESUPUESTO: 1,032,887,261,543 1,032,887,261,543

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 672,419,754,100 672,419,754,100

UNIDAD: 121100

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

672,419,754,100 672,419,754,100

01 GASTOS DE PERSONAL 21,448,944,386 21,448,944,386

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 21,448,944,386 21,448,944,386

01 01 01 SALARIO 14,750,364,301 14,750,364,301

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,395,072,133 5,395,072,133

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,303,507,952 1,303,507,952

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 72,774,323,291 72,774,323,291

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 653,464,875 653,464,875

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 72,120,858,416 72,120,858,416

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 576,714,392,910 576,714,392,910

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 384,977,211,263 384,977,211,263

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 384,977,211,263 384,977,211,263

03 03 01 058 ALIMENTACION PARA INTERNOS 384,977,211,263 384,977,211,263

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 191,068,462,549 191,068,462,549

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 190,947,289,026 190,947,289,026
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UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y CARCELARIOS - USPEC

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 01 011 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA INTEGRAL DE 
SALUD EN EL SISTEMA PENITENCIARIO (NO DE 
PENSIONES)

190,947,289,026 190,947,289,026

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

121,173,524 121,173,524

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

121,173,524 121,173,524

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 668,719,098 668,719,098

03 10 01 FALLOS NACIONALES 668,719,098 668,719,098

03 10 01 001 SENTENCIAS 668,719,098 668,719,098

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,482,093,513 1,482,093,513

08 01 IMPUESTOS 850,000 850,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,443,243,513 1,443,243,513

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,443,243,513 1,443,243,513

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 38,000,000 38,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 360,467,507,443 360,467,507,443

UNIDAD: 121100

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS - USPEC

360,467,507,443 360,467,507,443

51



MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1301

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

TOTAL PRESUPUESTO: 14,425,921,891,036 14,425,921,891,036

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 13,791,258,175,150 13,791,258,175,150

UNIDAD: 130101

GESTION GENERAL 13,742,173,233,396 13,742,173,233,396

01 GASTOS DE PERSONAL 69,468,459,856 69,468,459,856

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 69,468,459,856 69,468,459,856

01 01 01 SALARIO 44,833,527,369 44,833,527,369

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 17,104,473,819 17,104,473,819

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

7,530,458,668 7,530,458,668

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 96,609,134,280 96,609,134,280

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,370,376,475 2,370,376,475

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 94,238,757,805 94,238,757,805

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12,968,329,056,249 12,968,329,056,249

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

10,574,157,100 10,574,157,100

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 10,574,157,100 10,574,157,100

03 02 02 103 ASOCIACION INTERNACIONAL DE PRESUPUESTO 
PUBLICO -ASIP, LEY 493 DE 1999.

20,157,100 20,157,100

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

10,554,000,000 10,554,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 8,633,593,821,057 8,633,593,821,057
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,922,512,961,815 1,922,512,961,815

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCION A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACION DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

17,734,517,420 17,734,517,420

03 03 01 025 FONDO DE COMPENSACION INTERMINISTERIAL 45,481,801,464 45,481,801,464

03 03 01 026 GASTOS INHERENTES A LA INTERVENCIÓN 
ADMINISTRATIVA PARAGRAFO  3,  ART. 10, DECRETO 
4334 DE 2008, ART. 1   DECRETO 1761 DE 2009

2,701,348,452 2,701,348,452

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

514,471,928 514,471,928

03 03 01 063 FONDO PARA LA REHABILITACION, INVERSION 
SOCIAL Y LUCHA CONTRA EL CRIMEN ORGANIZADO

52,167,000,000 52,167,000,000

03 03 01 064 PROVISIÓN PARA EL PROCESO ELECTORAL 75,520,361,145 75,520,361,145

03 03 01 074 ATENCION DE PROCESOS JUDICIALES Y 
RECLAMACIONES ADMINISTRATIVAS DEL EXTINTO 
DAS O SU FONDO ROTATORIO. ART. 238 LEY 1753 DE 
2015 - PND

10,000,000,000 10,000,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

1,718,393,461,406 1,718,393,461,406

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

405,605,189,698 405,605,189,698

03 03 02 001 PARTICIPACIÓN IVA 185,739,456,166 185,739,456,166

03 03 02 008 DEPARTAMENTO ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA (LEY 1A. DE 1972)

101,889,354,450 101,889,354,450

03 03 02 010 FONDO DE DESARROLLO PARA LA GUAJIRA - 
FONDEG, ARTICULO 19 LEY 677 DE 2001

11,517,942,335 11,517,942,335

03 03 02 012 RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS 
INDIGENAS ART. 24 LEY 44 DE 1990, ART. 184 LEY 223 
DE 1995

24,289,305,500 24,289,305,500

03 03 02 016 RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON TERRITORIOS 
COLECTIVOS DE COMUNIDADES NEGRAS. ARTICULO 
255 LEY 1753 DE 2015

75,000,000,000 75,000,000,000
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 017 SEGUIMIENTO, ACTUALIZACION DE CALCULOS 
ACTUARIALES, DISENO DE ADMON FINANCIERA DEL 
PASIVO PENSIONAL DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES (ARTICULO 48 DE LA LEY 863/2003)

7,169,131,247 7,169,131,247

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 22,344,718,270 22,344,718,270

03 03 04 014 FONDO DE RESERVA PARA LA ESTABILIZACIÓN DE 
LA CARTERA HIPOTECARIA BANCO DE LA 
REPÚBLICA

15,979,000,000 15,979,000,000

03 03 04 017 A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO E 
INVERSIÓN LEY 30 DE 1992

6,365,718,270 6,365,718,270

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 6,283,130,951,274 6,283,130,951,274

03 03 05 003 PARTICIPACIÓN PARA PROPÓSITO GENERAL 4,586,300,143,875 4,586,300,143,875

03 03 05 004 MUNICIPIOS DE LA RIBERA DEL RIO MAGDALENA - 
ASIGNACIONES ESPECIALES

32,947,558,508 32,947,558,508

03 03 05 005 PROGRAMAS DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR - 
ASIGNACIONES ESPECIALES

205,922,240,655 205,922,240,655

03 03 05 006 FONPET - ASIGNACIONES ESPECIALES 1,243,801,877,955 1,243,801,877,955

03 03 05 007 RESGUARDOS INDÍGENAS - ASIGNACIONES 
ESPECIALES

214,159,130,281 214,159,130,281

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 4,260,758,317,792 4,260,758,317,792

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 115,994,360,123 115,994,360,123

03 04 01 013 RECURSOS PARA EL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD.  (ART. 24 LEY 1607 DE 2012).  
TRANSFERIR AL FOSYGA (NO DE PENSIONES)

115,994,360,123 115,994,360,123

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

3,873,076,430,092 3,873,076,430,092

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 3,872,492,367,685 3,872,492,367,685

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

584,062,407 584,062,407

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

271,687,527,577 271,687,527,577
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FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 03 001 FONDO NACIONAL DE PENSIONES DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES LEY 549 DE 1999 (DE 
PENSIONES)

157,637,967,332 157,637,967,332

03 04 03 007 PAGOS EXCEPCIONALES DE EXTRABAJADORES DE 
LA FUNDACIÓN SAN JUAN DE DIOS (DE PENSIONES)

500,000,000 500,000,000

03 04 03 009 PRESTACIONES DEL SECTOR SALUD (LEY 715/2001) 
(DE PENSIONES)

113,549,560,245 113,549,560,245

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 29,370,810,300 29,370,810,300

03 10 01 FALLOS NACIONALES 8,400,000,000 8,400,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 8,400,000,000 8,400,000,000

03 10 02 FALLOS INTERNACIONALES 20,970,810,300 20,970,810,300

03 10 02 001 FALLOS JUDICIALES, DECISIONES CUASIJUDICIALES 
Y SOLUCIONES AMISTOSAS SISTEMA 
INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS

20,970,810,300 20,970,810,300

03 11 A EMPRESAS 34,031,950,000 34,031,950,000

03 11 06 ACTIVIDADES DE SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 
SEGUROS

34,031,950,000 34,031,950,000

03 11 06 003 TRANSFERENCIAS  A FOGAFIN, PASIVOS 
CONTINGENTES DERIVADOS DE LA VENTA DE 
ACCIONES BANCO POPULAR Y BANCO DE COLOMBIA 
. ART 31. LEY 35 DE 1993, DECRETO 2049 DE 1993 Y 
1118  DE 1995

2,176,000,000 2,176,000,000

03 11 06 005 CUBRIMIENTO DEL RIESGO DEL DESLIZAMIENTO DEL 
SALARIO MINIMO - DECRETO 036 DE 2015

31,855,950,000 31,855,950,000

04 TRANSFERENCIA DE CAPITAL 193,087,968,426 193,087,968,426

04 02 A ENTIDADES PÚBLICAS 22,999,000,000 22,999,000,000

04 02 05 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 22,999,000,000 22,999,000,000

04 02 05 001 CAPITALIZACION DE POSITIVA COMPAÑIA DE 
SEGUROS S.A. DECRETO 2066 DE 2016

22,999,000,000 22,999,000,000

04 04 PARA LA ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

5,729,586,150 5,729,586,150
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FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

04 04 01 PARA LA ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

5,729,586,150 5,729,586,150

04 04 01 001 PROGRAMA DE SEGUROS PARA EL SECTOR 
EXPORTADOR

5,729,586,150 5,729,586,150

04 06 PARA EL PAGO DE DEUDA O INTERESES 164,359,382,276 164,359,382,276

04 06 01 PARA EL PAGO DE DEUDA O INTERESES 164,359,382,276 164,359,382,276

04 06 01 001 APORTES A FINDETER - SUBSIDIOS PARA 
OPERACIONES DE REDESCUENTO PARA 
PROYECTOS DE INVERSIÓN PARÁGRAFO ÚNICO, 
NUMERAL 3 ART. 270 DEL  ESTATUTO  ORGANICO 
DEL SISTEMA FINANCIERO

164,359,382,276 164,359,382,276

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 290,262,256,800 290,262,256,800

06 03 ADQUISICIÓN DE OTRAS PARTICIPACIONES DE 
CAPITAL

290,262,256,800 290,262,256,800

06 03 01 EN ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 290,262,256,800 290,262,256,800

06 03 01 002 FONDO DE ORGANISMOS FINANCIEROS 
INTERNACIONALES - FOFI, LEY 318 DE 1996

290,262,256,800 290,262,256,800

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

124,416,357,785 124,416,357,785

08 01 IMPUESTOS 305,539,200 305,539,200

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 12,730,800 12,730,800

08 04 CONTRIBUCIONES 124,098,087,785 124,098,087,785

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 124,071,565,285 124,071,565,285

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 26,522,500 26,522,500

UNIDAD: 130117

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA DEL 
INSPECTOR GENERAL DE TRIBUTOS, RENTAS Y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES – ITRC

19,540,500,638 19,540,500,638

01 GASTOS DE PERSONAL 13,943,544,285 13,943,544,285
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 13,943,544,285 13,943,544,285

01 01 01 SALARIO 8,937,552,677 8,937,552,677

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,428,468,855 3,428,468,855

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,577,522,753 1,577,522,753

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,494,762,648 5,494,762,648

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 552,798,022 552,798,022

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,941,964,626 4,941,964,626

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53,041,885 53,041,885

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 53,041,885 53,041,885

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

53,041,885 53,041,885

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

53,041,885 53,041,885

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

49,151,820 49,151,820

08 01 IMPUESTOS 19,151,820 19,151,820

08 04 CONTRIBUCIONES 30,000,000 30,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 30,000,000 30,000,000

UNIDAD: 130118

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL UNIDAD DE 
PROYECCIÓN NORMATIVA Y ESTUDIOS DE 
REGULACIÓN FINANCIERA – URF

5,696,066,892 5,696,066,892

01 GASTOS DE PERSONAL 5,340,908,702 5,340,908,702

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,340,908,702 5,340,908,702

01 01 01 SALARIO 3,626,642,655 3,626,642,655
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,342,320,013 1,342,320,013

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

371,946,034 371,946,034

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 323,528,190 323,528,190

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 323,528,190 323,528,190

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,500,000 14,500,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 14,500,000 14,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

14,500,000 14,500,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

14,500,000 14,500,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,130,000 17,130,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 150,000 150,000

08 04 CONTRIBUCIONES 16,480,000 16,480,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,480,000 16,480,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 500,000 500,000

UNIDAD: 130119

COLJUEGOS 23,848,374,224 23,848,374,224

01 GASTOS DE PERSONAL 14,838,497,668 14,838,497,668

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 14,838,497,668 14,838,497,668

01 01 01 SALARIO 10,766,926,059 10,766,926,059

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,519,241,426 3,519,241,426

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

552,330,183 552,330,183
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MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,558,983,394 7,558,983,394

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 7,558,983,394 7,558,983,394

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 478,303,031 478,303,031

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 478,303,031 478,303,031

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 478,303,031 478,303,031

03 03 01 005 CONTRIBUCION SUPERINTENDENCIA DE SALUD 478,303,031 478,303,031

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

972,590,131 972,590,131

08 01 IMPUESTOS 415,059,371 415,059,371

08 04 CONTRIBUCIONES 557,530,760 557,530,760

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 557,530,760 557,530,760

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 634,663,715,886 634,663,715,886

UNIDAD: 130101

GESTION GENERAL 633,922,038,817 633,922,038,817

UNIDAD: 130117

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA DEL 
INSPECTOR GENERAL DE TRIBUTOS, RENTAS Y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES – ITRC

741,677,069 741,677,069
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1308

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

TOTAL PRESUPUESTO: 21,592,506,077 21,592,506,077

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 15,205,762,132 15,205,762,132

UNIDAD: 130800

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

15,205,762,132 15,205,762,132

01 GASTOS DE PERSONAL 8,623,012,919 8,623,012,919

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,623,012,919 8,623,012,919

01 01 01 SALARIO 5,864,457,818 5,864,457,818

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,131,017,202 2,131,017,202

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

627,537,899 627,537,899

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,544,449,213 6,544,449,213

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,842,427,023 4,842,427,023

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,702,022,190 1,702,022,190

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

38,300,000 38,300,000

08 01 IMPUESTOS 300,000 300,000

08 04 CONTRIBUCIONES 38,000,000 38,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 38,000,000 38,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 6,386,743,945 6,386,743,945

UNIDAD: 130800
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA 
GENERAL DE LA NACION

6,386,743,945 6,386,743,945
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SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1309

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

TOTAL PRESUPUESTO: 34,218,659,521 34,218,659,521

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 15,830,782,480 15,830,782,480

UNIDAD: 130900

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 15,830,782,480 15,830,782,480

01 GASTOS DE PERSONAL 12,293,937,480 12,293,937,480

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12,293,937,480 12,293,937,480

01 01 01 SALARIO 8,134,180,117 8,134,180,117

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,941,963,068 2,941,963,068

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,217,794,295 1,217,794,295

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,206,185,000 3,206,185,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 206,500,000 206,500,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,999,685,000 2,999,685,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 219,000,000 219,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 219,000,000 219,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 219,000,000 219,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 219,000,000 219,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

111,660,000 111,660,000

08 01 IMPUESTOS 71,500,000 71,500,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 160,000 160,000
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SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 40,000,000 40,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 40,000,000 40,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 18,387,877,041 18,387,877,041

UNIDAD: 130900

SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 18,387,877,041 18,387,877,041
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1310

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

TOTAL PRESUPUESTO: 1,568,246,463,294 6,610,914,616 1,574,857,377,910

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,434,537,865,215 6,610,914,616 1,441,148,779,831

UNIDAD: 131000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

1,434,537,865,215 6,610,914,616 1,441,148,779,831

01 GASTOS DE PERSONAL 1,187,061,461,451 1,187,061,461,451

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,186,567,461,451 1,186,567,461,451

01 01 01 SALARIO 880,966,070,116 880,966,070,116

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 252,883,646,821 252,883,646,821

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

52,717,744,514 52,717,744,514

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 494,000,000 494,000,000

01 02 01 SALARIO 346,000,000 346,000,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 100,000,000 100,000,000

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

48,000,000 48,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 200,663,903,764 6,417,414,616 207,081,318,380

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,017,630,200 1,017,630,200

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 199,646,273,564 6,417,414,616 206,063,688,180

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,358,200,000 31,358,200,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

352,200,000 352,200,000
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 352,200,000 352,200,000

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

10,400,000 10,400,000

03 02 02 122 CENTRO INTERAMERICANO DE ADMINISTRADORES 
TRIBUTARIOS - ART. 159, LEY 223 DE 1995

206,100,000 206,100,000

03 02 02 123 CONSEJO DE COOPERACION ADUANERA - (LEY 10 
DE 1992)

135,700,000 135,700,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 6,006,000,000 6,006,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

6,006,000,000 6,006,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

6,006,000,000 6,006,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 25,000,000,000 25,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 25,000,000,000 25,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 24,500,000,000 24,500,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 500,000,000 500,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

15,454,300,000 193,500,000 15,647,800,000

08 01 IMPUESTOS 3,575,000,000 3,575,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 25,000,000 25,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,854,300,000 193,500,000 2,047,800,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,854,300,000 193,500,000 2,047,800,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 10,000,000,000 10,000,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 133,708,598,079 133,708,598,079

UNIDAD: 131000

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

133,708,598,079 133,708,598,079

65



UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL
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UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1312

UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO

TOTAL PRESUPUESTO: 6,605,961,494 6,605,961,494

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 5,696,066,892 5,696,066,892

UNIDAD: 131200

UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO 5,696,066,892 5,696,066,892

01 GASTOS DE PERSONAL 3,782,378,653 3,782,378,653

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,782,378,653 3,782,378,653

01 01 01 SALARIO 925,930,508 925,930,508

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,005,927,207 2,005,927,207

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

850,520,938 850,520,938

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,871,501,579 1,871,501,579

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,500,000 3,500,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,868,001,579 1,868,001,579

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

42,186,660 42,186,660

08 01 IMPUESTOS 25,186,660 25,186,660

08 04 CONTRIBUCIONES 17,000,000 17,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 17,000,000 17,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 909,894,602 909,894,602

UNIDAD: 131200

UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO 909,894,602 909,894,602
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UNIDAD DE INFORMACION Y ANALISIS FINANCIERO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL
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SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1313

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

TOTAL PRESUPUESTO: 220,414,260,679 220,414,260,679

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 200,978,213,128 200,978,213,128

UNIDAD: 131300

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 200,978,213,128 200,978,213,128

01 GASTOS DE PERSONAL 151,913,186,921 151,913,186,921

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 151,913,186,921 151,913,186,921

01 01 01 SALARIO 109,384,180,168 109,384,180,168

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 34,211,634,283 34,211,634,283

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,317,372,470 8,317,372,470

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 17,013,037,573 17,013,037,573

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 90,000,000 90,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 16,923,037,573 16,923,037,573

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,471,988,634 31,471,988,634

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

637,249,200 637,249,200

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 637,249,200 637,249,200

03 02 02 002 ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE ORGANISMOS DE 
SUPERVISIÓN DE FONDOS DE PENSIONES-AIOS. 
ARTICULO 97 LEY 795 DE 2003

24,750,000 24,750,000

03 02 02 003 ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE SUPERVISORES DE 
SEGUROS -IAIS-ART. 97 DE LA LEY 795 DEL 2003

79,530,000 79,530,000

03 02 02 004 ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE COMISIONES DE 
VALORES IOSCO/OICV ARTICULO 112 LEY 795/2003

78,019,200 78,019,200
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SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 02 02 005 ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE SUPERVISORES 
DE PENSIONES - IOPS. ARTICULO 112 LEY 795 DE 
2003

19,800,000 19,800,000

03 02 02 041 DECISION DEL CONSEJO DE LA ORGANIZACIÓN 
PARA LA COOPERACION Y EL DESARROLLO 
ECONOMICO OCDE. (DECRETO 2608 DE 2010)

219,000,000 219,000,000

03 02 02 116 ASOCIACION DE SUPERINTENDENTES DE SEGUROS 
DE AMERICA LATINA -ASSAL. ARTICULO 97 LEY 795 
DE 2003

6,600,000 6,600,000

03 02 02 117 ASOCIACION DE SUPERVISORES BANCARIOS DE LAS 
AMERICAS - ASBA. ARTICULO 97 LEY 795 DE 2003

132,000,000 132,000,000

03 02 02 118 CONSEJO CENTROAMERICANO DE 
SUPERINTENDENTES DE BANCOS, DE SEGUROS Y 
DE OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS.  ARTICULO 
112 LEY 795 DE 2003

77,550,000 77,550,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 29,834,739,434 29,834,739,434

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

29,834,739,434 29,834,739,434

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 29,189,897,459 29,189,897,459

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 278,059,163 278,059,163

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS (NO DE PENSIONES) 40,659,740 40,659,740

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

326,123,072 326,123,072

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 900,000,000 900,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 100,000,000 100,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

580,000,000 580,000,000

08 01 IMPUESTOS 260,000,000 260,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 320,000,000 320,000,000
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SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 320,000,000 320,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 19,436,047,551 19,436,047,551

UNIDAD: 131300

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 19,436,047,551 19,436,047,551
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1314

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION  
PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE 
LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPPP

TOTAL PRESUPUESTO: 225,218,662,805 225,218,662,805

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 220,841,604,782 220,841,604,782

UNIDAD: 131401

GESTION GENERAL 220,841,604,782 220,841,604,782

01 GASTOS DE PERSONAL 85,004,938,587 85,004,938,587

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 67,101,938,587 67,101,938,587

01 01 01 SALARIO 49,018,851,769 49,018,851,769

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 16,745,175,246 16,745,175,246

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,337,911,572 1,337,911,572

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 17,903,000,000 17,903,000,000

01 02 01 SALARIO 13,285,243,715 13,285,243,715

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,556,680,363 4,556,680,363

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

61,075,922 61,075,922

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 111,677,929,474 111,677,929,474

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 12,028,683,805 12,028,683,805

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 99,649,245,669 99,649,245,669

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24,151,195,511 24,151,195,511

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

15,495,000 15,495,000
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APORTE

NACIONAL
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PROPIOS TOTAL

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 15,495,000 15,495,000

03 02 02 119 ORGANIZACION IBEROAMERICANA DE SEGURIDAD 
SOCIAL OISS (LEY 65 / 1981).

15,495,000 15,495,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 24,135,700,511 24,135,700,511

03 10 01 FALLOS NACIONALES 24,135,700,511 24,135,700,511

03 10 01 001 SENTENCIAS 21,720,580,959 21,720,580,959

03 10 01 002 CONCILIACIONES 2,415,119,552 2,415,119,552

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,541,210 7,541,210

08 01 IMPUESTOS 7,541,210 7,541,210

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 4,377,058,023 4,377,058,023

UNIDAD: 131401

GESTION GENERAL 4,377,058,023 4,377,058,023
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FONDO ADAPTACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1315

FONDO ADAPTACION

TOTAL PRESUPUESTO: 1,234,348,415,054 1,234,348,415,054

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 34,348,415,054 34,348,415,054

UNIDAD: 131500

FONDO ADAPTACION 34,348,415,054 34,348,415,054

01 GASTOS DE PERSONAL 20,052,754,104 20,052,754,104

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 20,052,754,104 20,052,754,104

01 01 01 SALARIO 11,690,181,954 11,690,181,954

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,036,796,786 4,036,796,786

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,325,775,364 4,325,775,364

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,822,868,544 8,822,868,544

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 215,650,513 215,650,513

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,607,218,032 8,607,218,032

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,572,792,406 3,572,792,406

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,572,792,406 3,572,792,406

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,572,792,406 3,572,792,406

03 10 01 001 SENTENCIAS 3,445,980,330 3,445,980,330

03 10 01 002 CONCILIACIONES 126,812,076 126,812,076

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,900,000,000 1,900,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,900,000,000 1,900,000,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,900,000,000 1,900,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,200,000,000,000 1,200,000,000,000

UNIDAD: 131500

FONDO ADAPTACION 1,200,000,000,000 1,200,000,000,000
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SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1401

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL

TOTAL PRESUPUESTO: 65,812,268,915,419 65,812,268,915,419

B . PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PÚBLICA

65,812,268,915,419 65,812,268,915,419

UNIDAD: 140100

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA NACIONAL 65,812,268,915,419 65,812,268,915,419

09 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA 18,720,452,574,360 18,720,452,574,360

09 01 PRINCIPAL 10,705,056,251,164 10,705,056,251,164

09 01 01 TÍTULOS DE DEUDA 7,453,703,137,030 7,453,703,137,030

09 01 02 PRÉSTAMOS 3,251,353,114,134 3,251,353,114,134

09 02 INTERESES 7,896,155,965,773 7,896,155,965,773

09 02 01 TÍTULOS DE DEUDA 5,776,242,673,054 5,776,242,673,054

09 02 02 PRÉSTAMOS 2,119,913,292,719 2,119,913,292,719

09 03 COMISIONES Y OTROS GASTOS 119,240,357,423 119,240,357,423

09 03 01 TÍTULOS DE DEUDA 57,318,880,435 57,318,880,435

09 03 02 PRESTAMOS 61,921,476,988 61,921,476,988

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 47,091,816,341,059 47,091,816,341,059

10 01 PRINCIPAL 25,254,488,378,028 25,254,488,378,028

10 01 01 TÍTULOS DE DEUDA 24,944,487,378,028 24,944,487,378,028

10 01 02 PRÉSTAMOS 310,001,000,000 310,001,000,000

10 02 INTERESES 21,837,327,963,031 21,837,327,963,031
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

10 02 01 TÍTULOS DE DEUDA 20,812,422,272,543 20,812,422,272,543

10 02 02 PRÉSTAMOS 24,905,690,488 24,905,690,488

10 02 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,000,000,000,000 1,000,000,000,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1501

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

TOTAL PRESUPUESTO: 14,036,181,071,708 14,036,181,071,708

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 13,751,061,781,975 13,751,061,781,975

UNIDAD: 150101

GESTION GENERAL 1,680,597,727,575 1,680,597,727,575

01 GASTOS DE PERSONAL 79,913,864,035 79,913,864,035

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 79,913,864,035 79,913,864,035

01 01 01 SALARIO 49,235,687,847 49,235,687,847

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 14,665,096,167 14,665,096,167

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

16,013,080,021 16,013,080,021

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 75,000,613,462 75,000,613,462

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,546,474,818 3,546,474,818

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 71,454,138,644 71,454,138,644

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,494,967,250,078 1,494,967,250,078

03 01 SUBVENCIONES 26,170,000,000 26,170,000,000

03 01 02 A EMPRESAS  PÚBLICAS NO FINANCIERAS 26,170,000,000 26,170,000,000

03 01 02 001 SUBVENCIONES A SATENA S.A. COMO ÚNICO 
OPERADOR DE RUTAS SOCIALES. (ART. 240 LEY 1753 
DE 2015)

26,170,000,000 26,170,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 36,619,000,000 36,619,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 31,011,000,000 31,011,000,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 023 TRANSFERENCIAS PARA EL PROGRAMA DE 
DESMOVILIZACION

11,011,000,000 11,011,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

20,000,000,000 20,000,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 5,608,000,000 5,608,000,000

03 03 04 030 FONDO DE DEFENSA TÉCNICA Y ESPECIALIZADA DE 
LOS MIEMBROS DE LA FUERZA PÚBLICA

5,608,000,000 5,608,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,193,943,943,921 1,193,943,943,921

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 7,200,000,000 7,200,000,000

03 04 01 006 DERECHOS DE LOS SOLDADOS CUANDO RECIBEN 
LESIONES PERMANENTES, LITERAL F, ART. 40, LEY 
48 DE 1993 (NO DE PENSIONES)

200,000,000 200,000,000

03 04 01 007 SUBSIDIO VETERANOS GUERRA DE KOREA Y 
CONFLICTO CON EL PERÚ. LEY 683-2001 (NO DE 
PENSIONES)

7,000,000,000 7,000,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,186,743,943,921 1,186,743,943,921

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,082,419,628,651 1,082,419,628,651

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 8,007,000,000 8,007,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 8,500,000,000 8,500,000,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS (NO DE PENSIONES) 900,000,000 900,000,000

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

80,408,315,270 80,408,315,270

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 100,000,000 100,000,000

03 04 02 024 TRANSFERIR AL FONDO DE SOLIDARIDAD DE LA 
CAJA DE VIVIENDA MILITAR Y DE POLICIA. NUMERAL 
5 PARÁGRAFO 2 ARTICULO 1 LEY 1305 DE 2009 (NO 
DE PENSIONES)

6,409,000,000 6,409,000,000

03 08 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 2,575,000,000 2,575,000,000

03 08 01 BECAS Y OTROS BENEFICIOS DE EDUCACIÓN 2,575,000,000 2,575,000,000
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APORTE

NACIONAL
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03 08 01 002 TRANSFERENCIA CONVENIO ICETEX EN 
CUMPLIMIENTO DEL ARTÍCULO 4 LEY 1699 DE 2013

2,575,000,000 2,575,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 235,659,306,157 235,659,306,157

03 10 01 FALLOS NACIONALES 235,659,306,157 235,659,306,157

03 10 01 001 SENTENCIAS 190,000,000,000 190,000,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 45,659,306,157 45,659,306,157

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 8,190,000,000 8,190,000,000

07 01 CESANTÍAS 8,190,000,000 8,190,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

22,526,000,000 22,526,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 96,000,000 96,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 22,430,000,000 22,430,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 22,430,000,000 22,430,000,000

UNIDAD: 150102

COMANDO GENERAL 72,117,761,000 72,117,761,000

01 GASTOS DE PERSONAL 23,019,217,917 23,019,217,917

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 21,288,217,917 21,288,217,917

01 01 01 SALARIO 14,875,698,629 14,875,698,629

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,739,822,067 3,739,822,067

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 2,672,697,221 2,672,697,221

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,731,000,000 1,731,000,000

01 02 01 SALARIO 1,200,000,000 1,200,000,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 531,000,000 531,000,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 48,585,543,083 48,585,543,083

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,420,000,000 3,420,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 45,165,543,083 45,165,543,083

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 50,000,000 50,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 50,000,000 50,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

50,000,000 50,000,000

03 04 02 018 INDEMNIZACIONES ENFERMEDAD GENERAL (NO DE 
PENSIONES)

50,000,000 50,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 400,000,000 400,000,000

07 01 CESANTÍAS 400,000,000 400,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

63,000,000 63,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 63,000,000 63,000,000

UNIDAD: 150103

EJERCITO 8,021,031,683,075 8,021,031,683,075

01 GASTOS DE PERSONAL 6,637,748,307,186 6,637,748,307,186

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,629,418,864,899 6,629,418,864,899

01 01 01 SALARIO 3,803,679,526,211 3,803,679,526,211

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 788,473,801,310 788,473,801,310

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,037,265,537,378 2,037,265,537,378

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 8,329,442,287 8,329,442,287

01 02 01 SALARIO 8,329,442,287 8,329,442,287

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,200,422,777,391 1,200,422,777,391
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
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NACIONAL
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02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 136,475,675,221 136,475,675,221

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,063,947,102,170 1,063,947,102,170

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 82,463,000,000 82,463,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 82,463,000,000 82,463,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

82,463,000,000 82,463,000,000

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 82,463,000,000 82,463,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 79,303,519,599 79,303,519,599

07 01 CESANTÍAS 79,303,519,599 79,303,519,599

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

21,094,078,899 21,094,078,899

08 01 IMPUESTOS 16,440,864,153 16,440,864,153

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,247,159 1,247,159

08 04 CONTRIBUCIONES 4,651,967,587 4,651,967,587

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 4,651,967,587 4,651,967,587

UNIDAD: 150104

ARMADA 1,559,031,421,695 1,559,031,421,695

01 GASTOS DE PERSONAL 1,219,887,414,000 1,219,887,414,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,215,809,074,000 1,215,809,074,000

01 01 01 SALARIO 691,141,714,000 691,141,714,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 152,592,000,000 152,592,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

372,075,360,000 372,075,360,000

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 4,078,340,000 4,078,340,000
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NACIONAL
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01 02 01 SALARIO 4,078,340,000 4,078,340,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 280,839,007,695 280,839,007,695

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9,996,777,602 9,996,777,602

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 270,842,230,093 270,842,230,093

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19,585,000,000 19,585,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 19,585,000,000 19,585,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

19,585,000,000 19,585,000,000

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 19,585,000,000 19,585,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 21,159,000,000 21,159,000,000

07 01 CESANTÍAS 21,159,000,000 21,159,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,561,000,000 17,561,000,000

08 01 IMPUESTOS 17,317,201,139 17,317,201,139

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 243,798,861 243,798,861

UNIDAD: 150105

FUERZA AEREA 1,275,012,589,140 1,275,012,589,140

01 GASTOS DE PERSONAL 614,055,962,303 614,055,962,303

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 612,105,770,449 612,105,770,449

01 01 01 SALARIO 445,917,732,930 445,917,732,930

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 82,079,389,049 82,079,389,049

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

84,108,648,470 84,108,648,470

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,950,191,854 1,950,191,854
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01 02 01 SALARIO 1,458,996,853 1,458,996,853

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 442,715,939 442,715,939

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

48,479,062 48,479,062

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 620,193,621,043 620,193,621,043

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 156,178,971,685 156,178,971,685

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 464,014,649,358 464,014,649,358

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,143,960,000 14,143,960,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 14,143,960,000 14,143,960,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

14,143,960,000 14,143,960,000

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 14,143,960,000 14,143,960,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 22,544,875,140 22,544,875,140

07 01 CESANTÍAS 22,544,875,140 22,544,875,140

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,074,170,654 4,074,170,654

08 01 IMPUESTOS 4,022,154,873 4,022,154,873

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 52,015,781 52,015,781

UNIDAD: 150111

SALUD 1,047,219,162,050 1,047,219,162,050

01 GASTOS DE PERSONAL 93,295,987,000 93,295,987,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 93,295,987,000 93,295,987,000

01 01 01 SALARIO 54,464,567,855 54,464,567,855

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 20,664,864,000 20,664,864,000
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

18,166,555,145 18,166,555,145

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 566,007,649,050 566,007,649,050

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 12,193,769,962 12,193,769,962

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 553,813,879,088 553,813,879,088

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 387,872,526,000 387,872,526,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 307,078,296,000 307,078,296,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 307,078,296,000 307,078,296,000

03 03 01 024 TRANSFERENCIA AL HOSPITAL MILITAR CENTRAL 307,078,296,000 307,078,296,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 80,794,230,000 80,794,230,000

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 80,395,630,000 80,395,630,000

03 04 01 010 FONDO SOLIDARIDAD EN SALUD LEY 1122 DE 2007 
(NO DE PENSIONES)

80,395,630,000 80,395,630,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

398,600,000 398,600,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

398,600,000 398,600,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

43,000,000 43,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 35,500,000 35,500,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 7,500,000 7,500,000

UNIDAD: 150112

DIRECCION GENERAL MARITIMA - DIMAR 83,291,237,440 83,291,237,440

01 GASTOS DE PERSONAL 23,928,099,598 23,928,099,598

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 23,928,099,598 23,928,099,598
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 01 SALARIO 19,063,209,757 19,063,209,757

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,663,055,366 4,663,055,366

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

201,834,475 201,834,475

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 42,242,095,842 42,242,095,842

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,478,875,797 1,478,875,797

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 40,763,220,045 40,763,220,045

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150,000,000 150,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 150,000,000 150,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

150,000,000 150,000,000

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 150,000,000 150,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 16,114,800,000 16,114,800,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 16,114,800,000 16,114,800,000

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,669,457,474 2,669,457,474

05 01 01 002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO

200,689,804 200,689,804

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

234,627,034 234,627,034

05 01 01 004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 2,234,140,636 2,234,140,636

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 13,445,342,526 13,445,342,526

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

203,781,159 203,781,159

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

122,060,809 122,060,809
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

6,112,980,970 6,112,980,970

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

7,006,519,588 7,006,519,588

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 160,000,000 160,000,000

07 01 CESANTÍAS 160,000,000 160,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

696,242,000 696,242,000

08 01 IMPUESTOS 695,311,267 695,311,267

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 930,733 930,733

UNIDAD: 150113

DCRI 12,760,200,000 12,760,200,000

01 GASTOS DE PERSONAL 7,170,103,607 7,170,103,607

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,170,103,607 7,170,103,607

01 01 01 SALARIO 4,842,083,238 4,842,083,238

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,322,445,736 1,322,445,736

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,005,574,633 1,005,574,633

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,583,096,393 5,583,096,393

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 232,700,000 232,700,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 5,350,396,393 5,350,396,393

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,000,000 7,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 7,000,000 7,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

7,000,000 7,000,000
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

7,000,000 7,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 285,119,289,733 285,119,289,733

UNIDAD: 150101

GESTION GENERAL 15,000,000,000 15,000,000,000

UNIDAD: 150102

COMANDO GENERAL 20,030,782,915 20,030,782,915

UNIDAD: 150103

EJERCITO 105,000,000,000 105,000,000,000

UNIDAD: 150104

ARMADA 101,000,000,000 101,000,000,000

UNIDAD: 150111

SALUD 6,000,000,000 6,000,000,000

UNIDAD: 150112

DIRECCION GENERAL MARITIMA - DIMAR 38,088,506,818 38,088,506,818
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CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1503

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

TOTAL PRESUPUESTO: 2,695,107,535,570 328,814,617,350 3,023,922,152,920

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,695,107,535,570 321,162,968,760 3,016,270,504,330

UNIDAD: 150300

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 2,695,107,535,570 321,162,968,760 3,016,270,504,330

01 GASTOS DE PERSONAL 6,791,811,268 6,791,811,268

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,777,621,491 6,777,621,491

01 01 01 SALARIO 4,619,769,859 4,619,769,859

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,773,696,878 1,773,696,878

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

384,154,754 384,154,754

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 14,189,777 14,189,777

01 02 01 SALARIO 11,806,154 11,806,154

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,383,623 2,383,623

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,522,381,085 9,522,381,085

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 225,349,509 225,349,509

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 9,297,031,576 9,297,031,576

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,690,254,504,936 296,382,283,582 2,986,636,788,518

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 2,681,434,504,936 230,718,283,582 2,912,152,788,518

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,681,434,504,936 230,718,283,582 2,912,152,788,518

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,023,681,349 2,023,681,349
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CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,409,800 16,409,800

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 7,000,000,000 7,000,000,000

03 04 02 013 ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE PENSIONES) 2,471,043,066,537 221,408,192,433 2,692,451,258,970

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

210,391,438,399 210,391,438,399

03 04 02 037 BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA CAJA DE 
RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES Y LA CAJA DE 
SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL, 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 (NO DE PENSIONES)

270,000,000 270,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 8,820,000,000 65,664,000,000 74,484,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 8,820,000,000 65,664,000,000 74,484,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 65,664,000,000 65,664,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 8,820,000,000 8,820,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,617,472,988 5,617,472,988

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,617,472,988 5,617,472,988

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 5,617,472,988 5,617,472,988

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

1,436,677,544 1,436,677,544

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

1,570,959,145 1,570,959,145

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

2,076,995,720 2,076,995,720

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

532,840,579 532,840,579

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 545,447,000 545,447,000

07 01 CESANTÍAS 545,447,000 545,447,000
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CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,853,030,634 2,303,572,837 7,156,603,471

08 01 IMPUESTOS 1,763,931,211 1,763,931,211

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 416,000 416,000

08 04 CONTRIBUCIONES 4,853,030,634 539,225,626 5,392,256,260

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 4,853,030,634 539,225,626 5,392,256,260

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 7,651,648,590 7,651,648,590

UNIDAD: 150300

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 7,651,648,590 7,651,648,590
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INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1507

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO

TOTAL PRESUPUESTO: 40,175,000,000 40,175,000,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 26,100,000,000 26,100,000,000

UNIDAD: 150700

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 26,100,000,000 26,100,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 4,083,800,000 4,083,800,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,083,800,000 4,083,800,000

01 01 01 SALARIO 2,754,919,000 2,754,919,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 923,024,000 923,024,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

181,857,000 181,857,000

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 224,000,000 224,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,475,300,000 10,475,300,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10,475,300,000 10,475,300,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,179,000,000 4,179,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3,786,000,000 3,786,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 3,786,000,000 3,786,000,000

03 03 04 007 PROVISIÓN PARA GASTOS INSTITUCIONALES Y/O 
SECTORIALES CONTINGENTES- PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

3,786,000,000 3,786,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 193,000,000 193,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

193,000,000 193,000,000
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INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 76,000,000 76,000,000

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 117,000,000 117,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 200,000,000 200,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 200,000,000 200,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 140,000,000 140,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 40,000,000 40,000,000

03 10 01 003 LAUDOS ARBITRALES 20,000,000 20,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 3,950,000,000 3,950,000,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 3,950,000,000 3,950,000,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 3,950,000,000 3,950,000,000

05 01 02 005 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 3,950,000,000 3,950,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,411,900,000 3,411,900,000

08 01 IMPUESTOS 3,253,900,000 3,253,900,000

08 04 CONTRIBUCIONES 114,000,000 114,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 114,000,000 114,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 44,000,000 44,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 14,075,000,000 14,075,000,000

UNIDAD: 150700

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 14,075,000,000 14,075,000,000
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DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1508

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN 
VALENCIA

TOTAL PRESUPUESTO: 23,623,712,520 5,780,000,000 29,403,712,520

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 23,323,712,520 5,780,000,000 29,103,712,520

UNIDAD: 150800

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN 
VALENCIA

23,323,712,520 5,780,000,000 29,103,712,520

01 GASTOS DE PERSONAL 12,244,287,233 12,244,287,233

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12,244,287,233 12,244,287,233

01 01 01 SALARIO 8,524,512,170 8,524,512,170

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,975,056,897 2,975,056,897

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

744,718,166 744,718,166

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,243,482,956 4,243,482,956

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19,976,649 19,976,649

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,223,506,307 4,223,506,307

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,473,392,331 5,780,000,000 12,253,392,331

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3,226,792,331 5,780,000,000 9,006,792,331

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 3,226,792,331 5,780,000,000 9,006,792,331

03 03 04 015 FONDO NACIONAL DE EMERGENCIAS 3,226,792,331 5,780,000,000 9,006,792,331

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 2,246,600,000 2,246,600,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,246,600,000 2,246,600,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,440,600,000 1,440,600,000
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DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 6,000,000 6,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 800,000,000 800,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,000,000,000 1,000,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 230,000,000 230,000,000

07 01 CESANTÍAS 230,000,000 230,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

132,550,000 132,550,000

08 01 IMPUESTOS 84,250,000 84,250,000

08 04 CONTRIBUCIONES 48,300,000 48,300,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 48,300,000 48,300,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 300,000,000 300,000,000

UNIDAD: 150800

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN 
VALENCIA

300,000,000 300,000,000

95



CLUB MILITAR DE OFICIALES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1510

CLUB MILITAR DE OFICIALES

TOTAL PRESUPUESTO: 53,571,554,644 53,571,554,644

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 53,571,554,644 53,571,554,644

UNIDAD: 151000

CLUB MILITAR DE OFICIALES 53,571,554,644 53,571,554,644

01 GASTOS DE PERSONAL 9,104,723,499 9,104,723,499

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,104,723,499 9,104,723,499

01 01 01 SALARIO 6,431,852,772 6,431,852,772

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,077,315,668 2,077,315,668

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

595,555,059 595,555,059

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,769,792,176 3,769,792,176

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 471,215,881 471,215,881

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,298,576,295 3,298,576,295

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,219,817,729 3,219,817,729

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 2,919,817,729 2,919,817,729

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,919,817,729 2,919,817,729

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2,032,357,264 2,032,357,264

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 619,945,068 619,945,068

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 267,515,397 267,515,397

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 300,000,000 300,000,000
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CLUB MILITAR DE OFICIALES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 02 FALLOS INTERNACIONALES 300,000,000 300,000,000

03 10 02 001 FALLOS JUDICIALES, DECISIONES CUASIJUDICIALES 
Y SOLUCIONES AMISTOSAS SISTEMA 
INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS

300,000,000 300,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 36,501,400,123 36,501,400,123

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 36,501,400,123 36,501,400,123

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 16,812,878,507 16,812,878,507

05 01 01 002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO

10,582,770,281 10,582,770,281

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

4,857,246,054 4,857,246,054

05 01 01 004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 1,372,862,172 1,372,862,172

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 19,688,521,616 19,688,521,616

05 01 02 005 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN 19,688,521,616 19,688,521,616

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

975,821,117 975,821,117

08 01 IMPUESTOS 900,000,000 900,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 75,821,117 75,821,117

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 75,821,117 75,821,117
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CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1511

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA 
NACIONAL

TOTAL PRESUPUESTO: 2,832,802,567,720 266,490,641,782 3,099,293,209,502

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,832,802,567,720 252,510,991,782 3,085,313,559,502

UNIDAD: 151100

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA 
NACIONAL

2,832,802,567,720 252,510,991,782 3,085,313,559,502

01 GASTOS DE PERSONAL 6,351,795,353 6,351,795,353

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,331,795,353 6,331,795,353

01 01 01 SALARIO 4,536,415,917 4,536,415,917

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,327,136,591 1,327,136,591

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

468,242,845 468,242,845

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 20,000,000 20,000,000

01 02 01 SALARIO 13,650,000 13,650,000

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 6,350,000 6,350,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,085,378,760 8,085,378,760

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 59,834,001 59,834,001

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,025,544,759 8,025,544,759

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,829,676,212,720 232,106,928,929 3,061,783,141,649

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 2,791,064,412,720 232,106,928,929 3,023,171,341,649

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,791,064,412,720 232,106,928,929 3,023,171,341,649

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,908,513,085 1,908,513,085
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CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 7,900,000 7,900,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,110,988,627 1,110,988,627

03 04 02 013 ASIGNACIONES DE RETIRO (NO DE PENSIONES) 2,566,919,790,097 225,871,471,522 2,792,791,261,619

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

224,144,622,623 224,144,622,623

03 04 02 037 BIENESTAR SOCIAL AFILIADOS DE LA CAJA DE 
RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES Y LA CAJA DE 
SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICÍA NACIONAL, 
DECRETOS 2002 Y 2003 DE 1984 (NO DE PENSIONES)

3,208,055,695 3,208,055,695

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 38,611,800,000 38,611,800,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 38,611,800,000 38,611,800,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 25,501,800,000 25,501,800,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 13,110,000,000 13,110,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 450,882,500 450,882,500

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 450,882,500 450,882,500

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 450,882,500 450,882,500

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

69,021,959 69,021,959

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

381,860,541 381,860,541

06 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 2,024,000,000 2,024,000,000

06 01 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS 2,024,000,000 2,024,000,000

06 01 04 A PERSONAS NATURALES 2,024,000,000 2,024,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 395,000,000 395,000,000

07 01 CESANTÍAS 395,000,000 395,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,126,355,000 3,097,006,240 6,223,361,240

99



CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 2,247,573,300 2,247,573,300

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 473,800 473,800

08 04 CONTRIBUCIONES 3,126,355,000 848,959,140 3,975,314,140

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,126,355,000 848,959,140 3,975,314,140

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 13,979,650,000 13,979,650,000

UNIDAD: 151100

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA 
NACIONAL

13,979,650,000 13,979,650,000
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FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1512

FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA

TOTAL PRESUPUESTO: 248,584,666,534 248,584,666,534

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 244,084,666,534 244,084,666,534

UNIDAD: 151201

GESTION GENERAL 244,084,666,534 244,084,666,534

01 GASTOS DE PERSONAL 7,446,900,000 7,446,900,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,446,900,000 7,446,900,000

01 01 01 SALARIO 5,111,799,904 5,111,799,904

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,688,170,000 1,688,170,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

136,050,096 136,050,096

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 510,880,000 510,880,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,500,970,000 3,500,970,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 122,935,000 122,935,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,378,035,000 3,378,035,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,491,586,534 9,491,586,534

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 218,100,000 218,100,000

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

6,000,000 6,000,000

03 03 02 017 SEGUIMIENTO, ACTUALIZACION DE CALCULOS 
ACTUARIALES, DISENO DE ADMON FINANCIERA DEL 
PASIVO PENSIONAL DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES (ARTICULO 48 DE LA LEY 863/2003)

6,000,000 6,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 212,100,000 212,100,000
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FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 005 APOYO LOGÍSTICO (DECRETO 1205 DE 1998) 212,100,000 212,100,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 120,000,000 120,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

120,000,000 120,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 120,000,000 120,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,153,486,534 9,153,486,534

03 10 01 FALLOS NACIONALES 9,153,486,534 9,153,486,534

03 10 01 001 SENTENCIAS 8,238,137,880 8,238,137,880

03 10 01 002 CONCILIACIONES 915,348,653 915,348,653

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 221,494,290,000 221,494,290,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 221,494,290,000 221,494,290,000

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 221,494,290,000 221,494,290,000

05 01 01 002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO

77,090,803,627 77,090,803,627

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

144,403,486,373 144,403,486,373

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 266,800,000 266,800,000

07 01 CESANTÍAS 266,800,000 266,800,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,884,120,000 1,884,120,000

08 01 IMPUESTOS 1,343,228,150 1,343,228,150

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,951,850 1,951,850

08 04 CONTRIBUCIONES 530,700,000 530,700,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 530,700,000 530,700,000
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FONDO ROTATORIO DE LA POLICIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 8,240,000 8,240,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 4,500,000,000 4,500,000,000

UNIDAD: 151201

GESTION GENERAL 4,500,000,000 4,500,000,000
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SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1516

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

TOTAL PRESUPUESTO: 38,232,174,127 38,232,174,127

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 21,016,174,127 21,016,174,127

UNIDAD: 151600

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

21,016,174,127 21,016,174,127

01 GASTOS DE PERSONAL 14,329,414,127 14,329,414,127

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,403,389,027 8,403,389,027

01 01 01 SALARIO 3,458,351,327 3,458,351,327

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,674,942,300 1,674,942,300

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,635,200,400 1,635,200,400

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,634,895,000 1,634,895,000

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 5,926,025,100 5,926,025,100

01 02 01 SALARIO 5,926,025,100 5,926,025,100

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,192,360,000 6,192,360,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6,192,360,000 6,192,360,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 442,900,000 442,900,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 123,600,000 123,600,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 123,600,000 123,600,000

03 03 04 007 PROVISIÓN PARA GASTOS INSTITUCIONALES Y/O 
SECTORIALES CONTINGENTES- PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

123,600,000 123,600,000
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SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 319,300,000 319,300,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 319,300,000 319,300,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 319,300,000 319,300,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

51,500,000 51,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 51,500,000 51,500,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 51,500,000 51,500,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 17,216,000,000 17,216,000,000

UNIDAD: 151600

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA

17,216,000,000 17,216,000,000
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HOSPITAL MILITAR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1519

HOSPITAL MILITAR

TOTAL PRESUPUESTO: 19,867,085,805 434,999,914,195 454,867,000,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 19,867,085,805 406,829,914,195 426,697,000,000

UNIDAD: 151900

HOSPITAL MILITAR 19,867,085,805 406,829,914,195 426,697,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 67,547,435,223 67,547,435,223

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 67,547,435,223 67,547,435,223

01 01 01 SALARIO 47,122,114,726 47,122,114,726

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 16,316,107,920 16,316,107,920

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,025,103,577 1,025,103,577

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 3,084,109,000 3,084,109,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 14,221,995,471 14,221,995,471

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 715,500,910 715,500,910

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 13,506,494,561 13,506,494,561

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19,867,085,805 10,100,000,000 29,967,085,805

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 19,867,085,805 7,000,000,000 26,867,085,805

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

19,867,085,805 7,000,000,000 26,867,085,805

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 19,867,085,805 19,867,085,805

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 7,000,000,000 7,000,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,100,000,000 3,100,000,000
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HOSPITAL MILITAR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,100,000,000 3,100,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,100,000,000 2,100,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,000,000,000 1,000,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 309,068,418,571 309,068,418,571

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 309,068,418,571 309,068,418,571

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 164,537,839,770 164,537,839,770

05 01 01 001 MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 1,419,383,550 1,419,383,550

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

93,212,615,710 93,212,615,710

05 01 01 004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 69,905,840,510 69,905,840,510

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 144,530,578,801 144,530,578,801

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

5,483,636,960 5,483,636,960

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

9,099,376,530 9,099,376,530

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

13,322,137,282 13,322,137,282

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

116,625,428,029 116,625,428,029

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 5,850,000,000 5,850,000,000

07 01 CESANTÍAS 5,850,000,000 5,850,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

42,064,930 42,064,930

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,064,930 2,064,930

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 40,000,000 40,000,000
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HOSPITAL MILITAR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 28,170,000,000 28,170,000,000

UNIDAD: 151900

HOSPITAL MILITAR 28,170,000,000 28,170,000,000

108



AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1520

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

TOTAL PRESUPUESTO: 666,943,684,593 666,943,684,593

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 664,743,684,593 664,743,684,593

UNIDAD: 152000

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 664,743,684,593 664,743,684,593

01 GASTOS DE PERSONAL 41,307,333,831 41,307,333,831

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 41,307,333,831 41,307,333,831

01 01 01 SALARIO 31,204,200,149 31,204,200,149

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,293,155,596 9,293,155,596

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

809,978,086 809,978,086

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,906,896,748 10,906,896,748

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,355,100,000 1,355,100,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 9,551,796,748 9,551,796,748

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,332,000,000 9,332,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 108,000,000 108,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 108,000,000 108,000,000

03 03 04 005 APOYO LOGÍSTICO (DECRETO 1205 DE 1998) 108,000,000 108,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 6,124,000,000 6,124,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

6,124,000,000 6,124,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,553,000,000 1,553,000,000
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AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 60,000,000 60,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 4,281,000,000 4,281,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

230,000,000 230,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,100,000,000 3,100,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,100,000,000 3,100,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,000,000,000 2,000,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,100,000,000 1,100,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 600,783,233,751 600,783,233,751

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 600,783,233,751 600,783,233,751

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 560,372,591,103 560,372,591,103

05 01 01 002 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO

425,373,153,465 425,373,153,465

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

130,798,007,200 130,798,007,200

05 01 01 004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 4,201,430,438 4,201,430,438

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 40,410,642,648 40,410,642,648

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

3,418,606,031 3,418,606,031

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

15,028,082,650 15,028,082,650

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

3,503,881,203 3,503,881,203

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

18,460,072,764 18,460,072,764
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AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 900,000,000 900,000,000

07 01 CESANTÍAS 900,000,000 900,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,514,220,263 1,514,220,263

08 01 IMPUESTOS 299,146,636 299,146,636

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 14,073,627 14,073,627

08 04 CONTRIBUCIONES 1,201,000,000 1,201,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,200,000,000 1,200,000,000

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 1,000,000 1,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,200,000,000 2,200,000,000

UNIDAD: 152000

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 2,200,000,000 2,200,000,000
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POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1601

POLICIA NACIONAL

TOTAL PRESUPUESTO: 10,308,376,467,985 10,308,376,467,985

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 10,207,914,790,280 10,207,914,790,280

UNIDAD: 160101

GESTION GENERAL 9,218,073,105,350 9,218,073,105,350

01 GASTOS DE PERSONAL 6,849,578,405,668 6,849,578,405,668

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,840,071,405,668 6,840,071,405,668

01 01 01 SALARIO 5,299,992,743,853 5,299,992,743,853

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,193,235,716,143 1,193,235,716,143

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

346,842,945,672 346,842,945,672

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 9,507,000,000 9,507,000,000

01 02 01 SALARIO 9,507,000,000 9,507,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,170,000,000,000 1,170,000,000,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 570,000,000,000 570,000,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 600,000,000,000 600,000,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,099,714,088,240 1,099,714,088,240

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

297,150,000 297,150,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 297,150,000 297,150,000

03 02 02 113 ORGANIZACION INTERNACIONAL DE POLICIA 
CRIMINAL. INTERPOL. (D.L.3169 DE 1968 Y D.L. 1717 
DE 1960)

297,150,000 297,150,000
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POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 8,400,000,000 8,400,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 8,400,000,000 8,400,000,000

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCION A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACION DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

8,400,000,000 8,400,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 890,733,500,000 890,733,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

890,733,500,000 890,733,500,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 737,400,000,000 737,400,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 5,254,500,000 5,254,500,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 10,000,000,000 10,000,000,000

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

62,679,000,000 62,679,000,000

03 04 02 023 PRESTACIONES SOCIALES (NO DE PENSIONES) 75,400,000,000 75,400,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 200,283,438,240 200,283,438,240

03 10 01 FALLOS NACIONALES 200,283,438,240 200,283,438,240

03 10 01 001 SENTENCIAS 180,000,000,000 180,000,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 20,283,438,240 20,283,438,240

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 77,698,000,000 77,698,000,000

07 01 CESANTÍAS 77,698,000,000 77,698,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

21,082,611,442 21,082,611,442

08 01 IMPUESTOS 7,779,769,162 7,779,769,162

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 198,560,845 198,560,845

113



POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 13,104,281,435 13,104,281,435

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,774,320,000 12,774,320,000

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 170,700,000 170,700,000

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 159,261,435 159,261,435

UNIDAD: 160102

SALUD 989,841,684,930 989,841,684,930

01 GASTOS DE PERSONAL 71,135,302,826 71,135,302,826

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 71,135,302,826 71,135,302,826

01 01 01 SALARIO 44,175,979,000 44,175,979,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 16,318,290,000 16,318,290,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

7,215,253,826 7,215,253,826

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 3,425,780,000 3,425,780,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 813,295,037,104 813,295,037,104

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 26,454,596,934 26,454,596,934

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 786,840,440,170 786,840,440,170

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104,290,000,000 104,290,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 98,140,000,000 98,140,000,000

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 98,140,000,000 98,140,000,000

03 04 01 010 FONDO SOLIDARIDAD EN SALUD LEY 1122 DE 2007 
(NO DE PENSIONES)

98,140,000,000 98,140,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6,150,000,000 6,150,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 6,150,000,000 6,150,000,000
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POLICIA NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 001 SENTENCIAS 5,000,000,000 5,000,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,150,000,000 1,150,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 428,000,000 428,000,000

07 01 CESANTÍAS 428,000,000 428,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

693,345,000 693,345,000

08 01 IMPUESTOS 592,300,000 592,300,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 21,045,000 21,045,000

08 04 CONTRIBUCIONES 80,000,000 80,000,000

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 80,000,000 80,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 100,461,677,705 100,461,677,705

UNIDAD: 160101

GESTION GENERAL 94,364,061,918 94,364,061,918

UNIDAD: 160102

SALUD 6,097,615,787 6,097,615,787
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MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1701

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO 
RURAL

TOTAL PRESUPUESTO: 598,182,483,019 598,182,483,019

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 303,246,196,266 303,246,196,266

UNIDAD: 170101

GESTION GENERAL 293,817,226,550 293,817,226,550

01 GASTOS DE PERSONAL 20,775,480,000 20,775,480,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 20,775,480,000 20,775,480,000

01 01 01 SALARIO 13,472,870,000 13,472,870,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,823,490,000 4,823,490,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,479,120,000 2,479,120,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,492,256,550 8,492,256,550

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,492,256,550 8,492,256,550

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 257,617,300,000 257,617,300,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

4,506,000,000 4,506,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 4,506,000,000 4,506,000,000

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

191,000,000 191,000,000

03 02 02 135 CONTRIBUCION A LA COMISION INTERAMERICANA 
DEL ATUN TROPICAL - CIAT, LEY 579/2000

4,315,000,000 4,315,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 176,952,300,000 176,952,300,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 176,952,300,000 176,952,300,000
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MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 020 FONDO DE FOMENTO AGROPECUARIO DECRETO 
LEY  1279 DE 1994

65,000,000 65,000,000

03 03 01 067 DESARROLLO DE FUNCIONES DE APOYO AL SECTOR 
AGROPECUARIO EN CIENCIA, TECNOLOGIA E 
INNOVACION A CARGO DE CORPOICA A NIVEL 
NACIONAL. LEY 1731 DE 2014

176,887,300,000 176,887,300,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 48,434,000,000 48,434,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

48,434,000,000 48,434,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 47,784,000,000 47,784,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 400,000,000 400,000,000

03 04 02 009 OBLIGACIONES CONVENCIONALES PENSIONADOS 
DEL IDEMA (DE PENSIONES)

100,000,000 100,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

150,000,000 150,000,000

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

724,000,000 724,000,000

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

724,000,000 724,000,000

03 06 01 001 FORTALECIMIENTO DE LAS ASOCIACIONES Y LIGAS 
DE CONSUMIDORES (LEY 73 DE 1981 Y DECRETO 
1320 DE 1982)

724,000,000 724,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 15,400,000,000 15,400,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 15,400,000,000 15,400,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 12,400,000,000 12,400,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 3,000,000,000 3,000,000,000

03 11 A EMPRESAS 11,601,000,000 11,601,000,000

03 11 02 AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA, SILVICULTURA Y 
PESCA

8,137,000,000 8,137,000,000
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MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 11 02 001 TRANSFERENCIAS AL SECTOR AGRICOLA Y SECTOR 
INDUSTRIAL PARA APOYO A LA PRODUCCION - 
ARTICULO 1 LEY 16/90 Y ARTICULO 1 LEY 101/93; LEY 
795/03

8,137,000,000 8,137,000,000

03 11 06 ACTIVIDADES DE SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 
SEGUROS

3,464,000,000 3,464,000,000

03 11 06 004 APERTURA Y/U OPERACION OFICINAS DE LA RED 
SOCIAL DEL BANCO AGRARIO A NIVEL NACIONAL. 
LEY 795 DE 2003

3,464,000,000 3,464,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,932,190,000 6,932,190,000

08 01 IMPUESTOS 4,166,865,000 4,166,865,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 28,325,000 28,325,000

08 04 CONTRIBUCIONES 2,737,000,000 2,737,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,737,000,000 2,737,000,000

UNIDAD: 170106

UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DE TIERRAS RURALES, 
ADECUACIÓN DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 
UPRA

9,428,969,716 9,428,969,716

01 GASTOS DE PERSONAL 7,528,815,331 7,528,815,331

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,528,815,331 7,528,815,331

01 01 01 SALARIO 4,071,536,201 4,071,536,201

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,717,801,538 1,717,801,538

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

449,716,476 449,716,476

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,289,761,116 1,289,761,116

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,858,154,385 1,858,154,385

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,858,154,385 1,858,154,385
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MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

42,000,000 42,000,000

08 01 IMPUESTOS 1,850,000 1,850,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 150,000 150,000

08 04 CONTRIBUCIONES 40,000,000 40,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 40,000,000 40,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 294,936,286,753 294,936,286,753

UNIDAD: 170101

GESTION GENERAL 287,955,192,000 287,955,192,000

UNIDAD: 170106

UNIDAD DE PLANIFICACIÓN DE TIERRAS RURALES, 
ADECUACIÓN DE TIERRAS Y USOS AGROPECUARIOS 
UPRA

6,981,094,753 6,981,094,753
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INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1702

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)

TOTAL PRESUPUESTO: 160,476,739,136 75,650,894,592 236,127,633,728

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 101,338,218,969 21,904,459,078 123,242,678,047

UNIDAD: 170200

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 101,338,218,969 21,904,459,078 123,242,678,047

01 GASTOS DE PERSONAL 60,449,052,512 284,000,000 60,733,052,512

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 59,073,052,512 59,073,052,512

01 01 01 SALARIO 44,491,680,052 44,491,680,052

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 12,569,822,855 12,569,822,855

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,011,549,605 2,011,549,605

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,376,000,000 284,000,000 1,660,000,000

01 02 01 SALARIO 1,123,975,300 284,000,000 1,407,975,300

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 229,024,700 229,024,700

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

23,000,000 23,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 37,073,739,312 19,717,789,078 56,791,528,390

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 37,073,739,312 19,717,789,078 56,791,528,390

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,393,777,145 1,902,670,000 5,296,447,145

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

600,000,000 250,000,000 850,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 600,000,000 250,000,000 850,000,000

03 02 02 095 OFICINA INTER. DE EPIZOOTIAS DL 1149/1956 600,000,000 250,000,000 850,000,000
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INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 606,670,000 606,670,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 606,670,000 606,670,000

03 03 01 014 FONDO ROTATORIO DEL TRANSPORTE 606,670,000 606,670,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 2,793,777,145 2,793,777,145

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,793,777,145 2,793,777,145

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 97,462,300 97,462,300

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 200,000,000 200,000,000

03 04 02 022 PROGRAMAS DE VIVIENDA Y OTROS (NO DE 
PENSIONES)

2,496,314,845 2,496,314,845

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,046,000,000 1,046,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,046,000,000 1,046,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 732,200,000 732,200,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 313,800,000 313,800,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

421,650,000 421,650,000

08 01 IMPUESTOS 1,650,000 1,650,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 30,000,000 30,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 390,000,000 390,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 390,000,000 390,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 59,138,520,167 53,746,435,514 112,884,955,681

UNIDAD: 170200

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 59,138,520,167 53,746,435,514 112,884,955,681
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AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1715

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - 
AUNAP

TOTAL PRESUPUESTO: 33,866,461,085 2,878,541,000 36,745,002,085

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 11,732,600,692 456,290,000 12,188,890,692

UNIDAD: 171500

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - 
AUNAP

11,732,600,692 456,290,000 12,188,890,692

01 GASTOS DE PERSONAL 10,138,950,839 10,138,950,839

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,138,950,839 10,138,950,839

01 01 01 SALARIO 6,452,610,508 6,452,610,508

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,304,395,944 2,304,395,944

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,381,944,387 1,381,944,387

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,392,615,125 456,290,000 1,848,905,125

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,120,000 4,120,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,388,495,125 456,290,000 1,844,785,125

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104,737,729 104,737,729

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 104,737,729 104,737,729

03 10 01 FALLOS NACIONALES 104,737,729 104,737,729

03 10 01 001 SENTENCIAS 104,737,729 104,737,729

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

96,297,000 96,297,000

08 01 IMPUESTOS 36,565,000 36,565,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,605,000 3,605,000
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AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 56,127,000 56,127,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 56,127,000 56,127,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 22,133,860,393 2,422,251,000 24,556,111,393

UNIDAD: 171500

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - 
AUNAP

22,133,860,393 2,422,251,000 24,556,111,393
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1716

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

TOTAL PRESUPUESTO: 245,471,414,830 245,471,414,830

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 54,228,321,683 54,228,321,683

UNIDAD: 171600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

54,228,321,683 54,228,321,683

01 GASTOS DE PERSONAL 36,441,550,790 36,441,550,790

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 36,441,550,790 36,441,550,790

01 01 01 SALARIO 24,211,456,281 24,211,456,281

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,319,808,357 9,319,808,357

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,910,286,152 2,910,286,152

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 17,228,770,893 17,228,770,893

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 20,000,000 20,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 17,208,770,893 17,208,770,893

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 98,000,000 98,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 98,000,000 98,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

98,000,000 98,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

98,000,000 98,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

460,000,000 460,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 450,000,000 450,000,000
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 450,000,000 450,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 10,000,000 10,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 191,243,093,147 191,243,093,147

UNIDAD: 171600

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE 
RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

191,243,093,147 191,243,093,147
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AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1717

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

TOTAL PRESUPUESTO: 141,833,414,561 1,100,000,000 142,933,414,561

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 22,382,467,788 22,382,467,788

UNIDAD: 171700

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 22,382,467,788 22,382,467,788

01 GASTOS DE PERSONAL 14,798,145,441 14,798,145,441

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 14,798,145,441 14,798,145,441

01 01 01 SALARIO 10,509,950,135 10,509,950,135

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,655,975,471 3,655,975,471

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

632,219,835 632,219,835

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,037,216,281 6,037,216,281

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 6,037,216,281 6,037,216,281

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 819,537,632 819,537,632

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 819,537,632 819,537,632

03 10 01 FALLOS NACIONALES 819,537,632 819,537,632

03 10 01 001 SENTENCIAS 819,537,632 819,537,632

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 72,920,000 72,920,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 72,920,000 72,920,000

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 72,920,000 72,920,000

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

72,920,000 72,920,000
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AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

654,648,434 654,648,434

08 01 IMPUESTOS 384,988,000 384,988,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 412,000 412,000

08 04 CONTRIBUCIONES 269,248,434 269,248,434

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 269,248,434 269,248,434

B . PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PÚBLICA

151,425,751 151,425,751

UNIDAD: 171700

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 151,425,751 151,425,751

09 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA 151,425,751 151,425,751

09 01 PRINCIPAL 151,425,751 151,425,751

09 01 02 PRÉSTAMOS 151,425,751 151,425,751

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 119,299,521,022 1,100,000,000 120,399,521,022

UNIDAD: 171700

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 119,299,521,022 1,100,000,000 120,399,521,022

127



AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1718

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR

TOTAL PRESUPUESTO: 129,345,263,149 1,652,097,828 130,997,360,977

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 23,127,477,826 23,127,477,826

UNIDAD: 171800

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 23,127,477,826 23,127,477,826

01 GASTOS DE PERSONAL 15,239,100,900 15,239,100,900

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 13,919,075,958 13,919,075,958

01 01 01 SALARIO 10,618,494,155 10,618,494,155

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,300,581,803 3,300,581,803

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,320,024,942 1,320,024,942

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,320,024,942 1,320,024,942

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,110,604,032 7,110,604,032

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 17,838,107 17,838,107

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 7,092,765,925 7,092,765,925

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 227,568,227 227,568,227

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 227,568,227 227,568,227

03 10 01 FALLOS NACIONALES 227,568,227 227,568,227

03 10 01 001 SENTENCIAS 227,568,227 227,568,227

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

550,204,667 550,204,667

08 01 IMPUESTOS 325,364,026 325,364,026
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AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 224,840,641 224,840,641

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 224,840,641 224,840,641

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 106,217,785,323 1,652,097,828 107,869,883,151

UNIDAD: 171800

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 106,217,785,323 1,652,097,828 107,869,883,151
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AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1719

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART

TOTAL PRESUPUESTO: 68,302,585,157 68,302,585,157

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 47,042,105,846 47,042,105,846

UNIDAD: 171900

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART 47,042,105,846 47,042,105,846

01 GASTOS DE PERSONAL 37,281,103,575 37,281,103,575

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 37,281,103,575 37,281,103,575

01 01 01 SALARIO 25,727,033,425 25,727,033,425

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,643,990,226 9,643,990,226

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,910,079,924 1,910,079,924

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,419,176,856 8,419,176,856

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 67,661,500 67,661,500

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,351,515,356 8,351,515,356

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 933,790,415 933,790,415

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 400,000,000 400,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 400,000,000 400,000,000

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCION A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACION DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

400,000,000 400,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 218,000,000 218,000,000
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AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

218,000,000 218,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

218,000,000 218,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 315,790,415 315,790,415

03 10 01 FALLOS NACIONALES 315,790,415 315,790,415

03 10 01 001 SENTENCIAS 315,790,415 315,790,415

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

408,035,000 408,035,000

08 01 IMPUESTOS 10,330,000 10,330,000

08 04 CONTRIBUCIONES 354,319,000 354,319,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 354,319,000 354,319,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 43,386,000 43,386,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 21,260,479,311 21,260,479,311

UNIDAD: 171900

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO – ART 21,260,479,311 21,260,479,311
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1901

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

TOTAL PRESUPUESTO: 24,233,435,200,762 24,233,435,200,762

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 23,940,745,291,693 23,940,745,291,693

UNIDAD: 190101

GESTIÓN GENERAL 23,820,240,325,424 23,820,240,325,424

01 GASTOS DE PERSONAL 62,386,569,908 62,386,569,908

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 62,386,569,908 62,386,569,908

01 01 01 SALARIO 41,758,660,836 41,758,660,836

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 15,402,901,920 15,402,901,920

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,225,007,152 5,225,007,152

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 16,763,764,552 16,763,764,552

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,494,000 2,494,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 16,761,270,552 16,761,270,552

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23,721,971,608,642 23,721,971,608,642

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

874,101,260 874,101,260

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 874,101,260 874,101,260

03 02 02 107 CONVENIO HIPOLITO UNANUE LEY 41 DE 1977 545,528,170 545,528,170

03 02 02 108 INSTITUTO SURAMERICANO DE GOBIERNO EN 
SALUD – ISAGS –(LEY 1440/2011)

328,573,090 328,573,090

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 23,634,451,077,952 23,634,451,077,952

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 300,000,000 300,000,000
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 029 DECISIONES JUDICIALES EN CONTRA DE LA NACION 
EN LA LIQUIDACION DE ENTIDADES PUBLICAS DEL 
ORDEN NACIONAL

300,000,000 300,000,000

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

347,512,807,350 347,512,807,350

03 03 02 002 APOYO A PROGRAMAS DE DESARROLLO DE LA 
SALUD LEY 100 DE 1993

94,379,999,000 94,379,999,000

03 03 02 003 ASISTENCIA ANCIANOS, NIÑOS ADOPTIVOS Y 
POBLACIÓN DESPROTEGIDA LEY 1251 DE 2002

563,127,780 563,127,780

03 03 02 006 SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS DE 
LEISHIMANIASIS

890,126,000 890,126,000

03 03 02 009 RECURSOS PARA COFINANCIACION DE 
COBERTURAS EN EDUCACION Y SALUD DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES PRODUCTORAS, 
ARTICULO 145 DE LA LEY 1530 DE 2012

220,071,616,000 220,071,616,000

03 03 02 013 APORTES A PROGRAMAS DE PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR 
VECTORES

31,607,938,570 31,607,938,570

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 13,910,982,306,810 13,910,982,306,810

03 03 04 018 TRIBUNALES DE ÉTICA MÉDICA, ODONTOLOGÍA Y 
ENFERMERÍA

1,427,247,310 1,427,247,310

03 03 04 052 ASEGURAMIENTO EN SALUD (LEYES 100 DE 1993, 
1122 DE 2007, 1393 DE 2010, 1438 DE 2011 Y 1607 DE 
2012)

13,687,888,488,400 13,687,888,488,400

03 03 04 053 PREVENCION Y PROMOCION EN SALUD 6,303,600,000 6,303,600,000

03 03 04 054 MEJORAMIENTO DE LA RED DE URGENCIAS Y 
ATENCION DE ENFERMEDADES CATASTROFICAS Y 
ACCIDENTES DE TRAFICO (SERVICIOS 
INTEGRANTES DE SALUD)

186,460,251,100 186,460,251,100

03 03 04 055 ASEGURAMIENTO EN SALUD - ENTIDADES 
TERRITORIALES - IMPUESTO AL CONSUMO DE 
LICORES

28,902,720,000 28,902,720,000

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 9,375,655,963,792 9,375,655,963,792

03 03 05 002 PARTICIPACIÓN PARA SALUD 9,375,655,963,792 9,375,655,963,792
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 65,589,828,210 65,589,828,210

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 2,103,203,100 2,103,203,100

03 04 01 001 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS DE LEPRA (LEY 
148 DE 1961) (DE PENSIONES)

148,500,000 148,500,000

03 04 01 008 CAMPAÑAS CONTROL LEPRA (LEY 148 DE 1961/ LEY 
380 DE 1997) (NO DE PENSIONES)

1,824,014,640 1,824,014,640

03 04 01 009 PROGRAMA ATENCIÓN ÁREAS MARGINADAS Y 
POBLACIÓN DISPERSA (LEY 100 DE 1993) (NO DE 
PENSIONES)

130,688,460 130,688,460

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

57,656,625,110 57,656,625,110

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

300,000,000 300,000,000

03 04 02 027 APORTES CONVENCIONALES A SALUD Y AUXILIOS 
FUNERARIOS PENSIONADOS FONDO PASIVO SOCIAL 
EMPRESA PUERTOS DE COLOMBIA (NO DE 
PENSIONES)

43,265,157,000 43,265,157,000

03 04 02 028 ATENCION EN SALUD A POBLACION INIMPUTABLE 
POR TRASTORNO MENTAL (LEY 65 DE 1993) (NO DE 
PENSIONES)

14,091,468,110 14,091,468,110

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

5,830,000,000 5,830,000,000

03 04 03 002 PRESTACIONES CONVENCIONALES PENSIONADOS 
PUERTOS DE COLOMBIA (DE PENSIONES)

830,000,000 830,000,000

03 04 03 003 TRANSFERENCIA OBLIGACIONES LABORALES 
RECONOCIDAS INSOLUTAS, EMPRESAS SOCIALES 
DEL ESTADO DECRETO 1750 DE 2003 (DE 
PENSIONES)

5,000,000,000 5,000,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,064,670,830 1,064,670,830

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,064,670,830 1,064,670,830

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,064,670,830 1,064,670,830

03 11 A EMPRESAS 19,991,930,390 19,991,930,390
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 11 01 ACTIVIDADES DE ATENCIÓN A LA SALUD HUMANA Y 
DE ASISTENCIA SOCIAL

19,991,930,390 19,991,930,390

03 11 01 001 CAMPANA Y CONTROL ANTITUBERCULOSIS 7,601,722,390 7,601,722,390

03 11 01 002 PLAN NACIONAL DE SALUD RURAL 11,148,584,000 11,148,584,000

03 11 01 003 PROGRAMA EMERGENCIA SANITARIA 1,241,624,000 1,241,624,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

19,118,382,322 19,118,382,322

08 01 IMPUESTOS 348,549,300 348,549,300

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,037,947 3,037,947

08 04 CONTRIBUCIONES 18,766,795,075 18,766,795,075

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 18,766,795,075 18,766,795,075

UNIDAD: 190106

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL FONDO 
NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES

22,034,210,922 22,034,210,922

01 GASTOS DE PERSONAL 1,435,493,916 1,435,493,916

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,435,493,916 1,435,493,916

01 01 01 SALARIO 959,216,465 959,216,465

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 288,232,673 288,232,673

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

117,319,208 117,319,208

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 70,725,570 70,725,570

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 845,485,882 845,485,882

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 845,485,882 845,485,882

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,377,854,690 1,377,854,690

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,311,017,990 1,311,017,990
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

1,311,017,990 1,311,017,990

03 03 02 007 PREVENCION DE LA FARMACODEPENDENCIA Y DE 
MEDICAMENTOS DE CONTROL ESPECIAL

1,311,017,990 1,311,017,990

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 66,836,700 66,836,700

03 10 01 FALLOS NACIONALES 66,836,700 66,836,700

03 10 01 001 SENTENCIAS 66,836,700 66,836,700

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 18,341,510,034 18,341,510,034

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 18,341,510,034 18,341,510,034

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 8,814,485,774 8,814,485,774

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

8,814,485,774 8,814,485,774

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 9,527,024,260 9,527,024,260

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

9,527,024,260 9,527,024,260

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

33,866,400 33,866,400

08 04 CONTRIBUCIONES 33,866,400 33,866,400

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 33,866,400 33,866,400

UNIDAD: 190109

INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA 45,328,262,455 45,328,262,455

01 GASTOS DE PERSONAL 35,683,707,846 35,683,707,846

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 35,683,707,846 35,683,707,846

01 01 01 SALARIO 23,807,534,237 23,807,534,237

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,313,453,073 9,313,453,073
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,562,720,536 2,562,720,536

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 9,607,779,000 9,607,779,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,387,315,000 2,387,315,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 7,220,464,000 7,220,464,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36,775,609 36,775,609

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 16,000,000 16,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

16,000,000 16,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,000,000 16,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 20,775,609 20,775,609

03 10 01 FALLOS NACIONALES 20,775,609 20,775,609

03 10 01 001 SENTENCIAS 20,775,609 20,775,609

UNIDAD: 190110

SANATORIO DE CONTRATACION 13,854,471,000 13,854,471,000

01 GASTOS DE PERSONAL 4,184,387,000 4,184,387,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,184,387,000 4,184,387,000

01 01 01 SALARIO 2,851,877,000 2,851,877,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,097,896,000 1,097,896,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

234,614,000 234,614,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 296,400,000 296,400,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 18,000,000 18,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 278,400,000 278,400,000
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,344,146,000 9,344,146,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 9,344,146,000 9,344,146,000

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 9,321,930,000 9,321,930,000

03 04 01 001 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS DE LEPRA (LEY 
148 DE 1961) (DE PENSIONES)

20,340,000 20,340,000

03 04 01 003 SOSTENIMIENTO EDUCATIVO HIJOS ENFERMOS DE 
LEPRA (LEY 148 DE 1961) (NO DE PENSIONES)

15,300,000 15,300,000

03 04 01 004 SUBSIDIO ENFERMOS DE LEPRA (DECRETOS 0475 
DE 1954/ DECRETO 1975 DE 1957/ LEY 148 DE 1961/ 
LEY 380 DE 1997) (NO DE PENSIONES)

9,286,290,000 9,286,290,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

22,216,000 22,216,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

22,216,000 22,216,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

29,538,000 29,538,000

08 01 IMPUESTOS 3,000,000 3,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,338,000 2,338,000

08 04 CONTRIBUCIONES 24,200,000 24,200,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 24,200,000 24,200,000

UNIDAD: 190111

SANATORIO DE AGUA DE DIOS 35,233,599,208 35,233,599,208

01 GASTOS DE PERSONAL 9,915,909,000 9,915,909,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,915,909,000 9,915,909,000

01 01 01 SALARIO 6,899,804,000 6,899,804,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,412,680,000 2,412,680,000
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

603,425,000 603,425,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 891,066,000 891,066,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 891,066,000 891,066,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24,327,321,208 24,327,321,208

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 24,327,321,208 24,327,321,208

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 24,327,321,208 24,327,321,208

03 04 01 001 MESADAS PENSIONALES ENFERMOS DE LEPRA (LEY 
148 DE 1961) (DE PENSIONES)

275,297,000 275,297,000

03 04 01 003 SOSTENIMIENTO EDUCATIVO HIJOS ENFERMOS DE 
LEPRA (LEY 148 DE 1961) (NO DE PENSIONES)

7,521,000 7,521,000

03 04 01 004 SUBSIDIO ENFERMOS DE LEPRA (DECRETOS 0475 
DE 1954/ DECRETO 1975 DE 1957/ LEY 148 DE 1961/ 
LEY 380 DE 1997) (NO DE PENSIONES)

24,044,503,208 24,044,503,208

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

99,303,000 99,303,000

08 01 IMPUESTOS 99,303,000 99,303,000

UNIDAD: 190112

CENTRO DERMATOLOGICO FEDERICO LLERAS 
ACOSTA

4,054,422,684 4,054,422,684

01 GASTOS DE PERSONAL 4,054,422,684 4,054,422,684

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,054,422,684 4,054,422,684

01 01 01 SALARIO 3,307,813,813 3,307,813,813

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 746,608,871 746,608,871

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 292,689,909,069 292,689,909,069

UNIDAD: 190101
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MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

GESTIÓN GENERAL 290,917,183,987 290,917,183,987

UNIDAD: 190109

INSTITUTO NACIONAL DE CANCEROLOGIA 1,418,679,389 1,418,679,389

UNIDAD: 190111

SANATORIO DE AGUA DE DIOS 354,045,693 354,045,693
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INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1903

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS)

TOTAL PRESUPUESTO: 45,368,282,625 5,302,590,380 50,670,873,005

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 32,792,811,992 3,302,590,380 36,095,402,372

UNIDAD: 190300

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 32,792,811,992 3,302,590,380 36,095,402,372

01 GASTOS DE PERSONAL 31,800,000,000 31,800,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 31,800,000,000 31,800,000,000

01 01 01 SALARIO 21,742,956,982 21,742,956,982

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,088,009,503 7,088,009,503

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,969,033,515 2,969,033,515

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 492,811,992 2,502,590,380 2,995,402,372

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,811,992 2,811,992

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 490,000,000 2,502,590,380 2,992,590,380

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 800,000,000 800,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 800,000,000 800,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 800,000,000 800,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 700,000,000 700,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 100,000,000 100,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

500,000,000 500,000,000

08 01 IMPUESTOS 400,000,000 400,000,000
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INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 100,000,000 100,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 100,000,000 100,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 12,575,470,633 2,000,000,000 14,575,470,633

UNIDAD: 190300

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 12,575,470,633 2,000,000,000 14,575,470,633
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SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1910

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

TOTAL PRESUPUESTO: 9,711,122,847 143,251,744,065 152,962,866,912

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 8,344,636,503 92,047,447,877 100,392,084,380

UNIDAD: 191000

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 8,344,636,503 92,047,447,877 100,392,084,380

01 GASTOS DE PERSONAL 72,529,373,130 72,529,373,130

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 72,529,373,130 72,529,373,130

01 01 01 SALARIO 50,609,467,039 50,609,467,039

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 18,241,999,464 18,241,999,464

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,677,906,626 3,677,906,626

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,344,636,503 18,644,954,047 26,989,590,550

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5,170,600 5,170,600

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,344,636,503 18,639,783,447 26,984,419,950

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 652,453,500 652,453,500

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 652,453,500 652,453,500

03 10 01 FALLOS NACIONALES 652,453,500 652,453,500

03 10 01 001 SENTENCIAS 69,010,000 69,010,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 583,443,500 583,443,500

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

220,667,200 220,667,200

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 6,365,400 6,365,400
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SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 214,301,800 214,301,800

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 214,301,800 214,301,800

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,366,486,344 51,204,296,188 52,570,782,532

UNIDAD: 191000

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 1,366,486,344 51,204,296,188 52,570,782,532
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INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1912

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

TOTAL PRESUPUESTO: 1 195,551,671,405 195,551,671,406

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 136,036,889,115 136,036,889,115

UNIDAD: 191200

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

136,036,889,115 136,036,889,115

01 GASTOS DE PERSONAL 99,375,623,788 99,375,623,788

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 99,375,623,788 99,375,623,788

01 01 01 SALARIO 65,885,988,137 65,885,988,137

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 26,300,419,692 26,300,419,692

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

7,189,215,959 7,189,215,959

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 34,165,605,538 34,165,605,538

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 945,030,131 945,030,131

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 33,220,575,407 33,220,575,407

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,833,264,626 1,833,264,626

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 803,264,626 803,264,626

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

803,264,626 803,264,626

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

803,264,626 803,264,626

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,030,000,000 1,030,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,030,000,000 1,030,000,000
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INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 001 SENTENCIAS 950,000,000 950,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 80,000,000 80,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

662,395,163 662,395,163

08 01 IMPUESTOS 318,241,468 318,241,468

08 02 ESTAMPILLAS 10,000,000 10,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 34,153,695 34,153,695

08 04 CONTRIBUCIONES 300,000,000 300,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 300,000,000 300,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1 59,514,782,290 59,514,782,291

UNIDAD: 191200

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA

1 59,514,782,290 59,514,782,291
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FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1913

FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

TOTAL PRESUPUESTO: 193,598,851,451 108,515,369,286 302,114,220,736

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 193,598,851,451 108,115,369,286 301,714,220,736

UNIDAD: 191301

PENSIONES 189,512,184,451 108,115,369,286 297,627,553,736

01 GASTOS DE PERSONAL 3,538,677,181 3,538,677,181

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,538,677,181 3,538,677,181

01 01 01 SALARIO 2,416,000,834 2,416,000,834

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 707,274,863 707,274,863

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

415,401,484 415,401,484

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,350,547,000 540,467,000 2,891,014,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 63,447,000 40,522,850 103,969,850

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,287,100,000 499,944,150 2,787,044,150

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 182,985,399,540 107,559,195,661 290,544,595,201

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 179,169,276,320 107,559,195,661 286,728,471,981

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

179,169,276,320 107,559,195,661 286,728,471,981

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 179,094,157,390 104,143,730,840 283,237,888,230

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,806,496,210 1,806,496,210

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,495,126,370 1,495,126,370

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

7,419,551 7,419,551

147



FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS (NO DE PENSIONES) 106,422,690 106,422,690

03 04 02 017 BIENESTAR SOCIAL DEL PENSIONADO (NO DE 
PENSIONES)

75,118,930 75,118,930

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,816,123,220 3,816,123,220

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,816,123,220 3,816,123,220

03 10 01 001 SENTENCIAS 3,816,123,220 3,816,123,220

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

637,560,730 15,706,625 653,267,355

08 01 IMPUESTOS 15,706,625 15,706,625

08 04 CONTRIBUCIONES 637,560,730 637,560,730

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 594,083,400 594,083,400

08 04 02 CONTRIBUCIÓN - SUPERINTENDENCIA FINANCIERA 
DE COLOMBIA

43,477,330 43,477,330

UNIDAD: 191302

CESANTIAS Y VIVIENDA 4,086,667,000 4,086,667,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 4,054,485,000 4,054,485,000

07 01 CESANTÍAS 4,054,485,000 4,054,485,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

32,182,000 32,182,000

08 04 CONTRIBUCIONES 32,182,000 32,182,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 32,182,000 32,182,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 400,000,000 400,000,000

UNIDAD: 191301

PENSIONES 400,000,000 400,000,000
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FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 1914

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES 
NACIONALES DE COLOMBIA 

TOTAL PRESUPUESTO: 397,028,276,507 117,521,129,466 514,549,405,973

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 397,028,276,507 117,521,129,466 514,549,405,973

UNIDAD: 191401

SALUD 81,569,904,488 107,337,909,689 188,907,814,177

01 GASTOS DE PERSONAL 2,852,636,930 132,531,175 2,985,168,105

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,852,636,930 132,531,175 2,985,168,105

01 01 01 SALARIO 1,889,158,925 132,531,175 2,021,690,100

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 692,055,955 692,055,955

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

271,422,050 271,422,050

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,515,617,832 9,253,212,496 10,768,830,328

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,045,000,000 2,045,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,515,617,832 7,208,212,496 8,723,830,328

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77,201,649,726 97,905,456,018 175,107,105,744

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 274,277,000 274,277,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 274,277,000 274,277,000

03 03 01 005 CONTRIBUCION SUPERINTENDENCIA DE SALUD 274,277,000 274,277,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 77,201,649,726 91,614,296,197 168,815,945,923

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

77,201,649,726 91,614,296,197 168,815,945,923

03 04 02 018 INDEMNIZACIONES ENFERMEDAD GENERAL (NO DE 
PENSIONES)

1,000,000,000 1,000,000,000
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FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 020 SERVICIOS MEDICOS ASISTENCIALES (NO DE 
PENSIONES)

90,614,296,197 90,614,296,197

03 04 02 021 SERVICIOS MEDICOS CONVENCIONALES (NO DE 
PENSIONES)

77,201,649,726 77,201,649,726

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

1,016,882,821 1,016,882,821

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

1,016,882,821 1,016,882,821

03 06 01 015 ACTIVIDADES DE PROMOCION Y DESARROLLO DE LA 
CULTURA - CONVENIOS SECTOR PRIVADO

1,016,882,821 1,016,882,821

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 5,000,000,000 5,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 5,000,000,000 5,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 5,000,000,000 5,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

46,710,000 46,710,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 6,000,000 6,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 40,710,000 40,710,000

UNIDAD: 191402

PENSIONES 315,458,372,019 10,183,219,777 325,641,591,796

01 GASTOS DE PERSONAL 1,610,132,750 61,000,000 1,671,132,750

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,610,132,750 61,000,000 1,671,132,750

01 01 01 SALARIO 1,147,738,201 61,000,000 1,208,738,201

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 379,803,800 379,803,800

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

82,590,749 82,590,749

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,031,510,000 4,922,219,777 5,953,729,777

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 35,000,000 7,000,000 42,000,000
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FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 996,510,000 4,915,219,777 5,911,729,777

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 312,466,729,269 5,200,000,000 317,666,729,269

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,561,500,000 1,561,500,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,561,500,000 1,561,500,000

03 03 01 070 GASTOS DE ADMINISTRACION DE PENSIONES, 
NOMINA, ARCHIVO Y OTRAS ACTIVIDADES 
INHERENTES DECRETO 4986 DE 2007, DECRETO 
2721 DE 2008 Y DECRETO 2601 DE 2009

1,561,500,000 1,561,500,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 305,205,229,269 2,000,000,000 307,205,229,269

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

305,205,229,269 2,000,000,000 307,205,229,269

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 300,760,899,269 300,760,899,269

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 900,000,000 2,000,000,000 2,900,000,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 900,000,000 900,000,000

03 04 02 008 PRESTACIONES CONVENCIONALES (DE PENSIONES) 1,144,330,000 1,144,330,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS (NO DE PENSIONES) 1,500,000,000 1,500,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,800,000,000 3,200,000,000 5,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,800,000,000 3,200,000,000 5,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,800,000,000 3,200,000,000 5,000,000,000

03 11 A EMPRESAS 3,900,000,000 3,900,000,000

03 11 03 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; PLANES DE 
SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACIÓN OBLIGATORIA

3,900,000,000 3,900,000,000

03 11 03 004 TRANSFERIR A COLPENSIONES - COSTAS 
JUDICIALES ANTIGUA ISS DECRETO 0553 DE 2015

3,900,000,000 3,900,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

350,000,000 350,000,000

08 01 IMPUESTOS 350,000,000 350,000,000
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FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL
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MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2101

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

TOTAL PRESUPUESTO: 1,277,420,314,354 1,277,420,314,354

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 103,420,537,540 103,420,537,540

UNIDAD: 210101

GESTION GENERAL 81,034,598,987 81,034,598,987

01 GASTOS DE PERSONAL 29,777,469,352 29,777,469,352

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 29,777,469,352 29,777,469,352

01 01 01 SALARIO 19,782,385,006 19,782,385,006

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,006,352,573 7,006,352,573

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,988,731,773 2,988,731,773

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,626,989,650 4,626,989,650

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 41,200,000 41,200,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,585,789,650 4,585,789,650

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 43,059,139,985 43,059,139,985

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

557,820,000 557,820,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 557,820,000 557,820,000

03 02 02 061 ORGANISMO INTERNACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA. 
OIEA. (LEY 16/1960)

557,820,000 557,820,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 38,759,873,353 38,759,873,353

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 7,919,673,000 7,919,673,000

03 03 01 002 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 1994 7,919,673,000 7,919,673,000
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MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

30,840,200,353 30,840,200,353

03 03 02 011 RECURSOS DE ORO Y PLATINO PARA LOS 
MUNICIPIOS PRODUCTORES DECRETO 2173/92

30,840,200,353 30,840,200,353

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 69,646,000 69,646,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

69,646,000 69,646,000

03 04 02 010 APORTES PREVISIÓN PENSIONES VEJEZ JUBILADOS 
(DE PENSIONES)

69,646,000 69,646,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,671,800,632 3,671,800,632

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,671,800,632 3,671,800,632

03 10 01 001 SENTENCIAS 3,670,000,000 3,670,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,800,632 1,800,632

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,571,000,000 3,571,000,000

08 01 IMPUESTOS 67,450,860 67,450,860

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,400,000 1,400,000

08 04 CONTRIBUCIONES 3,500,000,000 3,500,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,500,000,000 3,500,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,149,140 2,149,140

UNIDAD: 210113

COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS - 
CREG -

22,385,938,553 22,385,938,553

01 GASTOS DE PERSONAL 17,207,903,148 17,207,903,148

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 17,207,903,148 17,207,903,148

01 01 01 SALARIO 10,749,126,445 10,749,126,445
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MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,710,712,651 3,710,712,651

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,748,064,052 2,748,064,052

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,822,606,605 3,822,606,605

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19,627,000 19,627,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,802,979,605 3,802,979,605

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,238,594,434 1,238,594,434

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,238,594,434 1,238,594,434

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,238,594,434 1,238,594,434

03 03 01 055 FONDO EMPRESARIAL - LEY 812 DE 2003 1,238,594,434 1,238,594,434

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

116,834,366 116,834,366

08 01 IMPUESTOS 65,312,458 65,312,458

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 516,500 516,500

08 04 CONTRIBUCIONES 49,352,608 49,352,608

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 49,352,608 49,352,608

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1,652,800 1,652,800

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,173,999,776,814 1,173,999,776,814

UNIDAD: 210101

GESTION GENERAL 1,171,373,985,172 1,171,373,985,172

UNIDAD: 210113

COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS - 
CREG -

2,625,791,642 2,625,791,642
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SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2103

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

TOTAL PRESUPUESTO: 50,306,229,841 7,289,912,093 57,596,141,934

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 46,891,748,949 7,289,912,093 54,181,661,042

UNIDAD: 210300

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 46,891,748,949 7,289,912,093 54,181,661,042

01 GASTOS DE PERSONAL 27,818,610,241 27,818,610,241

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 27,818,610,241 27,818,610,241

01 01 01 SALARIO 18,676,546,855 18,676,546,855

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,060,338,718 7,060,338,718

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,081,724,668 2,081,724,668

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 12,717,054,119 12,717,054,119

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 109,420,000 109,420,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 12,607,634,119 12,607,634,119

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 250,000,000 250,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 250,000,000 250,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 250,000,000 250,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 220,000,000 220,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 30,000,000 30,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,506,941,055 7,289,912,093 12,796,853,148

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,506,941,055 7,289,912,093 12,796,853,148
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SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 887,394,372 2,722,096,402 3,609,490,774

05 01 01 003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)

680,094,570 53,481,457 733,576,027

05 01 01 004 PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO 207,299,802 2,668,614,945 2,875,914,747

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 4,619,546,683 4,567,815,691 9,187,362,374

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

211,501,860 115,000,000 326,501,860

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

139,681,947 145,347,302 285,029,249

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

4,268,362,876 4,307,468,389 8,575,831,265

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

599,143,534 599,143,534

08 01 IMPUESTOS 451,665,372 451,665,372

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,349,500 2,349,500

08 04 CONTRIBUCIONES 125,128,662 125,128,662

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 125,128,662 125,128,662

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 20,000,000 20,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 3,414,480,892 3,414,480,892

UNIDAD: 210300

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 3,414,480,892 3,414,480,892
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UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2109

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - 
UPME

TOTAL PRESUPUESTO: 38,657,738,808 38,657,738,808

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 17,149,718,259 17,149,718,259

UNIDAD: 210900

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - 
UPME

17,149,718,259 17,149,718,259

01 GASTOS DE PERSONAL 14,414,026,819 14,414,026,819

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 14,414,026,819 14,414,026,819

01 01 01 SALARIO 8,972,895,739 8,972,895,739

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,502,148,064 3,502,148,064

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,309,336,244 1,309,336,244

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 629,646,772 629,646,772

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,201,226,440 2,201,226,440

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 54,000,000 54,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,147,226,440 2,147,226,440

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 380,000,000 380,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 380,000,000 380,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 380,000,000 380,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 380,000,000 380,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

154,465,000 154,465,000

08 01 IMPUESTOS 141,465,000 141,465,000

158



UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 13,000,000 13,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11,000,000 11,000,000

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 2,000,000 2,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 21,508,020,549 21,508,020,549

UNIDAD: 210900

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - 
UPME

21,508,020,549 21,508,020,549
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INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS -IPSE-

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2110

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

TOTAL PRESUPUESTO: 18,882,529,144 23,617,000,000 42,499,529,144

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 15,146,001,904 23,617,000,000 38,763,001,904

UNIDAD: 211000

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

15,146,001,904 23,617,000,000 38,763,001,904

01 GASTOS DE PERSONAL 6,007,000,000 960,000,000 6,967,000,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,007,000,000 960,000,000 6,967,000,000

01 01 01 SALARIO 3,654,000,000 700,000,000 4,354,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,789,000,000 1,789,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

564,000,000 260,000,000 824,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,182,237,904 2,468,000,000 4,650,237,904

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,000,000 3,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,179,237,904 2,468,000,000 4,647,237,904

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 599,000,000 6,847,000,000 7,446,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 599,000,000 599,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

599,000,000 599,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 438,000,000 438,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 161,000,000 161,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6,847,000,000 6,847,000,000
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INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS -IPSE-

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 FALLOS NACIONALES 6,847,000,000 6,847,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 6,847,000,000 6,847,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,989,000,000 13,342,000,000 19,331,000,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,989,000,000 13,342,000,000 19,331,000,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 5,989,000,000 13,342,000,000 19,331,000,000

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

5,989,000,000 13,342,000,000 19,331,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

368,764,000 368,764,000

08 01 IMPUESTOS 278,764,000 278,764,000

08 04 CONTRIBUCIONES 90,000,000 90,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 90,000,000 90,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 3,736,527,240 3,736,527,240

UNIDAD: 211000

INSTITUTO DE PLANIFICACION Y PROMOCION DE 
SOLUCIONES  ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE-

3,736,527,240 3,736,527,240
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2111

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH

TOTAL PRESUPUESTO: 880,822,476,284 880,822,476,284

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 602,347,476,284 602,347,476,284

UNIDAD: 211100

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 602,347,476,284 602,347,476,284

01 GASTOS DE PERSONAL 36,724,596,045 36,724,596,045

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 36,724,596,045 36,724,596,045

01 01 01 SALARIO 22,565,341,553 22,565,341,553

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,016,056,907 8,016,056,907

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,899,295,140 4,899,295,140

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,243,902,445 1,243,902,445

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,598,392,342 10,598,392,342

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 475,272,735 475,272,735

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10,123,119,607 10,123,119,607

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 483,023,994,824 483,023,994,824

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 478,935,360,374 478,935,360,374

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 478,935,360,374 478,935,360,374

03 03 04 006 TRANSFERENCIAS DE EXCEDENTES FINANCIEROS A 
LA NACIÓN (ART. 16 EOP)

478,935,360,374 478,935,360,374

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 95,000,000 95,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

95,000,000 95,000,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

95,000,000 95,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,993,634,450 3,993,634,450

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,993,634,450 3,993,634,450

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,557,517,435 1,557,517,435

03 10 01 002 CONCILIACIONES 838,663,235 838,663,235

03 10 01 003 LAUDOS ARBITRALES 1,597,453,780 1,597,453,780

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 68,673,856,143 68,673,856,143

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 68,673,856,143 68,673,856,143

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 68,673,856,143 68,673,856,143

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

35,122,000 35,122,000

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

68,638,734,143 68,638,734,143

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,326,636,930 3,326,636,930

08 01 IMPUESTOS 316,608,302 316,608,302

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 516,500 516,500

08 04 CONTRIBUCIONES 3,009,512,128 3,009,512,128

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,009,512,128 3,009,512,128

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 278,475,000,000 278,475,000,000

UNIDAD: 211100

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS - ANH 278,475,000,000 278,475,000,000
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RECURSOS
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AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2112

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM

TOTAL PRESUPUESTO: 27,485,164,165 72,994,698,975 100,479,863,140

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 22,721,585,438 49,872,164,205 72,593,749,643

UNIDAD: 211200

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM 22,721,585,438 49,872,164,205 72,593,749,643

01 GASTOS DE PERSONAL 12,821,405,731 26,031,338,907 38,852,744,638

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12,821,405,731 26,031,338,907 38,852,744,638

01 01 01 SALARIO 199,699,941 26,031,338,907 26,231,038,848

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,733,151,439 9,733,151,439

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,888,554,351 2,888,554,351

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,785,091,000 15,831,879,000 22,616,970,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 25,763,743 60,115,153 85,878,896

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 6,759,327,257 15,771,763,847 22,531,091,104

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3,115,088,707 7,372,640,573 10,487,729,280

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 970,088,707 7,372,640,573 8,342,729,280

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 970,088,707 7,372,640,573 8,342,729,280

03 03 01 002 TRANSFERIR A LA UPME LEY 143 DE 1994 970,088,707 7,372,640,573 8,342,729,280

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,145,000,000 2,145,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 2,145,000,000 2,145,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,145,000,000 2,145,000,000
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

636,305,725 636,305,725

08 01 IMPUESTOS 48,500,000 48,500,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,061,855 2,061,855

08 04 CONTRIBUCIONES 585,743,870 585,743,870

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 580,743,870 580,743,870

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 5,000,000 5,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 4,763,578,727 23,122,534,770 27,886,113,497

UNIDAD: 211200

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA - ANM 4,763,578,727 23,122,534,770 27,886,113,497
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MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2201

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

TOTAL PRESUPUESTO: 36,327,753,410,551 36,327,753,410,551

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 34,685,531,492,500 34,685,531,492,500

UNIDAD: 220101

GESTION GENERAL 34,685,531,492,500 34,685,531,492,500

01 GASTOS DE PERSONAL 46,830,677,575 46,830,677,575

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 46,526,575,767 46,526,575,767

01 01 01 SALARIO 30,550,439,187 30,550,439,187

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,015,271,688 11,015,271,688

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,960,864,892 4,960,864,892

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 304,101,808 304,101,808

01 02 01 SALARIO 208,779,563 208,779,563

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 87,139,817 87,139,817

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,182,428 8,182,428

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 47,328,327,136 47,328,327,136

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,070,800 4,070,800

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 47,324,256,336 47,324,256,336

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34,543,725,197,616 34,543,725,197,616

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

798,363,043 798,363,043

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 798,363,043 798,363,043
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 02 02 022 CENTRO REGIONAL PARA EL FOMENTO DEL LIBRO 
EN AMERICA LATINA Y EL CARIBE.CERLALC. (LEY 65 
DE 1986)

309,609,020 309,609,020

03 02 02 110 COMISION FULBRIGHT - CONVENIO DE 1957 98,354,370 98,354,370

03 02 02 111 ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS 
IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACION, LA 
CIENCIA Y LA CULTURA -OEI- LEY 28 DE 1960, LEY 30 
DE 1989.

274,037,274 274,037,274

03 02 02 112 SECRETARIA EJECUTIVA PERMANENTE DEL 
CONVENIO ANDRES BELLO LEY 122 DE 1985; LEY 20 
DE 1973 Y LEY 20 DE 1992. -SECAB.

116,362,379 116,362,379

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 26,187,977,996,905 26,187,977,996,905

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 123,182,733,486 123,182,733,486

03 03 01 041 BIBLIOTECA PUBLICA PILOTO (DECRETO 1052 DE 
2006)

2,153,650,822 2,153,650,822

03 03 01 042 EDUCACION DE NINAS Y NINOS EN SITUACIONES 
ESPECIALES

730,555,588 730,555,588

03 03 01 043 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION TECNICA 
PROFESIONAL DE ROLDANILLO (DECRETO 1052 DE 
2006)

4,416,191,823 4,416,191,823

03 03 01 044 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE CIENAGA (DECRETO 1052 DE 2006)

3,211,507,490 3,211,507,490

03 03 01 045 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACION RURAL DE 
PAMPLONA-ISER (DECRETO 1052 DE 2006)

4,470,090,885 4,470,090,885

03 03 01 046 INSTITUTO TECNICO AGRICOLA  -ITA DE BUGA - 
(DECRETO 1052 DE 2006)

3,274,704,299 3,274,704,299

03 03 01 047 INSTITUTO TECNOLOGICO DE PUTUMAYO (DECRETO 
1052 DE 2006)

2,968,056,075 2,968,056,075

03 03 01 048 INSTITUTO TECNOLOGICO DE SOLEDAD ATLANTICO - 
ITSA (DECRETO 1052 DE 2006)

4,686,297,291 4,686,297,291

03 03 01 049 INSTITUTO TECNOLOGICO PASCUAL BRAVO - 
MEDELLIN- (DECRETO 1052 DE 2006)

10,738,719,825 10,738,719,825

03 03 01 050 MEJORAMIENTO DE LA ENSENANZA DE LAS 
LENGUAS EXTRANJERAS EN EDUCACION BASICA

291,906,881 291,906,881
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APORTE

NACIONAL
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03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

86,241,052,507 86,241,052,507

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

135,916,126,965 135,916,126,965

03 03 02 009 RECURSOS PARA COFINANCIACION DE 
COBERTURAS EN EDUCACION Y SALUD DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES PRODUCTORAS, 
ARTICULO 145 DE LA LEY 1530 DE 2012

135,916,126,965 135,916,126,965

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 3,802,519,726,537 3,802,519,726,537

03 03 04 003 APOYO A LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS - 
DESCUENTO VOTACIONES (LEY 403 DE 1997)

36,592,403,775 36,592,403,775

03 03 04 008 LEY 30 DE 1992, ARTICULO 87 - DISTRIBUCIÓN CESU 24,420,108,438 24,420,108,438

03 03 04 009 LEY 37 DE 1987 - APORTES CONSERVATORIO DEL 
TOLIMA.

1,778,033,152 1,778,033,152

03 03 04 010 MONITOREO Y VIGILANCIA EDUCACIÓN SUPERIOR 
PARA DISTRIBUIR

872,221,200 872,221,200

03 03 04 017 A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO E 
INVERSIÓN LEY 30 DE 1992

3,071,622,490,410 3,071,622,490,410

03 03 04 020 COMISIÓN NACIONAL INTERSECTORIAL DE 
ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR - CONACES

8,004,887,882 8,004,887,882

03 03 04 021 CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN - CNA 2,073,071,138 2,073,071,138

03 03 04 022 CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR - 
CESU (LEY 30 DE 1992)

590,215,895 590,215,895

03 03 04 023 APOYO PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL COLEGIO 
MIGUEL ANTONIO CARO - TRANSFERENCIA AL 
ICETEX

1,047,565,717 1,047,565,717

03 03 04 024 COLEGIO MAYOR DE BOLIVAR (DECRETO 1052 DE 
2006)

4,299,455,898 4,299,455,898

03 03 04 025 COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA (DECRETO 1052 DE 
2006)

4,697,865,755 4,697,865,755

03 03 04 026 COLEGIO MAYOR DEL CAUCA (DECRETO 1052 DE 
2006)

5,772,458,624 5,772,458,624

03 03 04 027 COLEGIO INTEGRADO NACIONAL ORIENTE DE 
CALDAS (DECRETO 1052 DE 2006)

2,529,754,712 2,529,754,712
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NACIONAL
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PROPIOS TOTAL

03 03 04 031 CUERPOS CONSULTIVOS DEL GOBIERNO NACIONAL 
DE SERVICIOS PUBLICO

3,257,081,049 3,257,081,049

03 03 04 037 COLEGIO BOYACÁ (DECRETO 3176 DE 2005 
ARTÍCULO 2)

6,597,927,152 6,597,927,152

03 03 04 049 RECURSOS PARA TRANSFERIR AL FONDO NACIONAL 
DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO, 
PREVIA REVISION FALTANTE DE CESANTIAS

628,364,185,740 628,364,185,740

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 22,126,359,409,917 22,126,359,409,917

03 03 05 001 PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN 22,126,359,409,917 22,126,359,409,917

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 8,343,140,069,340 8,343,140,069,340

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

7,998,846,092,838 7,998,846,092,838

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 40,941,412 40,941,412

03 04 02 007 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES 
DEL MAGISTERIO (DE PENSIONES)

7,012,713,840,432 7,012,713,840,432

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

140,340,095 140,340,095

03 04 02 031 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES 
DEL MAGISTERIO - APORTE DE AFILIADOS 
DOCENTES DEL SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES (NO DE PENSIONES)

985,950,970,899 985,950,970,899

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

344,293,976,502 344,293,976,502

03 04 03 006 CONCURRENCIA NACIÓN PASIVO PENSIONAL LEYES 
1151/2007 Y 1371/2009 (DE PENSIONES)

344,293,976,502 344,293,976,502

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

3,411,109,457 3,411,109,457

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

3,411,109,457 3,411,109,457

03 06 01 002 PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN PARA ADULTOS 
CIEGOS - CONVENIO CON EL CENTRO DE 
REHABILITACIÓN PARA ADULTOS CIEGOS -CRAC-

3,411,109,457 3,411,109,457

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,000,000,000 3,000,000,000
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03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,000,000,000 3,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,500,000,000 2,500,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 500,000,000 500,000,000

03 11 A EMPRESAS 5,397,658,871 5,397,658,871

03 11 05 EDUCACIÓN 5,397,658,871 5,397,658,871

03 11 05 001 FUNDACIÓN COLEGIO MAYOR DE SAN BARTOLOMÉ 
(LEY 72/83)

5,397,658,871 5,397,658,871

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

47,647,290,173 47,647,290,173

08 01 IMPUESTOS 305,668,083 305,668,083

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,053,100 3,053,100

08 04 CONTRIBUCIONES 47,338,568,990 47,338,568,990

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 47,318,214,990 47,318,214,990

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 20,354,000 20,354,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,642,221,918,051 1,642,221,918,051

UNIDAD: 220101

GESTION GENERAL 1,642,221,918,051 1,642,221,918,051
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2209

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR)

TOTAL PRESUPUESTO: 6,820,070,601 1,442,700,000 8,262,770,601

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,733,107,401 4,733,107,401

UNIDAD: 220900

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 4,733,107,401 4,733,107,401

01 GASTOS DE PERSONAL 4,373,593,524 4,373,593,524

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,373,593,524 4,373,593,524

01 01 01 SALARIO 3,022,836,796 3,022,836,796

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,018,836,477 1,018,836,477

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

331,920,251 331,920,251

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 261,003,877 261,003,877

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 261,003,877 261,003,877

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11,000,000 11,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 10,000,000 10,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

10,000,000 10,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 5,000,000 5,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

5,000,000 5,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,000,000 1,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,000,000 1,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,000,000 1,000,000
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08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

87,510,000 87,510,000

08 01 IMPUESTOS 69,945,539 69,945,539

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 54,461 54,461

08 04 CONTRIBUCIONES 17,510,000 17,510,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 17,510,000 17,510,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,086,963,200 1,442,700,000 3,529,663,200

UNIDAD: 220900

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 2,086,963,200 1,442,700,000 3,529,663,200
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INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2210

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI)

TOTAL PRESUPUESTO: 6,159,933,110 1,012,000,000 7,171,933,110

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,849,566,239 261,430,180 5,110,996,419

UNIDAD: 221000

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 4,849,566,239 261,430,180 5,110,996,419

01 GASTOS DE PERSONAL 4,419,142,853 10,562,779 4,429,705,632

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,419,142,853 10,562,779 4,429,705,632

01 01 01 SALARIO 3,101,413,354 10,562,779 3,111,976,133

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,082,373,959 1,082,373,959

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

235,355,540 235,355,540

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 398,537,001 250,867,401 649,404,402

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,000,000 17,527,566 21,527,566

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 394,537,001 233,339,835 627,876,836

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

31,886,385 31,886,385

08 01 IMPUESTOS 22,953,550 22,953,550

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 100,000 100,000

08 04 CONTRIBUCIONES 8,832,835 8,832,835

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,832,835 8,832,835

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,310,366,871 750,569,820 2,060,936,691

UNIDAD: 221000
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INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 1,310,366,871 750,569,820 2,060,936,691
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2234

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL

TOTAL PRESUPUESTO: 15,480,772,107 10,933,634,602 26,414,406,709

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 14,760,772,107 4,908,911,367 19,669,683,474

UNIDAD: 223400

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL

14,760,772,107 4,908,911,367 19,669,683,474

01 GASTOS DE PERSONAL 12,309,577,189 12,309,577,189

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12,309,577,189 12,309,577,189

01 01 01 SALARIO 9,465,370,994 9,465,370,994

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,844,206,195 2,844,206,195

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,808,836,349 3,097,038,956 4,905,875,305

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,808,836,349 3,097,038,956 4,905,875,305

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 600,746,711 716,668,108 1,317,414,819

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 600,746,711 510,668,108 1,111,414,819

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 600,746,711 600,746,711

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

600,746,711 600,746,711

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 510,668,108 510,668,108

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

510,668,108 510,668,108

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 206,000,000 206,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 206,000,000 206,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 206,000,000 206,000,000
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ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 1,079,553,001 1,079,553,001

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 1,079,553,001 1,079,553,001

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 1,079,553,001 1,079,553,001

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

1,079,553,001 1,079,553,001

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

41,611,858 15,651,302 57,263,160

08 01 IMPUESTOS 15,651,302 15,651,302

08 04 CONTRIBUCIONES 41,611,858 41,611,858

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 41,611,858 41,611,858

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 720,000,000 6,024,723,235 6,744,723,235

UNIDAD: 223400

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL

720,000,000 6,024,723,235 6,744,723,235
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INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2238

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

TOTAL PRESUPUESTO: 5,345,046,333 392,881,857 5,737,928,190

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,960,138,066 332,881,857 3,293,019,923

UNIDAD: 223800

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

2,960,138,066 332,881,857 3,293,019,923

01 GASTOS DE PERSONAL 2,520,059,981 250,000,000 2,770,059,981

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,520,059,981 250,000,000 2,770,059,981

01 01 01 SALARIO 727,290,652 727,290,652

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 285,231,902 285,231,902

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

56,483,233 56,483,233

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,451,054,194 250,000,000 1,701,054,194

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 358,804,416 72,881,857 431,686,273

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 358,804,416 72,881,857 431,686,273

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 66,260,398 10,000,000 76,260,398

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 66,260,398 66,260,398

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 66,260,398 66,260,398

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

66,260,398 66,260,398

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,000,000 10,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 10,000,000 10,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 10,000,000 10,000,000
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INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

15,013,271 15,013,271

08 04 CONTRIBUCIONES 15,013,271 15,013,271

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 15,013,271 15,013,271

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,384,908,267 60,000,000 2,444,908,267

UNIDAD: 223800

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES Y PROVIDENCIA

2,384,908,267 60,000,000 2,444,908,267
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INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2239

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

TOTAL PRESUPUESTO: 4,307,280,325 2,024,426,223 6,331,706,548

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,678,780,325 1,038,226,223 4,717,006,548

UNIDAD: 223900

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

3,678,780,325 1,038,226,223 4,717,006,548

01 GASTOS DE PERSONAL 3,637,440,232 331,729,616 3,969,169,848

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,358,565,089 3,358,565,089

01 01 01 SALARIO 2,319,833,250 2,319,833,250

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 787,644,779 787,644,779

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

251,087,060 251,087,060

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 278,875,143 331,729,616 610,604,759

01 02 01 SALARIO 278,875,143 331,729,616 610,604,759

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 32,703,053 694,884,000 727,587,053

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 32,703,053 694,884,000 727,587,053

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,929,570 7,929,570

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 7,929,570 7,929,570

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 7,929,570 7,929,570

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

7,929,570 7,929,570

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

8,637,040 3,683,037 12,320,077
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INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 3,683,037 3,683,037

08 04 CONTRIBUCIONES 8,637,040 8,637,040

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,637,040 8,637,040

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 628,500,000 986,200,000 1,614,700,000

UNIDAD: 223900

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR

628,500,000 986,200,000 1,614,700,000
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INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2241

INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

TOTAL PRESUPUESTO: 8,136,465,721 10,235,951,960 18,372,417,681

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 7,336,465,721 8,508,733,708 15,845,199,429

UNIDAD: 224100

INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

7,336,465,721 8,508,733,708 15,845,199,429

01 GASTOS DE PERSONAL 7,311,465,721 2,786,935,758 10,098,401,479

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6,696,596,787 6,696,596,787

01 01 01 SALARIO 4,895,839,714 4,895,839,714

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,723,391,238 1,723,391,238

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

77,365,835 77,365,835

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 614,868,934 2,786,935,758 3,401,804,692

01 02 01 SALARIO 614,868,934 2,150,000,000 2,764,868,934

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 636,935,758 636,935,758

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,992,847,950 4,992,847,950

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 342,018,873 342,018,873

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,650,829,077 4,650,829,077

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 508,950,000 508,950,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 478,950,000 478,950,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 478,950,000 478,950,000

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

478,950,000 478,950,000
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INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 30,000,000 30,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 30,000,000 30,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 30,000,000 30,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 200,000,000 200,000,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 200,000,000 200,000,000

05 01 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 50,000,000 50,000,000

05 01 01 000 AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE LA 
PESCA

50,000,000 50,000,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 150,000,000 150,000,000

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

150,000,000 150,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

25,000,000 20,000,000 45,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 25,000,000 25,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 25,000,000 25,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 20,000,000 20,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 800,000,000 1,727,218,252 2,527,218,252

UNIDAD: 224100

INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL

800,000,000 1,727,218,252 2,527,218,252
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INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2242

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 
"SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

TOTAL PRESUPUESTO: 5,164,092,570 2,185,370,348 7,349,462,918

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,204,092,570 2,077,220,348 6,281,312,918

UNIDAD: 224200

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 
SIMON RODRIGUEZ DE CALI

4,204,092,570 2,077,220,348 6,281,312,918

01 GASTOS DE PERSONAL 3,767,491,616 572,680,000 4,340,171,616

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,443,008,599 3,443,008,599

01 01 01 SALARIO 2,533,613,556 2,533,613,556

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 875,103,429 875,103,429

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

34,291,614 34,291,614

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 324,483,017 572,680,000 897,163,017

01 02 01 SALARIO 324,483,017 426,935,000 751,418,017

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 145,745,000 145,745,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 411,550,765 1,027,650,348 1,439,201,113

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 112,270,000 112,270,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 411,550,765 915,380,348 1,326,931,113

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,190,327 90,640,000 105,830,327

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 15,190,327 90,640,000 105,830,327

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 15,190,327 90,640,000 105,830,327

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR UNIVERSITARIO (LEY 
30 DE 1992)

15,190,327 90,640,000 105,830,327
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INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CALI

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 321,360,000 321,360,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 321,360,000 321,360,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 321,360,000 321,360,000

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

321,360,000 321,360,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

9,859,862 64,890,000 74,749,862

08 01 IMPUESTOS 64,890,000 64,890,000

08 04 CONTRIBUCIONES 9,859,862 9,859,862

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,859,862 9,859,862

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 960,000,000 108,150,000 1,068,150,000

UNIDAD: 224200

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO 
SIMON RODRIGUEZ DE CALI

960,000,000 108,150,000 1,068,150,000
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MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2301

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION 
Y LAS COMUNICACIONES

TOTAL PRESUPUESTO: 83,678,320,438 83,678,320,438

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 69,708,922,438 69,708,922,438

UNIDAD: 230101

GESTION GENERAL 56,673,943,697 56,673,943,697

01 GASTOS DE PERSONAL 51,691,946,306 51,691,946,306

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 51,691,946,306 51,691,946,306

01 01 01 SALARIO 34,520,641,232 34,520,641,232

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 11,403,193,451 11,403,193,451

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,768,111,623 5,768,111,623

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,980,635,108 2,980,635,108

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,980,635,108 2,980,635,108

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,659,519,703 1,659,519,703

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 961,553,962 961,553,962

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

961,553,962 961,553,962

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 961,553,962 961,553,962

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 697,965,741 697,965,741

03 10 01 FALLOS NACIONALES 697,965,741 697,965,741

03 10 01 001 SENTENCIAS 697,965,741 697,965,741

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

341,842,580 341,842,580
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MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 341,842,580 341,842,580

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 341,842,580 341,842,580

UNIDAD: 230103

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE COMUNICACIONES

13,034,978,741 13,034,978,741

01 GASTOS DE PERSONAL 12,013,117,134 12,013,117,134

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12,013,117,134 12,013,117,134

01 01 01 SALARIO 7,698,430,000 7,698,430,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,056,840,000 3,056,840,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,257,847,134 1,257,847,134

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 854,662,857 854,662,857

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5,500,000 5,500,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 849,162,857 849,162,857

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40,000,000 40,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 40,000,000 40,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

40,000,000 40,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

40,000,000 40,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

127,198,750 127,198,750

08 01 IMPUESTOS 71,698,750 71,698,750

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 500,000 500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 55,000,000 55,000,000
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MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 55,000,000 55,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 13,969,398,000 13,969,398,000

UNIDAD: 230103

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE 
REGULACION DE COMUNICACIONES

13,969,398,000 13,969,398,000
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FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2306

FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 
LAS COMUNICACIONES

TOTAL PRESUPUESTO: 1,288,401,999,536 1,288,401,999,536

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 118,344,044,060 118,344,044,060

UNIDAD: 230600

FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 
LAS COMUNICACIONES

118,344,044,060 118,344,044,060

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 19,640,231,800 19,640,231,800

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 19,640,231,800 19,640,231,800

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 95,457,568,747 95,457,568,747

03 01 SUBVENCIONES 10,500,000,000 10,500,000,000

03 01 04 A EMPRESAS PRIVADAS NO FINANCIERAS 10,500,000,000 10,500,000,000

03 01 04 001 TRANSFERENCIA A LOS PROVEEDORES DE REDES Y 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES ART 58 DE 
LEY 1450 DE 2011

10,500,000,000 10,500,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

1,329,190,888 1,329,190,888

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 1,329,190,888 1,329,190,888

03 02 02 014 UNION INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES-
UIT-LEY 252 DE 1995

1,030,715,624 1,030,715,624

03 02 02 093 UNION POSTAL DE LAS AMERICAS, ESPANA Y 
PORTUGAL. UPAEP. (LEYES 60 DE 1973 Y 50 DE 1977)

129,181,195 129,181,195

03 02 02 094 UNION POSTAL UNIVERSAL. UPU. (LEY 19 DE 1978) 169,294,069 169,294,069

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 33,437,457,059 33,437,457,059

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 33,437,457,059 33,437,457,059
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FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 011 TRANSFERIR A LA AGENCIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO ARTICULO 31 LEY 1341 DE 2009 Y 
ARTICULO 6O. DEL DECRETO 4169 DE 2011

28,657,524,477 28,657,524,477

03 03 01 012 TRANSFERIR A LA SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO DECRETOS 1130 Y 1620 DE 
1999 Y 2003.  LEYES 1341 Y 1369 DE 2009

4,779,932,582 4,779,932,582

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,862,120,800 2,862,120,800

03 10 01 FALLOS NACIONALES 2,862,120,800 2,862,120,800

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,862,120,800 2,862,120,800

03 11 A EMPRESAS 47,328,800,000 47,328,800,000

03 11 07 INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 47,328,800,000 47,328,800,000

03 11 07 001 TRANSFERIR AL OPERADOR OFICIAL DE LOS 
SERVICIOS DE FRANQUICIA POSTAL Y TELEGRAFICA

47,328,800,000 47,328,800,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,246,243,513 3,246,243,513

08 01 IMPUESTOS 299,495,810 299,495,810

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,648,000 1,648,000

08 04 CONTRIBUCIONES 2,945,099,703 2,945,099,703

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,945,099,703 2,945,099,703

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,170,057,955,476 1,170,057,955,476

UNIDAD: 230600

FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y 
LAS COMUNICACIONES

1,170,057,955,476 1,170,057,955,476
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AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2309

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE

TOTAL PRESUPUESTO: 28,657,524,477 28,657,524,477

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 13,994,179,552 13,994,179,552

UNIDAD: 230900

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 13,994,179,552 13,994,179,552

01 GASTOS DE PERSONAL 10,890,974,309 10,890,974,309

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,662,461,588 10,662,461,588

01 01 01 SALARIO 7,071,591,063 7,071,591,063

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,670,212,716 2,670,212,716

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

920,657,809 920,657,809

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 228,512,721 228,512,721

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

228,512,721 228,512,721

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,034,803,997 3,034,803,997

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 100,000,000 100,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,934,803,997 2,934,803,997

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,867,400 9,867,400

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 9,867,400 9,867,400

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

9,867,400 9,867,400

03 04 02 029 PLANES COMPLEMENTARIOS DE SALUD LEY 314 DE 
1996 (NO DE PENSIONES)

9,867,400 9,867,400

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

58,533,846 58,533,846
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AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 58,426,878 58,426,878

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 106,968 106,968

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 14,663,344,925 14,663,344,925

UNIDAD: 230900

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 14,663,344,925 14,663,344,925
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AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2310

AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV

TOTAL PRESUPUESTO: 543,711,326,133 543,711,326,133

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 23,608,224,082 23,608,224,082

UNIDAD: 231000

AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV 23,608,224,082 23,608,224,082

01 GASTOS DE PERSONAL 11,948,480,261 11,948,480,261

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 11,948,480,261 11,948,480,261

01 01 01 SALARIO 6,811,810,519 6,811,810,519

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,403,243,105 2,403,243,105

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,240,295,805 2,240,295,805

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 493,130,832 493,130,832

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,052,342,388 2,052,342,388

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5,165,000 5,165,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,047,177,388 2,047,177,388

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,031,570,045 9,031,570,045

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 4,843,516,080 4,843,516,080

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 4,843,516,080 4,843,516,080

03 03 01 004 COMISION DE REGULACION DE COMUNICACIONES - 
CRC.  ARTICULO 12 LEY 1507 DE 2012

4,648,500,000 4,648,500,000

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

195,016,080 195,016,080

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,188,053,965 4,188,053,965
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AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 FALLOS NACIONALES 4,188,053,965 4,188,053,965

03 10 01 001 SENTENCIAS 4,188,053,965 4,188,053,965

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

575,831,388 575,831,388

08 01 IMPUESTOS 40,836,388 40,836,388

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 3,000,000 3,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 531,995,000 531,995,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 531,995,000 531,995,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 520,103,102,051 520,103,102,051

UNIDAD: 231000

AUTORIDAD NACIONAL DE TELEVISION ANTV 520,103,102,051 520,103,102,051
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COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2311

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE

TOTAL PRESUPUESTO: 165,894,869,036 165,894,869,036

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 17,743,294,035 17,743,294,035

UNIDAD: 231100

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 17,743,294,035 17,743,294,035

01 GASTOS DE PERSONAL 10,770,660,544 10,770,660,544

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 10,770,660,544 10,770,660,544

01 02 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 10,770,660,544 10,770,660,544

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,258,747,770 4,258,747,770

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 240,000,000 240,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,018,747,770 4,018,747,770

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,000,000,000 2,000,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,000,000,000 2,000,000,000

03 10 02 FALLOS INTERNACIONALES 2,000,000,000 2,000,000,000

03 10 02 001 FALLOS JUDICIALES, DECISIONES CUASIJUDICIALES 
Y SOLUCIONES AMISTOSAS SISTEMA 
INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS

2,000,000,000 2,000,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 414,371,138 414,371,138

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 414,371,138 414,371,138

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 414,371,138 414,371,138

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

414,371,138 414,371,138
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COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

299,514,583 299,514,583

08 04 CONTRIBUCIONES 299,514,583 299,514,583

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 299,514,583 299,514,583

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 148,151,575,001 148,151,575,001

UNIDAD: 231100

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 148,151,575,001 148,151,575,001
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MINISTERIO DE TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2401

MINISTERIO DE TRANSPORTE

TOTAL PRESUPUESTO: 97,059,556,456 97,059,556,456

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 74,674,556,455 74,674,556,455

UNIDAD: 240101

GESTION GENERAL 68,493,042,424 68,493,042,424

01 GASTOS DE PERSONAL 38,093,546,354 38,093,546,354

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 38,093,546,354 38,093,546,354

01 01 01 SALARIO 26,351,910,172 26,351,910,172

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,044,905,976 9,044,905,976

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,696,730,206 2,696,730,206

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 22,302,511,837 22,302,511,837

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 50,000,000 50,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 22,252,511,837 22,252,511,837

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,038,636,533 7,038,636,533

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,000,000,000 1,000,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,000,000,000 1,000,000,000

03 03 01 030 CONVENIO POLICIA NACIONAL - DIVISION 
CARRETERAS

1,000,000,000 1,000,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 4,612,650,000 4,612,650,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

4,612,650,000 4,612,650,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 4,110,750,000 4,110,750,000
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MINISTERIO DE TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 28,350,000 28,350,000

03 04 02 010 APORTES PREVISIÓN PENSIONES VEJEZ JUBILADOS 
(DE PENSIONES)

473,550,000 473,550,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,425,986,533 1,425,986,533

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,425,986,533 1,425,986,533

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,425,986,533 1,425,986,533

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,058,347,700 1,058,347,700

08 01 IMPUESTOS 700,000,000 700,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 358,347,700 358,347,700

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 358,347,700 358,347,700

UNIDAD: 240106

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO 
GRANDE DE LA MAGDALENA - CORMAGDALENA

6,181,514,031 6,181,514,031

01 GASTOS DE PERSONAL 3,344,400,000 3,344,400,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,344,400,000 3,344,400,000

01 01 01 SALARIO 2,529,400,000 2,529,400,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 815,000,000 815,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,337,456,789 2,337,456,789

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 25,000,000 25,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,312,456,789 2,312,456,789

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 187,657,242 187,657,242

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 187,657,242 187,657,242

03 10 01 FALLOS NACIONALES 187,657,242 187,657,242
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MINISTERIO DE TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 001 SENTENCIAS 187,657,242 187,657,242

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

312,000,000 312,000,000

08 01 IMPUESTOS 92,000,000 92,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,000,000 1,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 219,000,000 219,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 219,000,000 219,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 22,385,000,001 22,385,000,001

UNIDAD: 240101

GESTION GENERAL 22,385,000,000 22,385,000,000

UNIDAD: 240106

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO 
GRANDE DE LA MAGDALENA - CORMAGDALENA

1 1
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INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2402

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

TOTAL PRESUPUESTO: 1,248,321,355,900 1,009,896,006,896 2,258,217,362,796

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 133,065,642,229 26,899,000,000 159,964,642,229

UNIDAD: 240200

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 133,065,642,229 26,899,000,000 159,964,642,229

01 GASTOS DE PERSONAL 66,293,881,874 66,293,881,874

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 66,293,881,874 66,293,881,874

01 01 01 SALARIO 37,805,224,035 37,805,224,035

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 17,214,068,833 17,214,068,833

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

11,274,589,006 11,274,589,006

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 14,484,836,922 8,013,030,317 22,497,867,239

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5,681,500 635,838,700 641,520,200

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 14,479,155,422 7,377,191,617 21,856,347,039

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 342,500,000 7,972,168,700 8,314,668,700

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 342,500,000 342,500,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

342,500,000 342,500,000

03 04 02 036 PROGRAMA DE SALUD OCUPACIONAL (NO DE 
PENSIONES)

342,500,000 342,500,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 7,972,168,700 7,972,168,700

03 10 01 FALLOS NACIONALES 7,972,168,700 7,972,168,700

03 10 01 001 SENTENCIAS 5,469,373,387 5,469,373,387
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INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 002 CONCILIACIONES 830,319,304 830,319,304

03 10 01 003 LAUDOS ARBITRALES 1,672,476,008 1,672,476,008

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

51,944,423,433 10,913,800,983 62,858,224,416

08 01 IMPUESTOS 47,944,423,433 10,913,800,983 58,858,224,416

08 04 CONTRIBUCIONES 4,000,000,000 4,000,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 4,000,000,000 4,000,000,000

B . PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PÚBLICA

9,426,722,619 9,426,722,619

UNIDAD: 240200

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 9,426,722,619 9,426,722,619

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 9,426,722,619 9,426,722,619

10 01 PRINCIPAL 9,426,722,619 9,426,722,619

10 01 01 TÍTULOS DE DEUDA 9,426,722,619 9,426,722,619

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,105,828,991,052 982,997,006,896 2,088,825,997,948

UNIDAD: 240200

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 1,105,828,991,052 982,997,006,896 2,088,825,997,948
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2412

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

TOTAL PRESUPUESTO: 1,313,222,853,352 1,313,222,853,352

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 472,817,936,798 472,817,936,798

UNIDAD: 241200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

472,817,936,798 472,817,936,798

01 GASTOS DE PERSONAL 329,197,521,934 329,197,521,934

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 329,197,521,934 329,197,521,934

01 01 01 SALARIO 233,677,898,251 233,677,898,251

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 85,161,787,055 85,161,787,055

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

10,357,836,628 10,357,836,628

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 42,637,437,705 42,637,437,705

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,028,668,370 3,028,668,370

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 39,608,769,335 39,608,769,335

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54,162,961,111 54,162,961,111

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

957,000,000 957,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 957,000,000 957,000,000

03 02 02 120 COMISION LATINOAMERICANA DE AVIACION CIVIL- 
CLAC. - LEY 622/2000

77,000,000 77,000,000

03 02 02 121 ORGANIZACION DE AVIACION CIVIL INTERNACIONAL 
-OACI - LEY 12 DE 1947

880,000,000 880,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,550,171,484 1,550,171,484
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,550,171,484 1,550,171,484

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

1,550,171,484 1,550,171,484

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 51,655,789,627 51,655,789,627

03 10 01 FALLOS NACIONALES 51,655,789,627 51,655,789,627

03 10 01 002 CONCILIACIONES 51,655,789,627 51,655,789,627

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 45,237,250,048 45,237,250,048

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 45,237,250,048 45,237,250,048

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 45,237,250,048 45,237,250,048

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

13,875,938,000 13,875,938,000

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

21,545,528,599 21,545,528,599

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

8,195,783,449 8,195,783,449

05 01 02 009 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES

1,620,000,000 1,620,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,582,766,000 1,582,766,000

08 01 IMPUESTOS 156,766,000 156,766,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,426,000,000 1,426,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,426,000,000 1,426,000,000
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

B . PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PÚBLICA

1,316,403,803 1,316,403,803

UNIDAD: 241200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

1,316,403,803 1,316,403,803

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,316,403,803 1,316,403,803

10 01 PRINCIPAL 1,207,384,082 1,207,384,082

10 01 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,207,384,082 1,207,384,082

10 02 INTERESES 109,019,721 109,019,721

10 02 03 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 109,019,721 109,019,721

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 839,088,512,751 839,088,512,751

UNIDAD: 241200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAUTICA CIVIL

839,088,512,751 839,088,512,751
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AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2413

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

TOTAL PRESUPUESTO: 3,852,129,226,067 863,346,151,360 4,715,475,377,427

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,755,464,654 77,572,029,912 79,327,494,566

UNIDAD: 241300

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 1,755,464,654 77,572,029,912 79,327,494,566

01 GASTOS DE PERSONAL 47,109,601,687 47,109,601,687

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 47,109,601,687 47,109,601,687

01 01 01 SALARIO 30,987,367,058 30,987,367,058

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 10,790,540,592 10,790,540,592

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,381,926,546 3,381,926,546

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 1,949,767,491 1,949,767,491

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 29,753,815,088 29,753,815,088

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 202,468,000 202,468,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 29,551,347,088 29,551,347,088

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 183,595,865 183,595,865

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 183,595,865 183,595,865

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

183,595,865 183,595,865

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

183,595,865 183,595,865

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,755,464,654 525,017,272 2,280,481,926

08 01 IMPUESTOS 41,320,000 41,320,000
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AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10,330,000 10,330,000

08 04 CONTRIBUCIONES 1,755,464,654 473,367,272 2,228,831,926

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,755,464,654 473,367,272 2,228,831,926

B . PRESUPUESTO DE SERVICIO DE LA DEUDA 
PÚBLICA

1,610,708,752,465 1,610,708,752,465

UNIDAD: 241300

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 1,610,708,752,465 1,610,708,752,465

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 1,610,708,752,465 1,610,708,752,465

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 1,610,708,752,465 1,610,708,752,465

10 04 01 APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 1,610,708,752,465 1,610,708,752,465

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,239,665,008,948 785,774,121,448 3,025,439,130,396

UNIDAD: 241300

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 2,239,665,008,948 785,774,121,448 3,025,439,130,396
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UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2414

UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE

TOTAL PRESUPUESTO: 2,380,498,561 2,380,498,561

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,380,498,561 2,380,498,561

UNIDAD: 241400

UNIDAD DE PLANEACION DEL SECTOR DE 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE

2,380,498,561 2,380,498,561

01 GASTOS DE PERSONAL 2,380,498,561 2,380,498,561

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,380,498,561 2,380,498,561

01 01 01 SALARIO 2,380,498,561 2,380,498,561
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COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2415

COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA 
Y TRANSPORTE

TOTAL PRESUPUESTO: 2,380,498,561 2,380,498,561

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,380,498,561 2,380,498,561

UNIDAD: 241500

COMISION DE REGULACION DE INFRAESTRUCTURA 
Y TRANSPORTE

2,380,498,561 2,380,498,561

01 GASTOS DE PERSONAL 2,380,498,561 2,380,498,561

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,380,498,561 2,380,498,561

01 01 01 SALARIO 2,380,498,561 2,380,498,561
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AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2416

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL

TOTAL PRESUPUESTO: 162,862,123,511 162,862,123,511

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 19,862,123,511 19,862,123,511

UNIDAD: 241600

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 19,862,123,511 19,862,123,511

01 GASTOS DE PERSONAL 13,755,693,834 13,755,693,834

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,427,408,265 8,427,408,265

01 01 01 SALARIO 8,427,408,265 8,427,408,265

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 5,328,285,569 5,328,285,569

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,917,506,526 2,917,506,526

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,676,775,156 1,676,775,156

01 02 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 734,003,887 734,003,887

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,250,679,861 5,250,679,861

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 99,323,287 99,323,287

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 5,151,356,574 5,151,356,574

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 635,501,816 635,501,816

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 524,275,803 524,275,803

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 524,275,803 524,275,803

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

524,275,803 524,275,803

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 101,226,013 101,226,013
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AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

101,226,013 101,226,013

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

101,226,013 101,226,013

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,000,000 10,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 10,000,000 10,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 10,000,000 10,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

220,248,000 220,248,000

08 04 CONTRIBUCIONES 220,248,000 220,248,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 220,248,000 220,248,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 143,000,000,000 143,000,000,000

UNIDAD: 241600

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 143,000,000,000 143,000,000,000
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SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2417

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

TOTAL PRESUPUESTO: 51,449,698,834 51,449,698,834

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 31,949,698,834 31,949,698,834

UNIDAD: 241700

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 31,949,698,834 31,949,698,834

01 GASTOS DE PERSONAL 11,246,206,515 11,246,206,515

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 11,246,206,515 11,246,206,515

01 01 01 SALARIO 6,171,689,058 6,171,689,058

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,229,790,903 2,229,790,903

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,844,726,554 2,844,726,554

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 17,938,665,969 17,938,665,969

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 17,938,665,969 17,938,665,969

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,764,103,250 2,764,103,250

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 78,000,000 78,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 78,000,000 78,000,000

03 03 01 006 FONDO DE CAPACITACIÓN Y PUBLICACIONES 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA - 
DECRETO 267 DE 2000 Y LEY 1807 DE 2016

78,000,000 78,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 42,036,000 42,036,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

42,036,000 42,036,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

42,036,000 42,036,000
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SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,644,067,250 2,644,067,250

03 10 01 FALLOS NACIONALES 2,644,067,250 2,644,067,250

03 10 01 001 SENTENCIAS 2,644,067,250 2,644,067,250

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

723,100 723,100

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 723,100 723,100

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 19,500,000,000 19,500,000,000

UNIDAD: 241700

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 19,500,000,000 19,500,000,000
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PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2501

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN

TOTAL PRESUPUESTO: 666,561,257,046 666,561,257,046

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 618,984,257,046 618,984,257,046

UNIDAD: 250101

GESTION GENERAL 617,789,808,608 617,789,808,608

01 GASTOS DE PERSONAL 562,572,676,874 562,572,676,874

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 562,572,676,874 562,572,676,874

01 01 01 SALARIO 444,372,761,754 444,372,761,754

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 117,066,208,731 117,066,208,731

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,133,706,389 1,133,706,389

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 34,213,876,044 34,213,876,044

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 34,213,876,044 34,213,876,044

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,053,929,207 14,053,929,207

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 14,053,929,207 14,053,929,207

03 10 01 FALLOS NACIONALES 14,053,929,207 14,053,929,207

03 10 01 001 SENTENCIAS 9,135,053,985 9,135,053,985

03 10 01 002 CONCILIACIONES 4,918,875,222 4,918,875,222

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 4,943,971,323 4,943,971,323

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 4,943,971,323 4,943,971,323

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 4,943,971,323 4,943,971,323
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PROCURADURIA GENERAL DE LA NACIÓN

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

4,943,971,323 4,943,971,323

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,005,355,160 2,005,355,160

08 01 IMPUESTOS 1,222,355,160 1,222,355,160

08 04 CONTRIBUCIONES 783,000,000 783,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 783,000,000 783,000,000

UNIDAD: 250105

INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL MINISTERIO PUBLICO 1,194,448,438 1,194,448,438

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,187,968,438 1,187,968,438

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 91,317,000 91,317,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,096,651,438 1,096,651,438

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,480,000 6,480,000

08 04 CONTRIBUCIONES 6,480,000 6,480,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 6,480,000 6,480,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 47,577,000,000 47,577,000,000

UNIDAD: 250101

GESTION GENERAL 46,647,000,000 46,647,000,000

UNIDAD: 250105

INSTITUTO DE ESTUDIOS DEL MINISTERIO PUBLICO 930,000,000 930,000,000
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DEFENSORIA DEL PUEBLO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2502

DEFENSORIA DEL PUEBLO

TOTAL PRESUPUESTO: 530,309,527,279 530,309,527,279

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 501,952,527,279 501,952,527,279

UNIDAD: 250200

DEFENSORIA DEL PUEBLO 501,952,527,279 501,952,527,279

01 GASTOS DE PERSONAL 190,358,060,769 190,358,060,769

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 190,358,060,769 190,358,060,769

01 01 01 SALARIO 141,682,858,487 141,682,858,487

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 43,688,871,995 43,688,871,995

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,986,330,287 4,986,330,287

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 22,090,892,800 22,090,892,800

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 696,795,000 696,795,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 21,394,097,800 21,394,097,800

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 288,570,966,610 288,570,966,610

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 288,570,966,610 288,570,966,610

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 288,570,966,610 288,570,966,610

03 03 01 007 DEFENSORIA PUBLICA (LEY 24 DE 1992) 219,729,900,000 219,729,900,000

03 03 01 008 FONDO PARA LA DEFENSA DE LOS DERECHOS E 
INTERESES COLECTIVOS -LEY 472 DE 1998.

67,989,270,000 67,989,270,000

03 03 01 061 FONDO ESPECIAL. COMISION NACIONAL DE 
BÚSQUEDA (ART. 18 LEY 971 DE 2005)

535,648,410 535,648,410

03 03 01 068 COMISIÓN DE BÚSQUEDA DE PERSONAS 
DESAPARECIDAS LEY 589 DE 2000

316,148,200 316,148,200
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DEFENSORIA DEL PUEBLO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

932,607,100 932,607,100

08 01 IMPUESTOS 375,000,000 375,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 555,607,100 555,607,100

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 550,607,100 550,607,100

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 5,000,000 5,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,000,000 2,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 28,357,000,000 28,357,000,000

UNIDAD: 250200

DEFENSORIA DEL PUEBLO 28,357,000,000 28,357,000,000
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RAMA JUDICIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2701

RAMA JUDICIAL

TOTAL PRESUPUESTO: 4,253,067,285,326 4,253,067,285,326

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,974,881,785,587 3,974,881,785,587

UNIDAD: 270102

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 292,498,763,016 292,498,763,016

01 GASTOS DE PERSONAL 83,546,656,570 83,546,656,570

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 81,144,121,800 81,144,121,800

01 01 01 SALARIO 42,159,530,125 42,159,530,125

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 16,885,663,884 16,885,663,884

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

16,876,075,034 16,876,075,034

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 5,222,852,757 5,222,852,757

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 2,402,534,770 2,402,534,770

01 02 01 SALARIO 1,165,811,668 1,165,811,668

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 639,891,190 639,891,190

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

596,831,912 596,831,912

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 109,861,932,953 109,861,932,953

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3,233,656,293 3,233,656,293

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 106,628,276,660 106,628,276,660

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 96,680,044,219 96,680,044,219

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3,065,778,550 3,065,778,550

217



RAMA JUDICIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 3,065,778,550 3,065,778,550

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

3,065,778,550 3,065,778,550

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 243,746,563 243,746,563

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

243,746,563 243,746,563

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

243,746,563 243,746,563

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 93,370,519,106 93,370,519,106

03 10 01 FALLOS NACIONALES 93,370,519,106 93,370,519,106

03 10 01 001 SENTENCIAS 93,370,519,106 93,370,519,106

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,410,129,274 2,410,129,274

08 01 IMPUESTOS 123,249,733 123,249,733

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 57,850,204 57,850,204

08 04 CONTRIBUCIONES 2,229,029,337 2,229,029,337

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,229,029,337 2,229,029,337

UNIDAD: 270103

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA 160,309,291,085 160,309,291,085

01 GASTOS DE PERSONAL 144,974,883,005 144,974,883,005

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 136,214,541,474 136,214,541,474

01 01 01 SALARIO 77,564,961,208 77,564,961,208

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 22,623,345,936 22,623,345,936

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

19,146,694,735 19,146,694,735
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RAMA JUDICIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 16,879,539,595 16,879,539,595

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 8,760,341,531 8,760,341,531

01 02 01 SALARIO 5,820,597,229 5,820,597,229

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,040,967,231 2,040,967,231

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

898,777,071 898,777,071

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 14,354,048,318 14,354,048,318

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 496,121,872 496,121,872

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 13,857,926,446 13,857,926,446

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 968,624,953 968,624,953

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 842,209,733 842,209,733

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 842,209,733 842,209,733

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

842,209,733 842,209,733

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 126,415,220 126,415,220

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

126,415,220 126,415,220

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

126,415,220 126,415,220

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 11,734,809 11,734,809

07 01 CESANTÍAS 11,734,809 11,734,809

UNIDAD: 270104

CONSEJO DE ESTADO 177,500,522,744 177,500,522,744

01 GASTOS DE PERSONAL 175,540,782,778 175,540,782,778

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 169,069,048,786 169,069,048,786
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FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 01 SALARIO 91,171,142,941 91,171,142,941

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 30,471,891,739 30,471,891,739

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

19,876,346,080 19,876,346,080

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 27,549,668,026 27,549,668,026

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 6,471,733,992 6,471,733,992

01 02 01 SALARIO 3,547,736,538 3,547,736,538

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,611,551,380 1,611,551,380

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,312,446,074 1,312,446,074

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,584,016,441 1,584,016,441

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,094,033,009 1,094,033,009

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 489,983,432 489,983,432

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 375,723,525 375,723,525

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

11,345,015 11,345,015

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 11,345,015 11,345,015

03 02 02 114 ASOCIACION IBEROAMERICANA DE TRIBUNALES DE 
JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA Y LA 
ASOCIACION INTERNACIONAL DE ALTAS 
JURISDICCIONES ADMINISTRATIVAS. LEY 1331 DE 
2009

11,345,015 11,345,015

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 364,378,510 364,378,510

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

364,378,510 364,378,510

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

364,378,510 364,378,510
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FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 270105

CORTE CONSTITUCIONAL 51,246,810,572 51,246,810,572

01 GASTOS DE PERSONAL 42,936,846,979 42,936,846,979

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 40,670,099,780 40,670,099,780

01 01 01 SALARIO 21,291,129,883 21,291,129,883

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,453,710,908 7,453,710,908

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,443,362,819 5,443,362,819

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 6,481,896,170 6,481,896,170

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 2,266,747,199 2,266,747,199

01 02 01 SALARIO 1,331,713,979 1,331,713,979

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 566,686,800 566,686,800

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

368,346,420 368,346,420

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,255,217,286 8,255,217,286

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 434,729,731 434,729,731

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 7,820,487,555 7,820,487,555

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54,746,307 54,746,307

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 54,746,307 54,746,307

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

54,746,307 54,746,307

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

54,746,307 54,746,307
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FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

UNIDAD: 270108

TRIBUNALES Y JUZGADOS 3,293,326,398,170 3,293,326,398,170

01 GASTOS DE PERSONAL 3,014,538,213,686 3,014,538,213,686

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,005,323,475,499 3,005,323,475,499

01 01 01 SALARIO 1,349,978,183,232 1,349,978,183,232

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 608,218,163,826 608,218,163,826

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

744,440,733,045 744,440,733,045

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 302,686,395,396 302,686,395,396

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 9,214,738,187 9,214,738,187

01 02 01 SALARIO 4,469,196,537 4,469,196,537

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,028,725,905 2,028,725,905

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,716,815,745 2,716,815,745

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 246,382,187,239 246,382,187,239

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7,137,691,900 7,137,691,900

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 239,244,495,339 239,244,495,339

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18,583,602,370 18,583,602,370

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 9,254,941,170 9,254,941,170

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 9,254,941,170 9,254,941,170

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

9,254,941,170 9,254,941,170

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 9,328,661,200 9,328,661,200

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

9,328,661,200 9,328,661,200
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

9,328,661,200 9,328,661,200

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 9,081,437,529 9,081,437,529

07 01 CESANTÍAS 9,081,437,529 9,081,437,529

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

4,740,957,346 4,740,957,346

08 01 IMPUESTOS 4,740,957,346 4,740,957,346

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 278,185,499,739 278,185,499,739

UNIDAD: 270102

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 278,185,499,739 278,185,499,739
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REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2801

REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

TOTAL PRESUPUESTO: 1,193,206,648,414 1,193,206,648,414

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,163,698,981,211 1,163,698,981,211

UNIDAD: 280101

GESTION GENERAL 1,155,449,470,849 1,155,449,470,849

01 GASTOS DE PERSONAL 371,168,977,541 371,168,977,541

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 252,562,129,909 252,562,129,909

01 01 01 SALARIO 173,126,429,345 173,126,429,345

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 45,126,779,981 45,126,779,981

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

34,308,920,583 34,308,920,583

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 118,606,847,632 118,606,847,632

01 02 01 SALARIO 118,606,847,632 118,606,847,632

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 703,884,260,030 703,884,260,030

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 99,974,567 99,974,567

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 703,784,285,463 703,784,285,463

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 61,467,720,778 61,467,720,778

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 911,051,524 911,051,524

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

911,051,524 911,051,524

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

911,051,524 911,051,524

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

50,556,669,254 50,556,669,254
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

50,556,669,254 50,556,669,254

03 06 01 004 FINANCIACIÓN DE PARTIDOS Y CAMPAÑAS 
ELECTORALES (LEY 30/94, ART. 3 ACTO LEGISLATIVO 
001/03)

50,556,669,254 50,556,669,254

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,000,000,000 10,000,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 10,000,000,000 10,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 10,000,000,000 10,000,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 17,735,000,000 17,735,000,000

07 01 CESANTÍAS 17,735,000,000 17,735,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,193,512,500 1,193,512,500

08 04 CONTRIBUCIONES 1,193,512,500 1,193,512,500

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,193,512,500 1,193,512,500

UNIDAD: 280102

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 8,249,510,362 8,249,510,362

01 GASTOS DE PERSONAL 5,737,727,102 5,737,727,102

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 5,737,727,102 5,737,727,102

01 02 01 SALARIO 5,737,727,102 5,737,727,102

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 2,511,783,260 2,511,783,260

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 304,400,445 304,400,445

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 2,207,382,815 2,207,382,815

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 29,507,667,203 29,507,667,203

UNIDAD: 280101
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

GESTION GENERAL 29,507,667,203 29,507,667,203
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FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2802

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA

TOTAL PRESUPUESTO: 85,798,642,981 85,798,642,981

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 35,965,151,720 35,965,151,720

UNIDAD: 280200

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 35,965,151,720 35,965,151,720

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 34,337,391,970 34,337,391,970

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 10,330,000 10,330,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 34,327,061,970 34,327,061,970

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 425,596,000 425,596,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 425,596,000 425,596,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 425,596,000 425,596,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 425,596,000 425,596,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,202,163,750 1,202,163,750

08 01 IMPUESTOS 1,034,000,000 1,034,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 5,165,000 5,165,000

08 04 CONTRIBUCIONES 162,998,750 162,998,750

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 132,998,750 132,998,750

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 30,000,000 30,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 49,833,491,261 49,833,491,261

UNIDAD: 280200
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FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 49,833,491,261 49,833,491,261
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FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2803

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

TOTAL PRESUPUESTO: 13,037,610,000 13,037,610,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 13,037,610,000 13,037,610,000

UNIDAD: 280300

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA 
NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

13,037,610,000 13,037,610,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 135,000,000 135,000,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 42,000,000 42,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 93,000,000 93,000,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12,874,110,000 12,874,110,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 12,874,110,000 12,874,110,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 12,874,110,000 12,874,110,000

03 03 01 060 PRESTAMOS DIRECTOS (DECRETO LEY 1010/2000) 12,874,110,000 12,874,110,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,000,000 5,000,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 5,000,000 5,000,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 5,000,000 5,000,000

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

5,000,000 5,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

23,500,000 23,500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 23,500,000 23,500,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 23,500,000 23,500,000
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FISCALIA GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2901

FISCALIA GENERAL DE LA NACION

TOTAL PRESUPUESTO: 3,555,176,332,880 3,555,176,332,880

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,470,790,116,362 3,470,790,116,362

UNIDAD: 290101

GESTION GENERAL 3,470,790,116,362 3,470,790,116,362

01 GASTOS DE PERSONAL 2,882,880,983,437 2,882,880,983,437

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,169,807,405,658 2,169,807,405,658

01 01 01 SALARIO 1,315,452,117,021 1,315,452,117,021

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 854,355,288,637 854,355,288,637

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 713,073,577,779 713,073,577,779

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

713,073,577,779 713,073,577,779

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 519,414,988,782 519,414,988,782

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 24,523,090,098 24,523,090,098

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 494,891,898,684 494,891,898,684

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 59,185,559,259 59,185,559,259

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 9,185,559,259 9,185,559,259

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

9,185,559,259 9,185,559,259

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 100,668,146 100,668,146

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

9,084,891,113 9,084,891,113

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 50,000,000,000 50,000,000,000

230



FISCALIA GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 FALLOS NACIONALES 50,000,000,000 50,000,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 27,500,000,000 27,500,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 22,500,000,000 22,500,000,000

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 2,018,063,099 2,018,063,099

07 01 CESANTÍAS 2,018,063,099 2,018,063,099

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,290,521,785 7,290,521,785

08 01 IMPUESTOS 2,013,639,326 2,013,639,326

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 740,891,642 740,891,642

08 04 CONTRIBUCIONES 4,535,990,817 4,535,990,817

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 4,535,990,817 4,535,990,817

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 84,386,216,518 84,386,216,518

UNIDAD: 290101

GESTION GENERAL 84,386,216,518 84,386,216,518
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INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2902

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES

TOTAL PRESUPUESTO: 212,028,283,695 10,997,000,000 223,025,283,695

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 189,851,899,931 958,000,000 190,809,899,931

UNIDAD: 290200

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES

189,851,899,931 958,000,000 190,809,899,931

01 GASTOS DE PERSONAL 166,240,767,922 166,240,767,922

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 166,240,767,922 166,240,767,922

01 01 01 SALARIO 113,758,704,001 113,758,704,001

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 43,419,222,136 43,419,222,136

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

9,062,841,785 9,062,841,785

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 22,172,465,540 958,000,000 23,130,465,540

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,098,115,800 458,000,000 1,556,115,800

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 21,074,349,740 500,000,000 21,574,349,740

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 229,784,419 229,784,419

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 229,784,419 229,784,419

03 10 01 FALLOS NACIONALES 229,784,419 229,784,419

03 10 01 001 SENTENCIAS 229,784,419 229,784,419

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,208,882,050 1,208,882,050

08 01 IMPUESTOS 896,091,650 896,091,650

08 04 CONTRIBUCIONES 312,790,400 312,790,400

232



INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 312,790,400 312,790,400

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 22,176,383,764 10,039,000,000 32,215,383,764

UNIDAD: 290200

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES

22,176,383,764 10,039,000,000 32,215,383,764
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FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 2904

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE 
BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

TOTAL PRESUPUESTO: 60,000,000,000 60,000,000,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 11,545,314,679 11,545,314,679

UNIDAD: 290400

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE 
BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

11,545,314,679 11,545,314,679

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,193,713,870 10,193,713,870

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10,193,713,870 10,193,713,870

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,351,600,809 1,351,600,809

08 01 IMPUESTOS 467,934,932 467,934,932

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 883,665,877 883,665,877

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 48,454,685,321 48,454,685,321

UNIDAD: 290400

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE 
BIENES DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

48,454,685,321 48,454,685,321
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MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3201

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE

TOTAL PRESUPUESTO: 278,247,578,529 278,247,578,529

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 173,066,595,877 173,066,595,877

UNIDAD: 320101

GESTION GENERAL 104,368,891,454 104,368,891,454

01 GASTOS DE PERSONAL 36,046,107,503 36,046,107,503

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 24,208,349,998 24,208,349,998

01 01 01 SALARIO 24,208,349,998 24,208,349,998

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 11,837,757,505 11,837,757,505

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 8,821,323,959 8,821,323,959

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,016,433,546 3,016,433,546

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,662,891,530 6,662,891,530

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 20,000,000 20,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 6,642,891,530 6,642,891,530

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 61,050,206,581 61,050,206,581

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 42,917,165,761 42,917,165,761

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 12,183,091,551 12,183,091,551

03 03 01 013 PROGRAMAS PARA LA PARTICIPACION CIUDADANA 2,721,208,731 2,721,208,731

03 03 01 021 FONDO DE COMPENSACION AMBIENTAL 
DISTRIBUCION COMITE FONDO-MINISTERIO DEL 
MEDIO AMBIENTE ARTICULO 24 LEY 344 DE 1996.

9,461,882,820 9,461,882,820
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MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 30,734,074,210 30,734,074,210

03 03 04 016 A INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN LEY 99 DE 1993 30,734,074,210 30,734,074,210

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 17,940,237,180 17,940,237,180

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

17,940,237,180 17,940,237,180

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,274,000,000 16,274,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 572,053,760 572,053,760

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,094,183,420 1,094,183,420

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 192,803,640 192,803,640

03 10 01 FALLOS NACIONALES 192,803,640 192,803,640

03 10 01 001 SENTENCIAS 192,803,640 192,803,640

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

609,685,840 609,685,840

08 01 IMPUESTOS 109,363,340 109,363,340

08 04 CONTRIBUCIONES 500,322,500 500,322,500

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 500,322,500 500,322,500

UNIDAD: 320102

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA 41,100,005,654 41,100,005,654

01 GASTOS DE PERSONAL 32,718,292,150 32,718,292,150

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 32,718,292,150 32,718,292,150

01 01 01 SALARIO 23,014,837,189 23,014,837,189

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,755,696,605 7,755,696,605

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,947,758,356 1,947,758,356
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MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 8,107,810,158 8,107,810,158

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,107,810,158 8,107,810,158

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

273,903,346 273,903,346

08 01 IMPUESTOS 162,098,310 162,098,310

08 04 CONTRIBUCIONES 111,805,036 111,805,036

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 111,805,036 111,805,036

UNIDAD: 320104

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES 
ANLA

27,597,698,769 27,597,698,769

01 GASTOS DE PERSONAL 9,290,329,325 9,290,329,325

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,290,329,325 9,290,329,325

01 01 01 SALARIO 5,661,877,958 5,661,877,958

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,721,509,651 2,721,509,651

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

906,941,716 906,941,716

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 18,173,841,824 18,173,841,824

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6,000,000 6,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 18,167,841,824 18,167,841,824

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,000,000 100,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100,000,000 100,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 100,000,000 100,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 45,070,000 45,070,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 45,070,000 45,070,000
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MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 01 003 LAUDOS ARBITRALES 9,860,000 9,860,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

33,527,620 33,527,620

08 01 IMPUESTOS 26,000,000 26,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 7,527,620 7,527,620

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 105,180,982,652 105,180,982,652

UNIDAD: 320101

GESTION GENERAL 75,917,739,850 75,917,739,850

UNIDAD: 320102

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA 26,693,321,581 26,693,321,581

UNIDAD: 320104

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES 
ANLA

2,569,921,221 2,569,921,221
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3202

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y 
ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

TOTAL PRESUPUESTO: 56,397,895,868 3,283,449,391 59,681,345,259

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 43,650,049,474 43,650,049,474

UNIDAD: 320200

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y 
ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

43,650,049,474 43,650,049,474

01 GASTOS DE PERSONAL 27,990,444,535 27,990,444,535

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 27,990,444,535 27,990,444,535

01 01 01 SALARIO 18,991,985,129 18,991,985,129

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,013,510,657 7,013,510,657

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,984,948,749 1,984,948,749

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,192,752,202 15,192,752,202

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 15,192,752,202 15,192,752,202

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 232,000,000 232,000,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

60,000,000 60,000,000

03 02 01 A GOBIERNOS EXTRANJEROS 60,000,000 60,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 172,000,000 172,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 172,000,000 172,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 122,000,000 122,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 50,000,000 50,000,000
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

234,852,737 234,852,737

08 01 IMPUESTOS 119,434,695 119,434,695

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,753,645 2,753,645

08 04 CONTRIBUCIONES 112,664,397 112,664,397

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 112,664,397 112,664,397

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 12,747,846,394 3,283,449,391 16,031,295,785

UNIDAD: 320200

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y 
ESTUDIOS AMBIENTALES- IDEAM

12,747,846,394 3,283,449,391 16,031,295,785

240



FONDO NACIONAL AMBIENTAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3204

FONDO NACIONAL AMBIENTAL

TOTAL PRESUPUESTO: 193,792,727,134 193,792,727,134

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 31,007,060,947 31,007,060,947

UNIDAD: 320401

GESTION GENERAL 31,007,060,947 31,007,060,947

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30,595,986,917 30,595,986,917

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 29,658,378,947 29,658,378,947

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 29,658,378,947 29,658,378,947

03 03 01 010 TRANSFERIR A LA AUTORIDAD NACIONAL DE 
LICENCIAS AMBIENTALES ANLA. ARTICULO 96 LEY 
633 DE 2000

29,658,378,947 29,658,378,947

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 937,607,970 937,607,970

03 10 01 FALLOS NACIONALES 937,607,970 937,607,970

03 10 01 001 SENTENCIAS 937,607,970 937,607,970

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

411,074,030 411,074,030

08 04 CONTRIBUCIONES 411,074,030 411,074,030

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 411,074,030 411,074,030

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 162,785,666,187 162,785,666,187

UNIDAD: 320401

GESTION GENERAL 162,785,666,187 162,785,666,187
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3208

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS 
VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,789,093,162 2,789,093,162

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,789,093,162 2,789,093,162

UNIDAD: 320800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS 
VALLES DEL SINU Y SAN JORGE (CVS)

2,789,093,162 2,789,093,162

01 GASTOS DE PERSONAL 1,940,537,165 1,940,537,165

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,940,537,165 1,940,537,165

01 01 01 SALARIO 1,362,247,158 1,362,247,158

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 404,048,562 404,048,562

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

174,241,445 174,241,445

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 628,080,661 628,080,661

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 628,080,661 628,080,661

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

220,475,336 220,475,336

08 01 IMPUESTOS 213,283,495 213,283,495

08 04 CONTRIBUCIONES 7,191,841 7,191,841

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,191,841 7,191,841
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3209

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO 
(CRQ)

TOTAL PRESUPUESTO: 4,541,925,770 4,541,925,770

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,541,925,770 4,541,925,770

UNIDAD: 320900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO 
(CRQ)

4,541,925,770 4,541,925,770

01 GASTOS DE PERSONAL 4,087,040,000 4,087,040,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,087,040,000 4,087,040,000

01 01 01 SALARIO 3,266,237,000 3,266,237,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 801,589,000 801,589,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

19,214,000 19,214,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 174,921,770 174,921,770

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 174,921,770 174,921,770

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 266,513,000 266,513,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 266,513,000 266,513,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

266,513,000 266,513,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 266,513,000 266,513,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

13,451,000 13,451,000

08 02 ESTAMPILLAS 2,800,000 2,800,000

08 04 CONTRIBUCIONES 10,651,000 10,651,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO (CRQ)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10,651,000 10,651,000
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CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA - CORPOURABA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3210

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL URABA - CORPOURABA

TOTAL PRESUPUESTO: 10,188,798,641 10,188,798,641

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,219,505,387 3,219,505,387

UNIDAD: 321000

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL URABA - CORPOURABA

3,219,505,387 3,219,505,387

01 GASTOS DE PERSONAL 3,137,683,740 3,137,683,740

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,137,683,740 3,137,683,740

01 01 01 SALARIO 2,164,767,895 2,164,767,895

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 598,551,488 598,551,488

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

374,364,357 374,364,357

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 64,325,000 64,325,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 64,325,000 64,325,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,496,647 17,496,647

08 04 CONTRIBUCIONES 17,496,647 17,496,647

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 17,496,647 17,496,647

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 6,969,293,254 6,969,293,254

UNIDAD: 321000

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL URABA - CORPOURABA

6,969,293,254 6,969,293,254
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3211

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS 
(CORPOCALDAS)

TOTAL PRESUPUESTO: 3,320,063,042 3,320,063,042

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,320,063,042 3,320,063,042

UNIDAD: 321100

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS 
(CORPOCALDAS)

3,320,063,042 3,320,063,042

01 GASTOS DE PERSONAL 3,311,058,042 3,311,058,042

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,311,058,042 3,311,058,042

01 01 01 SALARIO 2,339,723,355 2,339,723,355

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 830,256,095 830,256,095

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

141,078,592 141,078,592

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

9,005,000 9,005,000

08 04 CONTRIBUCIONES 9,005,000 9,005,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,005,000 9,005,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO - CODECHOCO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3212

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO - 
CODECHOCO

TOTAL PRESUPUESTO: 1,928,131,808 1,928,131,808

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,928,131,808 1,928,131,808

UNIDAD: 321200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO - 
CODECHOCO

1,928,131,808 1,928,131,808

01 GASTOS DE PERSONAL 1,835,351,468 1,835,351,468

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,835,351,468 1,835,351,468

01 01 01 SALARIO 1,428,820,959 1,428,820,959

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 371,583,639 371,583,639

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

34,946,870 34,946,870

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 71,546,890 71,546,890

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 71,546,890 71,546,890

03 10 01 FALLOS NACIONALES 71,546,890 71,546,890

03 10 01 002 CONCILIACIONES 71,546,890 71,546,890

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

21,233,450 21,233,450

08 04 CONTRIBUCIONES 21,233,450 21,233,450

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 21,233,450 21,233,450
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COORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA CDMB

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3213

COORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA 
DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA CDMB

TOTAL PRESUPUESTO: 1,086,157,029 1,086,157,029

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,086,157,029 1,086,157,029

UNIDAD: 321300

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA 
DEFENSA DE LA MESETA DE BUCARAMANGA CDMB 

1,086,157,029 1,086,157,029

01 GASTOS DE PERSONAL 1,086,157,029 1,086,157,029

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,086,157,029 1,086,157,029

01 01 01 SALARIO 1,086,157,029 1,086,157,029
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3214

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA 
(CORTOLIMA)

TOTAL PRESUPUESTO: 1,864,583,110 1,864,583,110

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,864,583,110 1,864,583,110

UNIDAD: 321400

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA 
(CORTOLIMA)

1,864,583,110 1,864,583,110

01 GASTOS DE PERSONAL 1,836,027,530 1,836,027,530

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,836,027,530 1,836,027,530

01 01 01 SALARIO 1,438,009,780 1,438,009,780

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 369,402,290 369,402,290

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

28,615,460 28,615,460

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 12,371,190 12,371,190

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 12,371,190 12,371,190

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

16,184,390 16,184,390

08 01 IMPUESTOS 7,663,200 7,663,200

08 04 CONTRIBUCIONES 8,521,190 8,521,190

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 8,521,190 8,521,190
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE RISARALDA (CARDER)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3215

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
RISARALDA (CARDER)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,410,422,677 2,410,422,677

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,410,422,677 2,410,422,677

UNIDAD: 321500

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
RISARALDA (CARDER)

2,410,422,677 2,410,422,677

01 GASTOS DE PERSONAL 2,291,066,000 2,291,066,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,291,066,000 2,291,066,000

01 01 01 SALARIO 1,692,566,000 1,692,566,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 455,457,000 455,457,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

143,043,000 143,043,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 73,591,677 73,591,677

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 73,591,677 73,591,677

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

45,765,000 45,765,000

08 01 IMPUESTOS 33,276,000 33,276,000

08 04 CONTRIBUCIONES 12,489,000 12,489,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 12,489,000 12,489,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE NARINO (CORPONARINO)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3216

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE NARINO 
(CORPONARINO)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,259,476,672 2,259,476,672

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,259,476,672 2,259,476,672

UNIDAD: 321600

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE NARINO 
(CORPONARINO)

2,259,476,672 2,259,476,672

01 GASTOS DE PERSONAL 2,192,756,258 2,192,756,258

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,192,756,258 2,192,756,258

01 01 01 SALARIO 1,492,446,722 1,492,446,722

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 495,144,981 495,144,981

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

205,164,555 205,164,555

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,000,000 60,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 60,000,000 60,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

60,000,000 60,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 60,000,000 60,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,720,414 6,720,414

08 04 CONTRIBUCIONES 6,720,414 6,720,414

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 6,720,414 6,720,414
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3217

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR)

TOTAL PRESUPUESTO: 3,339,185,542 3,339,185,542

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,339,185,542 3,339,185,542

UNIDAD: 321700

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR)

3,339,185,542 3,339,185,542

01 GASTOS DE PERSONAL 3,328,079,542 3,328,079,542

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,328,079,542 3,328,079,542

01 01 01 SALARIO 2,591,030,542 2,591,030,542

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 595,325,000 595,325,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

141,724,000 141,724,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

11,106,000 11,106,000

08 04 CONTRIBUCIONES 11,106,000 11,106,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11,106,000 11,106,000
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CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA  GUAJIRA (CORPOGUAJIRA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3218

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA  
GUAJIRA (CORPOGUAJIRA)

TOTAL PRESUPUESTO: 3,332,725,647 3,332,725,647

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,332,725,647 3,332,725,647

UNIDAD: 321800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
GUAJIRA (CORPOGUAJIRA)

3,332,725,647 3,332,725,647

01 GASTOS DE PERSONAL 3,004,931,647 3,004,931,647

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,004,931,647 3,004,931,647

01 01 01 SALARIO 2,013,894,509 2,013,894,509

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 584,263,775 584,263,775

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

406,773,363 406,773,363

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 299,066,000 299,066,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 299,066,000 299,066,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

28,728,000 28,728,000

08 01 IMPUESTOS 28,728,000 28,728,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR (CORPOCESAR)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3219

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 
(CORPOCESAR)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,599,475,000 2,599,475,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,599,475,000 2,599,475,000

UNIDAD: 321900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 
(CORPOCESAR)

2,599,475,000 2,599,475,000

01 GASTOS DE PERSONAL 2,551,175,000 2,551,175,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,551,175,000 2,551,175,000

01 01 01 SALARIO 1,940,175,000 1,940,175,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 477,000,000 477,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

134,000,000 134,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 42,000,000 42,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 42,000,000 42,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

6,300,000 6,300,000

08 04 CONTRIBUCIONES 6,300,000 6,300,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 6,300,000 6,300,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRC)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3221

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA 
(CRC)

TOTAL PRESUPUESTO: 5,099,900,864 5,099,900,864

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 5,099,900,864 5,099,900,864

UNIDAD: 322100

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA 
(CRC)

5,099,900,864 5,099,900,864

01 GASTOS DE PERSONAL 5,089,248,864 5,089,248,864

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,089,248,864 5,089,248,864

01 01 01 SALARIO 4,268,229,277 4,268,229,277

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 763,298,587 763,298,587

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

57,721,000 57,721,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

10,652,000 10,652,000

08 04 CONTRIBUCIONES 10,652,000 10,652,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10,652,000 10,652,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA (CORPAMAG)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3222

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
MAGDALENA (CORPAMAG)

TOTAL PRESUPUESTO: 4,115,018,278 4,115,018,278

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,115,018,278 4,115,018,278

UNIDAD: 322200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
MAGDALENA (CORPAMAG)

4,115,018,278 4,115,018,278

01 GASTOS DE PERSONAL 4,032,123,585 4,032,123,585

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,032,123,585 4,032,123,585

01 01 01 SALARIO 3,172,985,053 3,172,985,053

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 785,568,207 785,568,207

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

73,570,325 73,570,325

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 65,621,593 65,621,593

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 65,621,593 65,621,593

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

17,273,100 17,273,100

08 01 IMPUESTOS 2,796,450 2,796,450

08 04 CONTRIBUCIONES 14,476,650 14,476,650

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 14,476,650 14,476,650
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CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3223

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,031,369,839 2,031,369,839

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,031,369,839 2,031,369,839

UNIDAD: 322300

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL SUR DE LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

2,031,369,839 2,031,369,839

01 GASTOS DE PERSONAL 1,624,162,402 1,624,162,402

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,624,162,402 1,624,162,402

01 01 01 SALARIO 1,074,106,451 1,074,106,451

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 484,213,482 484,213,482

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 65,842,469 65,842,469

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 397,207,437 397,207,437

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 397,207,437 397,207,437

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

10,000,000 10,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 10,000,000 10,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10,000,000 10,000,000
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CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA - CDA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3224

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA - CDA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,081,103,008 2,081,103,008

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,081,103,008 2,081,103,008

UNIDAD: 322400

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL NORTE Y ORIENTE DE LA AMAZONIA - CDA

2,081,103,008 2,081,103,008

01 GASTOS DE PERSONAL 2,050,103,008 2,050,103,008

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,050,103,008 2,050,103,008

01 01 01 SALARIO 1,581,603,008 1,581,603,008

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 437,500,000 437,500,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

31,000,000 31,000,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 21,000,000 21,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 21,000,000 21,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

10,000,000 10,000,000

08 01 IMPUESTOS 2,700,000 2,700,000

08 04 CONTRIBUCIONES 7,300,000 7,300,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 7,300,000 7,300,000
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CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA - CORALINA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3226

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, PROVIDENCIA 
Y SANTA CATALINA - CORALINA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,064,066,332 2,064,066,332

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,064,066,332 2,064,066,332

UNIDAD: 322600

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, PROVIDENCIA 
Y SANTA CATALINA - CORALINA

2,064,066,332 2,064,066,332

01 GASTOS DE PERSONAL 1,972,743,175 1,972,743,175

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,972,743,175 1,972,743,175

01 01 01 SALARIO 1,432,144,451 1,432,144,451

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 349,323,364 349,323,364

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

191,275,360 191,275,360

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 79,569,771 79,569,771

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 79,569,771 79,569,771

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

11,753,386 11,753,386

08 04 CONTRIBUCIONES 11,753,386 11,753,386

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11,753,386 11,753,386
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CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA - CORMACARENA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3227

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA - 
CORMACARENA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,214,884,234 2,214,884,234

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,214,884,234 2,214,884,234

UNIDAD: 322700

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA MACARENA - 
CORMACARENA

2,214,884,234 2,214,884,234

01 GASTOS DE PERSONAL 2,096,673,000 2,096,673,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,096,673,000 2,096,673,000

01 01 01 SALARIO 1,287,000,000 1,287,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 550,000,000 550,000,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

259,673,000 259,673,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 107,445,234 107,445,234

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 107,445,234 107,445,234

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

10,766,000 10,766,000

08 04 CONTRIBUCIONES 10,766,000 10,766,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10,766,000 10,766,000
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CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE - CORPOMOJANA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3228

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE - CORPOMOJANA

TOTAL PRESUPUESTO: 2,000,646,715 2,000,646,715

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,000,646,715 2,000,646,715

UNIDAD: 322800

CORPORACION  PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DE LA MOJANA Y EL SAN JORGE - CORPOMOJANA

2,000,646,715 2,000,646,715

01 GASTOS DE PERSONAL 1,853,628,862 1,853,628,862

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,853,628,862 1,853,628,862

01 01 01 SALARIO 1,130,818,490 1,130,818,490

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 357,831,450 357,831,450

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 364,978,922 364,978,922

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 131,388,453 131,388,453

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22,158,978 22,158,978

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 109,229,475 109,229,475

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

15,629,400 15,629,400

08 01 IMPUESTOS 3,740,400 3,740,400

08 04 CONTRIBUCIONES 11,889,000 11,889,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11,889,000 11,889,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA (CORPORINOQUIA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3229

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA (CORPORINOQUIA)

TOTAL PRESUPUESTO: 1,944,845,783 1,944,845,783

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,944,845,783 1,944,845,783

UNIDAD: 322900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA (CORPORINOQUIA)

1,944,845,783 1,944,845,783

01 GASTOS DE PERSONAL 1,873,145,783 1,873,145,783

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,873,145,783 1,873,145,783

01 01 01 SALARIO 1,246,469,599 1,246,469,599

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 391,918,000 391,918,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

234,758,184 234,758,184

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 65,864,000 65,864,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 65,864,000 65,864,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

5,836,000 5,836,000

08 04 CONTRIBUCIONES 5,836,000 5,836,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 5,836,000 5,836,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE (CARSUCRE)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3230

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE 
(CARSUCRE)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,208,664,899 2,208,664,899

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,208,664,899 2,208,664,899

UNIDAD: 323000

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE 
(CARSUCRE)

2,208,664,899 2,208,664,899

01 GASTOS DE PERSONAL 2,051,700,899 2,051,700,899

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,051,700,899 2,051,700,899

01 01 01 SALARIO 1,867,293,000 1,867,293,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 184,407,899 184,407,899

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 145,784,000 145,784,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 145,784,000 145,784,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

11,180,000 11,180,000

08 04 CONTRIBUCIONES 11,180,000 11,180,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11,180,000 11,180,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA (CAM)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3231

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA (CAM)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,164,765,780 2,164,765,780

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,164,765,780 2,164,765,780

UNIDAD: 323100

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO 
MAGDALENA (CAM)

2,164,765,780 2,164,765,780

01 GASTOS DE PERSONAL 2,129,122,630 2,129,122,630

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,129,122,630 2,129,122,630

01 01 01 SALARIO 1,642,639,210 1,642,639,210

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 346,788,640 346,788,640

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

139,694,780 139,694,780

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 23,279,030 23,279,030

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 23,279,030 23,279,030

04 TRANSFERENCIA DE CAPITAL 10,854,140 10,854,140

04 02 A ENTIDADES PÚBLICAS 10,854,140 10,854,140

04 02 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 10,854,140 10,854,140

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,509,980 1,509,980

08 01 IMPUESTOS 1,509,980 1,509,980
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3232

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO 
DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,295,557,618 2,295,557,618

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,295,557,618 2,295,557,618

UNIDAD: 323200

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO 
DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

2,295,557,618 2,295,557,618

01 GASTOS DE PERSONAL 2,279,497,154 2,279,497,154

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,279,497,154 2,279,497,154

01 01 01 SALARIO 1,596,245,027 1,596,245,027

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 683,252,127 683,252,127

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

16,060,464 16,060,464

08 04 CONTRIBUCIONES 16,060,464 16,060,464

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,060,464 16,060,464
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO (CRA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3233

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
ATLANTICO (CRA)

TOTAL PRESUPUESTO: 1,792,592,430 1,792,592,430

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,792,592,430 1,792,592,430

UNIDAD: 323300

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
ATLANTICO - CRA

1,792,592,430 1,792,592,430

01 GASTOS DE PERSONAL 1,783,304,920 1,783,304,920

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,783,304,920 1,783,304,920

01 01 01 SALARIO 1,408,380,800 1,408,380,800

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 374,924,120 374,924,120

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

9,287,510 9,287,510

08 04 CONTRIBUCIONES 9,287,510 9,287,510

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,287,510 9,287,510
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER (CAS)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3234

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
SANTANDER (CAS)

TOTAL PRESUPUESTO: 1,971,230,041 1,971,230,041

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,971,230,041 1,971,230,041

UNIDAD: 323400

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
SANTANDER (CAS)

1,971,230,041 1,971,230,041

01 GASTOS DE PERSONAL 1,881,408,000 1,881,408,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,881,408,000 1,881,408,000

01 01 01 SALARIO 1,518,000,000 1,518,000,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 363,408,000 363,408,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 76,000,000 76,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 76,000,000 76,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

13,822,041 13,822,041

08 01 IMPUESTOS 3,820,000 3,820,000

08 04 CONTRIBUCIONES 10,002,041 10,002,041

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10,002,041 10,002,041
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA (CORPOBOYACA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3235

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA 
(CORPOBOYACA)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,000,408,000 2,000,408,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,000,408,000 2,000,408,000

UNIDAD: 323500

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA 
(CORPOBOYACA)

2,000,408,000 2,000,408,000

01 GASTOS DE PERSONAL 1,915,472,000 1,915,472,000

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,915,472,000 1,915,472,000

01 01 01 SALARIO 1,251,505,000 1,251,505,000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 485,693,000 485,693,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

178,274,000 178,274,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 63,445,000 63,445,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 63,445,000 63,445,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

21,491,000 21,491,000

08 01 IMPUESTOS 7,440,000 7,440,000

08 04 CONTRIBUCIONES 14,051,000 14,051,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 14,051,000 14,051,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR (CORPOCHIVOR)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3236

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR 
(CORPOCHIVOR)

TOTAL PRESUPUESTO: 1,992,745,421 1,992,745,421

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 1,992,745,421 1,992,745,421

UNIDAD: 323600

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR 
(CORPOCHIVOR)

1,992,745,421 1,992,745,421

01 GASTOS DE PERSONAL 1,992,745,421 1,992,745,421

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1,992,745,421 1,992,745,421

01 01 01 SALARIO 1,497,543,871 1,497,543,871

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 495,201,550 495,201,550
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO CORPOGUAVIO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3237

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO 
CORPOGUAVIO

TOTAL PRESUPUESTO: 704,753,133 704,753,133

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 704,753,133 704,753,133

UNIDAD: 323700

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL GUAVIO 
(CORPOGUAVIO)

704,753,133 704,753,133

01 GASTOS DE PERSONAL 459,150,939 459,150,939

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 459,150,939 459,150,939

01 01 01 SALARIO 459,150,939 459,150,939

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 244,981,361 244,981,361

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 244,981,361 244,981,361

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

620,833 620,833

08 04 CONTRIBUCIONES 620,833 620,833

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 620,833 620,833
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE  CARDIQUE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3238

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL 
DEL DIQUE  CARDIQUE

TOTAL PRESUPUESTO: 2,200,825,212 2,200,825,212

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,200,825,212 2,200,825,212

UNIDAD: 323800

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL 
DEL DIQUE (CARDIQUE)

2,200,825,212 2,200,825,212

01 GASTOS DE PERSONAL 2,135,330,212 2,135,330,212

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,135,330,212 2,135,330,212

01 01 01 SALARIO 1,689,808,212 1,689,808,212

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 445,522,000 445,522,000

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16,000,000 16,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 16,000,000 16,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 16,000,000 16,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

16,000,000 16,000,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 48,095,000 48,095,000

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 48,095,000 48,095,000

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 48,095,000 48,095,000

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

48,095,000 48,095,000
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE  CARDIQUE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,400,000 1,400,000

08 01 IMPUESTOS 1,400,000 1,400,000

272



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR (CSB)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3239

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE 
BOLIVAR (CSB)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,398,041,205 2,398,041,205

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,398,041,205 2,398,041,205

UNIDAD: 323900

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL SUR DE 
BOLIVAR (CSB)

2,398,041,205 2,398,041,205

01 GASTOS DE PERSONAL 2,288,041,205 2,288,041,205

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,288,041,205 2,288,041,205

01 01 01 SALARIO 1,756,744,424 1,756,744,424

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 531,296,781 531,296,781

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 100,000,000 100,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 100,000,000 100,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

10,000,000 10,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 10,000,000 10,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 10,000,000 10,000,000
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MINISTERIO DE CULTURA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3301

MINISTERIO DE CULTURA

TOTAL PRESUPUESTO: 270,478,656,524 270,478,656,524

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 208,228,747,794 208,228,747,794

UNIDAD: 330101

GESTION GENERAL 208,228,747,794 208,228,747,794

01 GASTOS DE PERSONAL 25,370,435,637 25,370,435,637

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 24,766,189,499 24,766,189,499

01 01 01 SALARIO 15,576,047,374 15,576,047,374

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,633,576,592 5,633,576,592

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

3,556,565,533 3,556,565,533

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 604,246,138 604,246,138

01 02 01 SALARIO 401,883,054 401,883,054

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 155,141,847 155,141,847

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

47,221,237 47,221,237

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 15,409,613,048 15,409,613,048

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 15,409,613,048 15,409,613,048

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 166,310,273,614 166,310,273,614

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 44,474,961,757 44,474,961,757

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

31,419,540,819 31,419,540,819
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MINISTERIO DE CULTURA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 02 005 RECURSOS A MUNICIPIOS, ESPECTÁCULOS 
PÚBLICOS ART. 7 DE LA LEY 1493 DEL 26 DE 
DICIEMBRE DE 2011

9,959,145,583 9,959,145,583

03 03 02 023 DISTRIBUCION DE RECURSOS IMPUESTO NACIONAL 
AL CONSUMO SOBRE LOS SERVICIOS DE TELEFONIA 
MOVIL - SECTOR CULTURA, ART 201 LEY 1819 DE 
2016

21,460,395,236 21,460,395,236

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 13,055,420,938 13,055,420,938

03 03 04 002 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE LA 
CULTURA-CONVENIOS SECTOR PÚBLICO (LEY  397 
DE 1997)

13,055,420,938 13,055,420,938

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 80,458,208 80,458,208

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

80,458,208 80,458,208

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

80,458,208 80,458,208

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

120,673,622,922 120,673,622,922

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

120,673,622,922 120,673,622,922

03 06 01 015 ACTIVIDADES DE PROMOCION Y DESARROLLO DE LA 
CULTURA - CONVENIOS SECTOR PRIVADO

103,570,329,306 103,570,329,306

03 06 01 016 DISTRIBUCION DE RECURSOS IMPUESTO NACIONAL 
AL CONSUMO SOBRE LOS SERVICIOS DE TELEFONIA 
MOVIL - SECTOR CULTURA, ART 201 LEY 1819 DE 
2016

17,103,293,616 17,103,293,616

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,081,230,728 1,081,230,728

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,081,230,728 1,081,230,728

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,081,230,728 1,081,230,728

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

1,138,425,495 1,138,425,495

08 01 IMPUESTOS 435,000,000 435,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 25,000,000 25,000,000
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MINISTERIO DE CULTURA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 675,925,495 675,925,495

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 556,625,495 556,625,495

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 119,300,000 119,300,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 2,500,000 2,500,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 62,249,908,730 62,249,908,730

UNIDAD: 330101

GESTION GENERAL 62,249,908,730 62,249,908,730
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ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3304

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

TOTAL PRESUPUESTO: 14,064,059,689 5,400,000,000 19,464,059,689

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 9,504,932,341 1,620,264,381 11,125,196,722

UNIDAD: 330400

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 9,504,932,341 1,620,264,381 11,125,196,722

01 GASTOS DE PERSONAL 8,782,908,423 28,457,343 8,811,365,766

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 8,782,908,423 28,457,343 8,811,365,766

01 01 01 SALARIO 6,191,917,692 6,191,917,692

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,112,444,653 2,112,444,653

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

478,546,078 28,457,343 507,003,421

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 674,610,840 1,308,389,827 1,983,000,667

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 674,610,840 1,308,389,827 1,983,000,667

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16,099,227 142,603,043 158,702,270

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

96,665,043 96,665,043

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 96,665,043 96,665,043

03 02 02 001 CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS (ICA) LEY 
927 DE 2004

27,499,193 27,499,193

03 02 02 006 PROGRAMA DE APOYO AL DESARROLLO DE 
ARCHIVOS IBEROAMERICANOS -ADAI- LEY 558 DE 
2000.

69,165,850 69,165,850

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 16,099,227 16,099,227

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

16,099,227 16,099,227
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ARCHIVO GENERAL DE LA NACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

16,099,227 16,099,227

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 45,938,000 45,938,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 45,938,000 45,938,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 40,938,000 40,938,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 5,000,000 5,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

31,313,851 140,814,168 172,128,019

08 01 IMPUESTOS 140,314,168 140,314,168

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 500,000 500,000

08 04 CONTRIBUCIONES 31,313,851 31,313,851

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 31,313,851 31,313,851

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 4,559,127,348 3,779,735,619 8,338,862,967

UNIDAD: 330400

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 4,559,127,348 3,779,735,619 8,338,862,967
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INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3305

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA

TOTAL PRESUPUESTO: 7,810,371,553 3,000,195,784 10,810,567,337

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 5,400,202,364 200,000,000 5,600,202,364

UNIDAD: 330500

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA

5,400,202,364 200,000,000 5,600,202,364

01 GASTOS DE PERSONAL 4,600,621,387 4,600,621,387

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4,600,621,387 4,600,621,387

01 01 01 SALARIO 3,383,348,949 3,383,348,949

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,101,655,847 1,101,655,847

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

115,616,591 115,616,591

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 635,515,977 200,000,000 835,515,977

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 635,515,977 200,000,000 835,515,977

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 114,065,000 114,065,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 63,000,000 63,000,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 63,000,000 63,000,000

03 03 01 073 APORTES NACIÓN 63,000,000 63,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,065,000 1,065,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,065,000 1,065,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

1,065,000 1,065,000
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INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 50,000,000 50,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 50,000,000 50,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 50,000,000 50,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

50,000,000 50,000,000

08 01 IMPUESTOS 28,800,000 28,800,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1,200,000 1,200,000

08 04 CONTRIBUCIONES 20,000,000 20,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 20,000,000 20,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,410,169,189 2,800,195,784 5,210,364,973

UNIDAD: 330500

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA

2,410,169,189 2,800,195,784 5,210,364,973
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INSTITUTO CARO Y CUERVO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3307

INSTITUTO CARO Y CUERVO

TOTAL PRESUPUESTO: 8,129,615,525 1,807,907,101 9,937,522,626

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 5,854,920,452 1,265,534,971 7,120,455,423

UNIDAD: 330700

INSTITUTO CARO Y CUERVO 5,854,920,452 1,265,534,971 7,120,455,423

01 GASTOS DE PERSONAL 5,780,117,521 22,109,882 5,802,227,403

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,780,117,521 22,109,882 5,802,227,403

01 01 01 SALARIO 3,940,001,668 3,940,001,668

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,353,250,670 1,353,250,670

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

486,865,183 22,109,882 508,975,066

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 20,473,773 1,243,425,089 1,263,898,862

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 20,473,773 1,243,425,089 1,263,898,862

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,460,910 6,460,910

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 2,415,092 2,415,092

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

2,415,092 2,415,092

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

2,415,092 2,415,092

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,045,818 4,045,818

03 10 01 FALLOS NACIONALES 4,045,818 4,045,818

03 10 01 001 SENTENCIAS 4,045,818 4,045,818

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

47,868,248 47,868,248
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INSTITUTO CARO Y CUERVO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 24,348,095 24,348,095

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 7,950,000 7,950,000

08 04 CONTRIBUCIONES 14,570,153 14,570,153

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 14,570,153 14,570,153

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1,000,000 1,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,274,695,073 542,372,130 2,817,067,203

UNIDAD: 330700

INSTITUTO CARO Y CUERVO 2,274,695,073 542,372,130 2,817,067,203
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AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3401

AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

TOTAL PRESUPUESTO: 32,220,464,880 32,220,464,880

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 29,017,464,880 29,017,464,880

UNIDAD: 340101

GESTION GENERAL 29,017,464,880 29,017,464,880

01 GASTOS DE PERSONAL 24,041,774,395 24,041,774,395

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 24,041,774,395 24,041,774,395

01 01 01 SALARIO 15,848,133,024 15,848,133,024

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 5,538,853,770 5,538,853,770

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,654,787,601 2,654,787,601

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 4,812,090,485 4,812,090,485

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 26,500,000 26,500,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 4,785,590,485 4,785,590,485

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90,000,000 90,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 90,000,000 90,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

90,000,000 90,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

90,000,000 90,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

73,600,000 73,600,000

08 01 IMPUESTOS 20,600,000 20,600,000

08 04 CONTRIBUCIONES 53,000,000 53,000,000
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AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 53,000,000 53,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 3,203,000,000 3,203,000,000

UNIDAD: 340101

GESTION GENERAL 3,203,000,000 3,203,000,000
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MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3501

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

TOTAL PRESUPUESTO: 470,276,128,148 470,276,128,148

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 387,019,294,909 387,019,294,909

UNIDAD: 350101

GESTION GENERAL 362,290,646,923 362,290,646,923

01 GASTOS DE PERSONAL 38,552,426,049 38,552,426,049

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 38,552,426,049 38,552,426,049

01 01 01 SALARIO 22,655,211,513 22,655,211,513

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7,808,787,046 7,808,787,046

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,088,427,490 8,088,427,490

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 20,217,200,370 20,217,200,370

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 51,500,000 51,500,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 20,165,700,370 20,165,700,370

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 290,752,577,406 290,752,577,406

03 01 SUBVENCIONES 140,171,005,138 140,171,005,138

03 01 01 A EMPRESAS  PÚBLICAS FINANCIERAS 140,171,005,138 140,171,005,138

03 01 01 001 TRANSFERENCIA DE RECURSOS AL PATRIMONIO 
AUTONOMO FIDEICOMISO DE PROMOCION DE 
EXPORTACIONES - PROEXPORT. ARTICULO 33 LEY 
1328 DE 2009

140,171,005,138 140,171,005,138

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

10,527,729,501 10,527,729,501

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 10,527,729,501 10,527,729,501
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MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 02 02 098 COMITE GLOBAL DE PREFERENCIAS COMERCIALES 
ENTRE PAISES EN DESARROLLO (LEY 8 DE 1992)

46,485,000 46,485,000

03 02 02 099 ORGANIZACION MUNDIAL DE TURISMO O.M.T. (LEY 
63 DE 1989)

281,057,000 281,057,000

03 02 02 100 ORGANIZACION MUNDIAL DEL COMERCIO. OMC. (LEY 
170 DE 1994)

1,757,879,305 1,757,879,305

03 02 02 101 SECRETARIA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA. 
(LEY 8 DE 1973)

6,956,684,784 6,956,684,784

03 02 02 102 TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA COMUNIDAD ANDINA. 
(LEY 17 DE 1980)

1,485,623,412 1,485,623,412

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 62,177,686,688 62,177,686,688

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 62,177,686,688 62,177,686,688

03 03 04 028 RECURSOS A BANCOLDEX 59,081,091,230 59,081,091,230

03 03 04 029 RECURSOS AL FONDO FILMICO COLOMBIA (FFC) - 
LEY 1556 DE 2012

3,096,595,458 3,096,595,458

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 77,504,933,529 77,504,933,529

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

77,504,933,529 77,504,933,529

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 75,900,947,588 75,900,947,588

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 601,776,949 601,776,949

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,002,208,992 1,002,208,992

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 371,222,550 371,222,550

03 10 01 FALLOS NACIONALES 371,222,550 371,222,550

03 10 01 001 SENTENCIAS 121,222,550 121,222,550

03 10 01 002 CONCILIACIONES 250,000,000 250,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

12,768,443,098 12,768,443,098

08 01 IMPUESTOS 11,908,208,182 11,908,208,182
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MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 5,234,916 5,234,916

08 04 CONTRIBUCIONES 855,000,000 855,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 855,000,000 855,000,000

UNIDAD: 350102

DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 14,356,088,193 14,356,088,193

01 GASTOS DE PERSONAL 12,554,092,201 12,554,092,201

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12,554,092,201 12,554,092,201

01 01 01 SALARIO 8,871,669,920 8,871,669,920

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,051,220,265 3,051,220,265

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

631,202,016 631,202,016

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,794,995,992 1,794,995,992

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7,712,000 7,712,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,787,283,992 1,787,283,992

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

7,000,000 7,000,000

08 01 IMPUESTOS 7,000,000 7,000,000

UNIDAD: 350104

ARTESANIAS DE COLOMBIA S.A. 10,372,559,793 10,372,559,793

01 GASTOS DE PERSONAL 9,634,559,793 9,634,559,793

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,634,559,793 9,634,559,793

01 01 01 SALARIO 5,736,285,855 5,736,285,855

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,922,660,934 1,922,660,934
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MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,975,613,004 1,975,613,004

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 646,950,000 646,950,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 646,950,000 646,950,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

91,050,000 91,050,000

08 01 IMPUESTOS 36,050,000 36,050,000

08 04 CONTRIBUCIONES 55,000,000 55,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 55,000,000 55,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 83,256,833,239 83,256,833,239

UNIDAD: 350101

GESTION GENERAL 71,696,525,698 71,696,525,698

UNIDAD: 350102

DIRECCION GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 4,000,000,000 4,000,000,000

UNIDAD: 350104

ARTESANIAS DE COLOMBIA S.A. 7,560,307,541 7,560,307,541
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SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3502

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES

TOTAL PRESUPUESTO: 140,634,598,715 140,634,598,715

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 128,504,149,755 128,504,149,755

UNIDAD: 350200

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 128,504,149,755 128,504,149,755

01 GASTOS DE PERSONAL 73,173,476,072 73,173,476,072

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 72,701,688,242 72,701,688,242

01 01 01 SALARIO 49,932,772,549 49,932,772,549

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 15,874,400,847 15,874,400,847

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,894,514,846 6,894,514,846

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 471,787,830 471,787,830

01 02 01 SALARIO 339,908,145 339,908,145

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 108,080,865 108,080,865

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

23,798,820 23,798,820

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 12,922,871,614 12,922,871,614

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 237,188,150 237,188,150

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 12,685,683,464 12,685,683,464

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 41,985,620,000 41,985,620,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 38,209,720,000 38,209,720,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

38,209,720,000 38,209,720,000
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SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 11,692,320,000 11,692,320,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 717,100,000 717,100,000

03 04 02 004 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 21,000,000,000 21,000,000,000

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

2,600,300,000 2,600,300,000

03 04 02 033 PROGRAMA DE CREDITO DE VIVIENDA PARA LOS 
EMPLEADOS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES (DECRETO 1695 DE 1997) (NO DE 
PENSIONES)

2,200,000,000 2,200,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,775,900,000 1,775,900,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,775,900,000 1,775,900,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 775,900,000 775,900,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,000,000,000 1,000,000,000

03 11 A EMPRESAS 2,000,000,000 2,000,000,000

03 11 03 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; PLANES DE 
SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACIÓN OBLIGATORIA

2,000,000,000 2,000,000,000

03 11 03 001 SUBSIDIO LIQUIDACIONES LEYES 550 DE 1999 Y 1116 
DE 2006.

2,000,000,000 2,000,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

422,182,069 422,182,069

08 01 IMPUESTOS 212,182,069 212,182,069

08 04 CONTRIBUCIONES 210,000,000 210,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 210,000,000 210,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 12,130,448,960 12,130,448,960

UNIDAD: 350200

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 12,130,448,960 12,130,448,960
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SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3503

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

TOTAL PRESUPUESTO: 314,547,583 278,090,744,055 278,405,291,638

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 115,920,252,789 115,920,252,789

UNIDAD: 350300

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 115,920,252,789 115,920,252,789

01 GASTOS DE PERSONAL 90,854,280,636 90,854,280,636

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 90,854,280,636 90,854,280,636

01 01 01 SALARIO 41,816,774,003 41,816,774,003

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 13,347,399,500 13,347,399,500

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,263,553,965 4,263,553,965

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 31,426,553,168 31,426,553,168

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 14,089,782,244 14,089,782,244

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 41,165,456 41,165,456

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 14,048,616,788 14,048,616,788

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,651,726,709 10,651,726,709

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

297,088,734 297,088,734

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 297,088,734 297,088,734

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

297,088,734 297,088,734

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,267,410,880 1,267,410,880
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SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,267,410,880 1,267,410,880

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 417,150,000 417,150,000

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

644,780,000 644,780,000

03 04 02 036 PROGRAMA DE SALUD OCUPACIONAL (NO DE 
PENSIONES)

205,480,880 205,480,880

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,087,227,095 9,087,227,095

03 10 01 FALLOS NACIONALES 9,087,227,095 9,087,227,095

03 10 01 001 SENTENCIAS 7,732,160,157 7,732,160,157

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,355,066,938 1,355,066,938

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

324,463,200 324,463,200

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 53,045,000 53,045,000

08 04 CONTRIBUCIONES 271,418,200 271,418,200

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 271,418,200 271,418,200

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 314,547,583 162,170,491,267 162,485,038,850

UNIDAD: 350300

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 314,547,583 162,170,491,267 162,485,038,850
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3504

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

TOTAL PRESUPUESTO: 11,939,373,823 11,939,373,823

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 6,218,554,823 6,218,554,823

UNIDAD: 350400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

6,218,554,823 6,218,554,823

01 GASTOS DE PERSONAL 855,723,823 855,723,823

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 855,723,823 855,723,823

01 01 01 SALARIO 570,740,738 570,740,738

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 192,585,510 192,585,510

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

59,819,675 59,819,675

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 32,577,900 32,577,900

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 5,087,824,000 5,087,824,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 20,000,000 20,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 5,067,824,000 5,067,824,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 103,000,000 103,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 103,000,000 103,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 103,000,000 103,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 103,000,000 103,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

172,007,000 172,007,000

08 01 IMPUESTOS 134,000,000 134,000,000
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 927,000 927,000

08 04 CONTRIBUCIONES 37,080,000 37,080,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 37,080,000 37,080,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 5,720,819,000 5,720,819,000

UNIDAD: 350400

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL 
CONTADORES

5,720,819,000 5,720,819,000
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INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3505

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

TOTAL PRESUPUESTO: 16,481,725,890 1,850,505,316 18,332,231,206

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 12,898,310,093 222,424,440 13,120,734,533

UNIDAD: 350500

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM 12,898,310,093 222,424,440 13,120,734,533

01 GASTOS DE PERSONAL 10,428,878,875 10,428,878,875

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 10,428,878,875 10,428,878,875

01 01 01 SALARIO 7,212,947,221 7,212,947,221

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,566,700,741 2,566,700,741

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

649,230,913 649,230,913

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,899,410,346 1,899,410,346

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,899,410,346 1,899,410,346

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 451,421,000 222,424,440 673,845,440

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

329,527,000 329,527,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 329,527,000 329,527,000

03 02 02 097 CONVENCION DEL METRO - OFICINA 
INTERNACIONAL DE PESAS Y MEDIDAS - BIPM. LEY 
1512 DE 2012

329,527,000 329,527,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 121,894,000 121,894,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

121,894,000 121,894,000

03 04 02 015 APORTE PREVISION SOCIAL SERVICIOS MEDICOS 
(NO DE PENSIONES)

121,894,000 121,894,000
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INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 222,424,440 222,424,440

03 10 01 FALLOS NACIONALES 222,424,440 222,424,440

03 10 01 002 CONCILIACIONES 222,424,440 222,424,440

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

118,599,872 118,599,872

08 01 IMPUESTOS 65,190,510 65,190,510

08 04 CONTRIBUCIONES 53,409,362 53,409,362

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 35,122,000 35,122,000

08 04 04 CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL 18,287,362 18,287,362

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 3,583,415,797 1,628,080,876 5,211,496,673

UNIDAD: 350500

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM 3,583,415,797 1,628,080,876 5,211,496,673
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MINISTERIO DEL TRABAJO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3601

MINISTERIO DEL TRABAJO

TOTAL PRESUPUESTO: 25,885,168,500,691 25,885,168,500,691

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 24,394,418,183,204 24,394,418,183,204

UNIDAD: 360101

GESTION GENERAL 24,365,343,410,624 24,365,343,410,624

01 GASTOS DE PERSONAL 123,133,045,851 123,133,045,851

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 123,133,045,851 123,133,045,851

01 01 01 SALARIO 90,526,539,513 90,526,539,513

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 30,152,234,911 30,152,234,911

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,454,271,427 2,454,271,427

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 41,501,908,296 41,501,908,296

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 41,501,908,296 41,501,908,296

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24,165,004,376,827 24,165,004,376,827

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

11,685,622,575 11,685,622,575

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 11,685,622,575 11,685,622,575

03 02 02 105 ORGANIZACION PARA LA COOPERACION Y EL 
DESARROLLO ECONOMICO OCDE-ARTICULO 47 LEY 
1450 DE 2011

853,983,300 853,983,300

03 02 02 109 ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL TRABAJO (LEY 
49 / 1919) - OIT

10,618,675,857 10,618,675,857

03 02 02 119 ORGANIZACION IBEROAMERICANA DE SEGURIDAD 
SOCIAL OISS (LEY 65 / 1981).

212,963,418 212,963,418

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 529,166,620 529,166,620
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MINISTERIO DEL TRABAJO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 504,933,810 504,933,810

03 03 01 040 PROGRAMA ACTUALIZACION DE LIDERES 
SINDICALES

504,933,810 504,933,810

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 24,232,810 24,232,810

03 03 04 019 CONSEJO NACIONAL DEL TRABAJO SOCIAL 24,232,810 24,232,810

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 24,150,866,417,799 24,150,866,417,799

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 58,104,410,555 58,104,410,555

03 04 01 002 TRANSFERIR A COLPENSIONES - ADMINISTRACIÓN 
BENEFICIOS ECONÓMICOS PERIÓDICOS (LEY 1328 
DE 2009 Y DECRETO 604 DE 2013) (DE PENSIONES)

58,104,410,555 58,104,410,555

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

10,436,856,587,817 10,436,856,587,817

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 34,089,024,696 34,089,024,696

03 04 02 006 FONDO PRESTACIONES DE LOS PENSIONADOS DE 
LAS EMPRESAS PRODUCTORAS DE METALES DEL 
CHOCÓ LEY 50 DE 1990 (DE PENSIONES)

5,303,580,985 5,303,580,985

03 04 02 038 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DE NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES SUPERINTENDENCIA DE 
VALORES (DE PENSIONES)

205,402,753 205,402,753

03 04 02 039 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - CAJANAL PENSIONES (DE PENSIONES)

7,430,640,199,688 7,430,640,199,688

03 04 02 040 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - CARBOCOL (DE PENSIONES)

4,783,088,537 4,783,088,537

03 04 02 041 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES CAJA DE CREDITO AGRARIO 
INDUSTRIAL Y MINERO (DE PENSIONES)

273,308,923,182 273,308,923,182

03 04 02 042 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES FONPRENOR (DE 
PENSIONES)

10,108,496,909 10,108,496,909

03 04 02 043 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES SUPERINDUSTRIA Y 
COMERCIO (DE PENSIONES)

381,804,031 381,804,031
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MINISTERIO DEL TRABAJO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 044 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES SUPERSOCIEDADES (DE 
PENSIONES)

13,703,253,236 13,703,253,236

03 04 02 045 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL -PENSIONES CVC - EPSA (DE PENSIONES)

26,946,016,765 26,946,016,765

03 04 02 046 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL-PENSIONES FONDO PASIVO SOCIAL 
EMPRESA PUERTOS DE COLOMBIA (DE PENSIONES)

760,918,690,919 760,918,690,919

03 04 02 047 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES FONDO NACIONAL DE 
CAMINOS VECINALES (DE PENSIONES)

140,478,703 140,478,703

03 04 02 048 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES MINERCOL LTDA. EN 
LIQUIDACION (DE PENSIONES)

6,682,175,364 6,682,175,364

03 04 02 049 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES INCORA (DE PENSIONES)

59,236,650,537 59,236,650,537

03 04 02 050 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES INURBE (DE PENSIONES)

393,454,205 393,454,205

03 04 02 051 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES EXFUNCIONARIOS ISS (DE 
PENSIONES)

525,359,009,033 525,359,009,033

03 04 02 052 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES COMPAÑIA DE FOMENTO 
CONEMATOGRAFICO - FOCINE (DE PENSIONES)

185,556,757 185,556,757

03 04 02 053 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - COMPAÑÍA DE INFORMACIONES 
AUDIOVISUALES (DE PENSIONES)

639,779,253 639,779,253

03 04 02 054 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - CAJA DE PREVISION SOCIAL DE 
COMUNICACIONES - CAPRECOM (DE PENSIONES)

21,181,515,215 21,181,515,215

03 04 02 055 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - ADMINISTRACION POSTAL NACIONAL - 
ADPOSTAL (DE PENSIONES)

93,901,951,940 93,901,951,940

03 04 02 056 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y 
TELEVISION - INRAVISION (DE PENSIONES)

55,542,196,281 55,542,196,281
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MINISTERIO DEL TRABAJO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 057 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACION Y COMUNICACIONES (DE PENSIONES)

13,203,025,052 13,203,025,052

03 04 02 058 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL -  EMPRESA NACIONAL DE 
COMUNICACIONES - TELECOM (DE PENSIONES)

757,156,973,901 757,156,973,901

03 04 02 059 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DEL TOLIMA - TELETOLIMA (DE PENSIONES)

1,938,799,479 1,938,799,479

03 04 02 060 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DEL HUILA - TELEHUILA (DE PENSIONES)

57,218,903 57,218,903

03 04 02 061 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE NARIÑO - TELENARIÑO (DE PENSIONES)

3,085,688,762 3,085,688,762

03 04 02 062 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE CARTAGENA - TELECARTAGENA (DE PENSIONES)

6,363,188,063 6,363,188,063

03 04 02 063 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE SANTA MARTA - TELESANTAMARTA (DE 
PENSIONES)

469,715,430 469,715,430

03 04 02 064 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE ARMENIA - TELEARMENIA (DE PENSIONES)

195,527,273 195,527,273

03 04 02 065 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES 
DE CALARCA - TELECALARCA (DE PENSIONES)

4,733,206 4,733,206

03 04 02 066 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES INAT (DE 
PENSIONES)

1,054,386,199 1,054,386,199

03 04 02 067 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - ZONAS 
FRANCAS (DE PENSIONES)

1,259,228,033 1,259,228,033

03 04 02 068 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - 
CORPORACION FINANCIERA DEL TRANSPORTE (LEY 
51/90) (DE PENSIONES)

4,513,012,753 4,513,012,753
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MINISTERIO DEL TRABAJO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 069 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - 
CORPORACION NACIONAL DEL TURISMO (DE 
PENSIONES)

4,143,938,381 4,143,938,381

03 04 02 070 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - CAPRESUB 
(DE PENSIONES)

28,251,405,436 28,251,405,436

03 04 02 071 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - INEA (DE 
PENSIONES)

1,168,882,886 1,168,882,886

03 04 02 072 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - INTRA (DE 
PENSIONES)

5,053,864,695 5,053,864,695

03 04 02 073 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - INVIAS (DE 
PENSIONES)

2,368,651,439 2,368,651,439

03 04 02 074 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - PENSIONES POSITIVA S.A. (ARTICULO 80 
LEY 1753 DE 2015 PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 
Y DECRETO 1437 DE 2015) (DE PENSIONES)

281,112,313,647 281,112,313,647

03 04 02 075 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - 
CORPORACION ELECTRICA DE LA COSTA ATLANTICA 
S.A E.S.P CORELCA S.A E.S.P (DE PENSIONES)

1,033,000,000 1,033,000,000

03 04 02 076 FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL NIVEL 
NACIONAL - MESADAS PENSIONALES - PROMOTORA 
DE VACACIONES Y RECREACION SOCIAL - 
PROSOCIAL - LIQUIDADA (DE PENSIONES)

771,785,290 771,785,290

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR EL 
GOBIERNO

13,655,905,419,427 13,655,905,419,427

03 04 03 004 FINANCIACIÓN PENSIONES RÉGIMEN DE PRIMA 
MEDIA CON PRESTACIÓN DEFINIDA COLPENSIONES 
LEY 1151 DE 2007 (DE PENSIONES)

13,111,688,000,000 13,111,688,000,000

03 04 03 005 OTROS RECURSOS PARA SEGURIDAD SOCIAL (DE 
PENSIONES)

541,432,146,460 541,432,146,460

03 04 03 011 PRESTACION HUMANITARIA PERIODICA ARTICULO 
2.2.9.5.7 DECRETO 600 DE 2017 (DE PENSIONES)

2,785,272,967 2,785,272,967
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MINISTERIO DEL TRABAJO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

728,841,390 728,841,390

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

728,841,390 728,841,390

03 06 01 001 FORTALECIMIENTO DE LAS ASOCIACIONES Y LIGAS 
DE CONSUMIDORES (LEY 73 DE 1981 Y DECRETO 
1320 DE 1982)

728,841,390 728,841,390

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,194,328,443 1,194,328,443

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,194,328,443 1,194,328,443

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,194,328,443 1,194,328,443

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

35,704,079,650 35,704,079,650

08 01 IMPUESTOS 680,383,140 680,383,140

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 25,000,000 25,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 34,998,696,510 34,998,696,510

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 34,998,696,510 34,998,696,510

UNIDAD: 360107

SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR 29,074,772,580 29,074,772,580

01 GASTOS DE PERSONAL 15,045,037,552 15,045,037,552

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 15,045,037,552 15,045,037,552

01 01 01 SALARIO 10,872,953,025 10,872,953,025

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,770,049,762 3,770,049,762

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

402,034,765 402,034,765

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 12,732,535,028 12,732,535,028

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 12,732,535,028 12,732,535,028
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CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,221,000,000 1,221,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 50,000,000 50,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

50,000,000 50,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

50,000,000 50,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,171,000,000 1,171,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,171,000,000 1,171,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,171,000,000 1,171,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

76,200,000 76,200,000

08 01 IMPUESTOS 11,500,000 11,500,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 700,000 700,000

08 04 CONTRIBUCIONES 64,000,000 64,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 64,000,000 64,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,490,750,317,487 1,490,750,317,487

UNIDAD: 360101

GESTION GENERAL 1,483,866,174,551 1,483,866,174,551

UNIDAD: 360107

SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR 6,884,142,936 6,884,142,936
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SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3602

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)

TOTAL PRESUPUESTO: 1,677,844,760,574 1,532,523,000,000 3,210,367,760,574

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 90,097,121,031 90,097,121,031

UNIDAD: 360200

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 90,097,121,031 90,097,121,031

01 GASTOS DE PERSONAL 59,152,057,519 59,152,057,519

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 54,571,810,421 54,571,810,421

01 01 01 SALARIO 40,586,583,180 40,586,583,180

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,755,181,131 9,755,181,131

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,230,046,110 4,230,046,110

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 4,580,247,098 4,580,247,098

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,323,000,000 2,323,000,000

01 02 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 2,257,247,098 2,257,247,098

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,478,251,012 10,478,251,012

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10,478,251,012 10,478,251,012

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,196,700,000 15,196,700,000

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES

72,000,000 72,000,000

03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 72,000,000 72,000,000

03 02 02 115 CONVENIO DE COOPERACION TECNICA 
INTERNACIONAL CINTERFOR. LEY 13 DE 1963

72,000,000 72,000,000

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 5,002,000,000 5,002,000,000
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SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 5,002,000,000 5,002,000,000

03 03 05 002 PARTICIPACIÓN PARA SALUD 5,002,000,000 5,002,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 446,700,000 446,700,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

446,700,000 446,700,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

320,000,000 320,000,000

03 04 02 014 AUXILIOS FUNERARIOS (NO DE PENSIONES) 5,700,000 5,700,000

03 04 02 032 AUXILIO SINDICAL (NO DE PENSIONES) 121,000,000 121,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 9,676,000,000 9,676,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 9,676,000,000 9,676,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 7,956,000,000 7,956,000,000

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,720,000,000 1,720,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

5,270,112,500 5,270,112,500

08 01 IMPUESTOS 267,907,500 267,907,500

08 02 ESTAMPILLAS 2,205,000 2,205,000

08 04 CONTRIBUCIONES 5,000,000,000 5,000,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 5,000,000,000 5,000,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,677,844,760,574 1,442,425,878,969 3,120,270,639,543

UNIDAD: 360200

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 1,677,844,760,574 1,442,425,878,969 3,120,270,639,543
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3612

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

TOTAL PRESUPUESTO: 17,637,579,782 17,637,579,782

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 7,236,992,926 7,236,992,926

UNIDAD: 361200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

7,236,992,926 7,236,992,926

01 GASTOS DE PERSONAL 5,531,065,041 5,531,065,041

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,531,065,041 5,531,065,041

01 01 01 SALARIO 3,816,431,973 3,816,431,973

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,309,556,299 1,309,556,299

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

405,076,769 405,076,769

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,427,677,391 1,427,677,391

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,427,677,391 1,427,677,391

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 103,372,000 103,372,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 103,372,000 103,372,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

103,372,000 103,372,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 103,372,000 103,372,000

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 122,004,094 122,004,094

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 122,004,094 122,004,094

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 122,004,094 122,004,094
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 01 02 006 SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; 
Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA

4,120,000 4,120,000

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

117,884,094 117,884,094

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

52,874,400 52,874,400

08 01 IMPUESTOS 35,935,200 35,935,200

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 109,200 109,200

08 04 CONTRIBUCIONES 16,830,000 16,830,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 16,830,000 16,830,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 10,400,586,856 10,400,586,856

UNIDAD: 361200

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

10,400,586,856 10,400,586,856
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3613

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

TOTAL PRESUPUESTO: 21,530,165,339 21,530,165,339

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 11,530,165,339 11,530,165,339

UNIDAD: 361300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

11,530,165,339 11,530,165,339

01 GASTOS DE PERSONAL 7,474,014,795 7,474,014,795

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7,474,014,795 7,474,014,795

01 01 01 SALARIO 4,643,576,795 4,643,576,795

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,700,278,000 1,700,278,000

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,130,160,000 1,130,160,000

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,966,938,544 3,966,938,544

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 257,000,000 257,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,709,938,544 3,709,938,544

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42,360,000 42,360,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 42,360,000 42,360,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

42,360,000 42,360,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

42,360,000 42,360,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

46,852,000 46,852,000

08 04 CONTRIBUCIONES 45,000,000 45,000,000
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UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 45,000,000 45,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 1,852,000 1,852,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 10,000,000,000 10,000,000,000

UNIDAD: 361300

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO 
PUBLICO DE EMPLEO

10,000,000,000 10,000,000,000
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MINISTERIO DEL INTERIOR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3701

MINISTERIO DEL INTERIOR

TOTAL PRESUPUESTO: 413,592,932,069 413,592,932,069

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 357,028,690,900 357,028,690,900

UNIDAD: 370101

GESTIÓN GENERAL 357,028,690,900 357,028,690,900

01 GASTOS DE PERSONAL 27,000,941,916 27,000,941,916

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 26,818,657,571 26,818,657,571

01 01 01 SALARIO 17,522,386,277 17,522,386,277

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,046,155,212 3,046,155,212

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

6,250,116,082 6,250,116,082

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 182,284,345 182,284,345

01 02 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 182,284,345 182,284,345

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 6,323,955,611 6,323,955,611

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 6,323,955,611 6,323,955,611

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 323,086,072,041 323,086,072,041

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 265,471,932,127 265,471,932,127

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 238,689,418,813 238,689,418,813

03 03 01 009 PROGRAMA DE PROTECCION A PERSONAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN SITUACION DE RIESGO CONTRA 
SU VIDA, INTEGRIDAD, SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA VIOLENCIA EN 
COLOMBIA

2,384,927,026 2,384,927,026
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MINISTERIO DEL INTERIOR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 031 APOYO COMITÉ INTERINSTITUCIONAL DE ALERTAS 
TEMPRANAS CIAT SENTENCIA T-025 DE 2004.

462,006,211 462,006,211

03 03 01 032 FONDO NACIONAL DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA -FONSECON

220,278,922,905 220,278,922,905

03 03 01 033 FONDO NACIONAL PARA LA LUCHA CONTRA LA 
TRATA DE PERSONAS. LEY 985 DE 2005 Y DECRETO 
4319 DE 2006

106,494,942 106,494,942

03 03 01 034 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA PREVIA. 
CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 1991, LEY 70 DE 1993

8,042,935,904 8,042,935,904

03 03 01 035 FORTALECIMIENTO A LA GESTION TERRITORIAL Y 
BUEN GOBIERNO LOCAL

4,013,917,060 4,013,917,060

03 03 01 039 IMPLEMENTACION LEY 985/05 SOBRE TRATA DE 
PERSONAS

1,998,282,036 1,998,282,036

03 03 01 053 FONDO DE PROTECCIÓN DE JUSTICIA. DECRETO 
1890/99 Y DECRETO 200/03

1,401,932,729 1,401,932,729

03 03 02 A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS AL 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES

4,003,221,685 4,003,221,685

03 03 02 014 PUEBLO NUKAK MAKU (ARTÍCULO 35 DECRETO 1953 
DE 2014)

4,003,221,685 4,003,221,685

03 03 03 A ESQUEMAS ASOCIATIVOS 13,486,829,854 13,486,829,854

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 9,292,461,775 9,292,461,775

03 03 04 035 FONDO PARA LA PARTICIPACION CIUDADANA Y EL 
FORTALECIMIENTO DE LA DEMOCRACIA. ARTICULO 
96 LEY 1757 DE 2015

9,292,461,775 9,292,461,775

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 8,854,098,603 8,854,098,603

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 8,854,098,603 8,854,098,603

03 04 01 012 ATENCION INTEGRAL A LA POBLACION DESPLAZADA 
EN CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA T-025 DE 2004 
(NO DE PENSIONES)

8,854,098,603 8,854,098,603

03 06 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

45,845,040,221 45,845,040,221

03 06 01 A INSTITUCIONES SIN ÁNIMO DE LUCRO QUE SIRVEN 
A LOS HOGARES

45,845,040,221 45,845,040,221
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MINISTERIO DEL INTERIOR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 06 01 001 FORTALECIMIENTO DE LAS ASOCIACIONES Y LIGAS 
DE CONSUMIDORES (LEY 73 DE 1981 Y DECRETO 
1320 DE 1982)

784,772,526 784,772,526

03 06 01 012 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS 
ORGANIZATIVOS Y DE CONCERTACION DE LAS 
COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIANAS, 
RAIZALES Y PALENQUERAS

11,647,211,752 11,647,211,752

03 06 01 013 FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS 
ORGANIZATIVOS Y DE CONCERTACION DE LAS 
COMUNIDADES INDIGENAS, MINORIAS Y ROM

32,262,023,125 32,262,023,125

03 06 01 014 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA MESA 
PERMANENTE DE CONCERTACION CON LOS 
PUEBLOS Y ORGANIZACIONES INDIGENAS - 
DECRETO 1397 DE 1996

1,151,032,818 1,151,032,818

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,421,752,691 2,421,752,691

03 10 01 FALLOS NACIONALES 2,421,752,691 2,421,752,691

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,937,402,126 1,937,402,126

03 10 01 002 CONCILIACIONES 484,350,565 484,350,565

03 11 A EMPRESAS 493,248,399 493,248,399

03 11 08 OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 493,248,399 493,248,399

03 11 08 001 FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL DE LAS 
ENTIDADES RELIGIOSAS Y LAS ORGANIZACIONES 
BASADAS EN LA FE COMO ACTORES SOCIALES 
TRASCENDENTES EN EL MARCO DE LA LEY 133 DE 
1994

493,248,399 493,248,399

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

617,721,332 617,721,332

08 01 IMPUESTOS 93,717,208 93,717,208

08 04 CONTRIBUCIONES 524,004,124 524,004,124

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 524,004,124 524,004,124
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MINISTERIO DEL INTERIOR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 56,564,241,169 56,564,241,169

UNIDAD: 370101

GESTIÓN GENERAL 56,564,241,169 56,564,241,169
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DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3703

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR

TOTAL PRESUPUESTO: 3,758,861,378 3,758,861,378

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 3,352,902,737 3,352,902,737

UNIDAD: 370300

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 3,352,902,737 3,352,902,737

01 GASTOS DE PERSONAL 3,218,533,506 3,218,533,506

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,216,666,178 3,216,666,178

01 01 01 SALARIO 2,368,043,427 2,368,043,427

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 722,287,140 722,287,140

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

126,335,611 126,335,611

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,867,328 1,867,328

01 02 01 SALARIO 1,673,170 1,673,170

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 103,200 103,200

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

90,958 90,958

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 134,369,231 134,369,231

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 134,369,231 134,369,231

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 405,958,641 405,958,641

UNIDAD: 370300

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 405,958,641 405,958,641

314



CORPORACION NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS ALEDANAS NASA KI WE

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3704

CORPORACION NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y 
ZONAS ALEDANAS NASA KI WE

TOTAL PRESUPUESTO: 11,594,229,500 11,594,229,500

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,705,871,886 2,705,871,886

UNIDAD: 370400

CORPORACION NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y 
ZONAS ALEDANAS NASA KI WE

2,705,871,886 2,705,871,886

01 GASTOS DE PERSONAL 2,552,786,853 2,552,786,853

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2,552,786,853 2,552,786,853

01 01 01 SALARIO 1,655,700,672 1,655,700,672

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 623,521,011 623,521,011

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

273,565,170 273,565,170

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 127,600,232 127,600,232

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 127,600,232 127,600,232

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

25,484,801 25,484,801

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 25,484,801 25,484,801

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 8,888,357,614 8,888,357,614

UNIDAD: 370400

CORPORACION NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y 
ZONAS ALEDANAS NASA KI WE

8,888,357,614 8,888,357,614
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UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3708

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP

TOTAL PRESUPUESTO: 434,405,166,948 79,403,054,949 513,808,221,896

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 432,695,867,407 79,403,054,949 512,098,922,355

UNIDAD: 370800

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP 432,695,867,407 79,403,054,949 512,098,922,355

01 GASTOS DE PERSONAL 100,593,599,367 100,593,599,367

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 100,593,599,367 100,593,599,367

01 01 01 SALARIO 70,334,016,362 70,334,016,362

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 27,682,831,612 27,682,831,612

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

2,576,751,393 2,576,751,393

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 281,662,167,153 281,662,167,153

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 614,566,108 614,566,108

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 281,047,601,045 281,047,601,045

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 49,523,018,292 49,523,018,292

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 49,523,018,292 49,523,018,292

03 10 01 FALLOS NACIONALES 49,523,018,292 49,523,018,292

03 10 01 001 SENTENCIAS 49,523,018,292 49,523,018,292

05 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 79,403,054,949 79,403,054,949

05 01 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN 79,403,054,949 79,403,054,949

05 01 02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 79,403,054,949 79,403,054,949
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UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

05 01 02 007 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING

73,362,278,796 73,362,278,796

05 01 02 008 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN

6,040,776,152 6,040,776,152

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

917,082,595 917,082,595

08 01 IMPUESTOS 33,314,250 33,314,250

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 110,867,753 110,867,753

08 04 CONTRIBUCIONES 727,176,830 727,176,830

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 727,176,830 727,176,830

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 45,723,762 45,723,762

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,709,299,541 1,709,299,541

UNIDAD: 370800

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP 1,709,299,541 1,709,299,541
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DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3709

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS

TOTAL PRESUPUESTO: 37,289,367,432 37,289,367,432

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 4,456,287,195 4,456,287,195

UNIDAD: 370900

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS 4,456,287,195 4,456,287,195

01 GASTOS DE PERSONAL 3,077,405,987 3,077,405,987

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 3,077,405,987 3,077,405,987

01 01 01 SALARIO 1,926,080,986 1,926,080,986

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 808,193,700 808,193,700

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

343,131,301 343,131,301

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,318,881,208 1,318,881,208

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 48,770,500 48,770,500

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,270,110,708 1,270,110,708

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

60,000,000 60,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 60,000,000 60,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 60,000,000 60,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 32,833,080,237 32,833,080,237

UNIDAD: 370900

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS 32,833,080,237 32,833,080,237
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3801

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

TOTAL PRESUPUESTO: 5,464,751,492 116,012,313,778 121,477,065,270

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 5,464,751,492 19,676,873,119 25,141,624,611

UNIDAD: 380100

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 5,464,751,492 19,676,873,119 25,141,624,611

01 GASTOS DE PERSONAL 5,038,599,138 9,315,172,160 14,353,771,298

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5,038,599,138 9,315,172,160 14,353,771,298

01 01 01 SALARIO 3,931,152,863 6,515,252,225 10,446,405,088

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 1,107,446,274 2,391,585,067 3,499,031,342

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 408,334,868 408,334,868

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 424,030,554 7,441,357,414 7,865,387,968

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 424,030,554 7,441,357,414 7,865,387,968

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,775,265,471 2,775,265,471

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,138,725,471 2,138,725,471

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 2,138,725,471 2,138,725,471

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

2,138,725,471 2,138,725,471

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 636,540,000 636,540,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 636,540,000 636,540,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 636,540,000 636,540,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,121,800 145,078,075 147,199,875
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 01 IMPUESTOS 2,121,800 61,532,200 63,654,000

08 04 CONTRIBUCIONES 83,545,875 83,545,875

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 83,545,875 83,545,875

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 96,335,440,658 96,335,440,658

UNIDAD: 380100

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 96,335,440,658 96,335,440,658
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 3901

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACION

TOTAL PRESUPUESTO: 210,938,244,557 210,938,244,557

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 25,114,517,742 25,114,517,742

UNIDAD: 390101

GESTION GENERAL 25,114,517,742 25,114,517,742

01 GASTOS DE PERSONAL 14,170,059,166 14,170,059,166

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 14,170,059,166 14,170,059,166

01 01 01 SALARIO 9,446,845,329 9,446,845,329

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 3,305,948,541 3,305,948,541

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,417,265,296 1,417,265,296

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 10,141,357,276 10,141,357,276

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10,141,357,276 10,141,357,276

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,000,000 100,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100,000,000 100,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 100,000,000 100,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 100,000,000 100,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

703,101,300 703,101,300

08 01 IMPUESTOS 152,529,300 152,529,300

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 572,000 572,000

08 04 CONTRIBUCIONES 550,000,000 550,000,000
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 550,000,000 550,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 185,823,726,815 185,823,726,815

UNIDAD: 390101

GESTION GENERAL 185,823,726,815 185,823,726,815
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MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4001

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

TOTAL PRESUPUESTO: 2,503,686,694,614 2,503,686,694,614

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,190,927,960,769 2,190,927,960,769

UNIDAD: 400101

GESTIÓN GENERAL 2,178,163,308,458 2,178,163,308,458

01 GASTOS DE PERSONAL 40,741,244,253 40,741,244,253

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 40,741,244,253 40,741,244,253

01 01 01 SALARIO 26,091,294,123 26,091,294,123

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 9,766,568,261 9,766,568,261

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,883,381,869 4,883,381,869

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 11,067,840,000 11,067,840,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,554,131,414 1,554,131,414

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 9,513,708,586 9,513,708,586

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,122,599,425,212 2,122,599,425,212

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,093,196,535,212 2,093,196,535,212

03 03 05 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 2,093,196,535,212 2,093,196,535,212

03 03 05 008 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 2,093,196,535,212 2,093,196,535,212

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 27,750,890,000 27,750,890,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

27,750,890,000 27,750,890,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 16,000,000 16,000,000
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MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

200,000,000 200,000,000

03 04 02 022 PROGRAMAS DE VIVIENDA Y OTROS (NO DE 
PENSIONES)

27,534,890,000 27,534,890,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,652,000,000 1,652,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,652,000,000 1,652,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 1,652,000,000 1,652,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

3,754,798,993 3,754,798,993

08 01 IMPUESTOS 288,021,493 288,021,493

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 5,267,500 5,267,500

08 04 CONTRIBUCIONES 3,461,510,000 3,461,510,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 3,461,510,000 3,461,510,000

UNIDAD: 400102

COMISION DE REGULACION DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO CRA

12,764,652,311 12,764,652,311

01 GASTOS DE PERSONAL 9,689,993,222 9,689,993,222

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,689,993,222 9,689,993,222

01 01 01 SALARIO 7,322,121,243 7,322,121,243

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,367,871,979 2,367,871,979

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 1,031,913,160 1,031,913,160

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 1,031,913,160 1,031,913,160

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,964,779,607 1,964,779,607

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,565,280,000 1,565,280,000

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,565,280,000 1,565,280,000
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MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 01 055 FONDO EMPRESARIAL - LEY 812 DE 2003 1,565,280,000 1,565,280,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 399,499,607 399,499,607

03 10 01 FALLOS NACIONALES 399,499,607 399,499,607

03 10 01 001 SENTENCIAS 399,499,607 399,499,607

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

77,966,322 77,966,322

08 01 IMPUESTOS 47,966,322 47,966,322

08 04 CONTRIBUCIONES 30,000,000 30,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 30,000,000 30,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 312,758,733,845 312,758,733,845

UNIDAD: 400101

GESTIÓN GENERAL 308,939,236,149 308,939,236,149

UNIDAD: 400102

COMISION DE REGULACION DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO CRA

3,819,497,696 3,819,497,696
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FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4002

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA

TOTAL PRESUPUESTO: 1,463,083,891,301 1,463,083,891,301

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 2,162,985,406 2,162,985,406

UNIDAD: 400200

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA 2,162,985,406 2,162,985,406

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,162,985,406 2,162,985,406

08 04 CONTRIBUCIONES 2,162,985,406 2,162,985,406

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,162,985,406 2,162,985,406

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,460,920,905,895 1,460,920,905,895

UNIDAD: 400200

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - FONVIVIENDA 1,460,920,905,895 1,460,920,905,895
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4101

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA 
PROSPERIDAD SOCIAL

TOTAL PRESUPUESTO: 2,389,100,218,536 2,389,100,218,536

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 156,868,762,418 156,868,762,418

UNIDAD: 410101

GESTIÓN GENERAL 156,868,762,418 156,868,762,418

01 GASTOS DE PERSONAL 101,182,419,549 101,182,419,549

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 101,182,419,549 101,182,419,549

01 01 01 SALARIO 68,191,114,095 68,191,114,095

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 24,447,822,255 24,447,822,255

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

8,543,483,199 8,543,483,199

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 46,222,524,484 46,222,524,484

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1,546,814,447 1,546,814,447

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 44,675,710,037 44,675,710,037

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,341,793,185 4,341,793,185

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 342,000,000 342,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

342,000,000 342,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

342,000,000 342,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,999,793,185 3,999,793,185

03 10 01 FALLOS NACIONALES 3,999,793,185 3,999,793,185

03 10 01 001 SENTENCIAS 3,999,793,185 3,999,793,185

327



DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD SOCIAL

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

5,122,025,200 5,122,025,200

08 01 IMPUESTOS 33,341,100 33,341,100

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 50,470,000 50,470,000

08 04 CONTRIBUCIONES 5,038,214,100 5,038,214,100

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 5,038,214,100 5,038,214,100

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,232,231,456,118 2,232,231,456,118

UNIDAD: 410101

GESTIÓN GENERAL 2,232,231,456,118 2,232,231,456,118
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UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4104

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A 
LAS VICTIMAS

TOTAL PRESUPUESTO: 1,937,177,616,520 12,076,615,150 1,949,254,231,670

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 686,210,565,308 12,076,615,150 698,287,180,458

UNIDAD: 410400

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A 
LAS VICTIMAS

686,210,565,308 12,076,615,150 698,287,180,458

01 GASTOS DE PERSONAL 75,616,603,245 75,616,603,245

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 75,616,603,245 75,616,603,245

01 01 01 SALARIO 48,100,181,567 48,100,181,567

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 22,923,032,302 22,923,032,302

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

4,593,389,376 4,593,389,376

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 19,910,387,648 19,910,387,648

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 564,606,550 564,606,550

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 19,345,781,098 19,345,781,098

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 587,833,574,415 12,076,615,150 599,910,189,565

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 586,082,896,157 12,076,615,150 598,159,511,307

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 586,082,896,157 12,076,615,150 598,159,511,307

03 03 01 057 FONDO PARA LA REPARACION DE LAS VICTIMAS 
(ART.54 LEY 975 DE 2005)

586,082,896,157 12,076,615,150 598,159,511,307

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 300,000,000 300,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

300,000,000 300,000,000
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UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

300,000,000 300,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1,450,678,258 1,450,678,258

03 10 01 FALLOS NACIONALES 1,450,678,258 1,450,678,258

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,450,678,258 1,450,678,258

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

2,850,000,000 2,850,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 2,850,000,000 2,850,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 2,850,000,000 2,850,000,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 1,250,967,051,212 1,250,967,051,212

UNIDAD: 410400

UNIDAD DE ATENCIÓN Y REPARACIÓN INTEGRAL A 
LAS VICTIMAS

1,250,967,051,212 1,250,967,051,212
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CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4105

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA

TOTAL PRESUPUESTO: 63,433,810,074 63,433,810,074

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 13,359,597,730 13,359,597,730

UNIDAD: 410500

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 13,359,597,730 13,359,597,730

01 GASTOS DE PERSONAL 9,891,155,783 9,891,155,783

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9,891,155,783 9,891,155,783

01 01 01 SALARIO 6,759,494,042 6,759,494,042

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 2,408,785,503 2,408,785,503

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

722,876,238 722,876,238

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 3,389,193,597 3,389,193,597

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 23,114,822 23,114,822

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 3,366,078,775 3,366,078,775

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12,000,000 12,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 12,000,000 12,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

12,000,000 12,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

12,000,000 12,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

67,248,350 67,248,350

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 200,000 200,000

08 04 CONTRIBUCIONES 67,048,350 67,048,350
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CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 67,048,350 67,048,350

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 50,074,212,344 50,074,212,344

UNIDAD: 410500

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 50,074,212,344 50,074,212,344
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INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4106

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
(ICBF)

TOTAL PRESUPUESTO: 2,169,028,421,968 2,557,272,459,759 4,726,300,881,727

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 696,800,673,687 696,800,673,687

UNIDAD: 410600

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
(ICBF)

696,800,673,687 696,800,673,687

01 GASTOS DE PERSONAL 536,634,261,682 536,634,261,682

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 536,634,261,682 536,634,261,682

01 01 01 SALARIO 352,011,828,864 352,011,828,864

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 118,033,506,704 118,033,506,704

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

22,406,877,464 22,406,877,464

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL 44,182,048,650 44,182,048,650

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 110,016,084,828 110,016,084,828

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 197,200,000 197,200,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 109,818,884,828 109,818,884,828

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 37,491,189,485 37,491,189,485

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 27,143,097,988 27,143,097,988

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 27,143,097,988 27,143,097,988

03 03 01 015 ADJUDICACION Y LIBERACION JUDICIAL 3,871,721,635 3,871,721,635

03 03 01 016 FONDO DE CALAMIDAD DOMESTICA 180,000,000 180,000,000

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - PREVIO CONCEPTO 
DGPPN

23,091,376,353 23,091,376,353
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INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF)

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 71,134,675 71,134,675

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

71,134,675 71,134,675

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 71,134,675 71,134,675

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10,276,956,822 10,276,956,822

03 10 01 FALLOS NACIONALES 10,276,956,822 10,276,956,822

03 10 01 001 SENTENCIAS 7,654,306,256 7,654,306,256

03 10 01 002 CONCILIACIONES 1,833,331,572 1,833,331,572

03 10 01 003 LAUDOS ARBITRALES 789,318,994 789,318,994

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

12,659,137,692 12,659,137,692

08 01 IMPUESTOS 3,286,757,519 3,286,757,519

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,306,170 2,306,170

08 04 CONTRIBUCIONES 9,370,074,003 9,370,074,003

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 9,255,198,239 9,255,198,239

08 04 03 CONTRIBUCIÓN NACIONAL DE VALORIZACIÓN 114,875,764 114,875,764

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 2,169,028,421,968 1,860,471,786,072 4,029,500,208,040

UNIDAD: 410600

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 
(ICBF)

2,169,028,421,968 1,860,471,786,072 4,029,500,208,040
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4201

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN 
NACIONAL DE INTELIGENCIA

TOTAL PRESUPUESTO: 97,376,690,394 97,376,690,394

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 90,453,994,950 90,453,994,950

UNIDAD: 420101

GESTIÓN GENERAL 90,453,994,950 90,453,994,950

01 GASTOS DE PERSONAL 65,936,619,001 65,936,619,001

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 65,936,619,001 65,936,619,001

01 01 01 SALARIO 42,583,878,834 42,583,878,834

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 18,296,753,632 18,296,753,632

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

5,055,986,535 5,055,986,535

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 24,043,428,615 24,043,428,615

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 223,389,941 223,389,941

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 23,820,038,674 23,820,038,674

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 280,199,526 280,199,526

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 280,199,526 280,199,526

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

280,199,526 280,199,526

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

280,199,526 280,199,526

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

193,747,808 193,747,808

08 01 IMPUESTOS 40,048,118 40,048,118

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2,289,690 2,289,690
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCIÓN NACIONAL DE INTELIGENCIA

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

08 04 CONTRIBUCIONES 151,410,000 151,410,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 151,410,000 151,410,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 6,922,695,444 6,922,695,444

UNIDAD: 420101

GESTIÓN GENERAL 6,922,695,444 6,922,695,444
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE – COLDEPORTES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4301

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, 
LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE – 
COLDEPORTES

TOTAL PRESUPUESTO: 284,524,808,979 284,524,808,979

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 39,402,188,580 39,402,188,580

UNIDAD: 430101

GESTIÓN GENERAL 39,402,188,580 39,402,188,580

01 GASTOS DE PERSONAL 18,081,199,743 18,081,199,743

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 18,081,199,743 18,081,199,743

01 01 01 SALARIO 12,012,702,864 12,012,702,864

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 4,074,565,688 4,074,565,688

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

1,993,931,191 1,993,931,191

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 7,220,630,000 7,220,630,000

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 400,000,000 400,000,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 6,820,630,000 6,820,630,000

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,350,158,837 13,350,158,837

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 11,601,158,837 11,601,158,837

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 30,000,000 30,000,000

03 03 01 062 FONDO DE CONTINGENCIAS DE LAS ENTIDADES 
ESTATALES

30,000,000 30,000,000

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11,571,158,837 11,571,158,837

03 03 04 048 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE - ART. 51 
DECRETO 2845 DE 1984

11,251,158,837 11,251,158,837
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DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL DEPORTE, LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE – COLDEPORTES

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

03 03 04 053 PREVENCION Y PROMOCION EN SALUD 320,000,000 320,000,000

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,649,000,000 1,649,000,000

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO

1,649,000,000 1,649,000,000

03 04 02 001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 499,000,000 499,000,000

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE PENSIONES) 1,100,000,000 1,100,000,000

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES)

50,000,000 50,000,000

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100,000,000 100,000,000

03 10 01 FALLOS NACIONALES 100,000,000 100,000,000

03 10 01 001 SENTENCIAS 100,000,000 100,000,000

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

750,200,000 750,200,000

08 01 IMPUESTOS 20,000,000 20,000,000

08 03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10,000,000 10,000,000

08 04 CONTRIBUCIONES 720,000,000 720,000,000

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 720,000,000 720,000,000

08 05 MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 200,000 200,000

C . PRESUPUESTO DE INVERSION 245,122,620,399 245,122,620,399

UNIDAD: 430101

GESTIÓN GENERAL 245,122,620,399 245,122,620,399
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JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ

FORMULARIO 2 DEL ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019

CTA SUBC OBJG ORD CONCEPTO
APORTE

NACIONAL
RECURSOS

PROPIOS TOTAL

SECCION: 4401

JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ

TOTAL PRESUPUESTO: 200,000,000,000 200,000,000,000

A . PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO 200,000,000,000 200,000,000,000

UNIDAD: 440101

GESTION GENERAL 200,000,000,000 200,000,000,000

01 GASTOS DE PERSONAL 168,862,688,295 168,862,688,295

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 168,862,688,295 168,862,688,295

01 01 01 SALARIO 108,146,497,019 108,146,497,019

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 42,549,089,727 42,549,089,727

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL

18,167,101,549 18,167,101,549

02 ADQUISICIÓN DE BIENES  Y SERVICIOS 30,861,621,603 30,861,621,603

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 713,110,000 713,110,000

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 30,148,511,603 30,148,511,603

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA

275,690,102 275,690,102

08 04 CONTRIBUCIONES 275,690,102 275,690,102

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 275,690,102 275,690,102
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DESTINO FERNANDO JIMENEZ RODRIGUEZ / MINISTERIO DE HACIENDA YCREDITO PUBLICO
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Doctor

FERNANDO JIMÉNEZ RODRÍGUEZ
Director General de Presupuesto Público Nacional
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
Carrera 8 No. 6C -38

Ciudad

2018EE0037022

IMINHACIENDA
Fecha: 23/03/2018 15:19:4£
Folios; 62

RPDICñDO: 1-2018-026748

Asunto: Anteproyecto de Presupuesto vigencia 2019, Contraloria General de la
República

Apreciado Doctor Jiménez:

En atención a lo previsto en la Circular Externa No. 04 del 06 de marzo de los
corrientes y sus anexos 1 y 2, en cumplimiento de lo ordenado en el Estatuto Orgánico
del Presupuesto y demás normas relacionadas con el Presupuesto General de la Nación,
adjunto me permito remitir la programación presupuestal de gastos de la Contraloria
General de la República - CGR para la vigencia 2019, en la que se priorizan y reflejan
las necesidades mínimas requeridas para el funcionamiento y el cumplimiento de la
misión constitucional de este Órgano de Control.

El Anteproyecto de Presupuesto que se presenta, contiene los valores requeridos por la
Entidad en el Presupuesto de Gastos que ascienden a $614.235.5 millones de pesos,
desagregado en los rubros de Inversión por un monto de $106.125 millones y
Funcionamiento por $508.110.5 millones de pesos.

Estas necesidades, comparadas con los techos presupuestaos fijados a la CGR en el
Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación II, que establece una cuota
presupuestal total por valor de $505.701.2 millones, discriminados en Gastos de
Inversión por $28.072 millones y en $477.629.2 millones en Gastos de Funcionamiento,
reflejan un déficit de recursos frente a lo solicitado por valor de $108.534.2 millones,
desagregado en $78.052.9 millones para el Presupuesto de Inversión y $30.481.3
millones en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento.

Este desbalance, a propósito del presupuesto de funcionamiento, afectaría de manera
importante los glastos de personal en $24.341 millones, requeridos para efectuar la
provisión de cargos vacantes de carrera administrativa en la planta de personal,
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que serán suplidas mediante el concurso de méritos a realizar en la vigencia 2018, y que
ascenderían aproximadamente a 293 cargos que podrían aumentar por eventos como
la adquisición de derechos a pensión y renuncias, por mencionar algunos,
indispensables para optimizar y mejorar la cobertura del control fiscal a lo largo del
territorio nacional para abordar las obligaciones y compromisos frente a la vigilancia y
control fiscal.

Igualmente, se desateSderla la necesidad de financiar la planta de la Unidad Delegada
para el EosmnllliOta. creada a partir de la modificación de la estructura de la CGR por el
Decreto 888 de 2017, en respuesta a lo previsto en el artículo 3° del Acto Legislativo 01
de 2016, por medio del cual se le otorga a este Ente de Control la función de presentar
al Congreso de la República, al inicio de cada legislatura, un informe detallado sobre la
ejecución de los recursos y cumplimiento de las metas del componente para la paz del
Plan Plurianual de Inversiones; Unidad que además de asumir las responsabilidades
dadas en el marco de dicho Acto Legislativo, adquirió los compromisos que en materia
de control y vigilancia fiscal lé han otorgado a la Contraloría la Ley 1448 de 2001, los
Decretos Ley 4633 y 4635 de 2011 y el Decreto 4634 de 2011, o leyes de Víctimas y
Restitución de Tierras.

En este orden, se impactaría negativamente los factores salariales comunes que se
refieren al pago del sueldo básico, los gastos de representación, la prima técnica salarial,
la bonificación por servicios prestados, las horas extras, la prima de navidad y las
vacaciones, entre otros, por un montó total de $21.868,7 millones de pesos; las
contribuciones inherentes a nómina que involucran el pago de pensiones, cesantías
y salud por la suma de $1.268,6 millones y la remuneración no constitutiva de factor
salarial que hace relación con el pago de quinquenios, primas técnicas y de gestión,
viáticos y gastos de viaje; este último neurálgico y estratégico para el cumplimiento de
la misión institucional en el desarrollo del Plan dé Vigilancia y Control Fiscal, traducido
en la atención de las comisiones de los funcionarios de la CGR con el objeto de vigilar,
evaluar, hacer seguimiento de los resultados obtenidos a partir de la ejecución de los
recursos por parte de los sujetos vigilados y la toma de acciones pertinentes al
mejoramiento de la gestión, comisiones de carácter misional establecidas dentro de la
programación anual de control fiscal micro, con el propósito de articular y armonizar la
vigilancia de la gestión fiscal, por $1.204,4 millones de pesos.

De otra parte, se vería afectado el cumplimiento de los acuerdos colectivos celebrados
con las organizaciones sindicales de la Contraloría, dirigidos a la optimización de las
condiciones laborales de sus funcionarios a través de la realización de gestiones ante el
Gobierno Nacional para obtener la nivelación permanente de las asignaciones básicas
de sus funcionarios, respecto a quienes se desempeñan en la Procuraduría General de
la Nación. En este aspecto, pese a las gestiones realizadas durante la vigencia 2013,
donde se llevó a cabo dicho proceso, así como en el 2016, vigencia en la que no fue
atendido este requerimiento pese a haberse incluido en el anteproyecto de presupuesto
2017, este Órgano de Control actualmente se encuentra en desventaja salarial, misma
que no podría superarse con las limitaciones referidas.

Carrera 69 No. 44-35 Piso 17 • Código Postal 111071 • PBX 518 7000
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Bogotá, D. C., Colombia

CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPÚBLICA



A

CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPÚBLICA

Para poder realizar este proceso de nivelación salarial, se precisaría disponer de
^ recursos suficientes en el rubro de gastos de personal en la vigencia 2019 por valor de

$42.653 millones de pesos, beneficiándose a por lo menos 3.970 funcionarios de carrera
administrativa que tendrán la posibilidad de mejorar sus ingresos.

En consecuencia, el déficit total presentado frente a los gastos de personal que asciende
a $24.341 millones y el evidenciado en relación con la financiación de la nivelación
salarial por un monto de $$42.653 millones de pesos, sumaría un total de $66.994
millones.

Igual predicado se argumenta a propósito de la prima de localización para los
funcionarios que laboran en los departamentos que conforman los antiguos territorios
nacionales, incluyendo Caquetá .v^...CMcó. quienes debido a sus condiciones
socioeconómicas particulares de desfavorabilidad respecto al promedio nacional,
ameritan dicho reconocimiento.

En lo que tiene que ver con los rubros de adquisición de bienes y servicios, los topes
presupuestaos establecidos influirían negativamente los rubros de mantenimiento (de
los equipos de aire acondicionado, de inmuebles en el nivel central y desconcentrado,
entre otros); el incremento en el servicio de administración, seguridad y vigilancia;
servicio de aseo, seguros, impuestos y servicios públicos, los cuales ameritan un
aumento en su apropiación para atender los gastos que en este sentido evidencia la
nueva sede en la ciudad de Bogotá D.C. y las solicitudes de las Gerencias
Departamentales, mismo que evidencia un déficit de $6.139.6 millones.

De otra parte, se dificultaría atender las necesidades originadas en la subcuenta
servicios prestados a empresas y servicios de producción referidas a la contratación
de servicios especializados en temas de posconflicto, seguimiento a los acuerdos
derivados del proceso de paz y al Plan Anticorrupción; la compra de enseres y equipos
de oficina que previene la adquisición de licénciamientos de software y programas de
informática; la continuidad y sostenibilidad de la operación de servicios de tecnología; la
compra de archivadores rodantes y mobiliarios necesario para dar cumplimiento a las
especificaciones previstas en la Ley General de Archivos - Ley 594 de 2000, etc.

Frente a las exigencias reales de recursos en el presupuesto de inversión, el impacto
del déficit es mayor presentándose un faltante de $78.052.9 millones, si se tiene en
cuenta que para la próxima vigencia las prioridades de la CGR corresponden a
$106.124,9 millones, frente al techo o tope presupuestal de $28.072 millones establecido
por el Departamento Nacional de Planeación y el Ministerio de Hacienda y Crédito
Público.

Este déficit imposibilitaría la ejecución del "Programa de fortalecimiento institucional de la CGR -
BID", financiado con recursos de crédito externo por valor de $20.380 millones de pesos
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para la vigencia 2019, al no contarse con las apropiaciones requeridas para dar
cumplimiento a las obligaciones originadas en el contrato suscrito por la Nación con el
Banco Interamericano de Desarrollo BID, pues no existiría el espacio presupuestal para
realizar los desembolsos programados en este acuerdo de voluntades, afectando la
ejecución en el diseño e implementación de:

i) El Sistema Estratégico de Vigilancia y Control Fiscal de Mediano Plazo; ii) el diseño e
implementación del Sistema de Control de Calidad de Auditorías; iii) la implementación
del Plan de Fortalecimiento de Capacidades de la CGR; iv) el diseño é implementación
del sistema de monitoreo de las recomendaciones hechas a las entidades auditadas; v)
el fortalecimiento del Modelo Básico de Control Fiscal Micro con normativa internacional

NIA e ISSAI; vi) la integración de los sistemas de información de la CGR de soporte a
procesos misionales; vii) el desarrollo de la estrategia de políticas y controles para
mejorar la calidad de la información y la gestión documental; viii) la implementación del
Plan de Recuperación de Desastres (sitio alterno); ix) el desarrollo de la estrategia de
datos abiertos según los criterios definidos por MINTIC; x) la implementación del portal
web de la CGR; xi) el fortalecimiento de la estrategia de promoción y fomento del control
fiscal participativo; xii) la administración del Programa que incluirá la coordinación y
asistencia técnica, así como la auditoría.

Teniendo en cuenta que hay un contrato de por medio con la banca multilateral, esta
situación generaría incumplimiento por parte de la Nación con sobrecostos que
impactarían directamente la deuda de la Nación y redundaría negativamente en el
objetivo que se ha trazado la actual Administración frente a la modernización de la
Entidad con el fortalecimiento de la efectividad del Sistema de Control Fiscal, a través
del mejoramiento de la calidad y eficiencia de las acciones de control y la promoción de
la transparencia y la participación ciudadana.

De acuerdo con el techo asignado a la fecha, a propósito del proyecto de inversión
"Adquisición y ampliación de la infraestructura física de la Contraloria General de la República", no sé
garantizaría la disponibilidad y acceso a una infraestructura física propia y adecuada con
cobertura nacional, que optimice las condiciones laborales dé los funcionarios y permita
atender adecuadamente la función de control fiscal, al no poder adquirir las sedes para
ampliar la infraestructura física de las Gerencias Departamentales, ni realizar las
adecuaciones prioritarias que necesitan aquellas en donde funcionan las Gerencias
Departamentales Boyacá, Nariño y Sincelejo, además de la imposibilidad de
acondicionar la infraestructura física de las sedes de la CGR, de acuerdo a las
especificaciones físicas y técnicas para garantizar su seguridad, para lo cual se
requieren recursos en el orden de $37.325 millones de pesos.

El proyecto "Fortalecimiento de la capacidad técnica y operativa para desarrollar el seguimiento y
evaluación de las políticas públicasdirigidas a lapoblación víctima y las relacionadasconposconflicto" q ue
para la vigencia 2019 ostenta una necesidad que asciende a $11.300 millones, se vería
afectado ante la ausencia de recursos para realizar el seguimiento y control efectivo
sobre la ejecución de los recursos asignados a las políticas públicas, dirigidas a la
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población víctima y las relacionadas con el posconflicto y por ello a la Ley de Víctimas y
Posconflicto, dado que las herramientas disponibles en la CGR para rendición de
cuentas por parte de las entidades, no atienden las necesidades del seguimiento
específico de las políticas referidas.

Se vería entonces cercenado el cumplimiento de las funciones atribuidas legalmente a
la Unidad Delegada para el Posconflicto, creada a partir de la modificación de la
estructura de la CGR a través del Decreto 888 de 2017, en respuesta a lo previsto en el
artículo 3° del Acto Legislativo 01 de 2016, por medio del cual se le otorga a este Ente
de Control la función de presentar al Congreso de la República, al inicio de cada
legislatura, un informe detallado sobre la ejecución de los recursos y cumplimiento de
las metas del componente para la paz del Plan Plurianual de Inversiones y los
compromisos que en materia de control y vigilancia fiscal le han otorgado a la Contraloría
la Ley 1448 de 2001, los Decretos Ley 4633 y 4635 de 2011 y el Decreto 4634 de 2011,
o leyes de Víctimas y Restitución de Tierras.

Al lado de lo expuesto, el proyecto de inversión relacionado con la "Intervención del fondo
acumulado de la CGR 1923- 2000", cuyas necesidades ascienden a $2.443 millones de pesos
y con los cuales se busca posibilitar el acceso, uso y consulta de la documentación e
información generada por este Órgano de Control durante el período anotado, se vería
desfinanciado haciendo imposible que el conjunto de documentos dispuestos sin ningún
criterio de organización archivísticá, ni las mínimas condiciones de conservación,
puedan ser fuente de información y consulta y cumplan con la normatividad que obliga
a su intervención y organización (artículo 8°, 72 al 74 de la Constitución Política; Ley
397 de 1997; Ley 594 de 2000; Resolución CGR No. 0135561 de 1990 - "Por la cual se
establece e| Sistema de Conservación y Trámite de Documentos Oficiales en la
Contraloría General de la República"; Acuerdo No. 002 de 2004 del Archivo General de
la Nación - "Por el cual se establecen los lineamientos básicos para la organización de
fondos acumulados")

En este orden de ideas, se dejaría de cumplir con el Plan de Mejoramiento Archivístico
previsto para las vigencias 2019 - 2022 impuesto por el Archivo General de la Nación,
en obedecimiento a lo señalado en el Decreto 1080 de 2015.

A propósito del proyecto "Desarrollo Institucional dé la CGR para un control fiscal oportuno y eficiente
nacional", se continuaría con la falta de financiación de los recursos requeridos para el
programa de fortalecimiento de competencias y habilidades en control fiscal, liderado e
implementado por el Centro de Estudios Fiscales (CEF), creado a través de la Ley 1807
de 2016; este programa vá dirigido a los funcionarios de la entidad, de otros órganos de
control y de la ciudadanía.

Cabe resaltar que en vigencias anteriores el propósito institucional se dirigió a
concentrar gran porcentaje del cupo de inversión en el proyecto "Adquisición y ampliación de
la infraestructura física de la Contraloría General de la República", que preveía la adquisición de la
sede del nivel central y que concluyó en la presente vigencia con la cancelación de la
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Última cuota pactada, quedando rezagadas otras necesidades presupuéstales
prioritarias para atender su normal funcionamiento, tal como se aprecia en el
consolidado presentado a continuación:

Comparativo Anteproyecto de Presupuesto CGR 2019 vs 2018

700.000.000.000

600.000.000.000

500.000.000.000

400.000.000.000

300.000.000,000

200.000.000.0c0

100.000.000.000

-lOOiOOO.OOO.OOO

-200.000. OOO.OCO

PRESUPUESTO CGR
APROBADO - SOLICITADO (2)

FUNCIONAMIENTO INVERSIÓN TOTAL

2018 476.675.921.943 152.072.000.000 628.747.921.943

2019 508.110.498.179 106.124.982.626 614.235.480.805

VARIACIÓN 6,59% -30,21% -2,31%

ANTEPROYECTO DE GASTOS C.G.R. 2019

TOTAL I^JVER5[0I^^^
-7S.ÍJ52.SB2.626

TOTAL COWTEIALORJA GE

REPÚBLICA

-IOB.534.264.957

a PRESUPUESTO APROBADO 2018 (FEBRERO) D PRESUPUPESTO SOUCITADO 2019

• TOPEPRESUPUESTAL2D19 • FALTAMTEPPTD SOUCiTADO VS TOPE 2019

En consecuencia, el déficit al que se ha hecho alusión paralizaría el cumplimiento de
la labor misional de la CGR y los principales objetivos que se ha propuesto, lo que
impide su ajuste a los topes presupuéstalos mencionados en anteriores líneas, en
tanto no reflejan sus reales necesidades por ser significativamente inferiores a ellas;
esta situación no permitió darle el atributo de "versión oficial" a la propuesta de
programación de gastos registrada en el Sistema Integrado de Información
Financiera SIIF Nación II, razón por la cual se remite en medio físico los documentos
soportes que la conforman, en cumplimiento de lo dispuesto en la circular citada en
anteriores líneas.

Aunado a lo expuesto, se hace prioritario destacar la importancia que representa
para este Órgano de Control contar con laampliación de su espacio fiscal en el Marco
de
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Gasto de Mediano Plazo, de acuerdo con los argumentos expuestos y soportados a lo
largo de este documento.

En espera de que la presente propuesta sea la oficialmente presentada ante el H.
Congreso de la República, respetando de esta manera la autonomía presupuesta! de
este órgano de vigilancia y control fiscal.

Cordialmente,

c.c.

Anexo:

Revisó:

Doctor Yesid Parra Vera - Director de Inversiones y Finarizas Públicas DNP
Formularios de programación presupúestal, soportes yjustificación
Doctora Lisbeth Triana Casas - Directora Oficina de Planeación

EDGARDO JOSÉ MAYA VILLA2EÓN
Contralor General de la República
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPUBLICA
EXPLICACIÓN Y JUSTIFICACIÓN ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2019

INTRODUCCIÓN

De conformidad con lo previsto en la Circular Externa No. 04 del 06 de marzo de los
corrientes y sus anexos 1 y 2, documentos a través de los cuales se establecen las
instrucciones que deben seguir los órganos que conforman el Presupuesto General
de la Nación - PGN durante el proceso de elaboración y presentación del
Anteproyecto de Preisupuesto para la vigencia 2019, en cumplimiento de lo
ordenado en el Estatuto Orgánico del Presupuesto y demás normas relacionadas
con el PGN, se presenta la programación presupuestal de gastos de la Contraloría
General de la República - OGR para la anualidad a la que se ha hecho alusión,
misma que le permitirá cumplir a cabalidad con la misión que constitucional y
legalmente le ha sido conferida a través de los artículos 267 y 268 de la Carta
Política y el Decreto Ley 267 de 2000 de vigilar la gestión fiscal de la administración
y de los particulares o entidades que manejan fondos o bienes de la Nación.

Para sustentar la programación presupuestal de la GGR vigencia 2019, se presenta
la siguiente información:

1- Programación de gastos de funcionamiento de la vigencia 2018 frente
a la apropiación proyectada de la vigencia 2019, discriminando por
rubros presupuestaos, como gastos de personal, adquisición de
bienes y servicios y transferencias.

2- Proyección del gasto de inversión de acuerdo con la programación de
actividades de cada uno de los proyectos que se desarrollarán en la
vigencia 2019, para el cumplimiento del Plan Estratégico 2014 - 2018
"CONTROL FISCAL EFICAZ PARA UNA MEJOR GESTIÓN PÚBLICA" y
coadyuvar con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 2014 -
20^S "TODOS POR UN NUEVO PAÍS".

Finalmente, se anexa la siguiente documentación:

Formulario 1.2 Ingresos Fondos Especiales

Formulario 2 Anteproyecto de Presupuesto de Gastos vigencia 2018 y
proyectada vigencia 2019.

Formulario 3 Información complementaria para la clasificación económica de
los gastos de funcionamiento.
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Formulario 4A
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Planta de Personal - Proyección de gastos de personal vigencia
2019.

Nómina certificada a 28 de febrero de 2019.

1. PROGRAMACION DE GASTOS Y ANALISIS DEL TECHO INDICATIVO DE

GASTO DE LA CGR EN 2019

El ejercicio de programación presupuestal para la próxima vigencia, fue realizado
teniendo en cuenta las necesidades reales de la CGR en materia de Gastos de

Funcionamiento e Inversión, para el cumplimiento de los objetivos y estrategias del
Plan Estratégico 2014 - 2018 "CONTROL FISCAL EFICAZ PARA UNA MEJOR GESTIÓN
PÚBLICA". En el cuadro No. 1, se resume la programación por grandes rubros de la
clasificación presupuestal con los recursos estrictamente necesarios para el
cumplimiento de la misión institucional de la CGR en la vigencia 2019 que ascienden
a $614.235.5 millones de pesos, desagregado en los rubros de Inversión por un
monto de $106.125 millones y Funcionamiento por $508.110,5 millones de pesos,
lo cual implica un crecimiento en el presupuesto de funcionamiento del 6.6%, y un
decrecimiento del presupuesto de inversión del (-30.2) % frente a los $628.747,9
millones proyectados como apropiación definitiva en el presupuesto de la vigencia
2018.

Cuadro No. 1 Presupuesto 2018 vs Anteproyecto 2019

SECCION:2601

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA

PRESUPUESTO

APROBADO 2018

PRESUPUESTO

SOLICITADO 2019

VR. DIFERENCIA PPTO

SOLICITADO VIG 2019-

PPTO APROBADO 2018

($)

VARIACION

PORCENTUAL %

¡¡•RHH (2) ((2)-(l)) mmm
TOTAL FUNCIONAMIENTO

476.675.921.943 508.110.498.179
31.434.576.236 6,6%

TOTAL INVERSION 152.072.000.000 106.124.982.626 (45,947,017,374) -30,21%

TOTAL PRESUPUESTO
628.747.921.943 614.235.480.805 (14,512,4^1,139) -2,3%

Este incremento en los recursos solicitados para funcionamiento, se debe a que
para el 2019 el inmueble en donde actualmente funcionan las instalaciones de la
CGR en el nivel central pasan a ser de su propiedad en un 100%, lo que origina la
adquisición de compromisos destinados al mantenimiento del inmueble, de los
equipos de aire acondicionado, así como un incremento en el servicio de
administración, de aseo y de seguridad y vigilancia. Así mismo, se atenderán gastos
del nivel desconcentrado en equipos de cafetería, médico, de comunicaciones y
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¿/en^

otras compras de equipo; en el nivel central los compromisos con mayor
representación son la adquisición de licénciamientos de software y programas de
informática, con los cuales se da continuidad a la operación de servicios de
tecnología como soporte y mantenimiento de aplicaciones, software, base y de
seguridad, correo electrónico, hardware entre otros. Igualmente, la adquisición de
archivadores rodantes, mobiliario y enseres, aires acondicionados, entre otros, que
cumplan con las especificaciones previstas en la Ley 594 de 2000 o Ley General de
Archivos.

En cuanto al decrecimiento en los recursos solicitados para Inversión, esta situación
obedece a un menor valor solicitado en el proyecto "Adquisición y ampliación de la
infraestructura física de la CGR", debido a la culminación del pago del inmueble donde
funciona la sede del nivel central y al menor valor proyectado para esta vigencia a
propósito del proyecto "Programa de fortalecimiento institilcional de la CGR BID".

Los valores en mención, no obstante priorizar las necesidades de la Entidad y
cumplir con los lineamientos de austeridad del gasto, son superiores a los techos
presupuestaos fijados a la CGR en el Sistema Integrado de Información Financiera
SIIF Nación II que indica una cuota presupuestal total por valor de $505.701,2
millones, discriminados en gastos de inversión por $28.072 millones y en
$477.629,2 millones en lo que tiene que ver con los Gastos de Funcionamiento. (Ver
Gráfico 1).

En este orden de ideas, se presenta un déficit de recursos en el Presupuesto de
Funcionamiento equivalente a $30.481,3 millones, situación que afectaría en primer
lugar la provisión de la totalidad de las vacantes que según el formulario 4A
comunicado anexo a este documento con corte a febrero 28 son de 293, teniendo
en cuenta que se requiere la provisión completa íde la planta para mejorar la
cobertura de control fiscal en el país.

Igualmente, se desatendería la necesidad de financiar la planta de la Unidad
Delegada para el Posconflicto, creada a partir de la modificación de la estructura de
la CGR a través del Decreto 888 de 2017, en respuesta a lo previsto en el artículo
3° del Acto Legislativo 01 de 2016, por medio del cual se le otorga a este Ente de
Control la función de presentar al Congreso de la República, al inicio de cada
legislatura, un infornrie detallado sobre la ejecución de los recursos y cumplimiento
de las metas del componente para la paz del Plan Plurianual de Inversiones; Unidad
que además de asumir las responsabilidades dadas en el marco de dicho Acto
Legislativo, adquirió los compromisos que en materia de control y vigilancia fiscal le
han otorgado a la Contraloría la Ley 1448 de 2001, los Decretos Ley 4633 y 4635
de 2011 y el Decreto 4634 de 2011, o leyes de Víctimas y Restitución de Tierras.
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Gráfico 1- Comparativo valores solicitados 2019 vs Techos Indicativos de Gasto

700.000

505.701 508.110

TOTAL PRESUPUESTO: A. FUNCIONAMIENTO C. INVERSION

. SOLICITADO

2019 definitivo

a PROGRAMACION 2019AJUSTADA A TOPE

En este orden, se impactaría negativamente los factores salariales comunes que
se refieren al pago del sueldo básico, los gastos de representación, la prima técnica
salarial, la bonificación por servicios prestados, las horas extras, la prima de navidad
y las vacaciones, entre otros, por un monto total de $21.868,7 millones de pesos;
las contribuciones inherentes a nómina que involucran el pago de pensiones,
cesantías y salud por la suma de $1.268,6 millones y la remuneración no
constitutiva de factor salarial que hace relación con el pago de quinquenios,
primas técnicas y de gestión, viáticos y gastos de viaje; este último neurálgico y
estratégico para el cumplimiento de la misión institucional en el desarrollo del Plan
de Vigilancia y Control Fiscal, traducido en la atención de las comisiones de los
funcionarios de la CGR con el objeto de vigilar, evaluar, hacer seguimiento de los
resultados obtenidos a partir de la ejecución de los recursos por parte de los sujetos
vigilados y la toma de acciones pertinentes al mejoramiento de la gestión,
comisiones de carácter misional establecidas dentro de la programación anual de
control fiscal micro, con el propósito de articular y armonizar la vigilancia de la
gestión fiscal, por valor de $1.204,4 millones de pesos.
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De otra parte, se vería afectado el cumplimiento de los acuerdos colectivos
celebrados con las organizaciones sindicales de la Contraloría, dirigidos a la
optimización de las condiciones laborales de sus funcionarios a través de la
realización de gestiones ante el Gobierno Nacional para obtener la nivelación
permanente de las asignaciones básicas de sus funcionarios, respecto a quienes se
desempeñan en la Procuraduría General de la Nación. En este aspecto, pese a las
gestiones realizadas durante la vigencia 2013, donde se llevó a cabo dicho proceso,
así como en el 2016, vigencia en la que no fue atendido este requerimiento pese a
haberse incluido en el anteproyecto de presupuesto 2017, este Órgano de Control
actualmente se encuentra en desventaja salarial, misma que no podría superarse
con las limitaciones referidas.

Para poder realizar este proceso de nivelación salarial, se precisaría disponer de
recursos suficientes en el rubro de gastos de personal en la vigencia 2019 por valor
de $42.653 millones de pesos, beneficiándose a por lo menos 3.970 funcionarios de
carrera administrativa que tendrán la posibilidad de mejorar sus ingresos.

En consecuencia, el déficit total presentado frente a los gastos de personal que
asciende a $24.341 millones y el evidenciado en relación con la financiación de la
nivelación salarial por un monto de $42.653 millones de pesos, sumaría un total de
$66.994 millones.

Igual predicado se argumenta a propósito de la prima de localización para los
funcionarios que laboran en los departamentos que conforman los antiguos
territorios nacionales, incluyendo Caquetá y Chocó, quienes debido a las
condiciones socioeconómicas particulares que los afectan respecto al promedio
nacional, ameritan dicho reconocimiento.

Respecto al rubro de adquisición de bienes y servicios, el cual amerita un aumento
en su apropiación para atender los gastos que en este sentido representa la nueva
sede en la ciudad de Bogotá D.C. y las solicitudes de las Gerencias
Departamentales, es necesario resaltar que con el espacio fiscal aprobado a la
fecha, se dificultaría el mantenimiento de aires acondicionados, de cámaras, de los
bienes muebles, así como fumigaciones, servicio de vigilancia, de aseo y cafetería,
mantenimiento de equipo de transporte del nivel central y desconcentrado.

Así mismo, no se podrían atender las necesidades referidas a la contratación de
servicios especializados en temas de posconflicto, seguimiento a los acuerdos
derivados del proceso de paz y al Plan Anticorrupción: la compra de enseres y
equipos de oficina, la adquisición de licénciamientos de software y programas de
informática que garantizan la continuidad y sostenibilidad de la operación de los
servicios de tecnología.
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Se afectaría el desarrollo de las actividades del Centro de Estudios Fiscales -CEF

de la CGR, que involucra el cumplimiento del Plan de Bienestar Social de sus
funcionarios, de estímulos, incentivos, premios, créditos educativos con
contraprestación de servicios, programas de educación superior, capacitación
formal y clima laboral. Este rubro presenta un déficit de $6.139.6 millones

Aunado a lo anterior, la situación frente a los Gastos de Inversión se hace más crítica
debido a que se presentaría un déficit de $78.052.9 millones al ajustarse al tope que
para el año 2019 se estableció en $28.072 millones (el tope de 2018 fue de
$133.831.8 millones), lo que imposibilitaría la ejecución del "Programa de Fortalecimiento
Institucional de la CGR - BID", financiado con recursos de crédito externo por valor de
$20.380 millones para la vigencia 2019, por cuanto no se contaría con las
apropiaciones requeridas para dar cumplimiento a las obligaciones originadas en el
contrato suscrito por la Nación con el Banco Interamericano de Desarrollo BID, al
no existir el espacio presupuesta! para realizar los desembolsos programados en
este acuerdo de voluntades.

Así mismo, este techo va en detrimento de diferentes temas o iniciativas de
inversión como la adquisición y mantenimiento de sedes de la CGR; la gestión
tecnológica: el seguimiento a las políticas públicas para el postconflicto: el
fortalecimiento del Centro de Estudios Fiscales (CEF): la implementación de modelo
de seguridad y la gestión del archivo documental de la CGR, entre otros,
requerimientos que se explican con más detalle en la programación detallada del
Gasto de Inversión.

Así las cosas, el déficit al que se ha hecho alusión, entorpecería el cumplimiento de
la labor misional de la CGR y los principales objetivos que se ha propuesto.

En el cuadro No.2 se presenta el comparativo del Gasto para Funcionamiento entre
la vigencia 2018 vs 2019, observándose para la vigencia 2019 un incremento
porcentual de 6.6% con respecto a los recursos proyectados en el presupuesto de
la vigencia 2018.

Es importante señalar que los recursos que se asignan anualmente a la Contraloría
General de la República en el Presupuesto de Funcionamiento, son financiados a
través del recaudo realizado en el Fondo Especial del Presupuesto General de la
Nación "Contribución Entidades Vigiladas".

Este fondo especial se fundamenta jurídicamente en el artículo 4° de la Ley 106 de
1993, que señala que la CGR "cobrará una tarifa de control fiscal a losorganismos y entidades
fiscalizadas, equivalente a la de aplicar el factor, resultante de la fórmula de dividir el presupuesto de
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funcionamiento de ¡a Contraloria sobre¡a sumatoria del valor de lospresupuestos de los organismos
y entidades vigiladas, al valor de lospresupuestos de cada organismo o entidad vigilada".

Cuadro No. 2 Presupuesto Funcionamiento 2018 vs Anteproyecto de Gastos de
Funcionamiento 2019

SECC|ON:2601

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA

PRESUPUESTO

APROBADO 2018

PRESUPUESTO

SOLICITADO 2019

VR. DIFERENCIA PPTO

SOLICITADO VIG 2019 -

PPTO APROBADO 2018

l<\

VARIACION

PORCENTUAL %

(1) (2)

w)

((2)-(l)) ((2/l)-l)

TOTAL FUNCIONAMIENTO
476.675.921.943 508.110.498.179 31.434.576.236 6,6%

GASTOS DE PERSONAL 407.423.220.453 431.760.028.919 24.336.808.466 6,0%

ADOUlSICION DE BNS Y SERVICIOS 67.498.359.390 73.638.000.484 6.139.641.094 9.1%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.127.072.100 1.712.468.776 585.396.676 34,2%

GASTOS POR TRIBUTOS. MULTAS Y SANCIO 627.270.000 1.000.000.000 372.730.000 59,4%

Por esta razón, los recursos apropiados anualmente para el ejercicio del control y la
vigilancia fiscal de la CGR se deben considerar como "una rentable inversión", en
razón a que la Contraloria General de la República los recupera, en primer lugar,
través del cobro de la tarifa fiscal fijada a las entidades vigiladas y, en segundo lugar,
por ahorros y recuperaciones producto de los procesos auditores adelantados por
la Entidad y que en el último año (2017) totalizaron $79.830,7 millones.

1.1. Gastos de personal

La estimación de los gastos de personal permanente en que incurrirá la CGR en la
vigencia 2019 equivale a $431.760 millones; al consolidar este valor se tuvo en
cuenta la planta completa de personal de la entidad en las proyecciones de gasto,
desagregada por niveles jerárquicos de la presente vigencia con corte a 28 de
febrero de 2018, compuesta por un total de 4.179 cargos según la planta establecida
en el Decreto 267 de febrero de 2000, la Ley 1474 de 2011 y el Decreto 888 de
2017; se incluyen 13 funcionarios reincorporados de la planta de personal del extinto
Departamento Administrativo de Seguridad - DAS.
La estimación previene conceptos como asignaciones básicas, gastos de
representación, prestaciones legales, primas con y sin factor salarial, contribuciones
inherentes a la nómina, horas extras e indemnizaciones, entre otros; la proyección
del 3.3% que se prevé es la inflación para el año 2019, según el escenario
macroeconómico comunicado por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público
mediante la Circular No. 04 de marzo 06 de 2018; así mismo, la prima técnica
salarial de funcionarios con derecho a este beneficio, proyectada con un porcentaje
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del 45%, y la prima de localización para los funcionarios que laboran en los
departamentos que conforman los antiguos territorios nacionales, incluyendo
Caquetá; de acuerdo a lo anterior, se obtuvo la siguiente distribución-

Cuadro 3-Programación detallada Gastos de Personal 2018

SECCION:2601

CONTRALORIAGENERAL DE LA REPÚBLICA

PRESUPUESTO

SOLICITADO 2019
% PARTICIPACION

GASTOS DE PERSONAL 431.760.028.919 100%

SALARIO 310.103.469.081 72%

FACTORES SOCIALES COMUNES 302.444.181.502

FACTORES ESPECIALES 7.659.287.579

CONTRIBUCIONES INH NÓMINA 80.809.316.062 18,72%

REM. NO CONST. FACT. SALARIAL 40.847.243.776 9,46%

1.1.1 Planta de personal permanente

1.1.1.1 Salarío

Para el año 2019 las obligaciones por salario suman $310.103,4 millones,
desagregados en factores salariales comunes por valor de $302.444,1 millones y
factores salariales especiales por valor de $7.689,2 millones; los factores salariales
comunes se refieren al pago del sueldo básico, los gastos de representación, la
prima técnica salarial, la bonificación por servicios prestados, las horas extras, la
prima de navidad y las vacaciones, entre otros.

1.1.1.2 Contribuciones inherentes a la nómina

Las contribuciones inherentes a la nómina suman $80.809,3 millones e involucran
el pago de pensiones, cesantías y salud.

1.1.1.3 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial

Finalmente, las remuneraciones no constitutivas de factor salarial suman $40.847,2
millones y hacen relación con el pago de quinquenios, primas técnicas y de gestión,
viáticos y gastos de viaje. La partida viáticos y gastos de viaje está incrementada en
$4.000 millones de pesos con respecto a lo apropiado para el 2018, justificada en
la necesidad de cubrir los requerimientos de las diferentes dependencias de la CGR,
en especial para atender nuevas obligaciones en cuanto a la vigilancia y control
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fiscal de los recursos asignados a políticas públicas y progrannas asociados al
postconflicto.

De acuerdo a las consideraciones anteriores, en caso de que no sea asignado el
monto solicitado en el presupuesto para atender obligaciones de gastos de
personal, se correría el riesgo de desfinanciar obligaciones legales vigentes.

1.2 Adquisición de bienes y servicios

Los requerimientos para este rubro se programaron con un incremento del 9.1%,
respecto a la apropiación inicial de la vigencia actual. (Ver Cuadro 4).

Cuadro 4- Programación Adquisición de Bienes y Servicios 2018 y 2019

SECCION:2601 PRESUPUESTO

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA APROBADO 2018

TOTAL FUNCIONAMIENTO
476.675.921.943

ADQUISICION DE BNS Y SERVICIOS 67.498.359.390

PRESUPUESTO

SOLICITADO 2019

508.110.498.179

73.638.000:484

VR. DIFERENCIA PPTO

SOLICITADO VIG 2019 -

PPTO APROBADO 2018

($)

((2)-(l))

31.434.576.236

6.139.641.094

VARIACION

PORCENTUAL %

6,6%

9¿%

Este mayor valor en los recursos solicitados para Funcionamiento, se debe a que
para el 2019 las instalaciones en donde funciona actualmente el nivel central de la
CGR, pasarían a ser de su propiedad de manera definitiva, lo que origina la
adquisición de compromisos destinados al mantenimiento del inmueble del nivel
central y sedes en algunas Gerencias Departamentales; a los equipos de aire
acondicionado, así como un incremento en el servicio de administración, de aseo y
de seguridad y vigilancia.

Así mismo, se atenderán gastos del nivel desconcentrado en equipo de cafetería,
médico, de comunicaciones y otras compras de equipo. En el nivel central los
compromisos con mayor representación son la adquisición de licénciamientos de
software y programas de informática, con los cuales se da continuidad a la
operación de servicios de tecnología como soporte y mantenimiento de
aplicaciones, software, base y de seguridad, correo electrónico, hardware, entre
otros. Igualmente, la adquisición de archivadores rodantes, mobiliario y enseres,
aires acondicionados, por mencionar algunas necesidades, que cumplan con las
especificaciones previstas en la Ley 594 de 2000 o Ley General de Archivos.
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En general, los parámetros de programación del rubro adquisición de bienes y
servicios tenidos en cuenta son el incremento en los impuestos, servicios públicos,
mantenimiento y otros derivados de la adquisición de nuevos bienes inmuebles.

El detalle de los recursos solicitados, desagregados en adquisición de bienes y
servicios, se puede consultar en la tabla que a continuación se muestra (Ver Cuadro
5):

Cuadro 5- Programación detallada Adquisición de Bienes y Servicios 2018 y 2019.

SECCION:2601

;CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
PRESUPUESTO

APROBADO 2018

PRESUPUESTO

SOLICITADO 2019

VR. DIFERENCIA PPTO

SOLICITADO VIG 2019 -

PPTO APROBADO 2018

VARIACION

PORCENTUAL %

- • — •

(1) (2)

{>}

m-d)) ((2/l)-l)

TOTAL FUNCIONAMIENTO
476.675.921.943 508.110.498.179 31.434.576.236 6,6%

ADQUISICION DE BNS Y SERVICIOS 67.498.359.390 73.638.000.484 6.139.641.094 9.1%

ADQ. ACTIVOS NO FINANCIEROS 632.314.705 11.000.000.000 10.367.685.295 1639,6%

ACTIVOS FIJOS 632.314.705 11.000.000.000 10.367.685.295 1639,6%

MAQUINARIA Y EQUIPO 632.314.705 11.000.000.000 10.367.685.295 1639,6%

ADQ. DIFERENTES DE AaiVOS 66.866.044.685 62.638.000.484 4.228.044.201 -6,3%

MATERIALES Y SUMINISTROS 2.356.199.186 2.225.353.149 130.846.037 -5,6%

PRODUCTOS AUMENTICIOS, BEBIDAS... 294.036.627 347.543.275 53.506.648 18,2%

OTROS BIENESTRANSPORTABLES,.... 2.062.162.559 1.877.809.874 184.352.685 -8,9%

ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 64.509.845.499 60.412.647.335 4.097.198.164 -6,4%

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO, TRANSPORTE 3.201.472.378 3.360.972.351 159.499.973 5,0%

SERV. FINANCIEROS Y CONEXOS 28.966.893.615 4.770.000.000 24.196.893.615 -83,5%

SERV PRESTADOS ALAS EMPRESAS Y SERV. Q 31.341.479.506 50.281.674.984 18.940.195.478 60,4%

SERV. PARA LA COMUNIDAD, SOC. YPERSO. 1.000.000.000 2.000.000.000 1.000.000.000 100,0%

Los rubros que presentan un mayor incremento al IPC, fin de período para la
próxima vigencia, se justifican a continuación:

1.2.1 Adquisición de activos no financieros
1.2.1.1 Activos Fijos
1.2.1.1.1 Maquinaria y Equipo

COMPRA DE EQUIPO Y ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA

Nuevo catálogo clasificador presupuesta!: 2.1.1.4

Se atenderán gastos del nivel desconcentrado como equipos de cafetería, equipo
médico, equipo de comunicaciones y otras compras de equipo, al igual que en
compromisos del nivel central con mayor representación en la adquisición de
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licénciamientos de software y programas de informática; los gastos que se generan
de la continuidad de la operación de servicios de tecnología tales como soporte y
mantenimiento de aplicaciones, software, base y de seguridad, correo electrónico,
hardware entre otros, programados por valor de $10.000 millones de pesos.
Igualmente, la adquisición de archivadores rodantes, mobiliario y enseres, aires
acondicionados entre otros, que cumplan con las especificaciones previstas en la
Ley 594 de 2000 o Ley General de Archivos, que requieren las Gerencias
Colegiadas Departamentales, por valor de $1.000 millones.

1.2.2 Adquisiciones diferentes de activos
1.2.2.1 Materiales y suministros

MATERIALES Y SUMINISTROS

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.1.2 y 2.2.1.3

Por este rubro se cubrirán los gastos que demanda la CGR con el propósito de
proveer la conservación de sus bienes muebles e inmuebles; el combustible y
lubricantes necesarios para la operatividad del parque automotor, adquisición de
papelería y útiles de escritorio que le permita el normal desempeño a las
dependencias que la componen, así como los productos de cafetería, aseo,
dotación para los funcionarios del nivel operativo, por un valor de $2.225 millones
de pesos.

1.2.2.2 Adquisición de servicios

SEGUROS

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.7

Se incrementan los gastos para la contratación de un programa anual de seguros
para el amparo de bienes e intereses patrimoniales de la CGR por valor de $4.000
millones, que incluye la póliza de manejo global; la póliza de transporte automático
de valores, responsabilidad civil extracontractual, póliza de automóviles,
responsabilidad civil de servidores, póliza infidelidad de riesgos financieros y SOAT,
teniendo en cuenta que la Entidad ya es propietaria del 100% del inmueble en donde
funciona la sede del nivel central.

ARRENDAMIENTOS

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.7

La Entidad requiere del arrendamiento de espacios inmobiliarios que permitan
albergar a los funcionarios de algunas Gerencias Colegiadas Departamentales en
óptimas condiciones, tanto en su infraestructura física como de seguridad industrial,
ocupacional y de riesgos profesionales; también incluye el arrendamiento de
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muebles y equipos por un valor total de $770 millones. Este rubro presenta una
disminución porcentual 2019 vs 2018 del 97%.

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.6 y 2.2.2.8

Se cancelará el servicio de correo nacional, almacenamiento de medios magnéticos,
servicio de la WAN de conectividad entre las sedes de la CGR.

RUBRO SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS:

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.8

El histórico por este rubro de los últimos cinco (5) años (2013-2018) arroja un
promedio de $12.178 millones; sobre el particular, hay qúe resaltar que la
apropiación del año anterior y de la presente anualidad ha sido insuficiente para
lograr los objetivos propuestos.

Teniendo en cuenta que para el 2019 el valor programado por este rubro no debe
superar la apropiación vigente a la fecha, la Entidad considera la misma suma de
$6.591 millones destinados a la contratación de asesores y especializados en temas
del posconflicto: seguimiento a los acuerdos derivados del proceso de paz; el
seguimiento al Plan Anticorrupción y demás de alta complejidad en asuntos jurídicos
que contribuyan a la ejecución del Plan Estratégico que se desarrollará en las
diferentes dependencias de la Entidad; por este rubro se suple el pago de los
auxiliares de la justicia. Este rubro arroja un incremento 2019 vs 2018 de 1639%.

MANTENIMIENTO

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.8

Bajo este concepto se incrementa el gasto para atender el pago de las
administraciones de los edificios; el mantenimiento de los equipos de aire
acondicionado; mantenimiento de cámaras; mantenimiento de los inmuebles y
muebles; fumigaciones; servicio de vigilancia; servicio de aseo y cafetería;
mantenimiento de equipo de transporte del nivel central y desconcentrado.
Adicionalmente, se debe realizar el mantenimiento de las sedes en algunas
Gerencias Colegiadas Departamentales. El incremento por este rubro 2019 vs 2018
es del 103%.

SERVICIOS PÚBLICOS
Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.8
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El funcionamiento de la CGR a nivel nacional demanda un costo en servicios

públicos basados en datos de facturación y en históricos para acueducto y
alcantarillado, energía, telefonía fija y celular tanto del nivel central, como del nivel
desconcentrado.

IMPRESOS Y PUBLICACIONES

Nuevo catálogo clasificador presupuesta!: 2.2.2.8

Se pagarán obligaciones contraídas en virtud de la contratación con la imprenta
Nacional de Colombia; servicios de fotocopiado; suscripciones a diarios oficiales;
pre producción; producción y postproducción de programas de televisión;
conceptualización de desarrollo de videos; edición de libros y revistas; agencias de
medios de comunicación y periódicos de circulación nacional.

OTROS GASTOS GENERALES ADQUISICIÓN SERVICIOS
Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.8

Se encuentra programada la realización del Concurso de Méritos para proveer los
cargos vacantes de la planta de personal, iniciándose el proceso en esta vigencia y
parte del 2019, paro lo cual se solicitará la aprobación de vigencias futuras. El valor
total estimado es de $8.500 millones, distribuidos en $4.000 millones para el 2018
y $4.500 millones respecto a la vigencia 2019.

GASTOS JUDICIALES

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.8

Con este rubro se cubrirán los gastos de demanda de la entidad por concepto de
gastos judiciales propios de la Oficina Jurídica y Jurisdicción Coactiva, por un valor
de $40 millones de pesos.

CAPACITACIÓN BIENESTAR SOCIAL Y ESTIMULOS
Nuevo catálogo clasificador presupuestal: 2.2.2.9

El Centro de Estudios Fiscales - CEF tiene contemplado desarrollar diferentes
actividades, acorde con el Plan de Bienestar Social de Estímulos, premios,
incentivos, créditos educativos con contraprestación de servicios, programas de
educación superior, eventos, capacitación formal, clima laboral, entre otros, por
valor de $2.000 millones de pesos.
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1.3 Transferencias Corrientes

Para la vigencia 2019 se proyectaron por valor de $1.712,4 nriillones, lo que indica
un crecimiento del 34.2% frente a lo aprobado en la vigencia 2018.

1.3.1 Fallos Nacionales

SENTENCIAS Y CONC\LIAC\ONES

Nuevo catálogo clasificador presupuestad 3.10.01

En cuanto a la vigencia 2019 se proyectaron recursos por valor de $1.488 millones,
que incluyen $737.6 millones por concepto de sentencias y $750.3 millones de
conciliaciones de ineludible cumplimiento, correspondiente a posibles fallos
desfavorables ante la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo originadas en
obligaciones de origen laboral y sanciones de naturaleza disciplinaria y fiscal, lo que
implica un incremento de $488 millones (Ver Cuadro 6) con respecto al presupuesto
proyectado en la vigencia actual.

Cuadro 6- Programación Transferencias 2018 y 2019

i SECCION :2601 | PRESUPUESTO
icONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA ¡ APROBADO 2018

TOTAL FUNCIONAMIENTO
476.675.921.943

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.127.072.100

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1.000.000.000

VR. DIFERENCIA PPTO

PRESUPUESTO SOLICITADO VIG 2019 - VARIACION

SOLICITADO 2019 PPTO APROBADO 2018 PORCENTUAL %

=„

(2) nn ((2H1)) ü2/i)-i)

508.110.498.179 31.434.576.236 6,6%

1.712.468.776 585.396.676 34,2%

1.488.018.776 488.018.776 48,8%

Esta proyección de gasto se fundamenta en sentencias falladas por los diferentes
Despachos Judiciales en primera instancia, desfavorables a los intereses de la
Entidad y que poseen un alto riesgo de ser confirmadas.
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1.4 Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora

1.4.1 Impuestos

IMPUESTOS Y MULTAS

Nuevo catálogo clasificador presupuestal: A-08-03, 08-04- 08-05-01

Presenta un incremento del 59% con respecto a lo apropiado para el 2018, con un
presupuesto estimado de $1.000 millones de pesos para el pago de impuestos
prediales de las Gerencias Departamentales y de la sede del Nivel Central;
adicionalmente, se cancelarán los impuestos de los vehículos de la Entidad del
parque automotor del nivel central y desconcentrado. (Ver Cuadro 7).

Cuadro 7. Programación Gastos por Tributos, IVIultas y Sanciones e Intereses de l\/lora 2018 y
2019

SECCION :2601

CONTRALORIA GENERAL DELAREPÚBLICA
PRESUPUESTO

APROBADO 2018

PRESUPUESTO

SOLICITADO 2Q19

VR. DIFERENCIA PPTO

SOLICITADO VIG 2019 -

PPTO APROBADO 2018

(S)

{(2)-(l))

VARIACION

PORCENTUAL %

(1) (2) ((2/l)-i)

TOTAL FUNCIONAMIENTO
476.675.921.943 508.110.498.179 31.434.576.236 6,6%

GASTOS POR TRIBUTOS. MULTAS Y SANCIO 627.270.000 1.000.000.000 372.730.000 59,4%

IMPUESTOS 533.270.000 800.000.000 266.730.000 50,0%

IMPUESTOS TERRITORIALES 533.270.000 800.000.000 266.730.000 50,0%

PREDIAL 533.270.000 800.000.000 266.730.000 50,0%

TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 50.000.000 100.000.000 50.000.000 100,0%

CONTRIBUCIONES 30.000.000 50.000.000 20.000.000 66,7%

MULTAS SANCIONES INTERESES 14.000.000 50.000.000 36.000.000 257,1%
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2. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN

La programación de Gastos de Inversión para la vigencia 2019 se realizó de acuerdo
con las necesidades de recursos, deternriinadas én los proyectos registrados ante
el Departamento Nacional dé Planeación -DNP y las iniciativas de inversión a
presentarse como proyectos para la próxima vigencia.

En el siguiente cuadro puede observarse que las necesidades reales de recursos
para la próxima vigencia corresponden a $106.125 millones; en la fijación de este
valor se tuvo en cuenta la programación inicial de costos por actividades de los
proyectos e iniciativas de inversión, que concursan por recursos del Presupuesto
Nacional para la próxima vigencia.

SECCION: 2601 (1) (2) (3) (4) (5) (6)

2018 (INICIAL) 2018 (PROYECTADO)

PRG SBPRG Proy

CONTRALORIA GENERAL DE LA

REPUBLICA

SOLICITADO

2019 definitivo

VIGENCIAS

FUTURAS .

aprobadas 2019

VARIACION

DIFERENCIA (3-2) PORCENTUAL

- (5/2*100)

2599, lOOOl

2599; lOOOi

2501. 1000 í

jzsqi:_ipooI

2501; lOOOi

2501: 1000;

C. INVERSION

FORTALECIM lEIMTODE LA GESTIÓN Y LA

DIRECCIÓN DELOSORGANISMOSDE

CONTROL

i INTERSUBSECTORI AL GOBIERNO

jADQUISICIÓN YAMPLIACIÓN DE LA
iINFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA
ICONTRALORfA GENERAL DELA

J REPÚBLICA NACIONAL
¡MQORAMIENTO DE LA PLATAFORMA |
ITECNOLÓGICA DE LA CONTRALORÍA
!GEN ERAL DE LA REP ÚBU CA ANIVEL

Jn^ioinwl i

¡GESTIÓN DEL ARCHIVO DOCUMENTAL DE:
Ilacgr '

152.0g4i000.000 201.426.965.970 106.124.982.626

124.000.000.000 155.514.624.582 54.590.842.600

124.000.000.000 r 155.514.624.582 : 54.590.842,600}

112.000.000.0001 132.208.624.582i 37.325.064.7501

12.000.000.000; 23.306.000.000; 14.822.710.0001

o: 2.443.067.850

FORTALECIM lENTO DE LA VIGILANCIA

FISCAL Y RESARCIMIENTO AL DAÑO DEL 28.004.000.000

PATRIMONIO PÚBLICO

45.912.341.388 51.534.140.026

45.912.341.388' 51.534.140.026!MNTERSUBSECTORIAL GMIERNO

IaDQUISICIÓNEINTEGRACIÓNDE
jTECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y
iCOMUNICACIONES PARA LA
iCONTRALORÍA GEN ERAL DE LA
IREPÚBLICA ACORDECON LAS POLÍTICAS
IDE ESTADO TIC'S NACIONAL -RECURSO

1JN¡^I^
IPROGRAMA DEFORTALECIMIENTO

-..UiNSIlTyciPMLPE.kA.cGR.-BiD

IDESARROLLO INSTITUCIONAL DE LAC6R
1PARA UN CONTROL FISCAL OPORTUNO Y

^¡EFICIENTE NACIONAL - RECURSO NACIÓN
4 I

¡FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD
!TÉCNICA YOPERATlVA PARA
IDESARROLLAR EL SEGU1 MIENTO Y
!EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS
iPÚBLICAS DIRIGIDAS ALA POBLACIÓN
¡VfCTI MA YLAS RELACIONADAS CON

^..JPOSCONFLICTO
i IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE

.¡SEGURIDAD DE LA CONTRALORÍA
iGENERAL DELAREPÚBLICA

28.004.000.000!

1.932.000.000 1.932.000.000:

22.000.000.000; 32.000.000.000: 20.380.088.026 j

4.072.000.000; 11.980.341.388 11.300.000.000 i

o; 10.308.330.000;

9.545.722.0001

Cuadro 8- Programación Gastos de Inversión 2018 y 2019

O -95.301.983.344 -47,31%

-100.923.781.982 -64,90%

•-100,923.781.982] -64,90%

¡ -94.883.559.8'32[ -71,77%
j t

I -8.483.290.000| -36,40%
I • ' ^

I I
I 2.443.067.850!

5.621.798.638 12,24%

V 5.621.798.638] 12,24%

1 '

i •I
; -1.932.000.oooj -100,00%

í -11.619.911.9741 -36,31%

-680.341.388! -5,68%

10.308.330.000i

: 9.545.722.000;
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Es de resaltar que los valores solicitados (columna (3) Cuadro 8), corresponden a
un ejercicio de programación realizado por cada uno de los Gerentes y los líderes
de Proyectos de Inversión con la coordinación y asesoría de la Oficina de
Planeación de la CGR; en éste se han excluido los gastos recurrentes y aquellos
que no permitan ampliar la capacidad institucional de la CGR. Las actividades y
costos asociados previstos cubren las necesidades requeridas por la entidad en la
siguiente vigencia.

Es importante mencionar que el techo o tope presupuestal de $28.072 millones,
establecido por el Departamento Nacional de Planeación y el Ministerio de Hacienda
y Crédito Público, el cual se puede consultar a través del SIIF Nación II, resulta
insuficiente para financiar las necesidades de recursos del Presupuesto de Inversión
que están presupuestadas en $106.125 millones, por lo que los proyectos a
ejecutarse en la próxima vigencia presentarían una desfinanciación estimada en
$78.053 millones (Ver Gráfico 2).
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PROGRAMACIÓN 2019
AJUSTADO A TOPE

Gráfico 2. Comparativo presupuesto solicitado vs techo presupuestal de inversión.

Este déficit afectaría los compromisos adquiridos en el Presupuesto de Inversión de
la siguiente vigencia, debido a que imposibilitaría la ejecución del "Programa de
Fortalecimiento Institucional de la CGR-BID", financiado con recursos de crédito externo
por valor de $20.380 millones de pesos para la vigencia 2019, al no contarse con
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las apropiaciones requeridas para dar cumplimiento a las obligaciones originadas
en el contrato suscrito por la Nación con el Banco Interamericano de Desarrollo BID,
pues no existiría el espacio presupuestal para realizar los desembolsos
programados en este acuerdo de voluntades, afectando la ejecución en el diseño e
implementación de:

i) El Sistema Estratégico de Vigilancia y Control Fiscal de Mediano Plazo; ii) el
diseño e implementación del Sistema de Control de Calidad de Auditorías; iii) la
implementación del Plan de Fortalecimiento de Capacidades de la CGR para auditar
programas financiados por proveedores externos de apoyo financiero; iv) el diseño
e implementación del sistema de monitoreo de las recomendaciones hechas a las
entidades auditadas; v) el fortalecimiento del Modelo Básico de Control Fiscal Micro
con normativa internacional NIA e ISSAI; vi) la integración de los sistemas de
información de la CGR de soporte a procesos misionales; vii) el desarrollo de la
estrategia de políticas y controles para mejorar la calidad de la información y la
gestión documental; viii) la implementación del Plan de Recuperación de Desastres
(sitio alterno); ix) el desarrollo de la estrategia de datos abiertos según los criterios
definidos por MINTIC; x) la implementación del portal web de la CGR; xi) el
fortalecimiento de la estrategia de promoción y fomento del control fiscal
participativo; xii) la administración del Programa que incluirá la coordinación y
asistencia técnica, así como la auditoría.

Teniendo en cuenta que existe un contrato de por medio con la banca multilateral,
esta situación generaría incumplimiento por parte de la Nación con sobrecostos que
impactarían directamente la deuda y redundaría negativamente en el objetivo que
se ha trazado la actual Administración frente a la modernización de la Entidad con

el fortalecimiento de la efectividad del Sistema de Control Fiscal, a través del
mejoramiento de la calidad y eficiencia de las acciones de control y la promoción de
la transparencia y la participación ciudadana.

Del mismo modo, de acuerdo con el techo asignado a la fecha, a propósito del
proyecto de inversión "Adquisición y ampliación de la infraestructura física de la Contraloria
General de la República", no se garantizaría la disponibilidad y acceso a una
infraestructura física propia y adecuada con cobertura nacional, que optimice las
condiciones laborales de los funcionarios y permita atender la función de control
fiscal de manera apropiada, al no poder adquirir las sedes para ampliar la
infraestructura física de las Gerencias Departamentales, ni realizar las
adecuaciones prioritarias que necesitan aquellas en donde funcionan las Gerencias
Departamentales de Boyacá, Nariño y Sincelejo, además de la imposibilidad de
acondicionar la infraestructura física de las sedes de la CGR de acuerdo a las

especificaciones físicas y técnicas para garantizar su seguridad, para lo cual se
requieren recursos en el orden de $37.325 millones de pesos.
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El proyecto "Fortalecimiento de la capacidad técnica y operativa para desarrollar el seguimiento y
evaluación de ¡aspolíticas públicas dirigidas a lapoblación víctima y¡asrelacionadas conposconflicto"
que para la vigencia 2019 ostenta una necesidad que asciende a $11.300 millones,
se vería afectado ante la ausencia de recursos para realizar el seguinniento y control
efectivo sobre la ejecución de los recursos asignados a las políticas públicas,
dirigidas a la población víctima y las relacionadas con el posconflicto y por ello a la
Ley de Víctimas y Posconflicto, dado que las herramientas disponibles en la CGR
para rendición de cuentas por parte de las entidades, no atienden las necesidades
del seguimiento específico de las políticas referidas.

Se vería entonces cercenado el cumplimiento de las funciones atribuidas legalmente
a la Unidad Delegada para el Posconflicto, creada a partir de la modificación de la
estructura de la CGR a través del Decreto 888 de 2017, en respuesta a lo previsto
en el artículo 3° del Acto Legislativo 01 de 2016, por medio del cual se le otorga a
este Ente de Control la función de presentar al Congreso de la República, al inicio
de cada legislatura, un informe detallado sobre la ejecución de los recursos y
cumplimiento de las metas del componente para la paz del Plan Plurianual de
Inversiones y los compromisos que en materia de control y vigilancia fiscal le han
otorgado a la Contraloría la Ley 1448 de 2001, los Decretos Ley 4633 y 4635 de
2011 y el Decreto 4634 de 2011, o leyes de Víctimas y Restitución de Tierras.

Por otro lado, se afectaría los compromisos adquiridos de verificación y seguimiento
a las acciones comprometidas con la atención a la población víctima, en su mayoría
desplazada, a quienes es necesario garantizar medidas de prevención, protección,
indemnización y restitución individual y colectiva en cumplimiento de lo establecido
en la Ley 1448 de 2011, así como la presentación del informe detallado al Congreso
sobre la ejecución de los recursos y cumplimiento de las metas del componente
para la paz del Plan Plurianual de Inversiones al inicio de cada legislatura.

Al lado de lo expuesto, el proyecto de inversión relacionado con la "intervención de¡
fondo acumu¡ado de ¡a CGR 1923-2000", cuyas necesidades ascienden a $2.443 millones
de pesos y con los cuales se busca posibilitar el acceso, uso y consulta de la
documentación e información generada por este Órgano de Control durante el
período anotado, se vería desfinanciado haciendo imposible que el conjunto de
documentos dispuestos sin ningún criterio de organización archivística, ni las
mínimas condiciones de conservación, puedan ser fuente de información y consulta
y cumplan con la normatividad que obliga a su intervención y organización (artículo
8°, 72 al 74 de la Constitución Política; Ley 397 de 1997; Ley 594 de 2000;
Resolución CGR No. 0135561 de 1990 - "Por la cual se establece el Sistema de

Conservación y Trámite de Documentos Oficiales en la Contraloría General de la
República"; Acuerdo No. 002 de 2004 del Archivo General de la Nación - "Por el
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cual se establecen los lineamientos básicos para la organización de fondos
acumulados")

En este orden de ideas, se dejaría de cumplir con el Plan de Mejoramiento
Archivístico previsto para las vigencias 2019-2022 impuesto por eí Archivo General
de la Nación, en obedecimiento a lo señalado en el Decreto 1080 de 2015.

Aunado a lo anterior, a propósito del proyecto "Desarrollo institucional de la CGR para un
control fiscal oportuno y eficiente nacional", se continuaría con la falta de financiación de los
recursos requeridos para el programa de fortalecimiento de competencias y
habilidades en control fiscal, liderado e implementado por el Centro de Estudios
Fiscales (CEF), creado a través de la Ley 1807 de 2016; este programa va dirigido
a los funcionarios de la entidad, de otros órganos de control y de la ciudadanía.

Cabe resaltar que en vigencias anteriores el propósito institucional se dirigió a
concentrar gran porcentaje del cupo de inversión en el proyecto "Adquisición y
ampliación de la infraestructura física de la Contraloría General de la República", que preveía la
adquisición de la sede del nivel central y que concluyó en la presente vigencia con
la cancelación de la última cuota pactada, quedando rezagadas otras necesidades
presupuestaos prioritarias para atender su normal funcionamiento y que con el tope
asignado para inversión no pueden cubrirse.

En este orden de ¡deas, se considera necesario explicar y sustentar cada una de las
necesidades de recursos que componen la propuesta de programación 2019 de
inversión, sin realizar un ajuste de los recursos solicitados a un techo en tanto esta
acción no correspondería a la realidad presupuestal de la Entidad, como a
continuación se muestra:
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PROYECTO ADQUISICION Y AMPLIACION DE LA INFRAESTRUCTURA

FÍSICA DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Total presupuesto solicitado: $37.325 millones

Objetivo General: Operar en todas las capitales departamentales en instalaciones
(sedes) propias que cuenten con una infraestructura física adecuada y suficiente
para atender de manera propicia las necesidades institucionales.
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Gráfico 3 Comparativo presupuesta! 2018 vs 2019

El proyecto de fortalecimiento de la infraestructura institucional busca que la CGR
pueda, entre otros, adquirir, ampliar, dotar, adecuar, reforzar, construir, y en general
adelantar cualquier actividad relacionada con la gestión inmobiliaria de sus sedes.

Con la asignación de los recursos, el proyecto pretende garantizar la disponibilidad
y acceso a una infraestructura física propia y adecuada con cobertura nacional con
el fin de optimizar las condiciones laborales de los funcionarios, impactar el clima
organizacional, determinar la atención y participación ciudadana y atender
adecuadamente la función de control fiscal; por ello, se constituye en un objetivo
estratégico contar con sedes modernas y propias en cada capital de departamento,
que permita la eficiencia de la gestión institucional de la Contraloría General de la
República.
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De acuerdo con la programación de recursos de este proyecto para la vigencia
2019, se requiere disponer de $37.325 millones de pesos: en primer lugar, para dar
cumplimiento a los objetivos planeados con las actividades de adquisición,
adecuación y dotación de sedes en el niyel nacional de la Contraloría General de la
República, de acuerdo a la siguiente distribución;

Descripción Componentes y/o Actividades

Unidad de Medida

del Indicador o

Indicadores

principales asociados

Meta 2019 Presupuesto 2019

Adquirir infraestructura física para el funcionarriiento y
operación de las sedes de la Contraloría General de la
República a nivel nacional

Sedes adquiridas 5 21.068.857.250

Ampliar la infraestructura física existente en las
Gerencias Departamentales que así lo requieran

Sedes ampliadas

Adecuar la infraestructura física de la CGR a nivel

nacional, que por su deterioro o deficiencias técnicas lo
requieran

Sedes adecuadas 1 4.209.693.750

Diseñar proyectos técnicos para obras de construcción,
adecuación, restauración y reforzamiento de las sedes
de la CGR a nivel nacional, que lo requieran

Sedes restauradas 10 1.856.450.000

Mejorar las condiciones de la infraestructura física
ejecutando acciones de mantenimiento y modificación
que se requieran para el funcionamiento de la misma

Sedes mantenidas

Realizar inter^finciones para el reforzamiento estructural
de los bienes inmuebles de propiedad de la CGR que lo
requieran para su funcionamiento

Sedes con

reforzamiento

estnjctural

1 6.664.163.250

Adquirir mobiliario, equipo y elementos necesarios para
el desan-ollo de las actividades de los fijncionarios de la

CGR a nivel nacional

Sedes dotadas 8 3.102.500.000

Realizar estudios jurídicos y técnicos para el desarrollo
de las actividades del proyecto

Estudios realizados 10 423.400.500 .

Total Vigencia 35 37.325.064.750

Cuadro 9. Programación recursos de Inversión 2019

Carrera 69 No. 44 - 35 • Código Postal 111071 • PBX 518 7000
cqr@contraloria.qov.co • www.contraloria.qov.co • Bogotá, D. C., Colombia



CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPÚBLrCA

ESTIMATIVO AMPLIACION-ADECUACION-OBRA EN SEDES PROPIAS AÑO 2019

AREA REQUERIDA
ESTUD.

JURID/TEC
GERENCIA

TRASLADOS

TEMPORALES
OBRA INTERV DISEÑOS LICENCIAS DOTAC TOTAL

CHOCO 2.953.125 5.906.250 23.625.000 15.750.000 157.500.000 205.734.375

GUAJIRA 3.281.250 6.562.500 26.250.000 17.500.000 175.000.000 228.593.750

SINCELEJO 1.155 67.575.000 135.15Ó.000 270.000.000 3.003.000.000 508.200.000 338.800.000 231.000.000 385.000.000 4.938.725.000

TOTAL 73.809.375 147.618.750 270.000.000 3.003.000.000 558.075.000 372.050.000 231.000.000 717.500.000 5.373.053.125

ESTIMATIVO ADQUISICIONES 2019.

AREA REQUERIDA
ESTUD.

JURID/TEC
GERENCIA ADQUISIC ADECUAC INTERV DISEÑOS UCENCIAS . DOTAC TOTAL

ANTIOQUIA •500 58.305.875 115.613.750 955.875.000 1.560.000.Ó00 351.750.000 234.500.000 120.000.000 785.000.000 4.182.045.625

SAN ANDRES 330 34.707.750 69.415.500 ' 691.350.000 1.188.000.000 194.700.000 129.800.000 65.000.000 110.000.000 2.483.973.250

BOYACA 735 52.552.500 105.105.000 502.250.000 1.911.000.000 350.150.000 240.100.000 147.000.000 490.000.000 3.808.157.500

CAQUETA 705 54.849.000 109.698.000 1.071.600.000 1.833.000.000 310.200.000 206.800.000 141.000.000 235.000.000 3.962.147.000

SANTANDER 2.295 149.175.000 298.350.000 1.530.000.000 5.957.000.000 ' 1.009.800.000 573.200.000 459.000.000 765.000.000 10.851.525.000

TOTAL 349.591.125 699.182.250 4.751.075.000 12.459.000.000 2.226.600.000 1.484.400.000 933.000.000 2.385.000.000 25.287.848.375

MEJORAMIENTO DESEDES(REFORZAMIENTOY RESTAURACION) 2019

BOYACA 735 53.581.500 107.163.000 595.350.000 2.205.000.000 330.750.000 , 441.000.000 147.000.000 3.879.844.500

NARIÑO 735 37.856.250 75.712.500 135.000.000 1.911.000.000 286.650.000 191.100.000 147.000.000 2.784.318.750

TOTAL 6.664.163.250

CONSOLIDADO PROYECCION DE INVERSION AÑO 2019 37.325.064.750

Cuadro 10. Estimativo ampliación adecuación 2019

Las cifras proyectadas conforme a la tabla anterior, se obtuvieron de la estimación
de área en función de la cantidad de funcionarios por cada sede, evaluada para
siete (7) sedes departamentales (Sucre, Antioquia, San Andrés, Boyacá, Caquetá,
Nariño y Santander), más dos (2) requerimientos de dotación de mobiliario para
sedes actualmente en proceso de diseño y construcción (Quibdó y Riohacha).

De las siete (7) sedes en mención, cinco (5) de ellas corresponden a adquisiciones
y en dos (2) de ellas sólo requieren mejoramiento; para el caso de la sede de
Boyacá, se requieren recursos tanto para adquisición como para mejoramiento.

En cuanto a la adquisición de sedes, se tiene planeado adquirir áreas y/o sedes
para el funcionamiento de las Gerencias Departamentales de acuerdo con las
siguientes necesidades:

Antioquia: debido al alto grado de hacinamiento que presenta la sede actual
y por la oportunidad de adquirir un nuevo espacio en el mismo edificio en
donde opera hoy la sede.

San Andrés: Se requiere adquirir sede propia, en razón a que el inmueble
ocupado actualmente se encuentra a disposición a título de comodato.

Boyacá: Sede donde se presenta hacinamiento, requiriéndose de un área
adicional para el adecuado funcionamiento de las actividades misionales y
operativas; por tratarse de un inmueble colonial considerado patrimonio
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histórico no puede ser ampliada, requiriendo nuevo espacio para atender la
operación.

• Caquetá: Gerencia en donde la CGR no cuenta con sede propia y el
inmueble que ocupa en comodato ha sido ofrecido en venta.

• Santander: Sede en donde se requiere unificar la operación de la CGR que
está dispersa en tres inmuebles diferentes y donde el área urbana en la que
se encuentra ubicada la sede principal se ha deteriorado y convertido en
amenaza para la seguridad de los funcionarios, la ciudadanía y los sujetos
de control.

Adicionalmente, se requiere de la construcción de nuevas instalaciones para la
Gerencia de Sincelejo y el reforzamiento estructural de la sede de Nariño, de
acuerdo con la siguiente descripción:

• Sucre: Sede que presenta hacinamiento y malas condiciones de
habitabilidad y operación y de la cual en la actualidad se está adelantando
un proceso de desafectación y actualización normativa. En paralelo, se lleva
a cabo el avance de diseños para la construcción de la nueva sede en el
actual predio de propiedad de la CGR.
Se requiere en consecuencia, realizar un traslado provisional de la sede a
una localización alterna en tanto se realiza la demolición de la sede actual y
la construcción de la nueva sede.

• Nariño: Sede de propiedad de la CGR que cuenta actualmente con un diseño
de reforzamiento estructural que no ha sido ejecutado y que debe ser
actualizado, el cual incluye la dotación de la edificación de un ascensor que
cumpla la normatividad de accesibilidad a personas con movilidad reducida.

La inversión promedio prevista para las siete (7) sedes evaluadas es de
$5.332.152.107, cifra dentro de la que se incluyen la totalidad de recursos para las
realización de las actividades Conceptos de Estudios Jurídicos y Técnicos;
Traslados Temporales (cuando aplique): Gerencia y Ejecución de Obras y/o
Adecuaciones: Diseños, Interventorías de Diseño y de Construcción: Licencias y
Dotaciones (no se incluye en el promedio la estimación de inversión por concepto
del mobiliario de las dos sedes actualmente en proceso de diseño y construcción).
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PROYECTO MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE LA
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA A NIVEL NACIONAL

Código Presupuestal: 2501-1000-1
Código BPIN: 2017011000373
Total solicitado vigencia 2019; $14.822 millones

Objetivo: Fortalecer la plataforma tecnológica de la Contraloría General de la
República que soporta los procesos misionales, estratégicos y de apoyo
institucionales

Comparativo presupuestal 2018 vs 2019:
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Gráfico 4. Programación proyecto de inversión vigencia 2019

De acuerdo a la programación de este proyecto de inversión, se estima desarrollar
dos (2) componentes con sus diferentes actividades para la vigencia 2019:

1. Documentos de Lineamientos Técnicos: Son servicios profesionales a
través de los cuales se pretende implementar las políticas y lineamientos del
marco de referencias de Gobierno de TI y la socialización de las mismas, con
el fin de lograr la instauración del proyecto de Gobierno de TI que se
desarrolló a través del proyecto de modernización tecnológica - BID. Para
ello se estima un presupuesto de: $385.200.000
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2. Servicios de Información para la Gestión Administrativa: A través de este
componente se pretende garantizar la operación de la plataforma informática
institucional y la sostenibilidad de los nuevos proyectos de tecnología de la
información, generados a través del programa de modernización BID. Implica
consultorías, servicios profesionales, actualización y/o adquisición de
licénciamiento de software y adquisición de infraestructura con un costo de
$14.437.510.000.

La desagregación de estos valores se puede observar con más detalle en el
siguiente cuadro:

Cuadro 11. PROGRAMACION PROYECTO DE TIC'S 2018

Producto

Catalogo
Actividades 2019

Elaborar documentos del marco de

referencia de Gobierno de TI
$128.400.000,00

Documentos de

lineamientos

técnicos

Implementar las políticas y lineamientos
del marco de referencia de Gobierno de TI

$128.400.000,00

Socializar las políticas y lineamientos del
marco de referencia de Gobierno de TI

$128.400.000,00

Desarrollar los lineamientos de la

Arquitectura Empresarial
$214.000.000,00

Implementar planes y estrategias de
capacitación para la apropiación y
promoción del uso de TIC

$517.880.000,00

Apoyar la Gestión Informática $663.400.000,00

Servicios de
Adquirir Licénciamiento de Software $1.605.000.000,00

información para la
gestión

administrativa

Actualizar los desarrollos de los sistemas
de información

$321.000.000,00

Renovar la infraestructura de equipos de
cómputo Institucional

$6.072.250.000,00

Mantener la continuidad del Centro de

Datos
$1.605.000.000,00

Mantener la conectividad de la red
institucional

$2.850.480.000,00

Actualizar la infraestructura de seguridad
de la CGR

$588.500.000,00

Total $14.822.710.000,00
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PROYECTO INTERVENCIÓN FONDO ACUMULADO CGR 1923 - 2000

Total solicitado vigencia 2019: $2.443 millones.

Objetivo: Posibilitar el acceso, uso y consulta de la documentación e información
generada por la Contraloría General de la República, durante el período 1923 -
2000.

La vigilancia de la gestión fiscal del Estado, que a lo largo de su existencia ha
desarrollado la Contraloría General de la República, ha demandado la aplicación de
diversos sistemas de control fiscal que devienen de la función que ostenta el
Contralor General de la República^ a propósito del "examen glosa y calificación de
cuentas", incluyendo asuntos relacionados con los "métodos de contabilidad y con
la manera de llevar las cuentas, la formación y requisitos de los comprobantes y el
examen e inspección de los libros, registros y documentos referentes a dichas
cuentas.", siendo algunos de ellos "el Control Previo", el "Control Perceptivo" o
"Control Posterior"^. Producto de la ejecución de este tipo de controles, se generó
de manera gradual y durante diferentes vigencias, la acumulación en sus archivos
de una serie de documentos que no le pertenecían y que correspondían a los sujetos
de control.

A pesar de la evolución, el sistema de control de revisión de cuentas se mantuvo
junto a otros sistemas de control, como el financiero, el de legalidad, de gestión, de
resultados y el de evaluación del control interno^, concibiéndose éste sistema de
control de revisión de cuentas como "el estudio especializado de los documentos
que soportan legal, técnica financiera y contablemente las operaciones
responsables del erario durante un periodo determinado, con miras a establecer la
economía, la eficiencia y la equidad de sus actuaciones", lo cual explica que muchos
sujetos de control debían entregar mensuaímente documentos en físico a la CGR,
contentivos de los giros refrendados, acompañada de una copia de la nómina
pagada durante el término señálado".^

La CGR trató de enfrentar tal situación mediante diversas estrategias, entre ellas,
establecer un proceso de microfilmación por el periodo de 1986 al 2003; hacer la

Ley 58 de 1.946. Diciembre 18). Por |a cual se reforman las leyes orgánicas del Departamento de Contraloría y se
dictan otras disposiciones.

2Ley20 de 1975. Por la cual se modifican y adicional las normas orgánicas de la ContraloríaGeneral de la República,
se fijas sistemas y Directrices para el ejercicio del control fiscal y se dictan otras disposiciones. En: Diario Oficial.
No. 34313. 1975

®Ley42 de 1993. (enero 26). Sobre la organización de control fiscal financiero y los organismos que lo ejercen.

Ley 20 de 1.975. Por la cual se modifican y adicionan las normas orgánicas de la Contraloría General de la República,
se fijan sistemas y directrices para el ejercicio del control fiscal y se dictan otras disposiciones.
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devolución de la documentación a las entidades públicas a las que les pertenecía^
y conservar alguna documentación en soporte papel. Este "conjunto de documentos
dispuestos sin ningún criterio de organización archivística, ni las mínimas
condiciones de conservación y sin posibilidad de ser fuente de información y
consulta", es definido por el Archivo General de la Nación como Fondo Acumulado,
estableciendo para tal fin un marco legal y técnico tendiente a su intervención u
organización.

En términos generales, el volumen documental está representado en 5.692 metros
lineales: la migración de aproximadamente 69.965.000 fotogramas contenidos en
19.990 rollos de microfilmación de 16 y 35mm, así como 15.000 unidades externas
de almacenamiento de archivo magnéticos (LTO, cartridge, DVD, CD, etc.),
aplicando a esta documentación los estándares de gestión documental. Así las
cosas, el proyecto de inversión denominado "Intervención Fondo Acumulado CGR
1923 - 2000", tiene los siguientes cuatro componentes: a) Herramientas de
planificación archivística por un valor de $385 millones; b) Organización documental
(documentos físicos, rollos de microfilmación y medios digitales) por un valor de
$22.631 millones; c) Recuperación y control, por un valor de $23.625.000 y por
último d) Componentes Tecnológico por un valor de $450 millones, para una cifra
total de $ 23.490 millones de pesos, como se desagregan a continuación.

Teniendo en cuenta los parámetros legales® y técnicos definidos por el Archivo
General de la Nación, así como la metodología a seguir para la intervención del
Fondo Acumulado de la CGR, ^se proyecta para las vigencias 2019, 2020, 2021 y
2022 con un monto valorado en $23.490 millones, cuya distribución porcentual por
vigencia sería de un 10.40 % para el 2019, estimada en $2.443 millones; un 29,58%
para el 2020, presupuestada en $ 6.949 millones; el 29,96% para el año 2021
equivalente a $7.036 millones y para el 2022, el 30,06 para una inversión estimada
en $ 7.060 millones.

En lo referido a la vigencia de 2019, se proyecta una inversión de $2.443 millones,
desagregados en los componentes que se detallan en el Cuadro 12 de la siguiente
manera:

®Resolución CGR No. 0135561 de 1.990. Gunio 29). Por la cual se establece el sistema de conservación y tramite de
documentos oficiales en la Contraloría General de la República.

^ Archivo General de la Nación. Acuerdo No. 002 de 2004. (enero 23). Por el cual se establecen los lineamientos
básicos para la organización de fondos acumulados

^Archivo General de la Nación. Fondos Acumulados: Manual de Organización, Bogotá: 2005.
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COMPONENTE
CANTIDAD POR
COMPONENTES

VALOR TOTAL

PROYECTO INVERSION

1
Construcción de Herramientas

de Planificación Archivística
GL

1.1
Levantamiento información

institucional
1 $ 45.000.000

1.2
Diagnóstico estado
documentación

1 $ 25.000.000

1.3 Plan de trabajo archivistico 1 $ 40.000.000

1.4
Instrumento de valoración

documental (1),
1 $ 25.000.000

1.5
Instrumento de tablas de

valoración documental
5

Sub total $ 135.000.000

2 Organización documental

2.1

Organización de documentos
físicos 0 análogos (expresado
en metros lineales) (2), (3)

569,20 metros lineales de un total
de 5.692, es decir, un 10% $ 907.304.800

2.2

Organización y migración de
rollos de microfilmación (4) y
(5)

5.228.650 fotogramas de un total
de 52.286.500, es decir, un 10% $1.343.763.050

2.3

Organización y migración de
información en medios

magnéticos (6)

1.500 unidades externas de

almacenamiento de un total de

15.000, que representa un 10%
$ 12.000.000

Sub total $ 2.263.067.850

3
Componentes de recuperación
y control

3.1
Inventarios de documentos

conservación total (7)
225, no se invierte en 2019 $0

3.2
Inventarios de documentos

conservación parcial
225, no se invierte en 2019 $0

3.3
Inventarios de documentos

eliminación
225, no se invierte en 2019 $0

$0

4 Componente tecnológico $0

4.1

Componente de hardware
procesamiento, digitalización y
almacenamiento

La cantidad invertida en 2019,
equivale a un 10% de la inversión
total proyectada

$ 35.000.000

4.2 Componente de software
La cantidad invertida en 2019,
equivale a un 10% de la inversión
total proyectada

$ 10.000.000

Sub total $ 45.000.000

Total $2.443.067.850
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PROYECTO FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA CONTRALORÍA
GENERAL DE LA REPÚBLICA - PRÉSTAMO BID 3593/OC-CO

Código Presupuestal: 2501-1000-3
Código BPIN: 2016011000114
Total solicitado vigencia 2019: $20.380 millones

Objetivo General: Fortalecer la efectividad del sistema de control fiscal, a través
del mejoramiento de la calidad y eficiencia de las acciones de control y la promoción
de la transparencia y participación ciudadana.

Programación presupuestal 2018:

22.500

22.000

,.21.500
u

I2I.OOO
^20.500

20.000

19.500

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONALDE LACONTRALORÍA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

22.000

20.380

Apropiado 2018 Solcitado 2019

Gráfico 5 - Programación proyecto de inversión vigencia 2019

Para cumplir con el objetivo del Programa de Fortalecimiento Institucional - FOCO,
de acuerdo con el contrato de préstamo BID 3593/OC-CO y en concordancia con el
documento CONPES 3841 de 2015, se deben adelantar actividades para la
ejecución de veinticinco (25) objetivos específicos divididos en tres (3) componentes
que son complementarios y convergentes, así como el desarrollo de un componente
transversal, relacionado con la administración del programa. La complementariedad
y convergencia de las actividades se explica en que la realización de labores para
el logro de los objetivos depende a su vez del cumplimiento de otros, lo que hace
que se requieran recursos dependiendo de las inversiones adelantadas en años
anteriores, consolidando iniciativas, y las estimadas para alcanzar nuevos
propósitos.
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De acuerdo con estos criterios, en los ejercicios de planeación incorporados en el
Sistema Unificado de Inversiones y Finanzas Públicas - SUIFP para el año 2019,
se estinna la programación y ejecución de $20.380 millones con la siguiente
estimación por componente:

Descripción Componentes y/o Actividades Presupuesto 2019
Fortalecimiento de la planeación, ejecución y
seguimiento de las acciones de control

$2.575.000.000

Meioramiento de la gestión de información $9.926.000.000
Promoción de la transparencia y la participación
ciudadana

$6.734.336.026

Administración del Programa $1.144.752.000

Tótai vigencia $20.380.088-026
Cuadro 13. Programación detallada proyecto de inversión 2019

Fuente: UEP marzo de 2018

El ejercicio de programación para 2019 se encuentra soportado en los siguientes
elementos:

1. El cumplimiento de los indicadores de impacto y resultados establecidos de
acuerdo con el Contrato de Préstamo y el documento Conpes, ambos
referidos, permitiendo que no se afecte el plazo de ejecución del préstamo y
por ende las comisiones que la Nación debe cancelar a la Banca Multilateral.

2. El aval fiscal otorgado al proyecto para los años 2019 y 2020 por el Consejo
Superior de Política Fiscal (CONFIS) en sesión del 7 de noviembre de 2017,
conforme con lo establecido en la Ley 819 de 2003^ y el Decreto 4730 de
2005, incorporado en el Decreto 1068 de 20159.

3. El trámite de declaración de importancia estratégica del proyecto, en
concordancia con el aval fiscal otorgado, teniendo en cuenta la estimación
de actividades que se ejecutarán durante o se iniciarán en el año 2019, con
el propósito de obtener los objetivos estimados para el FOCO en su tercer

.artículo 10 de la ley 819 de 2003, el cual modifica el artículo 9 de la ley 179 de 1994, establece lo siguiente: "El CONFIS podrá autorizar
la asunción de obligaciones que afecten presupuestos de vigencias futuras cuando su ejecución se inicie con presupuesto de la vigencia en
curso y el objeto del compromiso se lleve a cabo en cada una de ellas siempre y cuando se cumpla que: a) El monto máximo de vigencias
futuras, el plazo y las condiciones de las mismas consulte las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo de que trata el
artículo r de esta ley; b) Como mínimo, de las vigencias futuras que se soliciten se deberá contar con apropiación del quince por ciento
(15%) en la vigencia fiscal eii la que estas sean autorizadas; c) Cuando se trate de proyectos de inversión nacional deberá obtenerse el
concepto previo y favorable del Departamento Nacional de Planeación y del Ministerio del ramo.
La autorización por parte del CONFIS para comprometer presupuesto con cargo a vigencias futuras no podrá superar el respectivo
período de gobierno. Se exceptúan los proyectos de gastos de inversión en aquellos casos en que el CONPES previamente los declare de
importancia estratégica".
'El artículo 2.8.1.7.1.2 señala lo siguiente: "Validación del Impacto Fiscal de la Declaratoria de Importancia Estratégica. La declaratoria
de importancia estratégica por parte del CONPES a que se refiere el artículo 10 de la Ley 819 de 2003, requerirá del concepto previo y
favorable del CONFIS, donde se valide la consistencia con el Marco de Gasto de Mediano Plazo y el Marco Fiscal de Mediano Plazo".
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año y los resultados estimados a partir de las actividades que se ejecutaron
en las vigencias 2016, 2017 y 2018.

Así las cosas, durante el año 2019 se estima el desarrollo de las siguientes
actividades:

^ Diseño e implementación del Sistema Estratégico de Vigilancia y Control
Fiscal de Mediano Plazo.

^ Diseño e implementación del Sistema de Control de Calidad de Auditorías.
^ Implementación del Plan de Fortalecimiento de Capacidades de la CGR para

auditar programas financiados por proveedores externos de apoyo
financiero.

^ Diseño e implementación del sistema de monitoreo de las recomendaciones
hechas a las entidades auditadas.

^ Fortalecimiento del modelo básico de control fiscal micro con normativa
internacional NIA e ISSAI.

^ Integración de los sistemas de información de la CGR de soporte a procesos
misionales.

^ Desarrollo de la estrategia de políticas y controles para mejorar la calidad de
la información y la gestión documental.

^ Implementación del Plan de Recuperación de Desastres (sitio alterno).
Desarrollo de la estrategia de datos abiertos según los criterios definidos por
MINTIC.

^ Implementación del portal web de la CGR.
^ Fortalecimiento de la estrategia de promoción y fomento del control fiscal

participativo.
^ Administración del Programa que incluirá la coordinación y asistencia

técnica, así como la auditoría.
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PROYECTO DESARROLLO INSTITUCIONAL DE LA CGR PARA UN CONTROL

FISCAL OPORTUNO Y EFICIENTE NACIONAL

Total solicitado vigencia 2019: $11.300 millones

Objetivo: Fortalecer la formación, investigación y disponibilidad de herramientas
técnicas para la Contraloría general de la República en el desarrollo del control
fiscal.

El nuevo enfoque del control fiscal y la demanda social por un combate efectivo a la
corrupción, requiere que la CGR fortalezca sus capacidades técnicas, para lo cual
se debe hacer énfasis en el mejoramiento de su gestión desde tres (3) aspectos:

1. Contar con una estructura de formación y desarrollo para su talento humano,
que incluya una oferta curricular, académica y tecnológica, acorde con los
nuevos estándares, las modificaciones normativas y los cambios sociales,
tecnológicos y culturales, sustentados en las necesidades de formación y
capacitación requeridas para un efectivo desarrollo de la misión de la
Contraloría General de la República.

Estas condiciones se ven asociadas a las deficiencias en el proceso de
capacitación y formación, por insuficiente infraestructura física, tecnológica y de
recurso humano y financiero; la ausencia de identificación de flujos de
conocimiento en la CGR, inexistencia de un programa de investigación para el
fortalecimiento de la misión de la CGR y la infraestructura educativa con la que
se cuenta, no corresponde a las nuevas tendencias de interacción,
comunicación y participación mediadas por las TICs.

2. El Sistema de Control Fiscal Participativo ha sido un desarrollo conceptual de
los funcionarios de la Contraloría General para la ciudadanía, con el cual se ha
permitido aunar esfuerzos para fortalecer el control ciudadano de lo público y la
correcta ejecución de los recursos para la satisfacción de las necesidades
sociales, mediante la ejecución de intervenciones sociales concertadas entre la
ciudadanía y la CGR en su calidad de máximo ente de control fiscal.

La participación ciudadana requiere un fortalecimiento a través de la formulación
de estrategias, planes y modelos que coadyuven a la intervención de la
ciudadanía en el control fiscal social, valorando los aportes ciudadanos como
uno de los principales insumos de esta participación.

3. El nuevo enfoque de control fiscal conlleva la auditoría de desempeño, como
una fuente para la realización de evaluación y análisis de políticas públicas que
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PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD TÉCNICA Y
OPERATIVA PARA DESARROLLAR EL SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE
LAS POLÍTICAS PÚBLICAS DIRIGIDAS A LA POBLACIÓN VÍCTIMA Y LAS

RELACIONADAS CON POSCONFLICTO

Total solicitado vigencia 2019: $10.308 millones

Objeto: Fortalecer la capacidad técnica y operativa para desarrollar el seguimiento
y evaluación de las políticas públicas, dirigidas a la población víctima y las
relacionadas con posconflicto

El proyecto responde a la necesidad de la Contraloría General de la República de
realizar el seguimiento y control efectivo sobre la ejecución de los recursos
asignados a las políticas públicas, dirigidas a la población víctima y las relacionadas
con el posconflicto.

El problema central identificado es la baja capacidad técnica y operativa para
desarrollar el seguimiento y evaluación de las políticas públicas, con miras a la
población víctima y las relacionadas con posconflicto.

Este problema se ocasiona, por una parte, en los limitados conocimientos técnicos
y especializados en materia de seguimiento a la implementación de las citadas
políticas públicas. Si bien la CGR ha realizado labores de seguimiento y control por
medio de informes y algunas auditorías desde la promulgación de la ley, se
evidencia que los estudios técnicos resultan insuficientes y que se requiere de
análisis técnicos especializados y del fortalecimiento de competencias en el
personal de la CGR, con el fin de mejorar el alcance temático, la cobertura y
validación en el territorio nacional.

Por otra parte, se evidencia un deficiente alcance de herramientas especializadas
en materia de seguimiento a Ley de Víctimas y Posconflicto, en razón a que las
herramientas disponibles en la CGR para rendición de cuentas por parte de las
entidades no atienden las necesidades del seguimiento específico de las políticas
referidas.

Aunado a lo anterior, si bien en la CGR se cuenta con mecanismos de interacción
con la ciudadanía, en el ejercicio del control fiscal participativo, éstos resultan
escasos frente a los retos de la implementación de las citadas políticas,
principalmente a nivel municipal. Esto puede ocasionar que el control fiscal ejercido
por la CGR, tenga soportes técnicos insuficientes para realizar análisis en
profundidad en relación a los resultados de las políticas públicas de víctimas y
posconflicto: contar con escasos elementos e información para la toma de
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decisiones y un riesgo en la satisfacción por parte de la ciudadanía en el marco del
ejercicio de control fiscal de la CGR, sobre las políticas públicas de víctimas y
posconflicto; ello afectaría la capacidad de la CGR para determinar el riesgo fiscal
en la implementación de las citadas políticas.

En términos de recursos presupuestaos a los que la CGR debe realizar
seguimiento, se identificó que la política pública de Ley de Víctimas ha invertido
cerca de $61 billones de pesos con corte a 2017 y se tiene un horizonte de gasto
en promedio de $19 billones poraño hasta el 2021. En el marco de la política pública
del posconflicto, el Gobierno Nacional ha priorizado acciones en 344 municipios del
país, por valor superior a los $8 billones de pesos por año, según el Marco Fiscal
de Mediano Plazo.

Dado el monto de recursos que ejecuta el Gobierno Nacional en el marco de las
citadas políticas y en cumplimiento de los mandatos citados y de sus funciones
constitucionales propias, la Contraloría General de la República encuentra
necesario ampliar y fortalecer la capacidad técnica y operativa del seguimiento y
evaluación para disminuir el riesgo fiscal en la implementación de las políticas
públicas dirigidasa la población víctima y las relacionadas con posconflicto, en tanto
para realizar informes de seguimiento amplios y suficientes que den cuenta del
contexto y la situación real de las políticas de la referencia, la CGR requiere reforzar
los conocimientos de sus funcionarios en las temáticas relacionadas; contar con
fuentes de información directas, con participación efectiva de la ciudadanía; así
como con estudios técnicos; herramientas e investigaciones especializadas que den
cuenta de indicadores de resultado y seguimiento de las acciones en lo que atañe
a las políticas públicas referidas.

De acuerdo con lo anterior se plantean los distintos componentes:

COMPONENTE 1. Generar los conocimientos técnicos y especializados en
nnateria de seguimiento a la implementación de políticas públicas de víctimas
y posconflicto.

Este objetivo busca profundizar el alcance temático y territorial en desarrollo de los
estudios y el conocimiento por parte del personal CGR.

El desarrollo del mismo se realizará a través de investigaciones y/o estudios
técnicos especializados sobre la implementación de las políticas de víctimas y las
relacionadas con el posconflicto y la implementación de un programa de
actualización de funcionarios frente al control fiscal de la política pública de
posconflicto y víctimas, con la elaboración del material correspondiente.
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Estos estudios técnicos se basan en el seguimiento que debe realizar la CGR a las
políticas públicas dirigidas a la población víctima y las referentes al posconflicto.

De acuerdo con lo anterior, se han identificado los siguientes análisis técnicos
requeridos frente a los hitos históricos del desarrollo de las respectivas políticas;

Cifras en miles de pesos

No. Componente

Reforzar los

conocimientos

técnicos y
especializados en
materia de

seguimiento a la
implementación
de políticas
públicas de
víctimas y
posconflicto

Actividades

INVESTIGACIONES

Y/O ESTUDIOS

TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS

SOBRE LA

IMPLEMENTACIÓN
DE LAS POLÍTICAS
DE VÍCTIMAS Y LAS
RELACIONADAS CON

EL POSCONFLICTO

ACTUALIZACION DE
FUNCIONARIOS

FRENTE AL

CONTROL FISCAL DE

LAS POLÍTICA
PÚBLICAS DE
POSCONFLICTO Y

VÍCTIMAS

ELABORAR

MATERIAL DE

COMUNICACIÓN

Unidad de

Medida del

indicador

Documentos

de

investigación
realizados

Documentos

de seguimiento
elaborados

Número de

personas

capacitadas

Piezas para la
divulgación
Elaboradas -

Actualizadas

iVieta

2019

200

200

Presupuesto
2019

$3.300.000

$908.330

$300.000

$1.000.000

Cuadro 14. Análisis técnicos hitos liistóricos políticas públicas

El resultado esperado es contar con suficientes soportes técnicos para realizar
análisis en profundidad sobre los resultados de las políticas públicas de víctimas y
posconflicto.

COMPONENTE 2 Robustecer las herramientas especializadas en materia de
seguimiento a Ley de Víctimas y Posconflicto.

En este componente se busca contar con herramientas que atiendan las
necesidades del seguimiento específico de las políticas referidas, a través del
diseño y puesta en producción de un sistema de información de consulta pública y
generación de reportes de información especializada sobre el seguimiento de las
políticas de víctimas y relacionadas con posconflicto.

Carrera 69 No. 44 - 35 • Código Postal 111071 • PBX 518 7000
cqr@contraloria.qov.co • www.contralorla.aov.co • Bogotá, D. 0., Colombia



CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPÚBLtCA

Lo anterior requerirá de la articulación con los sistemas de información de
seguimiento y participación ciudadana, para los temas de víctimas y posconflicto
dentro de los sistemas de información disponibles en la CGR y se planea el diseño
y puesta en funcionamiento de un mapa interactivo de seguimiento a recursos del
posconflicto y victimas con alcance municipal.

No Componente Actividades

Unidad de

Medida del

Indicador

Meta

2019

Presupuesto
2019

3

Implementar
herramientas

especializadas en
materia de

seguimiento a ley
de víctimas y
posconflicto

SISTEMAS DE

INFORMACIÓN DE
SEGUIMIENTO Y

PARTICIPACIÓN
CIUDADANA PARA

LOS TEMAS DE

VICTIMAS Y

POSCONFLICTO

DENTRO DE LOS

SISTEMAS DE

INFORMACIÓN DE LA
CGR.

Módulos de

tecnologías de
información y
comunicaciones

(TIC) diseñados
aprobados y en
producción-
actualización

anual

2 $450.000

Con esta inversión se busca disponer de los elementos e información para la toma
de decisiones en materia del seguimiento a las políticas públicas de víctimas y
posconflicto.

COMPONENTE 3. Mejorar los mecanismos de interacción con la ciudadanía
en el ejercicio de control fiscal participativo en los temas de Ley de Víctimas
y Posconflicto.

Se busca a través de este objetivo fortalecer la relación de la ciudadanía con el
modelo de control fiscal participativo en materia de Ley de Víctimas y Posconflicto;
éste se desarrollará a través de actividades dirigidas tanto a la recolección de
insumos por parte de la ciudadanía para identificar puntos de riesgo fiscal en
desarrollo de las políticas públicas objeto de estudio, como de ejercicios de
socialización de los informes elaborados y resultados obtenidos por parte de la
CGR.

Por otra parte, se espera formar a los ciudadanos de los municipios PDET y ZOMAC
en temas de control fiscal participativo sobre las políticas públicas dirigidas a la
población víctima y las relacionadas con el posconflicto.
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/

A partir de lo anterior y con el fin de enriquecer los procesos que se llevan a cabo
en la CGR, se planea realizar presentaciones de experiencias exitosas e
intercambios de prácticas metodologías y conocimientos, tanto a nivel nacional
como internacionales, lo que permitirá fortalecer los procesos de control social en el
posconflicto.

Lo anterior se desarrollará con el siguiente detalle en términos de metas y recursos:

Mó
Componente

Ampliar los
mecanismos de

interacción con la

ciudadanía en el

ejercicio de control
fiscal participativo
en los temas de ley
de víctimas y
Posconflicto en los

Municipios Zomac y
PDET

Actividades

SOCIALIZACIÓN
DE INFORMES DE

POSCONFLICTO Y

VICTIMAS

PRESENTACION

DE EXPERIENCIAS

EXITOSAS E

INTERCAMBIOS

DE PRÁCTICAS
METODOLOGÍAS Y
CONOCIMIENTOS

NACIONALES E

INTERNACIONALE

S QUE PERMITAN

FORTALECER LOS

PROCESOS DE

CONTROL SOCIAL

EN EL

POSCONFLICTO

VIDEO DE

SISTEMATIZACIÓN
DE EXPERIENCIAS

CGR-

POSCONFLICTO

FORMAR A LA

CIUDADANÍA EN
EL EJERCICIO DEL

Unidad de

IVIedida del

Indicado

Eventos de

formación,
deliberación,
apoyo a

organizaciones
de la sociedad

civil y
articulación de

organizaciones
para el ejercicio
del control fiscal

realizados

Eventos de

formación,
deliberación,
apoyo a

organizaciones
de la sociedad

civil y
articulación de

organizaciones
para el ejercicio
del control fiscal

realizados

Piezas para la
divulgación
elaboradas -

actualizadas

Eventos de

formación,
deliberación.

Cifras en miles de pesos

Meta 2019 Presupuesto 2019

$100.000

$1.000.000

$800.000

45 $2.000.000
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CONTROL FISCAL

PARTICIPATIVO

DEL

POSCONFLICTO

EN MUNICIPIOS

ZOMAC Y PDET.

MESAS DE

SOCIALIZACIÓN '
DE TEMATICAS

RELACIONADAS

CON LA POLÍTICA
PÚBLICA DE
VÍCTIMAS Y
POSCONFLICTO

EN MUNICIPIOS

ZOMAC Y PDET

MESAS DE

COORDINACIÓN
INTERINSTITUCIO

NAL EN

ENTIDADES CON

RESPONSABILIDA

DES HACIA LA

CIUDADANÍA EN
EL MARCO DEL

ACUERDO DE PAZ

apoyo a

organizaciones
de la sociedad

civil y
articulación de

organizaciones
para el ejercicio
del control fiscal

realizados

Eventos de

formación,
deliberación,
apoyo a

organizaciones
de la sociedad

civil y
articulación de

organizaciones
para el ejercicio
del control fiscal

realizados

Eventos de

formación,
deliberación,
apoyo a

organizaciones
de la sociedad

civil y
articulación de

organizaciones
para el ejercicio
del control fiscal

realizados
Cuadro 16. Metas y recursos por actividad

$400.000

$50.000

El resultado esperado es mejorar los niveles de satisfacción por parte de la
ciudadanía, en el marco del ejercicio de control fiscal de la CGR sobre las políticas
públicas de víctimas y posconflicto.
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PROYECTO IMPLEMENTACION DEL MODELO DE SEGURIDAD DE LA

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Total solicitado vigencia 2019: $9.546 nnillones

Objetivo: Implementarel Sistema de Gestión de Seguridad (SGS), transversal a los
procesos misionales, estratégicos y de apoyo institucionales de la Contraloría
General de la República

La Contraloría General de la República es el máximo órgano de control fiscal del
Estado, con presencia en los 32 departamentos del país; en calidad de tal, tiene
como misión fortalecer el control y la vigilancia de la gestión fiscal, con enfoque
preventivo en el marco de la Constitución y la ley, para garantizar el buen manejo
de los recursos públicos en la búsqueda de la eficiencia y la eficacia de la gestión
pública, con participación de la ciudadanía, para el logro de los fines del Estado.

Consecuentemente, con la Ley 1474 de 2011, por la cual se dictan normas y
medidas administrativas para la lucha contra la corrupción, orientadas a fortalecer
los mecanismos de prevención, investigación y sanción de actos de corrupción y la
efectividad del control de la gestión pública, se establece en el artículo 128 el
fortalecimiento institucional de la Contraloría General de la República y se crean
dentro de su estructura dependencias como la Unidad de Seguridad y
Aseguramiento Tecnológico e Informático, cuya funciones abarcan (i) prestar apoyo
profesional y técnico para la formulación y ejecución de políticas y programas de
seguridad sobre personas, bienes e información; (ii) llevar el inventario de los
equipos de seguridad, así como garantizar su adecuado uso y mantenimiento; y (iii)
promoverá la celebración de convenios con entidades nacionales y extranjeras que
garanticen la seguridad de personas, bienes e información.

La modificación de la estructura de la Contraloría General de la República
establecida por el Estatuto Anticorrupción, se encuentra en total armonía con el
documento CONRES 3854 que define la Política Nacional de Seguridad Digital,
atendiendo la creciente importancia y el alto dinamismo que el entorno digital tiene
sobre las actividades socioeconómicas del país, aspectos que traen aparejados un
crecimiento exponencial de los riesgos de seguridad a que se encuentran expuestos
los individuos y las organizaciones, tanto públicas como privadas. Lo anterior está
en consonancia con la protección al derecho fundamental de habeas data,
considerado en la Ley Estatutaria 1581 de 2012; la implantación del Programa
Gobierno en Línea, cuyos lineamientos, instrumentos y plazos se establecen en el
Decreto Único Reglamentario del Sector de Tecnologías de la Información y las
Comunicaciones número 1078 de 2015; la Ley 1712 de 2014, de Transparencia y
del Derecho de Acceso a la Información Pública Nacional; la Ley 87 de 1993, artículo
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2°, en cuanto a la protección y adecuada administración de los recursos de la
entidad ante posibles riesgos que la afecten; y el Plan Estratégico de la Contraloría
General de la República 2014-2018 "Control fiscal eficaz para una mejor gestión
pública" que contempla en su objetivo corporativo 5, "Asegurar el funcionamiento y
la organización de la CGR para lograr resultados", el producto 16 "Plan de
Fortalecimiento de Seguridad Física y Tecnológica". Finalmente, este proyecto se
enmarca en del PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 2015-2018 - "Todos por un
nuevo país" en los lineamientos estratégicos para el Buen Gobierno; entre otros.

Para hacer frente a las obligaciones constitucionales y legales en el tema de la
seguridad, la Contraloría General de la República instauró el Sistema de Gestión de
Seguridad mediante la Resolución Organizacional OGZ-531 de 2016, modificada
por la Resolución Organización OGZ-593 de 2017 y ha avanzado en la reproducción
y aprobación de políticas y normas de seguridad, con una importante generación de
las relativas a la seguridad y privacidad de la información, en armonía con los
lineamientos de la norma ISO/IEC 27000:2013.

Pese a los significativos avances, el Sistema de Gestión de Seguridad es un
proyecto reciente que requiere de una importante inyección de recursos para
cumplir con todos los objetivos para los que fue creado. Las políticas y normas
aprobadas, en tanto que declaraciones de intención, deben instrumentalizarse, lo
cual implica la generación, aprobación y apropiación de lineamientos de seguridad
normalizados que permitan el establecimiento de controles y el cumplimiento de las
directrices de seguridad aplicables a los procesos misionales, estratégicos y de
apoyo.

También abarca la adquisición y uso de herramientas tecnológicas para el
tratamiento de los riesgos de seguridad, en la medida en la que con ellas se
robustecen los controles que el Sistema debe implementar, se implantan
plataformas de seguridad que garanticen las iniciativas de negocio y producen
información coherente, exacta y oportuna que permite la efectiva y eficiente toma
de decisiones a nivel gerencial.

Por último, como elemento esencial de la gestión del Sistema, el talento humano
debe fortalecerse, tanto en número como en competencias, para apoyar
efectivamente la operación del Sistema.
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MINISTERIO DE HAGENDA-Y CRÉDITO PÚBUCO

Dirección General del Presupuesto Público Nacional

Formulario 1.2. Anteproyecto Ingresos - Fondos Especiales

TIPO DE INGRESO

REGISTRADO
FONDOS ESPECIALES- CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE U NACIÓN

SECCIÓN 260101

UNIDAD EJECUTORA CONTRALORIA GRAL REPUBLICA - GESTION GENERAL

NOMBRE DEL FONDO

ESPECIAL
CONTRIBUCIÓN ENTIDADESVIGILADAS CONTRALORIAGENERALNACION CÓDIGO SIIF 602

(SIELNOMBRE DEL FONDO ESPECIAL NOAPARECE ENLALISTA DESPLEGARLE PORFAVOR REGISTRELO AQUÍ)

ANTEPROYEaO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS - VIGENCIA (diligenciar en pesos)

NOTA: DILIGENCIE ÚNICAMENTE LAS CELDAS HABILITADAS PARA TAL FIN. HAGA USO DELOS BOTONES AGRUPAR/ DESAGRUPAR (DE LA IZQUIERDA) PARA FACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DE CUENTAS Y
SUBCUENTAS. UTILICE SIEMPRE LACOLUMNADEBASELEGAL/JUSTIFICACIÓN PARAREGISTRAR ELFUNDAMENTOJURÍDICO QUE SUSTENTA LAFACULTAD DELESTABLECIMIENTO PÚBLICO PARAPERCIBIR

DICHO INGRESO, Y/ O LA EXPLICACIÓN DESUORIGEN O GENERACIÓN.

RECUERDE QUE LA LEGALIDAD DE LOS DATOS REGISTRADOS ES RESPONSABILIDAD DE LA ENTIDAD Y SU REPRESENTANTE LEGAL.

I»ip o tos inore os

179

eontribucjonesisociales

CóhtTifaucibn^:ásóc!adás á íainomma 476;675;92í;943 50S:110.498;i79

Cóhtribüclóriés^éspéqalés

Góntribucionés-díveréas

Mustri sanciones c »ntcrí»: rs mera

Multas v.sandones

Dercchos econónuLás por uso ás rfcu.scs njturnlg^

Vérttasíde establecimiento dB::frFércadb

Ventasinadentaie&deestablecimíefltonode mercado

tndémnjzacioh^iréíádpnadás'cdnsegur^

SentfiflCEásyvcortcílractbhes

Presc;rípdd,n;dé:-dépo^

Dey^ücídh1VA"ÍInStitÜd6hes:dé:EdücácrónSü

Transferencias-de ótraSiúnidades de gobierno

Recurso&de.tércérosiénrcdnsígnadóh

Recursos Dor procesos ae extinción de dominio

Compensación UPC-r.SSS

2 , * _ , R»cijr ísdicapiíal^ ' ^ ^ .

Cii süsoiio-ucti.'asfinsticirros

Memm2aeiones^relacbnadascoft seguros^m) vfda

Ahorro voíwtanodé í<»

RESUMEN PRESUPUESTO DE INGRESOS

RECURSOS DEL FONDO ESPECIAL S 476.675.921.943,00 $ 508.110.498.179,00

Ingresos Corrientes S 476.575.921.943,00 S 508.110.498.179,00

Recursos de Capital $ s
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MINISTERIO DE HACIENDAYCRÉDITOPÚBLICO

. Dirección General del Presupuesto Pública Nacional

Formulario 1.2. Anteproyecto Ingresos - Fondos Especíales

TIPO DE INGRESO

REGISTRADO
FONDOS ESPECIALES- CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LANACIÓN

SECCIÓN 260101

UNIDAD EJECUTORA CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

NOMBRE DEL FONDO

ESPECIAL
FONDO DE PUBLICACIONES DE LA CONTRALORIA GENERAL REPUBLICA CÓDIGOSIIF 6059

(SI ELNOMBRE DEL FONDO ESPECIAL NOAPARECE ENLA LISTA DESPLEGABLE PORFAVOR REGÍSTRELO AQUÍ)

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS - VIGENCIA [diligenciar en pesos]

NOTA: DILIGENCIE ÚNICAMENTE LAS CELDAS HABILITADAS PARA TAL FIN. HAGA USODELOS BOTONES AGRUPAR/ DESAGRUPAR (DE LA IZQUIERDA) PARA FACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DECUENTAS Y
SUBCUENTAS. UTILICE SIEMPRELACOLUMNADEBASELEGAL/JUSTIFICACIÓN PARAREGISTRAR ELFUNDAMENTOJURÍDICO QUE SUSTENTA LAFACULTAD DELESTABLECIMIENTO PÚBLICO PARAPERCIBIR

DICHO INGRESO, Y/ O LA EXPLICACIÓN DE SUORIGEN O GENERACIÓN.

RECUERDE QUE LA LEGALIDAD DE LOS DATOS REGISTRADOS ES RESPONSABILIDAD DE LA ENTIDAD Y SU REPRESENTANTE LEGAL.

1 1 1 i í
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RESUMEN PRESUPUESTO DE INGRESOS

RECURSOS DEL FONDO ESPECIAL $ 200.000.000,00 s

ingresos Corrientes $ 200.000.000,00 $ 206.600.000,00

Recursos de Capital S $



UNIOAO EiECUTORA

• '-.tv pV > ''—f'
i

L L vw-»

NIVELDIRÉCTtVO-;-,w.;;"Í;v:--- - • e 950 237 697 3.080J31.77S :;:sK:::;;V:""¿<i8t;8íjoÍ4r ^:;í-r^'--854:795:m ::S^^:>^V:Í44.132.314: •K::^VÍ-í^í-^^:;ga.¿64;627: 47.118 834^0

CONTRALOR GENERAL DE REPÚBLICA 45.345.237 32.119543 6,331.373 826,244 4.748.530 791.422 791.422 1582.843 92536.614 480.733.956

VICECONTRALOR 62.402.760 50.745.828 113.148.588 127.195.174 23.851.163 16.894.574 9,222506 1.010.922 6.916,880 1.152.813 1.152.013 2.305.627 62507298 427.592091

CONTRALOR DELEGADO 42.561.770 762.049500 304.819.800 1.109.431.070 1520.282.518 188.226.227 133.326.910 71.172.483 7.767.952 53,379.362 8.896560 8.89G560 17.793.121 489.459.176 3546.875.973

GERENTE 152.409.900 60.963.960 213.373.860 235.544.150 37.645.245 26.665.382 14.234.497 1,553592 10.675.872 1.779.312 1.779.312 3558.624 97.891.835 700.862.841

JEFE DE UNIDAD* 14.186,908 381.024.750 152.409.900 547.621.558 603.047.282 94.113.113 66.663.455 35.586242 3,883.976 26.689.681 4.448280 4.448.280 8.896560 244.729588 1.766.344.009

DIRECTOR DE OFICINA 42.560.724 533.434.650 213.373.860 789.369.234 866.965.248 131.758.359 93.328.837 49.820.738 5.437566 37.365554 6.227.592 6.227592 12.455.185 342.621.423 2.495580.666

CONTRALOR DELEGADO INTERSECTORIAL 4 14.188.900 838.254.450 335.301.780 1.187.743.138 1.309.679.731 207.048.849 146.659.601 78289.732 8544.747 50.717.299 9.786216 9.786216 19.572.433 538.405.094 3.868.932.531

DIRECTOR 3 152.211.167 1.907.714.592 763.085.837 2.823.011.596 3.100.517.093 471.205.504 333.770.565 178.173.183 19.446289 133.629.887 22271.648 22.271.648 44.543296 1225.312.020 8.924,910.761

SECRETAfliO r-kiVADO 2 ¡ 61.143.774 24.457.510 85.601.284 94.495.556 15.102.512" 10.697.613 5.710.593 623269 4.282.944 713.824 713.824 1.427.648 39,272227 281.172.018

GERENTE DEPARTAMENTAL 1 13.084.563 13.084.5 B3 267.418.552 557.382.430 394.812.554 210.758.577 23,388.624 158.058.933 26,344,822 26.344.822 52.689.644 1.449.790.407 7.318.339.926

CONTRALOR PROVINCIAL 67.852.807 67.852.807 676.575.094 1.308.553.136 926.891.805 493.758.585 54.847.437 370.318.938 61.719.823 61.719.823 123.439.646 3.401249.193 17.307.490.129

N5VEL ASESQR:V'-'-'::'-> '̂''¿'V.- ' .:.-':?v-::'í65«v05ÍS2t-' •i-'"' v>:«;-:V84¿:74Íj;4^^ !^í:^:::>:xí?írss39;4;5:j,;í 15.636.329.937

ASESOR DE DESPACHO 2 29.117.998 29.117.998 233.603.718 448.138.087 317.431.145 169.450.884 18.804564 127.088.163 21.181.361 21.181.361 42.362.721 1.165.638,285 5,832.614.745

ASESOR DE GESTION T 73.460.123 73.460.123 • 422.454.803 738.790.984 523.310.280 278.505.201 30.938,812 208.878.901 34.813.150 34,813.150 69,626,300 1.919,676,780 9,803,915.192

;^":;>:-rQis;a05:280'.: 1.D15.S05:28B- ;.:..;:--2.oa6.85ff.Í2?: l:^ii^í6i7:5n:4Z2-' ';;':-€',7S9;sM.a35: •"VS89.7M.178- 94.956.223 -S4;956.529V 139.913.059 ír:v ,r:27.59Í;i70:478;

COORDINADOR DE GESTION 3 82.419.089 82.419.089 190.017.991 209.027.954 148.061.467 79.038.075 8.707.350 • 59278.556 9.879.759 9.879.759 19.759519 543.632.438 2.789.317,920

COORDINADOR DE GESTIÓN 2 637.596.998 637.596.998 1.198.318.112 1.093.871570 774.825.696 412.070.846 45577.926 309.053.135 51.508.856 51.508.856 103.017.712 2.841.434597 15,058,864.520

TESORERO 2 6.302.997 10.702.515 7.580.948 4.046.857 441.685 3.035.143 505.857 505.857 1.011.714 27.830575 138.592.751

COORDINADOR DE GESTIÓN 1 295.789.193 295.789.193 642.217.028 703.977.394 498.650.654 264.496.457 29.406,659 198.372.343 33.062.057 33.062.057 66.124.114 1,827.151,735 9,607,395287

MWEL PROPSSIONAt : i-••V'.;-';:;3:735.3SS¿75 • 3.735.8SS.075- •i5;¿Í4.56d.7.ie^ í:v^:5H'-l5;¿l7:438;ÍÍ¿'. :^.-'-2;e21;998.5M- : • 287-133.4IJt.2i5 :

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 4 47.396.852 47.396.852 333.408.377 510.936.328 361.913.232 192.687.067 21.163.340 144515.300 24.085.883 24.085.883 48.171.767 1.327,558,800 6,725.497.330

PROFESIONAL cSPECiALiZADO 3 42.830.716 42.830.716 382.916.732 598.718.027 424.091.936 226,388.477 24.773.961 169,791.358 28.298560 28.298560 56.597.119 1556.957.996 7.796,024.977

PROFESIONAL UNl\/EaSlTAR10 2 1.486.961.152 1.485.961.152 4.745.819.981 6.068.149.828 4.298.272.795 2.259.919.145 252.018212 1.694.939.358 282.489.893 282.489.893 564.979.786 15.703,258,911 81542.124.623

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 2.158.666.355 2.158.566.355 10.172.364.626 14.446.814.539 10.233.160.369 5.408.999566 598.700.547 4.056.749.675 676.124.946 676.124.946 1.352249.892 37.448,924,579 191.069.754.355

NWELTÉCNiCp-¿í:.':': ^' :V ^^•^-•v'408.7B¿.a07' £ "í^^%'.193:37S.682í fi.76G.-.8?260

TECNÓLOGO 1 107.596.995 107.596.995 406.454.749 507.461.727 359.452.057 191.382.460 20.942.555 143,911.845 23,985.307 23.985.307 47.970.615 1.319.591.873 6.715.009.405

TECNICO DE OPERACIÓN 6 2.327.258 3.951.694 2.799.116 1.494.222 163,083 1.120.667 186,778 V 186.778 373556 10,275,894 51 172,655

SfV6L ÁSÍSTENCWL. •'' •.•r: v m.sesjaT- 224^^0B.^4-. S64;97V^65^ ' 3'.W9.3i7Íoe::• - ^"2.717/t60;347 • ^ 1.924.555.570 -'1:057.143.301 '• , Í12;76».ff48V •:"'79Íflb7.¿S2; ••i-:-:i32.^67;97S' -.^^-132:1^7.^5^. 7;m;6óa.7» •37;510.9'Í<US5.

SECRETARIO EJECUTIVO 6 1.506.150.271 204.843.186 145.097.257 128.748.799 8.887.382 96.561599 16,093.600 16.093.600 32.187.200 648512.621 3.876590.954

SECRETARIO EJECUTIVO 5 43.417.594 43.417.594 105.965.470 110.460.990 • 78243,202 40.303.472 4569.097 30.227.604 5.037.934 5.037.934 10.075.868 283.956.101 1,493.181.776

SECRETARIO 4 171.813.206 171.813206 666.592.811 877.476.224 621545.659 318,510.166 36.301.650 238.882.625 39.813.771 39.813.771 79.627.542 2.251.971.407 11544.666244

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3 171.938,655 171.938.655 767.950.823 1.043.690.365 739.280.675 383.353.668 43.147.487 287515.251 47.919208 47.919.208 95.838.417 2.688.664280 13.701.525.849

AUXILIAR OPERATIVO 2 12.705.988 12.705.988 58.693.230 83.204.415 58.936.461 29.625263 3.445.861 22218.947 . 3.703.158 3.703.158 7,406.316 212.243579 1.078.782.313

AUXILIAR OPERATIVO 1 38.863.319 224.408.784 263.272.103 480.404.94; 360.780.836 255553,092 142.767.934 14.902,004 107.075.951 17,845.992 17.845.992 35,691.984 952.463.784 5.329.796.055

AUXILIAR DE APOYO 1 1.827.019 1.827.019 6.466.955 7.681.795 5.441.272 3.060213 317,306 2.295.160 382527 362527 765.053 20.325.853 110.530.531

AUXILi^flDE OPERACIÓN 3 9.872.688 16.763.865 11.874.405 6.338,787 691.832 4.754.090 792.348 - 792.3^ 1.584.697 43592.372 217.084.509

CONDUCTOR MECANICO 4 1.659.490 2.817.821 1.995.957 1.065,430 116289 799.110 133.185 133.185 266.370 7.327.398 36.489519

AUXILIAR DE OPERACIÓN"' 5 3.633.375 6.169.486 4.370.053 2.332.819 254.610 1.749.614 291.602 291,602 583.205 16.042.990 79.892.066

CONDUCTOR MFCANICO 1 ¿317P40 1 nS 031 ' VI__
_ _ _ _ ""2_

e



GENERAL DE LAREPÚBLICA

^LOR

DELEGADO

DAD*

E OFICINA

DELEGADO INTERSECTORIAL

) PRIVADO

iPARTAMENTAL

PROVINCIAL

DESPACHO

3ESTI0N

GR DE GESTION

OR DE GESTIÓN

U. ESPECIALIZADO

ESPECIALIZADO

íL UNIVERSITARIO

UNIVERSITARIO

: EJECUTIVO

3 EJECUTIVO

D

MINISTRATIVO

'ERATIVO

'ERATIVO

APOYO

:OPERACIÓN

q MECANICO

: OPERACIÓN

n

4;774;89»

4.943.534

a.046.951

12.700.825

12.700.825

12.700.825

12.700.825

12.700.825

11.355.444

10.190.629

8.367.108

8-367.108

7.771.047

7221.670

7.221.670

6.689.532

4.896.372

4.216.S41

3.847.380

2.666.450

3.523.342

3.244.189

2.784.258

2.514.766

1.874.630

1.469.651

1.274.364

1.885.275

1.901.364

2.081.473

56.191.503

91.467.010

1.443.660.442

288.732.088

721.830.221

1.010.562.309

1.588.026.486

3.614.059.310

115.833.483

2.948.289.956

7.132.959570

2.370.438.949

4.121.001.336

I2^.3n.767i

1.324.963.514

6.895.250.516

82.086.316

4.182.072.422

3.652.703.306

4.367.445.364

41.073.706.159

102.237.731.729

3.892.137.854

30.308.762

80.097.308

811.263.529

6.424.489.718

7.746.401.361

596.632.241

2.722.920.384

57.941.083

128.575.755

21.612.171

47.318.820

102.092.832

96563.412

1.400.653.879

3.027.219.674

1.126.132.286

1.593.540.270

293.745.577

1.520.883.702

261.932.357

237.126.485

4.785.713.993

7.582.723.486

117.692520

2.888.160

172.540.716

4234.128

16.563.307

130.712.657

26.142.531

65.356.329

91.498.860

143.783.923

327.226.045

10.487.856

387.071.132

917.037.509

311.207.005

524.289.484

3;9l7.e7S:

145.158.301

772.194.413

7.432.302

499.132.659

359.100.432

415.776.407

10.135.779.134

352.403.977

2.744.232

7.252.212

78.285.733

609.641.536

724.207.273

57.333.400

274.728.350

5.928.104

11.641.573

1.956.820

4.284.365

8.890.578

22.226.444

31.117.021

48.898.176

111283.351

3.566.720

131.635.527

307.930.492

105.835.581

173.371.279

49.365,576

256.676.206

2.527.585

164.595.935

141.397.645

1.404.316.212

3.369.245.417

119.845.887

933261

: 62^734.469

2.466.339

24.980255

197.821.531

238.525.555

18.371.374

131.369.608

2.845.490

3.959.078

665,477

1.620.000.000

1.244.3a3:

13.451270

18.691232

147.505.603

29.501.121

73.752.801

103.253.922

162.256.163

369265.502

11.835.254

443.492.707

1.048.238.729

•v942:g34:S8tf

351.188.460

591.646.119

163.807.111

877.177281

8.387.146

567.003.479

i: 17.2¿2:CT7;4M

405234.862

469.192.126

4.875.508.462

400.448213

3.096.789

8.183.920

88.343275

691.081.907

821.271.417

13.137.192

2208218

4.834.787

8.971.792

70.802.689

14.160538

35.401.345

49561;883

77.882.958

177247.441

5.680.922

209.663.530

496.728.651

1 7?1.2a8:741

78.627,413

418.271.974

4.025.830

270.363,524

.^a:¿44i3

194512.734

225.212.221

2.334.415.420'

S.49Q213.698

::::^92;37<;9

190.885.488

1.486.459

3.928,282

42.404.772

330222.498

392278,940

31.055.592

148.811.190

3,211.056

6.305.852

1.059.944

2.320.698

(diligenciar «n p«»os)

171.735.605

237.889.619

1.837.134279

367.426.856

918567.139

1.285.993.995

2.020.847.707

4.599.081.649

147.404234

5.520.806.730

12.930.114.625

4.433.372.742

7.287,839.227

2.055,687.491

10.740.454.092

104.459.179

6,911.366.093

4.993.596.654

5.856.150.248

58.783,350.254

140288.385.438

4.955.721.419

38569503

, 1.721.928.062

1.045277564

8253257.190

9.922.684.546

768,091.757

3.879.996.945

83.737.723

163,619.450

27.502.631

60215.701

2.163.979.447

2.743.118.474

335.424.408

273.942.693

39.753.748

80.324237

160.648,474

145.716.031

416.S61238

37.420.428

48283507

80.324237

299.551.217

2.309.695.478

3.160.079.712

57.982.641

372.844.836

322226200

39.753.748

16.930.380

. 388.197.341

237.889.619

1.837.134279

367.426556

918567.139

1285.993.995

2.020.847,707

4599.081.649

147.404234

5,601.130.966

13229.665.842

4,433.372.742

7,461.783.609

fl.317ÍSS,0<l6-

2.055.667.491

11.019.111.812

104.459.179

•7.138,026,524

5.064530.153

•5.856.150.248

61.093.0*45.731

143.448,465.150

4.988.962.782

38,569.503

g.767384.53b

1.721.928.062

1.103.260.205

8.626.102.026

10244.910.746

807.845.505

3.896.927.324

83.737.723

163.619.450

27.502.631

60215.701

t.AnUproytcto Planta df panonal

11.364.269

89.683.407

17.936.681

44.841.703

62.778.385

98,651.747

224513.425

7.195,834

191.650.405

462.088.719

154.087.824

266.436.928

7&5.734.^

84.091.484

438.494.349

5.099.385

268,048,818

228.814,876

272.753,804

2.590.136.823

6,409295.692

1.166^7T.a

4.975.823

50.652,516

400578.876

482.428570

37.238.968

173.176.308

3.691.440

7.987.413

1.342.596

2.939.551

2.682.317

21.168.042

4233.608

10584.021

14.817.629

23284.846

52.992.072

1.698.438

62.683584

146.633.566

• 132.S5g;6

50.397.896

82557.752

23507.417

122.226.765

57.196,649

67.332,212

668.722 006

1.604.402,579

94200.729

113.583.598

8.748.273

43.956536

948.497

1.885,275

316.894

693.824

14.046586

110.851.448

22.170290

55.425.724

77.596.014

• 121.936593

277,505.497

8.894272

254,333.989

608.722.287

107598.902

560.721

'6.302.997

346.427.835

286.011.525,

340.086.016

3.258,858.829

8.013.698.271

298.857.754

2.327258

a.944.3

1.506.150.271

62547.876

494.779.605

596.012.168

45.987.242

217.132.844

4.639.936

9.872,688

1.659.490

3.633,375



ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS - VIGENCIA

Otr(»;i:astpsperspnajesrPrev}02Cc^ci2Rtj^|^
jadis:(ío«l)Per-sonalextranjeró consufadosy

FactoresVsa anales

Fáctoreí salaríales

Ctros:gostos oersonales-Preyio conceptaDGPtTM

Activos FjOS-

Edificlósyéstí^urás

ActivóS:.fl[ó¿ no clasificados

Maquinana y.,equipo

Otros activos.fi/os

Ofeletosdei^jh/r

Matgriaíei y sumwsfcxtg

rriaqumárfeyeqüjpo

Agricultura,•sílviculturavP''fJrfuctos de taipesca

Mineraies;:,ejéctricidá'd,.gas •/ agua

Productoi alimenticios. das y tobacor textifes; prendas de,vestir Viproductos de

Gtrós"bienes transportables, (excepto:pródúcíós:me.t3)í¿os,..maqyÍn5B&Y^ijipp)

J^fcdtídós.metáficói.Y-PSQ^ d¿;'sbflware
ETtímentbs mnitar.eS;:dé un solo

Séfvicics dé la construccioí

Séh/icióS'de alojamiento; de s'úrníriístro.de-wmtdas-.ybebidas; servidos détranspórte-^

icios:de;;dfeTríbudón de eíectnddad^gas y.'agüa

5émcicsífif?áric{eró5.-v ,.servidos inrnoMíanóiyierviciós-déieásmg

Serinciosprestados empresas-.y;'servicibs;dd'-pródüccióh

Servicios para la comunidad;.sociales.y personales

T, *7-' *i"'* w',**''*''.

tiá'ctrij^s^HicisíjíaFro

' A^fsanosrdtlPQM

Fónaó.peiPrograma3iespect3{es-paí3"ta.:Páz:-:?rograrn,3.0€ ReintegracióniSdcjaUY- cconomtca

UPMr;l^y;143Deíl994

Traí«férir-AÍ:;Fohdo;NádÓn3l-Oe,:í3estíón'.DéliRi^sgd.pe.Dés^vres

Gon[>isión-De-Regulación Dé Gomuhícaciones:;r.CRC.''Articuio:12 tey;1507 dé,,2012

Contríbuctón.SupérinténdencíaDeSálijd

FondoiDe CapacitacióniY'P.üblícacionesCont'raloría GenéraliDe ÜáRépúblicá'.TDécretoíST De;200Q;!
Y"t;W:;lSQ7be,2Glé
0sfejT5orrá:PuÍ3tícia:^fI:¿\';24^0él992)

FondO;P3re^í:a:Defensa Oé L'ós,Deíscí50£'E irttéfeseS:Coiéctívas:-tsy-472 DeaS9S

Pfojgrama De:Ppqtécdon,A Personás.QüeSeEocüentrao.En.StíuaqoniDéRj^sgp'iGófí^^^
integndád/Següridid/b'Übértadi.Por'.'CáusaiR'eUcbnadásCon ta;Wolé

Transferirla-la'Aütor:dad..Naci6nardé.:ticéndas:AíTií?lént3les'7WLA.:Articu!á.96^^U^^^

Trans:^rif,aJaiAgenctó>Waciohát^d^E5pe<^q-;Aftfculpí,?l::t^rl^^
Decr9to;4Í69dé:2ÓíÍ

(diligenciar en pesos)

317 047C^5,Ca'¿

ammsimimm

S.607>7S8,51S.C& 1$
6.QG7,7S8;515i00

Siz 314 ;c>.cy ' $

632.314:705;a0 ;

2M;036;527,q0

2:Ge2.152,55?,00

3:2pl.472.37S>00 |

2S.,965.S93'615,001

31.341.479:50o,OCr

I02í40Q;OOOXO

MINISTERIO DE HACIENDAY CRÉDITOPÚBLICO

Dirección General del Presupuesto Público Nacional

Formulario 2. Anteproyecto Presupuesto de Gastos

INCLUYA EN ESTE FORMULARIO LA TOTALIDAD DE LOS GASTOS DE L/

QUE LOS FINANCIE.

RECUERDE QUE lA LEGALIDAD DE LOS DATOS REGISTRADOS ES R

NOTA: DILIGENCIE UNICAMENTE LAS CELDAS HABILITADAS PARATALFIN. HAGAUSO DE LOSBOTONESAGRUPAR/ DESAGRUPAR (DE

PARA REGISTRAR COMENTARIOS, ACLARACIONES, INDICACIONES DEESTIMACIÓN, AMPLIACIÓN DEL CONCEPTO DEGASTO

292.ál7 04737S,0a

632.314.705.00

? 1*^9 i-'S'"-Oís

294.036.627,00 }:$

2;062.Í62v5594)0:i;S

3.201:472.378,00 ¡S

^:96e.833i6Í5,P0:t;$

31.341:479.506,00 !.:S""LáooTooo.QoaM"|_s

í52Í40í«J00ií»ííS

102.400.000,00; í s

347.543;275,00

l.S7;7;S09;S74iP0:

mmsmmmm

3360.972.35l,00..|

^77o.ooacbó;oo^«

30.2ai;674.984,00

2.00Q-.000;COO,CO

20o.ooo,ooom;

aaS47,2a3.776.C0

347.543.275,00

1^72:a09;S74,00

^í4T;2v»»á35i0í)

3.360.972:351;00

4:770;000.000,00

2;bOD.OQO.¿QO.üO

200.000iOOO,QÓ.I



03 i 03 1 01 ¡ 012
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03 03 OI 017
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^03__| 03^!._qi_|..032

03 I 03 I 03 I 033 ¡

03 I 03 1 01 I 037 í
\ \ 1 1.

03 1 03 i 01 í 038 i

03 í 03 I 01 ! 039 í

Transferir a la Superintendenda De Industria YComercio Decretos llSOy 1620 de 1999 y 2003.
Leyes1341 y J369 de 2009

Programas Para LoParticipación Ciudadana

Fondo Rotatorio Del Trarisporte

Adjudicación YLiberación Judidal

Fondo De Calamidad Domestica

Atención Rehabiilísdón Al Recluso

!rr>plementaDÓn YDesarrollo DeiSistema Integral DeTratamiento Progresivo Penitenciarlo

Servicio Pospenitenciario Ley 65/93

ri U51 «ivw rciiueiicw lu ¡

Fondo De Fomento Agropecuario Decreto Ley127S De 199í

Fondo De Compensación Ambiental DIsíribudón Comité Fondo-Ministerio Del Medio Ambiente

Articulo 24 Ley 344 De 1995

Gastes Inheremes Ajjí^rroiío DeLa Ley 1379De2010
Transferencias Para El Programa De Desmovilización

Transferencia A| Hospital Militai Central

Fondo De Compensadón Interministerial

Gastos Inherentes a la Intervención Administrativa Parágrafo 3. art. 10, Decreto 4334 de 200fi. c

1 Decreto 1761 de 2009

Recursos Subcuenta Fondo Espedal CREL Artículo 29 ley 1607 de 2012. - Previo Concepto OGPPN {

Fondo Para La Lucha Contra Las Drogas j

Dedsiones Judiciales£n Contra De LaNación EnLaLiquidaciónDe Entidades Publicas DelOrden j

Nacional _ [
Convenio Policía Nacional - División Carreteras I

Apoyo Comité Interinstltucíonal De Alertas Temoranas QAi Sentencia T-02SDe 2004
Fondo Nacional De Seguridad YConvivenda Ciudadana -FONSECON

Fondo Nacional Para La Lucha Contra LaTrata De Personas. Ley 985 de 2005 y Decreto 4319 de

2006

Fonalecimiento a la consulta previa. Convenio 169 OlT, ley 21 de 1991, Ley 70 de 1993

ronalecimiento A La Gestión Territorial Y Buen Gobierne Local

FortalecimientoALosProcesosOrganizativos YOe ConcertaciónDeLasMinoríasÉtnicasConElFirr¡
De Garantizar Su Integridad. Convenio 169 OlT. Ley 21 De 1991, Ley TOOe 1993 |

Fortalecimiento A Los Procesos Organizativos YDe Concertadón De Las Comun-dades Negras,

Afrocolombianas, Raizales YPalenqueras

Fortalecimiento Instítudonal De La Mesa Permanente De Concerradon Con Los Pueblos Y

Organizaciones Indígenas - Decreto 1397 De 1995

implementacíón Ley 985/05 Sobre Trata De Personas

!$

:tí:

"tr

is
lil

is

is"

! 03 03 01 J 040 Programa Actualización De Líderes Sindicales iS S - 1

1^03 03 01 1 041 ¡ Biblioteca Pública Piloto {Decreto 1052 De 2005) IS 1$ -1

1 03 03 _j31__j__042_

! 01 I 043

Educación De Niñas YNiños En Situaciones Espedales is . j |s - 1
1 03 i 1 Instituto Superior De Educaüón Técnica Profesional De Roldanillo (Decreto 1052 De 2006) j

í InstitutoNadonalDeFormadónTécnicaProfesional DeCiénaga (Decreto1052De2006) i

s

- --- - --- ------ - T 1

- i
is - i! 03 03

r

i 01
(—

i 044 s - i
1 03 03 ! 01 í 045 I Instituto Superior De EducaciónRufálOe Pamplona-ISER (Decreto 1052 De2006) 1 is • $ - i
l__03__ __9L.U----{ 046 { Instituto Técnico Agrícola-!TA De Buga-(Decreto 1052 Oe 2006} I :s IS - 1

! 03" "Ól"i" 01 ] 047 ♦ Instituto Tecnológico De Putumayo (Decreto 1052 de 2006) |1 ! " IS" . "1! 1 1$ • !
¡ 03 03 1 01 í 048 j" Instituto Tecnológico De Soledad Atlántico - ifsA (Decreto 1052 De 2006)" 1 Ü-. [ *} ]$ - 1
i Ó3 03 01 L 1. InstitutoTecnológico Pascual Bravo (Decreto 1052De2006J | i,_.. ______ ___ ri i S -
1 03 03 I 01 » 050 ' Mejoramiento DeLaEnseñanza DeLasLenguas Extranjeras EnEducación Básica 1 r

• s ÍA ;_i
í 03 03 1 01 i i FondoDeProgramasEspecialesPara LaPaz;ProgramaDesmovilizados 1 js

_ _ - ;
-- — — 1

!s - !
03 03 1 01 l 052 ¡ Plan De Promoción De Colombia En El Exterior ' 1 IS - 1 1 is - 1
03 03 01 ! 053 ¡ Fondo De Protecdón De Justicia. Decreto 1S90/99 y Decrete 200/03 | IS IS - 1

03 05 01 1 054 1 Fondo Para Í.OSNotarlos De Insuficientes Ingresos. Decreto 1672 de 1997 | is ¡ ... I $ - 1

03 03 ___01__ j_ 055 _j Fondo Empresarial-Ley 812 De2003 |i- i. u.. .^.jj. ! >" ;Ii
- 03 03 01 ¡ 057 I FondoParaLaReparaciónDeLasVictimas (ArL54 Ley975De2005) i L is !' t f 1

03 03 01 : 05S { Alimemadón Para Internos 1 f js - i
03 03 01 i 059 I PréstamosOirectos (Ley IcS^gsl ! s IS - 1

03 03 01 ! 061 j Fondo Espedal. Comisión Nacional de búsqueda(Art, 18Ley 971De2005) |1 i S - i ! $ - 1

03 03 , 01 • 062 • Fondo De Contingencias DeLas Entidades Estatales | 1 s - L 1 1 ;..¡
03 03 01 •_063 Fondo ParaLaRehabilltadón, Inversión SodalYLucha Contra ElCrimen Organizado ¡ jS

r — 1

03 03 01 [ 054 Previsión Para El Proceso Electoral J_ ¡_ s
...... ... - ... - ...... -— - 1

r i

i is - i

03 03 01 i 065
ApoyoAlFuncionamiento DelMecanismoIndependiente DeDiscapacidad -Artículo30.Ley1618 í 1
de 2013 í }

s - i i is - 1
'03 03 ' 01 i 066 Congreso De Mediana Lega!YCiendas Forenses 1

j...

s

: 03 03 01 j 067 DesarrolloDe FundonesDe ApoyoAlSector AgropecuarioEnCienda, TecnologíaE innovaciónA j
Cargo De Corpoica A Nivel Nadonal. Ley 1731 De 2014 j[ !i s is - i

I 1

_03_ 03 L 01 } 058 Comisión DeBúsqueda De Personas Desapareadas Ley589 De 2000 '.í~. ^;S - j

03 03

1

01 i 070
Gastos De Administración De Pensiones, Nomina, ArchivoY Otras Actividades Inherentes Decreto

43S6 De 2007, Decreto 2721 De 200S YDecreto 2601 De 2009
s

-

is - i

03 03 01 ¡ 071 ProgramasNacionales DeImíestigadón,Asistencia TécnicaYDesarrollo Agropecuario. Convenio
Con Corpoica

S • - i is -i

03 03 01 072
RecursosPara LaCorporaciónAutónoma RegionalDelRioGrande De LaMagdalena. Artículo17
Ley 161 De 1994

1
s - i b • i

03 03 oí l j Aportes Nación r í •"s - 1 S -_j

03 03 01 074
Atendón De Procesos JudJdales YBeciamadones Administrativas Del Extinto DASOSu Fondo

Rotatorio.Art.238Ley1753 De2015- PND
s - 1 S - 1

03 03 01 999 Otras Transferencias - Previo Concepto OGPPN ^ s - ¡
_ _..l

3 03 01 s $ - 1

03 • • 03;. • 02 S;; -i
03^- Ü3 03 , . AeH!uein»s»oc)ttii;os ¡' , -í •• • - •< .. s- S . . . S ••••• , -•

• 03 , 04 í Í. . - •' • -,/is-

Oi .' 03: • 05 • ' • gtttm»G«n«r»lP»rfeioK:ioMi;\ "" ' £• 5 V •
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^ UNIDAD EJECUTORA, INDEPENDIENTEMENTE DEL CONCEPTO DE INGRESO

¡ESPONSABILIDAD DE LA ENTIDAD Y SU REPRESENTANTE LEGAL

: LA IZQUIERDA) PARA FACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DECUENTAS YSUBCUENTAS. UTILICE LftCOLUMNA DEOBSERVACIONES

), PROPÓSITO DE USO DEL RECURSO, ASÍ COMO PARA SOPORTES YJUSTIFICACIONES QUE CONSIDERE PERTINENTE.

+



UNIDAD EJECUTORA

MINISTERIODE HACIENDAYCRÉDITOPÚBLICO

Dirección General del Presupueste Público Nacional

Formulario 3. Clasificación económica de los gastos de funcionamiento

ANTEPROYEaO CLASIFICACIÓN ECONÓMICADELOSGASTOSDEFUNCIONAMIENTO- VIGENCIA (diligenciar en pesos)

GASTOS DE PERSONAL

Adquisición de activos no financieros

Adquisicicnes diferentes de

GASTOS DE COMERCIAUZACION Y PRODUCCION

ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS

TRIBUTOS. MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA

-i»:

>,o^R-E.S N«.0\

, VAt08
CLASfFiCySOB

RECl-^sisO^

PROP^ I tOSSHPS.EADOS f , Y5SñVtCI0S f ¡
'^OTftO&^TOS Activos

E!formulario preséntalos conceptos de ¡os gastos de funcionamiento desde ei punto de vista presupuesta!, columna B- Rías 15-34, y económico, columnas F-P. Rías,11 y 13.

desagregar el monto presupuesta], en todos y cada uno de tos conceptos del clasificador económico.

presupuesta] se debe incluir en las columnas C o D.

Al fina! del ejercicio, ios valores de las columnas E y 0. deben ser iguales.

Gastos

o&íSToaíJsvAí.
tK'f.

ACWO&
" • \c

La Adquisición de bienes y servicios corresponde a los necesarios para ei cumplimiento de las funciones de la entidad.
La Adquisición de activos no financieros incluye activos fijos, objetos de valor y activos no producidos:
Las Adquisiciones diferentes.de activos incluyen la compra de materiales y suministros y la adquisición de s

t El concepto Compra de bienes y servicios comprende los utilizados por la entidad para desarrolléir su objeto misional. No incluye le s fijos, los que adquiera y distribuyasin transformación,los que adquiere para formaciónde capital por cuenta.propia

Las Transferencias comentes son efectuadas con base legd por as entdaies, sin recibir a cambio ningún bien, servicio o activo como contrapartida directa. Incluye las i_, . - • • . ^ ^ j ^
,, , . .,r . ^ B concepto economice Intereses hace referencia a los gastos en que incurre ia entidad por utilizarrecursos obtenidos en préstamo.

sub\«nciones. prestaciones sociales, las sentencias y conciliaciones.,entre otros conceptos. } » i r

Las Transferencias de capital, a diferencia de las corrientes, condicionan al receptor a la adquisición de un activo o al pago de un pasivo.

Los Gastos de comercialización y producción contienen los insumes necesario para realizaciónde estas actividades por la entidad

La Adquisición de activos financieros se refiere a la compra de derechos financieros, por ejemplo: acciones, bonos, y TES. Incluye la concesión de préstamos.

Los Tributos, multas, a incluyen los pagos por impuestos, contribuciones, estampillas y tasas y derechos administrativos.

Subsidios hace referencia a transferencias sin contrapartida, total o parcial, que se hacen a las empresas en función de los niveles de actividad productiva o de los precios de los bienes y que producen, venden, exportan o importan.

IEl concepto económico Donaciones son transferencias sin contrapartida, tota)o parciaJ, a otras unidades de gobierno o a organismos intemacionales y que no cumplen ocn la definición de impuesto, subsidio o contribución socia!.

}El concepto
¡empleo.

La Disminución de pasivos corresponde aobligaciones degasto sustentadas en elrecaudo previo de los recursos, incluye cesantías, devolución del ahorro voluntario de ĵ
los trabajadoresy de depósitosen prenda. !

Prestaciones sociales son ti-ansferencias a los hogares para atender necesidades que surgen de riesgos sociales en salud, empleo, vivienda,educación, edad y pensión. Corr^ponden a prestaciones de seguridad social, asistencia social y las rt

e indemnizaciones.Otros gastos comprenden los de la propiedad (como dividendos, excedentes a Nación), transferencias no clasificadas en otra parte, pago de primas, ti

¡Activos no financieros
I
¡B concepto económico Activos fijos hace referencia a activos producidos que se utilizanrepetida o continuamente en procesos de producción durante más de un año.
I
!El concepto económico Existencias hace referencia a los activos producidos que han entrado en existencia en el período actual o en un período anterior, y que se mantienen para ser vendidos, utilizados en la producción o destinados a otro u

i
¡El concepto económico Objetos de Valor hace referencia a bienes de considerable valorque no se usan para fines de producción
jterrenos, losyacimientos deminerales delsubsuelo, lospeces enlosmares abiertos pero territoriales yelespectro radial ylascrea
!

¡Activos financieros

IB concepto económico Adquisición de activos financieros se refiere a la compra de derechos financieros, por ejemplo: acciones, bonos y TES. incluye la concesión de préstamos.

I
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DfeNÓft/iiNAGlÓN DE CARGO :
Emplearlos Públicos

CONTRALOR GENERAL

VICECONTRALOR - GRADO 06

GOfsíTRALOR DELEGADO: INTERSECTTORIAL <

GERENTE-véRADOQ^.
CÓNTRALOR DELEGADO - GRADO 04
DIRECTOR OFICINA - GRADO 04

JEFE DE UNiDAD - GFIADO om

DIRECTOR - GRADO 03

SECRETARIO PRIVADO - GRADÓ Q2-
CONTRALOR PROVINCIAL - GRADÓ 01

GERENTE DEPARTAMENTAL - GRADO 01

A^ tGon OE DFSPACl-IO - ORADO Cí2*

ASESOR DE GESTION - GRADO Oí

CGÓRDÍNÁiDÓR DÉ GESTIÓN - GRADO 03
COORDINADOR DE GESTION - GRApO O?
TESORERO - GRADÓM

CÓÓRDiNADÓR.DE GEST*ÍÓN ^ GRADO OT

PROFESIONAL ESPECIAl Í7ADO - GR^BO Q4:
PROFESIONAL,ESPFCIALt7ADQ - gRADO 03:
PHÓFÉSIÓNAL ÜNIVCRSITAR^^ -GRADÓ 02
PRÓFESIONÁL ÜNIVCRSITARIO. ^ GRADO 01

TÉGNiCÓ; De OPERACiÓN GRADO 06*
TECNOLOQO - GRADO fll

pONDÜCTOW MECÁNIGÓ "G^^^
SEGRitÁRÍA EJECUTIVA - GRADO 00
AUXILIAR DE OPERACIÓN - GRADÓ 05*

SECRETARIA EJEdUTÍVA: - GRADÓ Ü5

CONDUCTOR MECÁNICO - GRADO 04*

SECRETARIA (O) - GRADÓ 04
AUXILIAR DE OPÉRAGIóN ^GRADÓ 03*;

AUXILIAR ADMíNISTrATIVÓ- GRADÓ 03^

AUXILIAR OPERATIVO: - GRADÓ 02

ÁUXlLlAFi DÉ:APÓYO - GRADO 01*

AUXILIAR OPERATIVO - GRADO 01

ToUil Poraonal

GR 4

i Asujníu;i7>n
Cargos C^UfíO'.-; lolil r:íJíjo<5

lo Provistos VricantoK Ud plíjsiía íV^nsual

1 1 1 $ ^.786

6 1 1 ÍB' 7.790

4 11 11 Hí. 135.246;
4 .2 2 $. m.m.
4 10 10 $ •122JSÍ

4 7 7 $• 8e.0^6í

4 s 5 4 61 ;475

S: 28 •20 f: 307.7@S;

2 1 . 1 9:8gí3;

l 75 76 •$. 6D7.4Sé-

T 31 31 25L09f

2 ^22 :22 201 pÓ1
1 40 3 43 $ ^^360.^09
8 14 1 15 $ 112.Ó42'

2 •82 2 P $ 587.241 ^

2 1 1 $ B.m

1 52 3 B5 .#• 356.171

4 51 .2 53 311,086

m •64 70 1 371.958

•2 692 4'6 700 $ 3 498.086

1 2012 121 •g133 $ 8.707.185

6 1 i ^•$ 2>S0Í

1 81 B 89 $ .:331.473

4 1 1 $

6 2. 2 1 0,8^2

5 2 2 :$ 4.Q30

5 22 $ 09:002

4 1 1 $ 1.841

4 193 10 ;2Qá $ ,547.149

3 6 6 $ 10.960

:2P 8 í>7i 059:731

:2 27 1 2:8 $ 50.813

1 4 4 4.935

1 i 1.3 . ..JP- 163 $ 231.900

;í')'.iíí ^21 '1 i /'•) 10.047.013

Sueldos Deo 344 ds 2018. *15 cargos Planta Transiloris provislos por decisiones judiciaSos v 7 carqop Denreto {í88do ?0)

No incluya PIsnfa TenifioM

Cíiiclací y fécHía Bogotá, 14 cié marzo2010
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c Versiones de Programación Usuario Solicitante; IVlHppaez

Unidad ó Subunidad Ejecutora 26-01-01
Solicitante:

Paulo Cesar Paez Paez

CONTRALORIA GRAL.

REPUBLICA - GESTION GENERAL

Año fiscal:

Tipo de versión:

Documento base:

Posición institucional de la versión:

Identificación de la versión de programación:

Descripción de la versión:

Estado de la versión:

Fuente de financiación:

Nivel normativo:

Formato de cifras:

Identificación de posición presupiiestal Rec

Ctü- S utJC Objg 'w • So¡-cl

Gasto ¡ub'p Proy Sp'.,'

Fecha y Hora Sistema: 2018-03-23-11:19 a. m.

2019

Gastos

Versión para Anteproyecto

26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

Versión 1-2019-Gastos-26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA - GESTION GENERAL

VERSION UNO •

Activo

Nación y Propios (Con Total)

Desagregado

Pesos

Concepto

26-01-01 CONTRALORIA GRAL. REPUBLICA -

GESTION GENERAL

Aporte Nacional Recursos Propios

A PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO $508.110.498.179,00 $ 0,00 $508.110.498.179,00

A 01 GASTOS DE PERSONAL $431.760.028.919,00 $ 0,00 $431.760.028.919.00

A 01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $431.760.028.919,00 $0,00 $431.760.028.919,00

A 01 01 01 Q SALARIO $310.103.469.081,00 $0,00 $310.103.469.081,00

A 01 01 02 Q CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA $80.809.316.062,00 $0,00 $80.809.316.062,00

A 01 01 03 Q REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE

FACTOR SALARIAL

$ 40.847.243.776,00 $0,00 $ 40.847.243.776,00

A 02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 73.638.000.484,00 $0,00 $ 73.638.000.484,00

A 02 01 0 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS $ 11.000.000.000,00 $0,00 $ 11.000.000.000,00

A 02 02 0 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS $ 62.638.000.484,00 $0,00 $ 62.638.000.484,00

Página de



Identificación de posición presupuestaí

l^osn V'"•'"r*vMTFrfvnr^-y^'7^^

,' > _v^ <-,* j

Fuente de financiación

Aporte Nacional TOTAL

A 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 1.712.468.776,00 $0,00 $ 1.712.468.776,00

A 03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES

INTERNACIONALES

$ 24.450.000,00 $0,00 $ 24.450.000,00

A 03 02 02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES $ 24.450.000,00 $ 0,00 $ 24.450.000,00

A 03 02 02 011 D OLACEFS(LEY46DE1981) $ 24.450.000,00 $ 0,00 $ 24.450.000,00

A 03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO $ 200.000.000,00 $ 0;00 $ 200.000.000,00

A 03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN ' $ 200.000.000,00 $ 0,00 $ 200.000.000,00.

A 03 03 01 006 D FONDO DE CAPACITACIÓN Y PUBLICACIONES
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA -
DECRETO 267 DE 2000 Y LEY 1807 DE 2016

$200.000.000,00 $0,00 $ 200.000.000,00

A 03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES $1.488.018.776,00 $0,00 $ 1.488:018.776,00

A 03 10 01 FALLOS NACIONALES $ 1.488.018.776,00 $0,00 $ 1.488.018.776,00

A 03 10 01 001 D SENTENCIAS $ 737.637.793,00 $0,00 $ 737.537.793,00

A 03 10 01 002 Q CONCILIACIONES $ 750.380.983,00 $0,00 $ 750.380.983,00

A 08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E
INTERESES DE MORA

. $ 1.000.000.000,00 $ 0,00 $ 1.000.000:000,00

A 08 01 0 IMPUESTOS $800.000.000,00 .$0^00 $ 800.000.000,00

A 08 03 D TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS $ 100.000.000,00 $ 0,00 $ 100.000.000,00

A 08 04 CONTRIBUCIONES $ 50.000.000,00 $0,00 $ 50.000.000,00

A 08 04 04 Q CONTRIBUCION DE VALORIZACION MUNICIPAL $ 50.000.000,00 $ 0,00 $ 50.000.000,00

A 08 05 D MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA $ 50.000.000,00 $0,00 $ 50.000.000,00

•c Q PRESUPUESTO DE INVERSION $106.124.982.626,00 $0,00 $ 106.124.982.626,00

TOTAL $ 614.235.480.805,00 $0,00 $ 614.235.480.805,00

o- Página de
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ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESO - VIGENCIA 2019 (diligenciar en pesos)

1 2 3 4 5

1 Ingresos corrientes  $                                                         72.857.000.000  $                                                         69.290.000.000 

1 02 Ingresos no tributarios  $                                                         72.857.000.000  $                                                         69.290.000.000 

1 02 1 Contribuciones  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 1 01 Contribuciones sociales  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 1 02 Contribuciones asociadas a la nómina  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 1 02

1 02 1 04 Contribuciones diversas  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 2 Tasas y derechos administrativos  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 3 Multas, sanciones e intereses de mora  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 4 Derechos económicos por uso de recursos naturales  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 4

1 02 5 Venta de bienes y servicios  $                                                         20.599.000.000  $                                                         20.640.000.000 

1 02 5 01 Ventas de establecimiento de mercado

1 02 5 02 Ventas incidentales de establecimiento no de mercado  $                                                         20.599.000.000  $                                                         20.640.000.000 Art. 93 Ley 106 de 1993

1 02 6 Transferencias corrientes  $                                                         52.258.000.000  $                                                         48.650.000.000 Art. 93 Ley 106 de 1993

1 02 6 01 Indemnizaciones relacionadas con seguros no de vida

1 02 6 02 Sentencias y conciliaciones

1 02 6 04 Devolución IVA - Instituciones de Educación Superior

1 02 6 05 Transferencias de otras unidades de gobierno  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 6 07 Recursos por bienes mostrencos y vocaciones hereditarias

1 02 6 09 Compensación UPC- SSS

1 02 6 2% Ppto CGR; Cesantias CGR; multas; Remates, fotocopias; reciclaje  $                                                         52.258.000.000  $                                                         48.650.000.000 

2 Recursos de capital  $                                                               420.000.000  $                                                                 87.000.000 

2 01 Disposición de activos  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 02 Excedentes financieros  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 03 Dividendos y utilidades por otras inversiones de capital

2 05 Rendimientos financieros  $                                                               420.000.000  $                                                                 87.000.000 

2 05 1 Recursos de la entidad

2 05 2 Intereses por préstamos  $                                                               420.000.000  $                                                                 87.000.000 Art. 93 Ley 106 de 1993

2 06 Recursos de crédito externo  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 07 Recursos de crédito interno  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 07 2 Operaciones  financieras ordinarias 

2 07 3 Entidades financieras 

2 08 Transferencias de capital  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 09 Recuperación de cartera - Préstamos

2 10 Recursos del balance

2 12 Recursos de terceros en consignación  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 13 Reintegros y otros recursos no apropiados

 $                                                         73.277.000.000  $                                                         69.377.000.000 

RESUMEN PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto
Ingresos estimados (t)

1

Ingresos estimados (t+1)

2

RECURSOS PROPIOS DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO 73.277.000.000,00$                                                   69.377.000.000,00$                                                   

Ingresos Corrientes 72.857.000.000,00$                                                    69.290.000.000,00$                                                    

Recursos de Capital 420.000.000,00$                                                         87.000.000,00$                                                            

 TOTAL INGRESOS VIGENCIA 

Base legal/Justificación

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

Dirección General del Presupuesto Público Nacional

Formulario 1.1 Anteproyecto Ingresos - Establecimientos Públicos

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

Concepto
Ingresos estimados (t)

1

Ingresos estimados (t+1)

2

TIPO DE INGRESO 

REGISTRADO

SECCIÓN

UNIDAD EJECUTORA

Nivel

NOTA: DILIGENCIE ÚNICAMENTE LAS CELDAS HABILITADAS PARA TAL FIN. HAGA USO DE LOS BOTONES AGRUPAR/ DESAGRUPAR (DE LA IZQUIERDA) PARA FACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DE CUENTAS Y 
SUBCUENTAS. UTILICE SIEMPRE LA COLUMNA DE BASE LEGAL/JUSTIFICACIÓN PARA REGISTRAR EL FUNDAMENTO JURÍDICO QUE SUSTENTA LA FACULTAD DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO PARA PERCIBIR 

DICHO INGRESO Y LA EXPLICACIÓN DE SU ORIGEN O GENERACIÓN.

RECUERDE QUE LA LEGALIDAD DE LOS DATOS REGISTRADOS ES RESPONSABILIDAD DE LA ENTIDAD Y SU REPRESENTANTE LEGAL.



2019

(diligenciar en pesos)

Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la Nación Recursos Propios Total

1 2 3= 1+2 4 5 6= 4+5 7 8 9= 7+8

01 Gastos de personal  $                                                   7.224.000.000,00  $                                                                                -    $                                                       7.224.000.000,00  $                                                    7.656.000.000,00  $                                                                            -    $                                                   7.656.000.000,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

02 Adquisición de bienes y servicios  $                                                   2.386.000.000,00  $                                                       608.000.000,00  $                                                       2.994.000.000,00  $                                                    2.964.866.904,00  $                                                1.062.000.000,00  $                                                   4.026.866.904,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

03 Transferencias corrientes  $                                                      719.000.000,00  $                                                    5.822.000.000,00  $                                                       6.541.000.000,00  $                                                       434.000.000,00  $                                                7.340.000.000,00  $                                                   7.774.000.000,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   
04 Transferencias de capital  $                                                   1.526.000.000,00  $                                                  15.393.000.000,00  $                                                     16.919.000.000,00  $                                                    1.849.154.203,00  $                                              13.073.000.000,00  $                                                14.922.154.203,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

05 Gastos de comercialización y producción  $                                                                              -    $                                                                                -    $                                                                                   -    $                                                                               -    $                                                                            -    $                                                                              -    $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

06 Adquisición de activos financieros  $                                                                              -    $                                                                                -    $                                                                                   -    $                                                                               -    $                                                                            -    $                                                                              -    $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

07 Disminución de pasivos  $                                                39.552.000.000,00  $                                                                                -    $                                                     39.552.000.000,00  $                                                 34.950.000.000,00  $                                                                            -    $                                                34.950.000.000,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

08 Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora  $                                                        47.000.000,00  $                                                                                -    $                                                            47.000.000,00  $                                                         47.978.893,00  $                                                                            -    $                                                        47.978.893,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

09 Servicio de la deuda pública externa  $                                                                              -    $                                                                                -    $                                                                                   -    $                                                                               -    $                                                                            -    $                                                                              -    $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

10 Servicio de la deuda pública interna  $                                                                              -    $                                                                                -    $                                                                                   -    $                                                                               -    $                                                                            -    $                                                                              -    $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

 $                                                51.454.000.000,00  $                                                  21.823.000.000,00  $                                                     73.277.000.000,00  $                                                 47.902.000.000,00  $                                              21.475.000.000,00  $                                                69.377.000.000,00  $                                                                            -    $                                                                                 -    $                                                                               -   

 $                                                                                   -    $                                                                              -    $                                                                               -   

Resumen Presupuesto de Gastos

Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la nación Recursos Propios Total Total

1 2 3= 1+2 4 5 6= 4+5 7 8 9= 7+8 9= 7+8

Gastos de Funcionamiento 51.454.000.000                                                         21.823.000.000                                                          73.277.000.000                                                             47.902.000.000                                                          21.475.000.000                                                      69.377.000.000                                                         -                                                                             -                                                                                  -                                                                                -                                                                        

servicio a la Deuda -                                                                               -                                                                                -                                                                                   -                                                                                -                                                                            -                                                                               -                                                                             -                                                                                  -                                                                                -                                                                        

Inversión -                                                                               -                                                                                -                                                                                   -                                                                                -                                                                            -                                                                               -                                                                             -                                                                                  -                                                                                -                                                                        

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

Dirección General del Presupuesto Público Nacional

Formulario 2. Anteproyecto Presupuesto de Gastos

Proyectado vigencia en curso (t) Gastos programados (t+1)

Concepto

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS  - VIGENCIA

Vigencias Futuras aprobadas

UNIDAD EJECUTORA

SECCIÓN

Observaciones
Subct

a

Obj 

gasto
Ord

Concepto

Proyectado vigencia en curso (t)

Clasificación

Gastos programados (t+1) Vigencias Futuras aprobadas

 Total Presupuesto de Gastos 

 Recursos Disponibles Para Inversión 

Cta

INCLUYA EN ESTE FORMULARIO LA TOTALIDAD DE LOS GASTOS DE LA UNIDAD EJECUTORA, INDEPENDIENTEMENTE DEL CONCEPTO DE  INGRESO 
QUE LOS FINANCIE.

RECUERDE QUE LA LEGALIDAD DE LOS DATOS REGISTRADOS ES RESPONSABILIDAD DE LA ENTIDAD Y SU REPRESENTANTE LEGAL.

NOTA: DILIGENCIE ÚNICAMENTE LAS CELDAS HABILITADAS PARA TAL FIN. HAGA USO DE LOS BOTONES AGRUPAR/ DESAGRUPAR (DE LA IZQUIERDA) PARAFACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DE CUENTAS Y SUBCUENTAS. UTILICE LA COLUMNA DE OBSERVACIONES 

PARA REGISTRAR COMENTARIOS, ACLARACIONES, INDICACIONES DE ESTIMACIÓN, AMPLIACIÓN DEL CONCEPTO DE GASTO, PROPÓSITO DE USO DEL RECURSO, ASÍ COMO PARA SOPORTES Y JUSTIFICACIONES QUE CONSIDERE PERTINENTE .



Anteproyecto del presupuesto 

general de la nación 

2019 

(Comisión para el 

Esclarecimiento de la 

Verdad, La Convivencia y la 

No Repetición - CEV)





















Anteproyecto del presupuesto 

general de la nación 

2019 

(Unidad de Búsqueda de 

Personas Dadas por 

Desaparecidas - UBPD)



































ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESO - VIGENCIA 2019 (diligenciar en pesos)

1 2 3 4 5

1 Ingresos corrientes  $                                                                                    -  $                                                       180.140.744.930 

1 02 Ingresos no tributarios  $                                                                                    -  $                                                       180.140.744.930 

1 02 1 Contribuciones  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 1 01 Contribuciones sociales  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 1 02 Contribuciones asociadas a la nómina  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 1 02

1 02 1 04 Contribuciones diversas  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 2 Tasas y derechos administrativos  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 3 Multas, sanciones e intereses de mora  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 3 01 Multas y sanciones  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 3 02 Intereses de mora

1 02 4 Derechos económicos por uso de recursos naturales  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 4

1 02 5 Venta de bienes y servicios  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

1 02 5 01 Ventas de establecimiento de mercado

1 02 5 02 Ventas incidentales de establecimiento no de mercado

1 02 6 Transferencias corrientes  $                                                                                    -  $                                                       180.140.744.930 

1 02 6 01 Indemnizaciones relacionadas con seguros no de vida

1 02 6 02 Sentencias y conciliaciones

1 02 6 04 Devolución IVA - Instituciones de Educación Superior

1 02 6 05 Transferencias de otras unidades de gobierno  $                                                                                    -  $                                                       180.140.744.930 

1 02 6 05 01 Aportes Nación  $                                                       180.140.744.930 

1 02 6 05 02 Otras unidades de gobierno

1 02 6 07 Recursos por bienes mostrencos y vocaciones hereditarias

1 02 6 09 Compensación UPC- SSS

1 02 6

2 Recursos de capital  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 01 Disposición de activos  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 01 1 Disposición de activos financieros 

2 01 2 Disposición de activos no financieros 

2 02 Excedentes financieros  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 02 1 Establecimientos Públicos

2 03 Dividendos y utilidades por otras inversiones de capital

2 05 Rendimientos financieros  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 05 1 Recursos de la entidad

2 05 2 Intereses por préstamos

2 06 Recursos de crédito externo  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 06 1 Bancos comerciales

2 06 2 Inversionistas

2 06 3 Entidades de fomento

2 06 4 Gobiernos

2 06 5 Organismos multilaterales

2 06 6 Proveedores

2 06 7 Otras instituciones financieras

2 07 Recursos de crédito interno  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 07 2 Operaciones  financieras ordinarias 

2 07 3 Entidades financieras 

2 08 Transferencias de capital  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 08 1 Donaciones

2 08 2 Indemnizaciones relacionadas con seguros no de vida

2 08 3 Reembolso fondo de contingencias

2 09 Recuperación de cartera - Préstamos

2 10 Recursos del balance

2 12 Recursos de terceros en consignación  $                                                                                    -  $                                                                                    - 

2 12 2 Depósito en prenda

2 13 Reintegros y otros recursos no apropiados

 $                                                                                    -  $                                                       180.140.744.930 

$

RESUMEN PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto
Ingresos estimados (t)

1

Ingresos estimados (t+1)

2

RECURSOS PROPIOS DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO -$                                                                                180.140.744.930,00$                                                 

Ingresos Corrientes -$                                                                                180.140.744.930,00$                                                 

Recursos de Capital -$                                                                                -$                                                                                

Base legal/Justificación

 TOTAL INGRESOS VIGENCIA 

UNIDAD EJECUTORA

Nivel
Concepto

Ingresos estimados (2018)

1

Ingresos estimados (2019)

2

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

Dirección General del Presupuesto Público Nacional

Formulario 1.1 Anteproyecto Ingresos - Establecimientos Públicos

TIPO DE INGRESO 

REGISTRADO
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

SECCIÓN

NOTA: DILIGENCIE ÚNICAMENTE LAS CELDAS HABILITADAS PARA TAL FIN. HAGA USO DE LOS BOTONES AGRUPAR/ DESAGRUPAR (DE LA IZQUIERDA) PARA FACILITAR LA IDENTIFICACIÓN DE CUENTAS Y 
SUBCUENTAS. UTILICE SIEMPRE LA COLUMNA DE BASE LEGAL/JUSTIFICACIÓN PARA REGISTRAR EL FUNDAMENTO JURÍDICO QUE SUSTENTA LA FACULTAD DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO PARA PERCIBIR 

DICHO INGRESO Y LA EXPLICACIÓN DE SU ORIGEN O GENERACIÓN.

RECUERDE QUE LA LEGALIDAD DE LOS DATOS REGISTRADOS ES RESPONSABILIDAD DE LA ENTIDAD Y SU REPRESENTANTE LEGAL.



Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la Nación Recursos Propios Total

1 2 3= 1+2 4 5 6= 4+5 7 8 9= 7+8

01 Gastos de personal  $                                                           400.000.000,00  $                                                                                      -    $                                                                400.000.000,00  $                                                      74.443.436.918,20  $                                                                                  -    $                                                     74.443.436.918,20  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
01 01 Planta de personal permanente  $                                                           400.000.000,00  $                                                                                      -    $                                                                400.000.000,00  $                                                      74.443.436.918,20  $                                                                                  -    $                                                     74.443.436.918,20  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

01 01 01 Salario  $                                                           120.000.000,00  $                                                                                      -    $                                                                120.000.000,00  $                                                      51.859.857.314,00  $                                                                                  -    $                                                     51.859.857.314,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

01 01 01 001 Factores salariales comunes  $                                                           120.000.000,00  $                                                                120.000.000,00  $                                                      51.859.857.314,00  $                                                     51.859.857.314,00  $                                                                                      -   

01 01 01 002 Factores salariales especiales  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

01 01 02 Contribuciones inherentes a la nómina  $                                                           280.000.000,00  $                                                                280.000.000,00  $                                                      21.871.448.613,00  $                                                     21.871.448.613,00  $                                                                                      -   

01 01 03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial  $                                                                                         -    $                                                            712.130.991,20  $                                                           712.130.991,20  $                                                                                      -   

01 01 04 Otros gastos de personal  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

01 01 04 001 Otros gastos personales- Previo concepto DGPPN  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
01 01 04 002 Personal extranjero en consulados y embajadas (local)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
01 02 Personal supernumerario y planta temporal  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

01 02 01 Salario  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

01 02 01 001 Factores salariales comunes  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

01 02 01 002 Factores salariales especiales  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

01 02 02 Contribuciones inherentes a la nómina  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

01 02 03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

01 02 04 Otros gastos de personal  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
01 02 04 001 Otros gastos personales- Previo concepto DGPPN  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 Adquisición de bienes y servicios  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                      29.563.680.012,00  $                                                                                  -    $                                                     29.563.680.012,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
02 01 Adquisición de activos no financieros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                              26.380.000,00  $                                                                                  -    $                                                             26.380.000,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

02 01 01 Activos Fijos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                              26.380.000,00  $                                                                                  -    $                                                             26.380.000,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

02 01 01 001 Edificios y estructuras  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 01 01 002 Sistemas de armamento  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 01 01 003 Activos fijos no clasificados como maquinaria y equipo  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 01 01 004 Maquinaria y equipo  $                                                                                         -    $                                                              24.700.000,00  $                                                             24.700.000,00  $                                                                                      -   

02 01 01 006 Otros activos fijos  $                                                                                         -    $                                                                 1.680.000,00  $                                                                1.680.000,00  $                                                                                      -   

02 01 02 Objetos de valor  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
02 01 03 Activos no producidos  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 02 Adquisiciones diferentes de activos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                      29.537.300.012,00  $                                                                                  -    $                                                     29.537.300.012,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

02 02 01 Materiales y suministros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                         1.376.150.000,00  $                                                                                  -    $                                                        1.376.150.000,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

02 02 01 000 Agricultura, silvicultura y productos de la pesca  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 02 01 001 Minerales; electricidad, gas y agua  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 02 01
002

Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y productos de 

cuero
 $                                                                                         -    $                                                                    450.000,00  $                                                                   450.000,00  $                                                                                      -   

02 02 01 003 Otros bienes transportables, (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)  $                                                                                         -    $                                                            355.700.000,00  $                                                           355.700.000,00  $                                                                                      -   

02 02 01 004 Productos metálicos y paquetes de software  $                                                                                     -    $                                                                                         -    $                                                         1.020.000.000,00  $                                                        1.020.000.000,00  $                                                                                      -   

02 02 01 010 Elementos militares de un solo uso  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 02 02 Adquisición de servicios  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                      28.161.150.012,00  $                                                                                  -    $                                                     28.161.150.012,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

02 02 02 005 Servicios de la construcción  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

02 02 02 006
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de 

transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua
 $                                                                                         -    $                                                         4.173.600.000,00  $                                                        4.173.600.000,00  $                                                                                      -   

02 02 02 007
Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing

 $                                                                                         -    $                                                         8.562.000.000,00  $                                                        8.562.000.000,00  $                                                                                      -   

02 02 02 008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  $                                                                                         -    $                                                      14.570.800.012,00  $                                                     14.570.800.012,00  $                                                                                      -   

02 02 02 009 Servicios para la comunidad, sociales y personales  $                                                                                         -    $                                                            854.750.000,00  $                                                           854.750.000,00  $                                                                                      -   
02 02 03 Gastos reservados  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 Transferencias corrientes  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 01 Subvenciones  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 01 01 A empresas  públicas financieras  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 01 02 A empresas  públicas no financieras  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 01 03 A empresas privadas financieras  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 01 04 A empresas privadas no financieras  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 02 A gobiernos y organizaciones internacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 02 01 A gobiernos extranjeros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 02 02 A organizaciones internacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 03 A entidades del gobierno  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 03 01 A órganos del PGN  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 03 02 A entidades territoriales distintas al Sistema General de Participaciones  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 03 03 A esquemas asociativos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 03 04 A otras entidades del gobierno general  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 03 05 Sistema General de Participaciones  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 04 Prestaciones sociales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 04 01 Prestaciones de asistencia social  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 04 02 Prestaciones sociales relacionadas con el empleo  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 04 02 001 Mesadas Pensionales (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 002 Cuotas Partes Pensionales (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 003
Fondo De Pensiones Públicas De Nivel Nacional Decreto 1389 De 2013 (De Pensiones)

 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 004 Bonos Pensionales (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 005
Aporte Patronal Cotización A Pensión- Pensionados Por Prosocial (Decreto 1250 de 

1974) (De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 006
Fondo Prestaciones De Los Pensionados De Las Empresas Productoras De Metales Del 

Chocó Ley 50 De 1990 (De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 007 Fondo Nacional De Prestaciones Sociales Del Magisterio (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 008 Prestaciones Convencionales (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 009 Obligaciones Convencionales Pensionados Del Idema (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 010 Aportes Previsión Pensiones Vejez Jubilados (De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 011
Mesadas Pensionales Hospital San Juan De Dios E Instituto Materno Infantil (De 

Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 012 Incapacidades Y Licencias De Maternidad (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 013 Asignaciones De Retiro (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 014 Auxilios Funerarios (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 015 Aporte Previsión Social Servicios Médicos (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 016
Servicios Médicos, Educativos, Recreativos, Y Culturales Para Funcionarios De La 

Contraloría General De La República (Art. 90 y 91 Ley 106 De 1993) (No De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 017 Bienestar Social Del Pensionado (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 018 Indemnizaciones Enfermedad General (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 019 Promoción Y Prevención En Salud (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 020 Servicios Médicos Asistenciales (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 021 Servicios Médicos Convencionales (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 022 Programas De Vivienda Y Otros (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 023 Prestaciones Sociales (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 024
Transferir Al Fondo De Solidaridad De La Caja De Vivienda Militar Y De Policía. Numeral 

5 Parágrafo 2 Articulo 1 Ley 1305 De 2009 (No De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 025 Indemnizaciones (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 026
Indemnizaciones Y Reconocimiento Económico, Art 8 Ley 790 de 2002 (No de 

Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 027
Aportes Convencionales A Salud Y Auxilios Funerarios Pensionados Fondo Pasivo 

Social Empresa Puertos De Colombia (No De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 028
Atención En Salud A Población Inimputable Por Trastorno Mental (Ley 65 De 1993) 

(No De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 029 Planes Complementarios De Salud Ley 314 de 1996 (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 030 Aporte Patronal FAVI (Decreto 294 De 1981) (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 031
Fondo Nacional De Prestaciones Sociales Del Magisterio - Aporte De Afiliados 

Docentes Del Sistema General De Participaciones (No De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 032 Auxilio Sindical (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 033
Programa De Crédito De Vivienda Para Los Empleados De La Superintendencia De 

Sociedades (Decreto 1695 de 1997) (No De Pensiones)
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 034 Fondo De Préstamos (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 036 Programa De Salud Ocupacional (No De Pensiones)  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02 037

Bienestar Social Afiliados De La Caja De Retiro De Las Fuerzas Militares Y La Caja De 

Sueldos De Retiro De La Policía Nacional, Decretos 2002 y 2003 de 1984 (No De 

Pensiones)

 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 04 02  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
03 04 03 Prestaciones sociales asumidas por el gobierno  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 05 Primas y comisiones relacionadas con seguros no de vida  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
03 06 A instituciones sin ánimo de lucro que sirven a los hogares  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
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03 06 01 A instituciones sin ánimo de lucro que sirven a los hogares  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 07 Compensaciones corrientes  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
03 08 Becas y otros beneficios de educación  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 08 01 Becas y otros beneficios de educación  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 09 A productores de mercado que distribuyen directamente a los hogares  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
03 10 Sentencias y conciliaciones  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 10 01 Fallos nacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 10 01 001 Sentencias  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 10 01 002 Conciliaciones  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 10 01 003 Laudos arbitrales  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 10 02 Fallos internacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 10 02 001
Fallos Judiciales, Decisiones Cuasijudiciales Y Soluciones Amistosas Sistema 

Interamericano De Derechos Humanos
 $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 10 02  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

03 11 A empresas  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 01 Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 02 Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 03 Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación obligatoria  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 04 Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 05 Educación  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 06 Actividades de servicios financieros y de seguros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

03 11 07 Información y comunicaciones  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 11 08 Otras actividades de servicios  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
03 12 A los hogares diferentes de prestaciones sociales  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
04 Transferencias de capital  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 01 A gobiernos y organizaciones internacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

04 01 01 A gobiernos extranjeros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 01 02 A organizaciones internacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 02 A entidades públicas  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

04 02 01 A órganos del PGN  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

04 02 02 A entidades territoriales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

04 02 03 A esquemas asociativos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

04 02 04 A otras entidades del gobierno general  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 02 05 A otras entidades públicas  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 03 Compensaciones de capital  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
04 04 Para la adquisicion de activos no financieros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 04 01 Para la adquisicion de activos no financieros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 06 Para el pago de deuda o intereses  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 06 01 Para el pago de deuda o intereses  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
04 07 Para la provisión de derechos de pensiones  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

05 Gastos de comercialización y producción  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
05 01 Gastos de comercialización y producción  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

05 01 01 Materiales y suministros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
05 01 02 Adquisición de servicios  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

06 Adquisición de activos financieros  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
06 01 Concesión de préstamos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

06 01 01 A órganos de presupuesto  nacional  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

06 01 02 A establecimientos públicos  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

06 01 03 A otras entidades del gobierno general  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
06 01 04 A personas naturales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
06 02 Adquisición de acciones  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
06 03 Adquisición de otras participaciones de capital  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

07 Disminución de pasivos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
07 01 Cesantías  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
07 02 Devolución del ahorro voluntario de los trabajadores  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
07 03 Depósito en prenda  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
07 04 Devoluciones tributarias  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                            101.440.000,00  $                                                                                  -    $                                                           101.440.000,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
08 01 Impuestos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

08 01 01 Impuestos nacionales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

08 01 01 001 Impuesto nacional al consumo  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 01 002 Impuesto sobre la renta para la equidad CREE  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 01 003 Impuestos sobre la renta y complementarios  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 01 004 Impuesto a la riqueza  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 02 Impuestos territoriales  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

08 01 02 001 Impuesto predial  $                                                                                     -    $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 02 002 Impuesto de delineación urbana  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 02 003 Impuesto de industria y comercio  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 02 004 Impuesto de alumbrado público  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 02 005 Impuesto de registro  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 01 03 Impuestos de otros países  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
08 01 03 001 Impuestos a favor de gobiernos extranjeros  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
08 02 Estampillas  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
08 03 Tasas y derechos administrativos  $                                                                                         -    $                                                                 1.440.000,00  $                                                                1.440.000,00  $                                                                                      -   
08 04 Contribuciones  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                            100.000.000,00  $                                                                                  -    $                                                           100.000.000,00  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

08 04 01 Cuota de fiscalización y auditaje  $                                                                                         -    $                                                            100.000.000,00  $                                                           100.000.000,00  $                                                                                      -   

08 04 02 Contribución - Superintendencia Financiera de Colombia  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

08 04 03 Contribución Nacional de Valorización  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
08 04 04 Contribución de valorización municipal  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
08 05 Multas, sanciones e intereses de mora  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

09 Servicio de la deuda pública externa  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
09 01 Principal  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

09 01 01 Títulos de deuda  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

09 01 02 Préstamos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
09 01 03 Otras cuentas por pagar  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
09 02 Intereses  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

09 02 01 Títulos de deuda  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

09 02 02 Préstamos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
09 02 03 Otras cuentas por pagar  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   
09 03 Comisiones y otros gastos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

09 03 01 Títulos de deuda  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

09 03 02 Préstamos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
09 03 03 Otras cuentas por pagar  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

10 Servicio de la deuda pública interna  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

10 01 Principal  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
10 02 Intereses  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
10 03 Comisiones y otros gastos  $                                                                                     -    $                                                                                      -    $                                                                                         -    $                                                                                      -    $                                                                                  -    $                                                                                     -    $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   
10 04 Fondo de contingencias  $                                                                                         -    $                                                                                     -    $                                                                                      -   

 $                                                           400.000.000,00  $                                                                                      -    $                                                                400.000.000,00  $                                                    104.108.556.930,20  $                                                                                  -    $                                                   104.108.556.930,20  $                                                                                   -    $                                                                                        -    $                                                                                      -   

 $                                                                                         -    $                                                      76.032.188.000,00  $                                                     76.032.188.000,00  $                                                                                      -   

Resumen Presupuesto de Gastos

Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la Nación Recursos Propios Total Aportes de la nación Recursos Propios Total Total

1 2 3= 1+2 4 5 6= 4+5 7 8 9= 7+8 9= 7+8

Gastos de Funcionamiento 400.000.000                                                                    -                                                                                      400.000.000                                                                        104.108.556.930                                                            -                                                                                  104.108.556.930                                                           -                                                                                   -                                                                                        -                                                                                      -                                                                              

servicio a la Deuda -                                                                                     -                                                                                      -                                                                                         -                                                                                      -                                                                                  -                                                                                     -                                                                                   -                                                                                        -                                                                                      -                                                                              

Inversión -                                                                                     -                                                                                      -                                                                                         76.032.188.000                                                               -                                                                                  76.032.188.000                                                              -                                                                                   -                                                                                        -                                                                                      -                                                                              

Concepto

Proyectado vigencia en curso (2018) Gastos programados (2019) Vigencias Futuras aprobadas

 Total Presupuesto de Gastos 

 Recursos Disponibles Para Inversión 




